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Nachlässe

Nachlässe

W 3000 Archivbestand, reichhaltiger Posten von über 300 Briefen, Ganzsachen und Karten 
ab den 1870er bis in die 1920er Jahre, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei 
interessante Altdeutschland-Belege, auch Europa und viel Überseebelege. Siehe Bilder 
im Internet. Urige Partie! (K) GA/b 1.200,- 

3001 1870-2010 (ca.), ALLE WELT, schöner Händlerbestand in zwei Umzugskartons mit einer 
Fülle von interessanten Partien und Ausgaben, auch gute und bessere enthalten. Ein 
Teil ist auf originalem Tischständer in Steckkarten untergebracht, dazu kommen zwei 
Ordner mit weiteren Stecktafeln, Partien in Tüten und eine Kiste mit sehr gehaltvollem 
Material, u.a. Monaco Mi.-Nr. 5*, UNO Block 1 auf FDC, zweimal Europa-Jahrgang 
1956** sowie diverse Länderpartien. Außerdem enthalten viele Motivsätze (ohne 
Bildchenmarken), Hamburg-Nordposta-Nachdrucke mehrfach, USA mit Nominale, 
Kanada, Raketenbelege, Belege Alle Welt, Motiv- bzw. Maximumkarten UdSSR 
(Raumfahrt), Cartoonpostkarten aus Ungarn 1930er Jahre, eine Mappe mit Eisenbahn-
Motivsätzen und und und. Besichtigung erforderlich und sicher erfreulich! (K2) **/*/g/b 600,- 

3002 1872-1990 (ca.), DEUTSCHLAND, schöner Händlerbestand im Umzugskarton, auf 
Stecktafeln und in Alben, dabei drei DDR-Sammlungen, ein Ringbinder mit Steckkarten 
und sehr interessantem Material Deutsches Reich / Nebengebiete mit besseren Marken / 
Sätzen und schönen Belegen (hier der Hauptwert), außerdem die Markenheftchenbogen 
BRD Mi.-Nr. 5 x (leider mit Anhaftungen bei einigen Marken) und Berlin Mi.-Nr. 8 in Original-
Versandstellenverpackung, dazu Sammelbilder aus der NS-Zeit, persönliche Dokumente, 
Schmucktelegramme usw. Besichtigung erforderlich! (K) g/*/**/b 480,- 

3003 1850-1953 (ca.), Teilnachlaß zu Lebzeiten, in einer kleinen Kiste zusammengetragener Posten 
aus lauter guten Werten, interessanten Stecktafeln und ehemaligen Auktionslosen, dabei 
Deutschland viele Besonderheiten, Fehldrucke und gute Werte, häufig geprüft bzw. mit 
Befund, auch Belege und Ganzsachen, gute Werte Europa (Schweiz Pro Juventute 1915-17, 
Österreich FIS) und Britische Kolonien vor 1945 - unser Ausruf ist nur symbolisch gemeint, 
irgendwomit muß man ja anfangen! Besichtigung zwingend. (K) 250,- 

3004 1850-2001, Teilnachlaß aus einer Sammlungsauflösung in zwei Kartons, davon einer 
mit Dublettenbüchern Deutschland ab Deutsches Reich, mit Nebengebieten (u.a. 
netter Memelteil), Berlin, Alliierte Besetzung, drei gut gefüllten Büchern BRD sowie 
mit einer Grundstocksammlung Altdeutschland. Dazu eine postfrisch und gestempelt 
parallel komplette Sammlung UNO Wien 1979-2001 mit vielen kompletten Kleinbögen, 
Motivsammlungen Gorch Fock bzw. Pony Express und eine Sammlung zur Fußball-WM 
1974 mit Autogrammen aller Nationalspieler und weiterer Helden wie Uwe Seeler und Sepp 
Herberger auf Belegen. Besichtigung sinnvoll. (K2)

**/*/
g/b/GA 250,- 

3005 1860-1970 (ca.), zwei Ringbinder und weitere selbstgestaltete Blätter mit Teilsammlungen 
vorwiegend Europa, ausführlicher Frankreich, Österreich und Ungarn, sowie der Dubletten- 
und Tütenteil eines Nachlasses in zwei Kartons, wohl seit 50 Jahren nicht durchsucht, 
in wilder Mischung gebändigt durch Zigarrenschachteln und -kisten, mit nettem Anteil 
Deutschland nach 1945 (auch Bündelware, z.B. Bauten), viel Vorkriegsungarn und Ungarn 
nach 1945-1960 gesehen, Europa und Übersee dabei, ansonsten hilft nur Durchsicht! (K2) 250,- 

3006 1880-1980 (ca.), Reste eines größeren Nachlasses in zwei Kisten, dabei viele Belege, ein 
nettes kleines Einsteckalbum Schweiz, eine Restsammlung Serbien / Jugoslawien mit 
mittlerem Material und Sätzen sowie viel Tüten, Schlachteln usw., sehr unsortiert und 
offenbar undurchsucht. (K2) 250,- 

3007 1841-1920 (ca.), Dachbodenfund in einem altem Lederkoffer mit etlichen kleinen und großen 
alten Vordruckalben, welche teils schon stark geplündert sind. Enthalten sind Altdeutschland, 
Deutsches Reich, Europa und Übersee. Die Erhaltung ist stark unterschiedlich. Zusätzlich 
sind noch 2 leere alte Postkartenalben enthalten. (K) */(*)/g 180,- 

3008 1850-1980 (ca.), kleiner kompletter Sammlungsnachlaß Deutschland, Europa und Übersee, 
davon 17 Steckalben und ein Vorkriegsalbum Schaubek Alle Welt, teilweise noch ganz gut 
gefüllt, ohne Spitzen, aber viel Material, ordentlich untergebracht. Dazu ein weiterer Karton 
mit Dubletten und ähnlichem Material in Tüten. (K2) 150,- 
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3009 1860-2000 (ca.), kleiner Teilnachlaß in zwei Kartons, bestehend aus 14 Alben und weiteren 
Mappen. Enthalten sind u.a. eine gut gefüllte, meist tages-gestempelte DDR-Sammlung 
1965-1990 in zwei Vordruckalben, Teilslg. europäischer Länder auf Vordruck- bzw. 
selbstgestalteten Blättern, ein Steckbuch Zypern, eins mit Spanien / Portugal / Vatikan, 
kleine Sammlungen Bulgarien und Rumänien, ein Schaubek-Vorkriegsalbum mit noch 
einigem Inhalt und Übersee, viel vor 1945 auf alten Blättern. Viel Material zum Stöbern. (K2) 150,- 

W 3010 1880-1960 (ca.), BELEGE, Brief- und Ganzsachenteil eines Nachlasses, bei Deutschland 
von Kaiserreich bis BRD, auch alte Brasilienbelege dabei, Polen, Infla-Dienstbelege, eine 
Germania-Postkarte von 1919 nach Posen mit Einzeiler ”ZURÜCK POSTSPERRE”, BRD P 15 
A (Posthorn 20 Pfg. Antwortteil) als Bedarf, Berlin P 3 bedarfsmäßig als Fernkarte gelaufen 
usw. Vgl. abgebildete Belege im Netz, interessanter Posten. (K) b/GA 130,- 

3011 SCHWEIZ; 1954-1994, Partie von etwa 900 Belegen (teils in Alben) mit u.a. frankierten 
Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, FDC, Flugpost, Ganzsachen, Maximumkarten, 
Satzbriefen und Sonderstempeln sowie etlichen kompletten Pro Juventute- und Pro Patria-
Sätzen. (K) b/FDC/GA 50,- 

W 3012 SKANDINAVIEN; 1856-2011 (ca.), Partie in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Dänemark mit Mi.Nr. 
1 gestempelt (3 Stück), Färöer, Finnland, Island mit 147/149 ungebraucht, Norwegen und 
Schweden. Enthalten ist u.a. sehr viel älteres Material ab der Klassik. (K) **/*/g/b 300,- 

3013 ÜBERSEE; 1860-1994 (ca.), Dublettenpartie in 11 Einsteckbüchern und in einigen Tüten mit 
u.a. sehr viel älterem Material von vielen verschiedenen Staaten in Mittel- und Südamerika. 
Des Weiteren sind u.a. noch Australien, Grenada, Nordkorea-Blöcke und USA enthalten. (K) **/*/g 250,- 

3014 ÜBERSEE; 1860-2006 (ca.), Dublettenpartie in 13 Einsteckbüchern mit u.a. Australien, 
Mexiko und diversen Staaten in Mittel- und Südamerika. (K) **/*/g/b 150,- 

W 3015 AMERIKA; 1849-1995 (ca.), Partie in 10 großen und 7 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
Argentinien, Brasilien, Chile, Kolumbien, Mexiko, Peru, USA und Venezuela sowie diversen 
weiteren Staaten in Mittel- und Südamerika. Zusätzlich sind noch einige Belege in einem 
Album und in einer Schachtel enthalten. (K) **/*/g/b 300,- 

W 3016 BRITISCHE KOLONIEN; 1853-2001, bessere Partie in 10 Einsteckbüchern mit u.a. 
Altaustralischen Staaten, Australien mit diversen besseren Känguruh-Werten wie 
z.B. Mi.Nr. 9/12 postfrisch und 14 postfrisch, Ceylon, Hongkong, Indien, Malaiischen 
Staaten, Neuseeland und Sudan sowie diversen Kolonien in Afrika und in der Karibik. 
Zusätzlich ist noch ein Album mit 67 Belegen enthalten. (K) **/*/g/b 500,- 

Die nachfolgenden Lose stammen aus der Auflösung eines italienischen 
Händlerbestands. Ihre Ausrufe sind bewußt niedrig gehalten, und eine 
Besichtigung ist in jedem Fall lohnend und wird empfohlen.

3017 DEUTSCHLAND - ALLE WELT, Rest einer Einlieferung, enthaltend den fortgeschrittenen 
Rest einer Berlin-Sammlung hauptsächlich** ab 1950 fast komplett, und eine Restsammlung 
3. Reich, mit den Blöcken 5-9, 11 und 695-697 gestempelt, sowie eine weitere Teilsammlung 
3. Reich auf Blättern, dazu ein Paar Landkarten, drei Einsteckbücher und zwei Schuhkartons 
mit Tausenden von unsortierten Briefmarken, hauptsächlich aus Mittel- und Südamerika, 
sehr sortenreich. Günstiger Startpreis. (K)   
GERMANY - ALL WORLD, rest of a consignment, all ages housed in two leaves albums, 
containing an advanced rest of a Berlin Collection mainly** with some better sets and a 
rest of 3rd Reich collection, with blocks 5-9, 11 and 695-697 used, a pair of maps, three stock 
books, and two shoe boxes with thousands of unsorted stamps, mainly from overseas. Cheap 
starting price. (K) 150,- 
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3018 BENELUX, interessanter Rest von Sammlungen in drei Alben, mit Niederlande im 
Vordruckbinder ab Mi.-Nr. 1-6 bis 1945, Belgien gemischte Erhaltung, viele komplette 
Wohlfahrtsätze 1932-1976 und eine Partie Dubletten von Luxemburg ab Klassik bis 2000. 
Günstiger Startpreis. (A3)   
BENELUX, interesting rest of collections in three albums, with Netherlands 1-6 to 1945, 
Belgium mixed from the 1930s to 1960s and a small lot of duplicates from Luxemburg. Cheap 
starting price. (A3) 150,- 

3019 FRANZÖSISCHE KOLONIEN und Nachfolgestaaten, 1880-1975 (ca.), **/*/gebraucht, 
reichhaltiger Restbestand eines Händlers in sechs Lagerbüchern und zwei Schuhkartons mit 
tausenden von Briefmarken (Afrika / auch britische Kolonien), interessantes Objekt, hoher 
Katalogwert, Besichtigung notwendig und unterhaltsam. (K)   
French Colonies, **/*/used, rich rest of a dealer´s stock housed in six stock books and two 
shoe boxes with thousands of stamps, interesting object, high catalogue value, needs careful 
inspection. (K) 200,- 

3020 GROSSBRITANNIEN - KANALINSELN, 1969-1991, diverse Sammlungen Guernsey, 
Jersey, Isle of Man, mit Blocks, Markenheftchen, Portomarken, untergebracht in fünf 
Vordruckalben,diese leicht gammelig, Marken durchgehend postfrisch und intakt. (K)   
GROSSBRITANNIEN - CHANNEL ISLANDS, various general collections Guernsey, Jersey, Isle 
of Man, from the beginning to the 80s, with mini sheets, booklets, postage dues, housed in 
five leaves albums. (K) **   100,- 

W 3021 ALTTALIENISCHE STAATEN, hauptsächlich gestempelte, saubere Grundstücksammlung 
auf italienischen Albumblättern, darunter Lombardei & Venetien, mit einigen besseren 
und guten Stücken, u.a. bei Toscana, Qualität von sehr fein bis leicht mangelhaft. Enormer 
Katalogwert, einige Stücke geprüft. Sammlung komplett im Netz abgebildet. (M)   
OLD ITALIAN STATES, mainly used, fine starting collection on Italian album pages, including 
Lombardy & Venetia, with some better noted, quality from very fine to small defects. 
Enormous catalogue value, some items signed. (M) g/(*)/* 200,- 

W 3022 ITALIEN, 1860-1943, Sammlung gest./ungebraucht in zwei Marini-Vordruckalben, darunter 
viele bessere Einzelwerte und komplette Sätze, von der Klassik bis zu den 1930er Jahren mit 
den meisten der langen Gedenksätze, Mi.-Nr. 95-98, 445-446 gestempelt auf zwei Blanko-
Postkarten, Porto, Postanweisungs- und Paketmarken usw. Qualität anfänglich gemischt, 
insgesamt gut, Stempel häufiger fraglich, trotzdem enormer Katalogwert. (A2)   
ITALY, 1860-1943, fine general collection used / unused housed in two Marini leaves albums, 
including many better and complete sets, from classic period to the 1930s with most of the 
long commemorative sets, Mi.-Nr. 445-446 cancelled to order on two undelivered postcards 
and so on. Quality globally very fine, enormous catalogue value. (A2) g/*/** 300,- 

3023 ITALIEN, 1946-2000 (ca.), sehr reichhaltiger Restbestand eines Händlers, fast ausschließlich 
gestempelt, untergebracht in vier grossen professionellen Lagerbüchern mit allen frühen 
guten Werten, im mittleren Bereich oft mehrfach, und hohen Nominalwerten im modernen 
Teil. (K)   
ITALY, 1946-2000 (ca.), very rich rest of a dealer´s stock, housed in four large professional 
stock books with all earlier good values (often several times), and high face values in the 
modern part. (K) g 120,- 

3024 ITALIENISCHE KOLONIEN, Steckbuch mit einigen hundert gestempelte / ungebrauchte 
Briefmarken der italienischen Kolonien, fast alle verschieden, hauptsächlich aus den 1930er 
Jahren mit einigen interessanten Stücken und kompletten Sätzen bzw. Flugpostsätzen, 
hoher Katalogwert, generell gute Erhaltung. (A)   
ITALIAN COLONIES, stock book, containing a couple of hundred used / unused stamps of 
Italian colonial stamps, mainly from the 1930s with some interesting items and complete 
sets, high catalogue value. (A) g/* 100,- 
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3025 JUGOSLAWIEN, 1918-1989 (ca.), ** / * / gestempelte Sammlung von den frühen Ausgaben 
bis zur Neuzeit, auf selbst gestalteten Blättern im Album, mit vielen besseren Werten, 
kompletten Sätzen, Blocks, Kleinbögen sowie eine Box mit einigen tausend Briefmarken 
aller Epochen, lose, in Tüten und auf Steckkarten überwiegend unsortiert mit vielen 
Sonderausgaben ab den 1950ern. (K)   
JUGOSLAVIA, 1918-1989 (ca.), ** / * / used collection from early issues to modern times, 
housed in a self-designed leaves album, with many betters, complete sets, commemorative 
sheets, plus a box full of some thousand stamps of all periods, mainly unsorted. (K) 100,- 

3026 POLEN, 1918-2003, **/*/gebraucht, reichhaltiger Rest eines Händlerbestands, hauptsächlich 
gebraucht, untergebracht in zwei grossen professionellen Lagerbüchern, ab frühen 
Ausgaben, mittlere Werte und viele Blöcke in der modernen Abteilung. Eine Menge Material 
für einen günstigen Startpreis! (A2)   
POLAND, 1918-2003, **/*/used, rest of dealer stock, housed in two large professional stock 
books, from earlier issues, medium values, and many blocks in the modern section. A lot of 
material for a cheap starting price! (A2) g/**/* 120,- 

3027 RUMÄNIEN, 1865-1998 (ca.), reichhaltiger Restbestand eines Händlers, MH / MNH, 
untergebracht in zwei professionellen grossen Lagerbüchern, darunter frühere klassische 
Ausgaben, Material ab 1930 mit kompletten Sätzen, ab 1945 mit einigen ungezähnten 
Sätzen und vielen Blöcken. Qualität insgesamt gut, günstiger Startpreis. (A2)   
ROMANIA, 1865-1998 (ca.), rich rest of a dealer´s stock, MH / MNH, housed in two professional 
large stock books, including earlier classic issues, material from the 1930 with complete sets, 
from 1945 onwards with inperforated stamps, sets and many blocks. Quality globally very 
fine, cheap starting price. (A2) **/* 120,- 

3028 SCHWEIZ, 1850-1968, gestempelte Sammlung ab Rayon-Ausgaben in einem älteren 
schweizerischen, etwas spezialisierten Vordruckalbum, mit Zusammendrucken und Ämtern, 
einige gute und bessere Sätze bzw. Marken, u.a. kompletter PAX-Satz. (A)   
SWITZERLAND, 1850-1968, used general collection from Rayon issues, housed in specialized 
leaves album, with some betters and good complete sets noted. (A) g 150,- 

3029 SPANIEN, 1850-1999, **/*/gebraucht, Restbestand eines Händlers, untergebracht in einem 
großen professionellen Lagerbuch, von der Klassik bis zur Moderne, und ein kleiner Rest an 
modernem Material in zwei weiteren Lagerbüchern. (K)   
SPAIN, **/*/used, rest of a dealer´s stock, housed in a large professional stock book, from 
classic period to modern era, and a small rest of modern material in two further stockbooks. (K) 120,- 

3030 TSCHECHOSLOWAKEI; 1918-1988, ** / * / gest., Restbestand eines Händlers in einem 
großen professionellen Einsteckbuch, mit einer guten Auswahl von den frühen Ausgaben 
bis hin zu guten Sätzen der 1940er und 1950er Jahre mit den meisten Blocks, plus eine Kiste 
mit einigen tausend Briefmarken unsortiert, von Vorkriegs- bis zu modernen Ausgaben. (K)   
CHECHOSLOVAKIA; 1918-1988, ** / * / used, reast of a dealer´s stock housed in a large 
professional stockbook, with a fine selection from the early issues to good sets of the 1940s 
and 1950s with most of the commemorative sheets, plus a box containing some thousand 
stamps unsorted from prewar to modern issues. (K) 100,- 

3031 EUROPA, 1850-2000 (ca.), verschiedene Reste von Sammlungen und Händlerbeständen, 
untergebracht in Vordruckalben und Lagerbüchern, mit viel interessantem und auch 
werthaltigem Material, sorgfältige Durchsicht empfohlen. (K)   
EUROPE, various rests of collections, mainly from Europe, housed in leaves albums and stock 
books, with a lot of interesting material, careful inspection recommended. (K) 200,- 
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3032 EUROPA, 1920-2000 (ca.), Karton mit überwiegend postfr. Restbeständen eines Händlers, 
untergebracht in elf Büchern, mit vielen kompletten Sätzen, Bogen, Markenheftchen 
von Andorra über Belgien und Frankreich bis zur Schweiz und Türkei, sehr gute Qualität, 
sorgfältig geordnet. (K)   
EUROPE, 1920-2000 (ca.), box with mainly MNH rest of a dealer´s stock, housed in eleven 
books, with many complete sets, sheets, booklets from Andorra over Belgium and FRance to 
Switzerland and Turkey, very good quality, carefully organized. (K) **/* 100,- 

3033 OST- / SÜDOSTEUROPA - Karton mit interessantem Restbestand eines Händlers in drei 
grossen professionellen Einsteckbüchern, mit Bulgarien, Ungarn-Blocks, eine Mischung 
Russische Nachfolgestaaten / Kroatien / Slowenien, sowie eine Archivschachtel mit einer 
meist unsortierten Mischung von Rumänien inklusive einem mittelgrossen Einsteckbuch. 
Besichtigung erforderlich. (K)   
EASTERN / SOUTHEASTERN EUROPE - box with an interesting rest of a dealer´s stock in 
three large professional stock books, featuring Bulgaria, Hungary commemorative sheets 
and a mixture Russian States / Croatia / Slovenia, plus an archive box with a mostly unsorted 
mixture of Romania including a medium-large stock book. Needs careful inspection. (K) 150,- 

3034 AFRIKA, 1880-1980 (ca.), sechs Steck- bzw. Lagerbücher, zwei davon Afrika unterteilt in 
Länder, sehr viel Französische Kolonien und Nachfolgestaaten, vier für jeweils ein Land 
(Ghana, Kongo, Äthiopien, Libyen). Gängiges und interessantes Material gleichermaßen 
vorhanden. (K)   
AFRICA, box with six stock books, mainly African countries from colonial ages to modern 
times, including interesting and uncommon material. (K) 100,- 

3035 ALLE WELT / NACHLASS, zwei Kartons mit Resten einer Einlieferung in acht Alben / 
Einsteckbüchern untergebracht, dazu sechs Schuhkartons, voll mit Umschlägen und vielen 
tausend Briefmarken aus Europa / Übersee, meist unsortiert. Viel Europa ab Klassik, Rußland, 
Ungarn, Rumänien (auch jeweils Lagerbücher), Benötigt sorgfältige Inspektion. (K2)   
ALLE WELT / NACHLASS, two boxes with rests of a consignment housed in eight albums / 
stockbooks, plus six shoe boxes, full with envelopes and many thousand stamps from Europe 
/ overseas, mostly unsorted. Needs careful inspection. (K2) 150,- 

3036 ALLE WELT / NACHLASS, Karton mit acht grossen Einsteckbüchern, mit einigen tausend 
Marken, meist aufgeteilt nach Ländern Europa/Übersee, eines mit thematischen Ausgaben, 
einige interessante Ausgaben und klassisches Material sind enthalten. (K)   
All world, box with eight large stock books, with some thousand issues, usually divided by 
countries Europe / Overseas, one with thematic issues, some interesting items and earlier 
classics. (K) 100,- 

3037 ALLE WELT, Karton mit verschiedenen Resten aus dem Bestand eines Händlers, mit 
Lagerbüchern von Tunesien, Algerien, Marokko, Pakistan usw., und zwei Schuhkartons voll 
mit Material aus Ägypten bzw. Süd-/Südwestafrika. (K)   
ALL WORLD, box containing various rests of a dealer´s stock, with stock books of Tunisia, 
Algeria, Maroc, Pakistan etc., and two shoeboxes full with material from Egypt and South / 
South West Africa respectively. (K) 150,- 
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W 3038 1841-1965 (ca.), Sammlung ab der Klassik in einem alten Schaubek-Briefmarken-
Album (Victoria-Ausgabe) mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, 
Deutschen Kolonien, Westeuropa und Amerika. Zusätzlich wurde die Sammlung noch 
mit einigen Belegen ausgeschmückt. Eine genauere Besichtigung ist wegen diverser 
Neudrucke bzw. Fälschungen unbedingt anzuraten. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (K)

**/*/
(*)/g/b 650,- 

W 3039 1841-1914, ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik in 2 alten 
Schwaneberger-Vordruckalben mit u.a. Altdeutschland, Belgien, Griechenland, 
Österreich, Skandinavien, Amerika, Asien und Britischen Kolonien. Die Erhaltung 
ist etwas unterschiedlich. Einen kleinen Auszug dieses Loses sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (K) */(*)/g 600,- 

3040 1850-1990 (ca.), überwiegend gestempelte Partie auf Stecktafeln in einem Briefalbum mit 
u.a. Altdeutschland mit einigen besseren Werten sowie Neudrucken, Deutschem Reich ab 
Brustschilden, Frankreich mit Mi.Nr. 32 gestempelt (5 Franc Napoleon III.), Schweiz ab Klassik 
und USA ab Klassik. Des Weiteren sind noch etwa 80 Briefe und Ganzsachen enthalten. (A)

g/*/
(*)/d/b/

GA 350,- 

3041 1841-1911, ungebrauchte und gestempelte Sammlung von etwa 4.150 Marken in einem altem 
Schaubek-Album (Victoria-Ausgabe 1912), darunter u.a. Altdeutschland, Deutsches Reich ab 
Brustschilden, Dänemark mit Mi.Nr. 1 gestempelt (2 Stück), West- und Osteuropa, Afrika, 
Amerika, Asien, Britische und Französische Kolonien. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (K) */g 300,- 

3042 GOLDMARKEN, Sammlung im Einsteckbuch mit 66 verschiedenen ”Gold”-Marken sowie 
54 Blocks mit Goldmarken aus den Nachfolgestaaten der britischen und französischen 
Kolonien, aus Asien und Afrika. Es handelt sich um Ausgaben mit jeweils geringen Auflagen 
und hohen Katalogwerten. (A) **   300,- 

3043 1860-1989, Partie von etwa 210 Belegen in einem Album mit u.a. Ganzsachen mit 
Beifrankaturen und interessanten Stempeln. Der Hauptwert sind Ganzsachen von vor 1920 
mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, Westeuropa und Übersee. Des Weiteren sind 
einige Stecktafeln mit Dubletten enthalten, darunter u.a. postfrisches Bund der 1970er und 
1980er Jahre sowie gestempeltes Ungarn von vor 1945. (A)

GA/
b/**/g 300,- 

3044 1890-2006 (ca.), Partie in 5 Einsteckbüchern mit Dubletten von u.a. 3. Reich, Deutscher 
Bestzung 2. Weltkrieg und DDR. Des Weiteren sind ein Album mit etwa 110 UNO-Kleinbogen 
(postfrisch und mit Ersttagsstempel/keine Flaggen) und ein Album mit Nachprägungen von 
antiken Münzen enthalten. Zusätzlich sind noch einige hundert deutsche und europäische 
Belege mit u.a. alten Ansichtskarten, Bedarf, FDC und Ganzsachen enthalten. (K2) **/*/g/b 300,- 

3045 1850-1922 (ca.), SCHAUBEKS PERMANENT-ALBUM, 41. Auflage von 1922 in drei Bänden 
mit vollständigem, guterhaltenen Text der ganzen Welt (nur ein Binder ist am Rand 
etwas defekt). Der Europa-und Asienteil sind stärker von Entnahmen betroffen, aber 
noch ordentlich gefüllt. Bei Afrika viel Material, wenig Entnahmen, Amerika (Mittel- und 
Südamerika) praktisch unberührt und gut bestückt mit vielen Ausgaben. Qualität wie üblich 
unterschiedlich, aber sehr sauber von fein bis Pracht, Besichtigung empfohlen. (K) g/* 250,- 

3046 1880-2000 (ca.), Partie in einem großen und 3 kleinen Einsteckbüchern sowie in diversen 
Tüten mit u.a. Skandinavien, West- und Osteuropa, Übersee sowie mit vielen Belegen aus 
aller Welt. (K) **/*/g/b 200,- 

3047 1850-1960 (ca.), bunte Partie aus zwei Steckalben und einem alten Minkus-Album Alle 
Welt, teils noch recht gut gefüllt, im Steckalbum viel Klassik und Nachklassik, auch nettes 
Material, dazu eine Rest-Spezialsammlung der Pyramiden-Ausgabe Ägyptens, detailliert 
beschrieben mit besseren Stücken. Besichtigung sinnvoll! (K) g/*/** 150,- 

3048 1860-1990 (ca.), Umzugskarton mit Dubletten Deutschland / Europa / Übersee in Tüten, 
zwei recht ordentlich gefüllten alten Schwarten Europa / Alle Welt, vier Alben und einer Kiste 
mit loser Schüttung Alle Welt. Dazu einige, nicht uninteressante Belege. Ein reichhaltiger 
Posten, bei dem auch Entdeckungen möglich sind, bitte besichtigen. (K) 150,- 
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3049 1849-1975 (ca.), Posten auf Steckkarten und in Tüten, dazu Belege. Dabei hauptsächlich 
Europa mit mittleren und besseren, u.a. bei Frankreich, einige schöne Belege und ein Karton 
mit Bildpostkarten der BRD 1960er-1970er jahre, noch in den Umschlägen der Versandstelle. 
Gehaltvoller kleiner Posten, bitte besichtigen. (K) 150,- 

3050 1860-1990 (ca.), bunt gemischter Posten, vorwiegend Übersee, in 16 Steck- und einem 
Vordruckalbum, ohne Spitzen, aber sehr viel Material, u.a. eine Slg. Israel auf Vordruckblättern, 
ein Steckbuch Kolumbien ab Klassik, ein Lagerbuch Indien und ein weiteres Indien - Feudal- 
bzw. Konventionalstaaten. Dazu eine Schachtel mit Stecktafeln und Tüten. (K2) 130,- 

3051 ALLE WELT, Partie in zwei Steckbüchern mit Schwerpunkt Brit. Weltreich 1935-1970 (ca.), 
dabei schöne kpl. Motivsätze postfrisch, auch einige Belege, viele Omnibus-Ausgaben von 
Silver Jubilee 1935 bis Churchill. (A2) 120,- 

3052 1870-1966 (ca.), Partie in u.a. 2 Vordruckalben mit Teilsammlungen von DDR, diversen 
europäischen Staaten und USA. Des Weiteren sind noch ein Einsteckbuch und einige Tüten 
mit Dubletten von Deutschland mit DDR Block 8/9 A/B gestempelt und Europa enthalten. (K) **/*/g/d 120,- 

3053 Großer Posten ab Klassik bs in die Neuzeit in 3 Kartons. Div. Ausgaben in einer Vielzahl an 
Ländern. Dabei auch viel Übersee mit einem interessanten Teil an Asien inkl. China (K3) */**/g 120,- 

3054 1860-1980 (ca.), Partie in 3 teils selbstgestalteten Alben sowie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 
Österreich, West- und Osteuropa, Afrika, Amerika und Asien. Zusätzlich sind noch einige 
Belege sowie ein Album mit Münzen enthalten. (K)

**/*/
g/d/b 110,- 

3055 1900-1990 (ca.), Tütenposten in 3 Schuhkartons mit tausenden von Marken von Wessteuropa 
(ohne Deutschland) und Übersee mit u.a. diversem älterem Material und einer Fülle von 
Sondermarken. Die Tüten sind nach Ländern vorsortiert. (K) **/*/g 100,- 

3056 1850-2000, zwei große Steckalben, hauptsächlich mit europäischem Material gefüllt. Dabei 
viele komplette Ausgaben, oft nach ästhetischen Bezügen zusammengestellt (ein Album 
hat die Renaissance zum Schwerpunkt) und mit viel Nominalen, u.a. Schweiz 1980er Jahre, 
einige hohe USA. Dazu noch einige schöne Vorkriegsbelege Frankreich + Kolonien. Gute 
Qualität, ansprechende Zusammenstellung. (A2) **/g/* 100,- 

3057 1860-2000 (ca.), ein 1960er-Jahre-Koffer, vollgestopft mit Steckkarten, Tüten, einer kleinen 
Zigarenkiste mit viel China, einigen Belegen, viel Deutschland dabei, auch Europa / Übersee 
mit mittlerem Material, ideale Stöbermischung. (K) 100,- 

3058 1939-1996 (ca.), überwiegend postfrische Partie mit u.a. etlichen Blöcken und Kleinbogen 
von u.a. Großbritannien, Polen, Portugal und Tschechoslowakei sowie von verschiedenen 
Ländern in Ost- und Westeuropa. (K) **/*/g 100,- 

3059 1880-1990 (ca.), ein Traum für Sortierfreunde: ein ganzer Karton voller Pergamin-Tüten und 
Briefumschläge mit Dubletten weltweit, nicht nur Dauermarken, sehr bunt gemischt, auch 
Blocks und Kleinbögen dabei, meist Ländertüten. (K) **/*/g/b 100,- 

3060 1920-2020 (ca.), Dublettenpartie in 13 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Bund, 
DDR, Österreich, Australien und diversen hübschen Motiven wie z.B. ”Marilyn Monroe”. (K) **/*/g/d 100,- 

3061 1849-2005, Partie in 3 Vordruckalben mit u.a. Teilsammlungen von Österreich und UNO. Des 
Weiteren sind noch 7 Einsteckbücher mit Dubletten von u.a. Belgien, Belgisch-Kongo und 
Schweiz enthalten. (K) **/*/g/b 100,- 

3062 1860-2007, Partie in 6 Einsteckbüchern und in einem altem Vordruckalbum mit u.a. Europa, 
Amerika, Asien und einigen Tiermotiven. (K) **/*/g 80,- 

3063 1948-2005, der ansehnliche Rest einer großen Einlieferung in zwei Umzugskartons, fast 
ausschließlich tadellos postfrisches Material. Dabei eine Box mit Ungarnblocks gezähnt 
/ ungezähnt 1960er-1980er, teils mehrfach, Sammlungen von Indonesien (1957-2000), 
Iran (1958-2005), Tuvalu ein Buch fast nur mit Mustermarken, Ceylon / Sri Lanka, Yemen, 
Fußballmotive, eine Schachtel mit Gold-, Silber- und 3D-Marken, diverse Motivsammlungen 
- sehr hoher Anschaffungspreis, sehr günstig gerufen! (K2) **   80,- 
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3064 1850-2000 (ca.), Partie in 5 Einsteckbüchern und in einer Schachtel mit u.a. Deutschem 
Reich, Bund, Berlin, Frankreich, Österreich, Schweiz, Ost- und Westeuropa, Afrika, Amerika 
und Asien sowie einigen älteren deutschen Vignetten und etwa 170 DDR-Belegen. (K)

**/*/
(*)/g/d/b 80,- 

3065 1860-1990 (ca.), Dublettenpartie in 13 großen und 14 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
Deutschland, West- und Osteuropa, Übersee und Tiermotiven. Des Weiteren sind 4 Alben 
mit Belegen welche durch falsche Lagerung stockig geworden sind und ein Vordruckalbum 
mit der Motivsammlung ”Eisenbahnbriefmarken” enthalten. (K2) **/*/g/b 80,- 

3066 1880-2000 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit 
Europa und Übersee. Des Weiteren sind noch etwa 310 Belege aus aller Welt mit u.a. Bedarf, 
FDC, Ganzsachen, Luftpost, Sonderbelegen und Zensurpost enthalten. (K) g/b 70,- 

3067 1850-1923 (ca.), zehn alte Auswahlhefte mit Auspreisungen nach Michel 1932, enthaltend 
Klassikmaterial und spätere aus Europa, Übersee (Brit. Kolonien etc., Privatpost Mogador) 
sowie Deutschland mit netten Stempeln auf Kolonialmarken, und eine Pergamintüte mit 
weiteren Stücken, u.a. zweimal 5 Gr. Großer Brustschild, Qualität sauber, authentisch. (K) g/*/d 60,- 

3068 1875-2015 (ca.), Dublettenpartie in 12 großen und 5 kleinen Einsteckbüchern mit Deutschland 
mit viel Bund, West- und Osteuropa, Afrika, Amerika und Asien. (K) **/*/g/d 50,- 

3069 Partie von 29 überwiegend Katalogen mit u.a. Sassone Band 1 und 2 von 2015, ”Stanley 
Gibbons Part 1” Volume 1 und 2 von 2001 sowie etlichen Europa- und Übersee-Katalogen 
von Michel. (K2) 40,- 

3070 1900-2001 (ca.), Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern mit u.a. Österreich, Europa, Übersee 
und diversen Tiermotiven sowie einigen Belegen und Münzen. (K) **/*/g/b 40,- 

3071 1900-2013 (ca.), Partie in einem großem und in einem kleinem Einsteckbuch sowie auf 
diversen Stecktafeln mit u.a. Österreich mit viel postfrischem Material der 1970er und 1980er 
Jahre sowie diversen Blumenmotiven aus aller Welt. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K) **/*/g/b 30,- 

3072 1870-1987 (ca.), Dublettenpartie in einigen Tüten mit überwiegend älterem Material von u.a. 
Österreich, Schweiz, Ost- und Westeuropa, Britischen Kolonien und Übersee. (K) g/**/* 30,- 

3073 1861-2015, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Deutschem Reich, Berlin, DDR 
und Sowjetunion. (A) **/*/g 30,- 

W 3074 1875-1927, Partie von 85 Belegen mit Österreich, Europa und Übersee. Enthalten sind 
u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf sowie sehr viele gebrauchte und ungebrauchte 
Ganzsachen. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) b/Ak/GA 70,- 

3075 1864-2018, Partie von etwa 430 Belegen in 7 Alben mit u.a. Australien, Deutschland, Europa und 
Übersee. Enthalten sind u.a. alte und moderne Ansichtskarten, Bedarf und Ganzsachen. (K) b/Ak/GA 50,- 

3076 1923-2019 (ca.), Partie von etwa 1.300 Belegen (teils in Alben) mit u.a. Bund, Berlin, DDR, 
Liechtenstein und Europa. Enthalten sind u.a. Bedarf, Erinnerungsblätter, FDC, Flugpost, 
Ganzsachen, Maximumkarten und Sonderbelege. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K2)

b/FDC/GA/
Mk 40,- 

3077 1876-2006, Partie von etwa 550 Belegen mit u.a. Deutschland, Großbritannien, Niederlande, 
Schweden, Europa, Japan und Übersee. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, 
Ganzsachen, Luft- und Zensurpost sowie frankierte Paketkarten. (K) b/Ak/GA 40,- 

W 3078 1846-1958, Partie von 30 Belegen mit u.a. Westeuropa, Amerika und Britischem 
Commenwealth. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, Luftpost und ein Vorphilabrief von 
Kopenhagen nach London. (K) b 40,- 

W 3079 1936-1971, Partie von 61 Belegen mit u.a. Kontrollrat, Bund, Europa und Übersee. Enthalten 
sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, FDC, Luftpost und Sonderstempel. (K) b/Ak/FDC 40,- 

3080 1950-2005, Partie von etwa 800 Belegen mit u.a. Bund, DDR, Europa und Übersee. Enthalten 
sind u.a. Erinnerungsblätter, FDC, Ganzsachen, Maximumkarten und Sonderbelege. Der 
Hauptwert liegt bei Deutschland nach 1970. (K)

b/FDC/GA/
Mk 40,- 

3081 1869-1995, Partie von etwa 440 Belegen in 7 Alben mit u.a. Bund, Österreich, Sowjetunion, 
West- und Osteuropa sowie Übersee. Enthalten sind u.a. FDC, Sonderbelege und sehr viele 
alte und moderne Ganzsachen. (K) b/FDC/GA 40,- 
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W 3082 1898-2016, Partie von etwa 360 Belegen mit u.a. Bund, Westeuropa und Übersee. Enthalten 
sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, FDC, Ganzsachen, Lufthansa-Erstflüge, Luftpost und 
Sonderbelege. Zusätzlich sind noch einige deutsche Ausstellungskataloge sowie die 
Canada-Jahrbücher von 1979 bis 1983 enthalten. (K)

b/Ak/FDC/
GA/e/** 40,- 

W 3083 1879-1963, Partie von 26 Belegen mit Monaco, Österreich, Europa und Übersee. Enthalten 
sind u.a. Bedarf, Ganzsachen und Luftpost. (K) b/GA 40,- 

W 3084 1918-1961, Partie von 22 Belegen aus Europa und Übersee. Enthalten sind u.a. frankierte 
Ansichtskarten, Einschreiben und Luftpost. (K) b/Ak 30,- 

W 3085 1906-1970 (ca.), Partie von etwa 80 Belegen mit u.a. Liechtenstein, Europa und Übersee. 
Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Ganzsachen und Luftpost. (K) b 30,- 

3086 1883-2008, Partie von etwa 1.100 Belegen mit u.a. Bund, Europa und Übersee. Enthalten sind 
u.a. Ansichtskarten, Bedarf, FDC, Ganzsachen und Maximumkarten sowie eine dreibändige 
”Lernt Deutschland kennen”-Sammlung mit Bund-Bildpostkarten-Ganzsachen. (K)

b/Ak/GA/
Mk 30,- 

3087 1891-1954, Partie von 33 Belegen mit u.a. Westeuropa und Übersee. Enthalten sind u.a. 
frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, Ganzsachen und Luftpost. (K) b/Ak/GA 30,- 

3088 1934-2012 (ca.), Partie von etwa 930 Belegen mit u.a. Bund, Westeuropa und Übersee. 
Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, ETB, FDC, Ganzsachen, Maximumkarten und 
Sonderbelege. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K)

b/ETB/
FDC/GA/Mk 30,- 

W 3089 1900-1981, Partie von etwa 100 Belegen mit u.a. Bund, Österreich, Ungarn und USA. 
Enthalten sind u.a. Ansichtskarten mit Concorde-Motiven, Flugpost, Ganzsachen, frankierte 
Paketkarten und Raumfahrtmotive. Zusätzlich sind noch einige deutsche Notgeldscheine 
und Banknoten enthalten. (K) b/Ak/GA/e 30,- 

Alle Welt - Ganzsachen

W 3090 1880-1896, vierzig verschiedene Ganzsachen Deutschland / Europa / Übersee, viele 
nach Deutschland gelaufen, auch Japan dabei, besonders erwähnenswert die ersten drei 
Ganzsachenkarten Hawaiis, alle mit Text nach Jena gelaufen, so kaum zu bekommen, und in 
guter Erhaltung! Vgl. Abbildungen im Netz. (K)     Hawaii H & G 1-3 etc. GA 200,- 

3091 1890-1995 (ca.), Partie von etwa 1.900 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Großbritannien, Österreich, Skandinavien, Sowjetunion, West- und Osteuropa, Australien 
und Übersee. Enthalten sind u.a. Aerogramme, hübsche Motive und Umschläge. Der 
Hauptwert liegt nach 1960. (K) GA 40,- 

Wunderkartons

3092 1850-2000 (ca.), der ultimative Wunderkarton bzw. eine große Wäschekiste mit 
verschließbarem Deckel, vollgestopft mit vielleicht 100.000 aussortierten oder 
undurchsuchten Marken ab Massenware bis bessere, von Altdeutschland bis Übersee, mit 
Blocks, Belegen, Tüten und was auch immer nicht in die Sammlung paßte. Dieser Sortierspaß 
reicht für mehrere Winter aus! (K) 200,- 

3093 1850-2000 (ca.), Umzugskarton mit verschiedenen Resten und Teilsammlungen auf 
Vordruckblättern, dabei u.a. ein Konvolut SBZ auf Steckseiten und Vordruckseiten, ein Album 
mit teils besserem deutschen Material inklusive SBZ Block 1x mit vollem Originalgummi und 
fraglichem Stempel, einige schöne Belege Europa / Übersee, etwas China usw. Geeignet 
zum Stöbern und Finden. (K) 150,- 

3094 1850-1990 (ca.), bunte Zusammenstellung mit Steck- und Vordruckalben meist älteren 
Datums, dabei zwei Vorkriegstexte Schaubek Europa, einer ganz gut gefüllt, Deutschland-
Dublettensteckbücher, davon eines nur DDR-Dienst, eine große Schachtel mit Tüten und 
Steckkarten, eine Schachtel mit Motivblocks und -kleinbögen und ein kleinerer Karton nur 
mit R-Zetteln Deutschland nach 1945 sowie eine Tüte mit R-Zetteln Ausland. (K2) 120,- 

3095 1900-1966 (ca.), Partie in einem dickem und in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. 
Deutschem Reich, Kontrollrat, Bizone, Bund mit diversen besseren ungebrauchten Werten 
ohne Gummi sowie einigen Posthorn-Einheiten und SBZ. (K)

**/*/
(*)/g/b 100,- 
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3096 1880-1990, Restekarton mit Steckalben (darunter ein mit postfrischen BRD-Sätzen 
prallgefülltes), Tüten, Schachteln und Umschlägen, vorwiegend Deutschland, aber auch 
Europa und Übersee vertreten, interessanter Stöberposten. (K) 100,- 

3097 1865-1999 (ca.), Partie mit u.a. einer gestempelten Finnland-Teilsammlung von 1945 bis 
1990 in einem selbstgestaltetem Album und einem Schaubek-Vordruckalbum mit einer 
Österreich-Teilsammlung ab 1945. Des Weiteren sind noch diverse meist kleinwertige 
Dubletten aus aller Welt in 2 großen und 9 kleinen Einsteckbüchern enthalten. (K) **/*/g/d 50,- 

3098 1850-2007, Partie in 3 kleinen und in einem großen Einsteckbuch, in 2 Vordruckalben und auf 
einigen Stecktafeln mit Dubletten von Europa, Tansania und Übersee. (K) **/*/g/d 50,- 

3099 ALLE WELT;1920-2000 (ca.), Partie in diversen Plastikschachteln mit abgelöstem 
Dublettenmaterial von u.a. Bund, Berlin, DDR, Westeuropa und Übersee. Der Hauptteil ist 
gestempeltes Material nach 1960. (K) **/*/(*)/g 40,- 

3100 1850-2002, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch dessen Hauptwert bei der Klassik von 
Großbritannien liegt. Des Weiteren sind noch 2 Vordruckalben mit Teilsammlungen von 
Deutschland nach 1945 enthalten. (K) **/*/g 40,- 

3101 1900-1980 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie in Tüten und Umschlägen mit 
u.a. West- und Osteuropa sowie Übersee. (K) g/**/*/d 40,- 

3102 1850-1975 (ca.), Dublettenpartie in 6 meist kleinen Einsteckbüchern, in einem 
selbstgestaltetem Album und in einigen Tüten mit u.a. Bayern, Frankreich, Österreich, 
Schweiz, West- und Osteuropa. (K) **/*/g 40,- 

3103 1880-1980 (ca.), Dublettenpartie in 8 großen und 16 kleinen Einsteckbüchern mit 
Deutschland, Ost- und Westeuropa sowie Übersee. Zusätzlich sind noch eine Mappe mit 
älteren deutschen Dokumenten (meist 3. Reich) und 3 Alben mit Bund-FDC enthalten. (K2)

**/*/g/d/
FDC 40,- 

3104 1917-2015 (ca.), Dublettenpartie in einigen Schachteln und in 2 kleinen Einsteckbüchern mit 
u.a. Deutschem Reich, Bund, DDR, Europa und Übersee sowie mit einigen Belegen (meist 
Deutsches Reich und DDR). (K) **/*/g/b 40,- 

3105 1920-2015, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 10 Einsteckbüchern, darunter 
u.a. Bund, DDR und etwas Ausland. Zusätzlich sind noch 6 Alben mit Bund-ETB, 4 Bund-
Jahrbücher und 3 Motivsammlungen der Deutschen Post AG enthalten (K2) **/g/ETB 40,- 

3106 1890-1991 (ca.), Dublettenpartie in 4 großen und 4 kleinen Einsteckbüchern sowie auf 
einigen losen Seiten mit u.a. Deutschem Reich, Bund, Berlin und Westeuropa. Zusätzlich sind 
noch einige Abotüten von Bund und Liechtenstein, etwas moderne Bund-Kiloware und ein 
leeres Einsteckbuch enthalten. (K) **/*/g/d 30,- 

3107 1900-2010, lose Schüttung in 4 Schuhkartons mit u.a. Bund, Europa und Übersee sowie mit 
diverser moderner Kiloware. Der Hauptwert liegt nach 1945. (K2)

**/*/
(*)/g/d 30,- 

3108 1880-1980 (ca.), Dublettenpartie in 13 Einsteckbüchern und in einem altem Vordruckalbum 
mit u.a. Ost- und Westeuropa sowie Übersee. (K) **/*/g 30,- 

3109 1900-2016 (ca.), Partie mit u.a. einigen Dubletten aus aller Welt in einigen Tüten und in 
einem kleinem Einsteckbuch, diversen Belegen sowie einigen Abotüten mit u.a. modernem 
Baltikum. (K)

**/*/g/
d/b/GA 30,- 

3110 1890-1986 (ca.), Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit West- und Osteuropa sowie 
Übersee. (K) **/*/(*)/g 30,- 

3111 1880-2019 (ca.), Dublettenpartie in 13 Einsteckbüchern mit u.a. Frankreich, West- und 
Osteuropa, Afrika, Amerika und Asien. Zusätzlich ist noch eine kleine Schachtel mit einigen 
Münzen enthalten. (K) **/*/g 30,- 

3112 1890-2011 (ca.), Partie mit u.a. Dubletten von Deutschland und Übersee in 2 kleinen 
Einsteckbüchern. Des Weiteren sind einige Belege mit u.a. modernen Ansichtskarten und 
Bund-FDC enthalten. (K)

**/*/g/
b/Ak/FDC 30,- 

3113 1900-2009 (ca.), Partie mit u.a. diversen Dubletten und Belegen von u.a. Bund, DDR und 
Schweiz. Des Weiteren sind noch einige Abotüten mit Kosovo und modernen Motiven 
enthalten. (K)

**/*/g/
d/b/FDC 30,- 



 355

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Wunderkartons - Liquidationsposten

3114 DEUTSCHLAND; Partie mit u.a. 5 Alben mit Bund-ETB aus den Jahren 1991 bis 2001, 5 
Einsteckbücher mit postfrischen DDR-Dubletten aus den 1960er bis 1980er Jahren und 5 
Briefalben mit auf Blankobriefen geklebten unabgestempelten DDR-Marken. (K) **/ETB 30,- 

3115 1938-2006 (ca.), Partie von etwa 210 Belegen von u.a. Bund, Berlin, DDR und Sowjetunion. 
Enthalten sind u.a. moderne Ansichtskarten, Bedarf, FDC, Feldpost 2. Weltkrieg, Ganzsachen 
und Maximumkarten. Zusätzlich sind noch einige meist deutsche Dubletten in einigen Tüten 
enthalten. (K)

b/
GA/**/*/g 30,- 

3116 1890-1980 (ca.), Partie in 6 großen und 6 kleinen Einsteckbüchern sowie auf einigen 
Stecktafeln mit Dubletten von Deutschland, Europa und Übersee sowie mit einigen 
modernen Ansichtskarten. (K) **/*/g/d 30,- 

3117 1905-2006 (ca.), Partie mit u.a. diversen Dubletten von Deutschland und aus aller Welt in 2 
kleinen Einsteckbüchern, etwas moderner Kiloware aus aller Welt sowie diversen modernen 
Markenheftchen von Bund/Berlin und DDR. (K) **/*/g/d 30,- 

3118 1910-2003 (ca.), kleine Partie mit Dubletten, Kiloware und einigen Belegen aus Deutschland 
und Europa in einer Schachtel. (K)

**/
(*)/g/d/b 30,- 

3119 1870-2000 (ca.), BELEGE, Karton mit mehreren hundert Belegen, deutsche 
Vorkriegsganzsachen, Hindenburg-ZD auf Brief, DDR-FDC, Bedarfspost BRD mit 
Sondermarken aus den 1950ern und alle möglichen Sammelbelege (Ballonpost, 
Ausstellungen, Dankeschöns der Schweizer Post), wie es halt so in die Sammlung kam. 
Besichtigung sinnvoll, Material etwas vorgeordnet. (K) b/GA 100,- 

3120 1962-2001, Partie von etwa 490 Belegen mit u.a. Bund, Bulgarien, Polen, Portugal, 
Sowjetunion und Spanien. Enthalten sind u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen und Sonderbelege. 
Zusätzlich sind noch einige Briefstücke aus Postkalendern aus den Jahren 1984 bis 2009 
enthalten. (K)

b/FDC/
GA/d 20,- 

Liquidationsposten

3121 Nachlässe - Uraltposten an Briefstücken, VS. Briefen u. Ansichtskarten, meist 
Stempelirrtümer, Fehlstpl.etc. Bitte ansehen! Fundgrube! (alter Ausruf 80 Euro) (K) d/b/Ak 40,- 

3122 Alle Welt - 1850-2006 (ca.), Partie auf losen Album- und Steckseiten mit u.a. Teilsammlungen 
von Deutschem Reich, Bund, Berlin, DDR, Österreich, Portugal und Schweden. (alter Ausruf 
300 Euro) (K) **/*/g 150,- 

3123 Alle Welt - 1855-2007 (ca.), Partie in 9 Einsteckbüchern mit Dubletten von Deutschland, 
Ost- und Westeuropa, Afrika, Amerika und Asien. Zusätzlich sind noch etwa 800 Belege von 
u.a. Deutschland, Frankreich und Ägypten enthalten, darunter Ansichtskarten, Bedarf, FDC, 
Ganzsachen und Sonderbelege. (alter Ausruf 100 Euro) (K2) **/*/g/b 50,- 

3124 Alle Welt - 1872-2000 (ca.), Partie in diversen Tüten und auf einigen Stecktafeln mit Dubletten 
von Deutschland, Europa und Übersee sowie einigen Belegen und Markenheftchen. 
Zusätzlich sind noch 7 Auswahlhefte mit modernem Liechtensteinmaterial enthalten, 
darunter u.a. etliche komplette postfrische Sätze. (alter Ausruf 80 Euro) (K) **/*/g/b 40,- 

3125 Alle Welt - 1850-2006 (ca.), Dublettenpartie in 4 großen und 2 kleinen Einsteckbüchern 
sowie in einigen Tüten mit u.a. Deutschem Reich mit diversen Nebengebieten, Bund, Berlin, 
West- und Osteuropa sowie Übersee. (alter Ausruf 80 Euro) (K) **/*/g 40,- 

3126 Alle Welt - 1875-2000 (ca.), lose Schüttung mit u.a. Deutschland, Europa und Übersee sowie 
mit diverser Kiloware. (alter Ausruf 80 Euro) (K) **/*/g/d 40,- 

3127 Alle Welt - 1890-2022 (ca.), lose Schüttung in einem kleinem Karton mit u.a. Deutschland ab 
Deutschem Reich, Europa und Übersee sowie mit diverser Kiloware. (alter Ausruf 80 Euro) (K) **/*/g/d 40,- 

3128 Alle Welt - 1923-2010 (ca.), lose Schüttung mit u.a. Deutschland, Europa und Übersee sowie 
mit diverser Kiloware. (alter Ausruf 80 Euro) (K) **/*/g/d 40,- 

3129 Alle Welt - 1890-1990 (ca.), lose Schüttung in einem kleinem Karton mit u.a. Deutschland 
und Europa sowie mit diverser Kiloware. (alter Ausruf 80 Euro) (K) **/*/g/d 40,- 
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3130 Alle Welt - 1880- 1990 (ca.), lose Schüttung in einem kleinem Karton mit u.a. Deutschland, 
Europa und Übersee sowie mit diverser Kiloware. (alter Ausruf 80 Euro) (K) **/*/g/d 40,- 

3131 Alle Welt - 1890-1990 (ca.), lose Schüttung in einem kleinem Karton mit u.a. Deutschland ab 
Deutschem Reich, Europa und Übersee sowie mit diverser Kiloware. (alter Ausruf 80 Euro) 
(K) g/d/**/* 40,- 

3132 Alle Welt - 1900-1990 (ca.), Partie in etlichen Tüten mit u.a. modernem postfrischem Material 
und diversen modernen Belegen von Deutschland und Europa. (alter Ausruf 120 Euro) (K) **/*/g/b 30,- 

3133 Wunderkartons - 1860-1990 (ca.), Dublettenpartie in 8 Einsteckbüchern mit Deutschland, 
Frankreich, Großbritannien, Ost- und Westeuropa sowie Übersee. Zusätzlich ist noch eine 
zweibändige postfrische Motiv-Sammlung ”Jahr des Kindes” (ohne den China-Block) 
enthalten. (alter Ausruf 100 Euro) (K) **/*/g 50,- 

3134 Deutschland - 1875-1999, Partie auf einigen Stecktafeln und auf losen Albumseiten mit u.a. 
Deutschem Reich, Bund, DDR und etwas Alle Welt sowie mit einigen Belegen. (alter Ausruf 
100 Euro) (K) **/*/g/b 50,- 

3135 Deutschland - 1872-2010, Partie auf diversen Stecktafeln und in einem kleinem Einsteckbuch 
mit u.a. Deutschem Reich und Bund sowie mit etwas Alle Welt. (alter Ausruf 80 Euro) (S) **/*/g/d 40,- 

3136 Deutschland - 1890-1987, Partie in einem kleinem Einsteckbuch und auf Stecktafeln mit u.a. 
Bayern, Deutschem Reich sowie Bund mit einigen privaten Sporthilfeheftchen. (alter Ausruf 
50 Euro) (S) **/g 20,- 

W 3137 Deutsches Reich - Hufeisenstempel - 1874/1879, 14 Ganzsachen meist aus dem Ausland 
mit Hamburger-Hufeisenstempel als Ankunftstpl. Viele verschiedene Abschläge, auch als 
Beilage einige Marken auf Auswahlseiten. Stempelfundgrube! (alter Ausruf 250 Euro) (S) GA/g 120,- 

3138 Deutsches Reich - Dienstmarken - 1903-1942, Sammlung auf Albumseiten mit u.a. Einheiten, 
Ober- und Unterrändern sowie einigen Belegen. (alter Ausruf 100 Euro) (M) **/*/g/b 50,- 

3139 Sowjetische Zone und DDR - 1945-1990, Partie auf Stecktafeln und in Tüten mit u.a. 
verschiedenen Provinzausgaben der SBZ sowie diversen Druckvermerken und einigen 
mittleren Werten der DDR. (alter Ausruf 100 Euro) (K) **/*/g 50,- 

3140 Sowjetische Zone und DDR - 1945-1964, ein Vordruckalbum mit einer ungebrauchten SBZ-
Restsammlung und einer ungebrauchten und gestempelten DDR-Teilsammlung mit einigen 
mittleren Werten der Anfangsjahre. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit u.a. SBZ-
Dubletten und einigen Bauten-Werten der Bizone enthalten. (alter Ausruf 140 Euro) (A2) */g 30,- 

3141 Europa - 1850-1990 (ca.), Partie mit einer Schachtel mit älterer deutscher Kiloware ab 
Deutschem Reich, einer Zigarrenkiste mit moderner Liechtenstein-Kiloware und einigen 
modernen Belegen Schweiz. (alter Ausruf 180 Euro) (K) d/b 40,- 

3142 Europa - 1860-1995 (ca.), kleine Partie auf Stecktafeln mit u.a. diversem älterem Material 
ab der Klassik von verschiedenen Ländern sowie einigen Liechtenstein-Kleinbogen. (alter 
Ausruf 70 Euro) (K) **/*/g 30,- 

W 3143 Frankreich: 1871, Ceres, kleine Spezialsammlung von 87 Stück der Mi.Nr.51 (25 Centimes) auf 
selbstgestalteten Seiten mit überwiegend Marken mit Plattenfehlern sowie einigen Stücken 
mit größeren farbfreien Stellen. (alter Ausruf 50 Euro) (M) g 30,- 

3144 Liechtenstein - 1912-1989, Partie auf einigen Albumseiten mit u.a. diversen mittleren älteren 
Werten, Gedenkblättern, kompletten postfrischen Sätzen in Verkaufstaschen und etwas 
Schweiz. (alter Ausruf 50 Euro) (K) **/*/g 20,- 

3145 Russland - 1992-2003, überkomplette, tadellos postfrische Sammlung in drei 
Steckbüchern mit zusätzlich fast allen Kleinbögen, Papiersorten, Zusammendrucken und 
Zusammendruckbögen. Sehr hoher Katalogwert! (alter Ausruf 200 Euro) (A3) **   100,- 

3146 Ansichtskarten - 1900-1920, Sammlung von über 60 Ansichtskarten mit überwiegend 
Frauen-Motiven in einem alten Album. Zusätzlich ist noch ein Album mit über 70 
gefälligkeitsentwerteten Bildpostkarten-Ganzsachen von Bund aus dem Jahr 1985 
enthalten. (alter Ausruf 120 Euro) (K) Ak/GA 30,- 
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3147 1872-2006, umfangreiches Händlerlager in allen Erhaltungsformen in 11 prall gefüllten 
Lagerbüchern mit den Gebieten Deutsches Reich, Bundesrepublik, Berlin und DDR. 
Enthalten sind u.a. eine Fülle von besseren und mittleren Werten, einige Blöcke und 
sehr viele komplette Sätze. Naturgemäß in teils etwas unterschiedlicher Qualität. 
ENORMER KATALOGWERT ! (K2) **/*/g 1.000,- 

W 3148 1862-1959 (ca.), bessere Anlagepartie in allen Erhaltungsformen in einem Einsteckbuch 
mit einer Fülle von gesuchten Werten von u.a. Deutschem Reich mit Mi.Nr. 8 
gestempelt, 11 gestempelt, 27 gestempelt, 66 gestempelt und 505/507 gestempelt 
(je 2 Stück), Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg, Bizone, Bund, Berlin mit 21/34 
gestempelt (Hauptwerte geprüft Schlegel BPP) und SBZ. Der Einlieferer ermittelte 
einen Michelwert von ca. 20.000,- Euro. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (A) **/*/g 700,- 

3149 1850-1990, Partie in 6 Vordruckalben mit Rest- und Teilsammlungen von u.a. Altdeutschland, 
3. Reich, Bund, SBZ und DDR. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit Dubletten (meist 
Deutsches Reich) enthalten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (K) **/*/g 300,- 

3150 1850-2010 (ca.), Sammlungs- und Dublettenbestand in acht Einsteckbüchern, einem 
Vordruckalbum und weiteren Beigaben. Enthalten sind Teilsammlungen ab Altdeutschland 
über Deutsches Reich bis SBZ, zu erwähnen u.a. DR 909-910 U**, Gen.-Gouv. 16 verschiedene 
Werte ungezähnt, Mecklenburg-Vorpommern 29-36x**, SBZ Mi.-Nr. 166-181 ohne A 179, alle 
geprüft Herbst BPP, 195a**, Lokalausgaben u.a. Strausberg Block 1 II**,BRD-Berlin-Dubletten 
mit einigen Besseren (z.B. BRD 156-159) und vielen Zuschlagsätzen, auch Nominale 
enthalten (rund 100 €), ein Album BRD-Berlin nur mit Zusammendrucken, Rollenmarken 
und Bogenmarken Burgen / Sehenswürdigkeiten, 70 Markenheftchen usw. Besichtigung 
sinnvoll, gepflegte Zusammenstellung. (K2) **/*/g 250,- 

3151 1850-1995 (ca.), Partie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, diversen 
Nebengebieten vor 1945, den Besatzungszonen nach 1845, Bund und Berlin. Des Weiteren 
ist ein Vordruckalbum mit Teilsammlungen von u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, 
Danzig, Bund und DDR enthalten. (K) **/*/(*)/g 250,- 

3152 1900-2015 (ca.), etwas durcheinander zusammengetragene Dublettenpartie in 3 dicken 
Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Bund, DDR und diversen Nebengebieten. 
Zusätzlich sind noch einige Belege enthalten mit u.a. gelaufenen Ansichtskarten, FDC, 
Ganzsachen und Sonderstempeln. Ein aufmerksamer Besichtiger wird hier sicherlich etliche 
mittlere Werte zwischen diversem kleinwertigem Material finden. (K) **/*/g/b 240,- 

3153 1872-2006, Sammlung in 11 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Bund/Berlin mit 
einigen besseren Werten der Anfangsjahre, SBZ sowie DDR mit diversen besseren Werten 
und Blöcken. Zusätzlich sind noch einige Belege von Frankreich und Österreich enthalten. 
(K)

**/*/
(*)/g/b 200,- 

3154 1850-1949, großer Dublettenposten in 17 Alben, einer Mappe mit Blättern, einer Schachtel 
mit Steckkarten sowie fünf Zigarrenkisten, gut gefüllt, dabei vorwiegend DR ab Brustschilde, 
viel Germania und Infla, III. Reich, auch SBZ und Altdeutschland. (K2) 180,- 

3155 1850-1964, Sammlung ab Altdeutschland bis DDR in drei Ringbindern auf selbstgestalteten 
Blättern und nach thematischer Gliederung bei den Sonderausgaben (Freimarken ab Bayern bis 
DDR in einem Band), gemischte Erhaltung, ungebraucht leider ohne Gummi (damit auch gute 
Ausgaben nach 1945, z.b. Marienkirche, Posthorn 80 und 90 Pfg., Berlin Währungsgeschädigte-
Satz), gestempelt u.a. enthalten III. Reich Trachten- und Ständesatz, Braunes Band 1938-1940, 
Baden Mi.-Nr. 28-37, Rheinland-Pfalz 46-48, Württemberg 28-37, 44-46, Berlin Rotaufdruck 
komplett, DDR 362-379 Tagesstempel usw. Besichtigung sinnvoll. (K) g/(*) 170,- 

3156 1850-2001 (ca.), Partie in 2 großen und 4 kleinen Einsteckbüchern sowie in 2 Steckalben 
mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, den 
Besatzungszonen nach 1945, Bund mit etlichen Markenheftchen und Berlin. (K) **/*/g 160,- 
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3157 1860-1950 (ca.), Konvolut in Mappe, hauptsächlich nach 1945, in etwas unterschiedlicher 
Erhaltung und alles ungeprüft, aber offenbar aus zeitgenössischem Bestand, mit 
LOKALAUSGABEN (Meißen Block 1, Glauchau, Bad Gottleuba, Schwarzenberg), drei 
Rotkreuzblöcken aus DACHAU, BEZIRKSHANDSTEMPEL-Sätze (bei ”27 Leipzig 22” die 
Taubenwerte je viermal), Bizone Mi.-Nr. 36-51 I und II (ohne 49) jeweils fünfmal postfrisch, 
Gemeinschaftsausgaben MH 50 in 36 Stück, meist einwandfrei, davon eines mit zwei 24 
Rpf.-Heftchenblättern und weiteres Material. Besichtigung sinnvoll! (M) **/g 150,- 

3158 1850-2002, Partie in 2 selbstgestalten Alben mit Teilsammlungen von u.a. Deutschem Reich, 
Bund, Berlin und DDR. Des Weiteren ist noch ein Einsteckbuch mit Deutschem Reich und 
modernem Bund-Material mit etwas postgültiger Nominale enthalten. Zusätzlich sind noch 
einige Belege (meist FDC) von überwiegend Bund und Berlin enthalten. (K)

**/*/g/
d/b/FDC 150,- 

3159 1894-1978, Partie in 4 Vordruckalben mit u.a. Teilsammlungen von Bund und DDR mit 
jeweils vielen gesuchten Werten der Anfangsjahre. Des Weiteren sind noch eine Rubens-
Motivsammlung im entsprechendem Vordruckalbum und ein Album mit etwa 110 
Schiffspostbelegen von Bund (überwiegend Cachetstempel) enthalten. Zusätzlich ist noch 
eine Schachtel mit etwa 130 älteren Belegen (meist Ganzsachen) von u.a. Deutschem Reich, 
Westeuropa und Übersee enthalten. (K)

**/*/
g/b/GA 150,- 

3160 1913-1955, eine kleine Kiste mit großem Inhalt - auf Steckkarten und in Tüten untergebracht 
fast nur gute und mittlere Werte und Sätze, massenhaft frühe Berlin und BRD (erste 
Wohlfahrtssätze, auch mal ** mit Oberrand, Marienkirche mehrfach, viele Glockensätze und 
-marken, 50 Pfg. Posthorn**), frühe DDR mit Mao, III. Reich, einige schöne Zeppelinbelege 
und als kleine Dreingabe ein (fast) tadelloser Währungsgeschädigtenblock. Vielleicht mal 
reinschauen? (K) **/*/g/b 150,- 

W 3161 1880-1957, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. einigen besseren Werten von Bund, 
Berlin und DDR sowie diversen Dubletten vom Deutschen Reich, den Besatzungszonen nach 
1945 und Neu-Saar. (K) **/*/g 150,- 

3162 1850-1959, Partie in 2 großen und 3 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Altdeutschland, 
Deutschem Reich, diversen Nebengebieten vor 1945 wie z.B. Danzig und Deutscher 
Besetzung 2. Weltkrieg, Kontrollrat und Bizone sowie einigen Fälschungen aus diversen 
Gebieten. Des Weiteren ist eine Neu-Saar-Teilsammlung auf einigen losen Albumseiten 
enthalten. (K) **/*/g 120,- 

W 3163 1850-1957, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Deutschem Reich mit postfrischen Infla-
Bogenteilen, gestempelten Bund-Posthorn-Einheiten und einigen alten Siegelmarken. (A) **/*/g 120,- 

3164 1860-1945, Partie in etlichen Tüten mit u.a. Bayern, Deutschem Reich, Danzig, Deutscher 
Besetzung 2. Weltkrieg und diversen Deutschen Nebengebieten. (S) **/*/g/d 120,- 

3165 Ergiebige Partie in sechs großen Alben, ab Altdeutschland über einen guten Bestand 
Deutsches Reich bis zu Deutschland nach 1945, echte Fundgrube! (K) */**/g 120,- 

3166 2001-2002, postfrische Partie in einem Album mit überwiegend Zehnerbogen. Die 
postgültige Nominale beträgt etwa 220,- Euro. (A) **   110,- 

W 3167 1872-1965, interessante, gemischte Partie in Tüten und auf Steckkarten, dabei eine Stecktafel 
BRUSTSCHILDE in unterschiedlicher Erhaltung, dabei Mi.-Nr. 8 und 11, eine Stecktafel 
mit Besetzung II. Weltkrieg mit Mazedonien und Litauen, u.a. Telsiai 6 I mit Plattenfehler 
”Talsiai”, eine Stecktafel mit Lokalausgaben usw. Vgl. einige Tafeln im Netz. (T) **/*/g 100,- 

3168 1872-1988, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, diversen Nebengebieten 
vor 1945, Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg, Bizone, Bund und DDR. (K) **/*/g/d 100,- 

W 3169 1944-1951, kleine Partie auf 3 Stecktafeln mit u.a. Propagandafälschung Mi.Nr. 15 postfrisch 
(Hitler 6 Pfg.) geprüft Schlegel BPP, Berlin 61/63 mit Neugummi, 68 postfrisch, 75/79 
postfrisch und gestempelt sowie 82/86 postfrisch und gestempelt. Der Hauptwert liegt bei 
Berlin. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (T) **/*/(*)/g 100,- 

3170 1850-2000 (ca.), Partie in 7 großen und 5 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Altdeutschland, 
Deutschem Reich, Nordschleswig, Memel, diversen Nebengebieten vor 1945, Bund und 
DDR. Der Hauptwert liegt beim Deutschen Reich. (K)

**/*/
g/d/b 100,- 



 359

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutschland

3171 1851-1941, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem altem Vordruckalbum 
mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, Danzig, diversen Nebengebieten und etwas 
Österreich. (A) */(*)/g 100,- 

3172 1872-1990, Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern mit Deutschem Reich und DDR. Des 
Weiteren ist noch ein selbstgestaltetes Album mit ungebrauchtem Deutschem Reich-Infla 
vorhanden, darunter u.a. Einheiten, Hausauftragsnummern sowie Rand- und Eckrandstücke. 
Zusätzlich ist noch eine Berlin-Teilsammlung in einem Vordruckalbum enthalten. (K) 100,- 

3173 1872-1955 (ca.), vier Teil- bzw. Restsammlungen in Vordruckalben, dabei zweimal Deutsches 
Reich 1872-1945, einmal Memel, einmal SBZ mit weiteren Beilagen. Immer wieder auch 
mittlere Werte enthalten (z. B. III. Reich und Memel). (K) g/*/** 100,- 

3174 1850-1990 (ca.), zwei Umzugskartons, gut gefüllt mit Teil- und Restsammlungen ab 
Altdeutschland, dazu zwei Schuber mit Steckkarten, hier teils auch mttleres Material Altdt., 
Baden und Württemberg etwas ausführlicher dabei, eine Teilsammlung DDR 1957-1965** 
komplett inkl. Blocks, leere guterhaltene Vordrucktexte (Altdeutschland kpl. Leuchtturm-
Falzlosbinder, Saargebiet/Saarland kpl. Borekbinder) usw. usf. (K2)

**/*/
g/b/GA 100,- 

3175 1866-1978, Partie in Tüten und Umschlägen sowie in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. 
Deutschem Reich, den Besatzungszonen nach 1945, Bizone mit Mi.Nr. 97/100 I postfrisch, 
Bund mit Mi.Nr. 113/115 postfrisch (2 Sätze), Berlin, DDR und diversen Nebengebieten. (K) **/*/g 100,- 

3176 1850-2020 (ca.), Dublettenpartie in 12 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, diversen 
Nebengebieten vor 1945, Bizone, Bund, Berlin, SBZ und DDR. (K) **/*/g/d 100,- 

3177 1840-1990 (ca.), DEUTSCHE POSTGESCHICHTE / 500 JAHRE POST, sieben Ringbinder mit 
zahlreichen weiteren Beilagen. Neben viel modernem Material auch interessantes Material, 
mehrere Seiten voller deutscher Privatpostmarken vor 1900, Vorkriegsflugbelege, Vorphila 
und Altdeutschland, KGF- und Feldpostbelege, Baden Konstanz 1949** und auf Karte usw. 
Durchsicht lohnt sich, günstig gerufen! (K2) 80,- 

3178 1851-2006 (ca.), Dublettenpartie in 11 Einsteckbüchern und in einem selbstgestaltetem 
Album mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, den Besatzungszonen nach 1945, Bund 
und DDR. (K) **/*/(*)/g 70,- 

W 3179 1840-1961 (ca.), zeitgeschichtlich interessante Partie mit u.a. verschiedenen Ausweisen, 
2 Militärpässen aus dem 1. Weltkrieg, einigen Privatfotos aus dem 3. Reich, einem 
Arbeitsdienstpaß der Reichsarbeitsdienstes, einem Wanderbuch des Königreich Hannover 
von 1840, einem Wehrpaß aus dem 2. Weltkrieg und diversen propagandistischen 
Zeitschriften aus dem 3. Reich. (K) 70,- 

3180 1850-1994 (ca.), Partie in 2 Vordruckalben mit u.a. Teilsammlungen von Bizone, Bund ab 
1981 und Berlin mit einigen mittleren Werten der Anfangsjahre. Zusätzlich sind noch 6 
Einsteckbücher mit Dubletten von u.a. Danzig, Bund, Berlin und DDR enthalten. (K) **/*/g 70,- 

W 3181 1851-1972, kleine Partie mit u.a. Hamburg Mi.Nr. 19 im gestempeltem waagerechtem Paar 
Kurzbefund Lange BPP (echt und einwandfrei), Generalgouvernement 14/39 postfrisch und 
gestempelt sowie ein paar Belegen. (S) **/*/g/b 60,- 

3182 1880-2017, Dublettenpartie in 13 großen und 11 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem 
Reich, Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone, Bund, Berlin, SBZ und DDR. (K) **/*/g 60,- 

3183 1850-1945, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem altem Schaubek-Vordruckalbum 
mit u.a. Bayern, Württemberg, Deutschem Reich, Deutscher Besetzung 1. und 2. Weltkrieg 
sowie Danzig. (A) **/*/g 50,- 

3184 1890-1990 (ca.), Partie in 4 Vordruckalben und in 4 Einsteckbüchern mit u.a. einer DDR-
Teilsammlung, etwas Besatzungszonen nach 1945 und Bund sowie einigen Belegen. Der 
Hauptwert liegt bei der DDR. (K2)

**/*/
g/d/b 50,- 

3185 1927-1991, postfrische und gestempelte Partie in einigen Tüten und in einem Album mit 
u.a. Bund-Blöcken, modernen postfrischen Bogen und Bogenteilen der Sondermarken von 
Bund/Berlin, einer DDR-Teilsammlung von 1960 bis 1965 und einigen Belegen. (K) **/g/b 40,- 
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3186 1874-1994, Partie in einem Vordruckalben und in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen 
vom Deutschen Reich und den Besatzungszonen nach 1945 sowie postfrischen Bund/Berlin-
Dubletten. Zusätzlich sind noch etwa 200 Bund/Berlin-Belege aus den Jahren 1959 bis 2017 
mit u.a. Bedarf, Eilbriefen, Einschreiben, FDC und Sonderbelegen enthalten. (K) **/*/g/b 40,- 

3187 1850-1973, Dublettenpartie in 4 kleinen und 2 großen Einsteckbüchern sowie in einigen 
Tüten mit u.a. Deutschem Reich, Bizone, Bund und Berlin. (K) **/*/g 40,- 

3188 1900-1980 (ca.), Partie in diversen Tüten und auf einigen Steckseiten mit u.a. Deutschem 
Reich mit vielen Germania-Werten, Kontrollrat, Bizone, Bund und etwas Alle Welt. (K) **/*/g/d 40,- 

3189 FÄLSCHUNGEN bis 1948, neun Steckkarten mit nicht prüfbarem, gefälschten bzw. 
verfälschtem Material, dabei Infla-Stempelfälschungen, Band- und Netzaufdruck, 
ungeprüfte und falsche Bezirkshandstempel, Wagnersatz 40 + 35 Rpf. mit Neugummi usw. 
Ein kleines Gruselkabinett, nicht völlig wertlos. (T) **/*/g 40,- 

3190 1880-2021, Dublettenpartie in 18 Einsteckbüchern mit u.a. Bund, Berlin und DDR. Des 
Weiteren sind das Bund-Jahrbuch von 2000, einige Abotüten mit postfrischen Berlin-
Werten und einige Belege enthalten. (K) **/*/g/b 40,- 

3191 1900-2001, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern und auf einigen selbstgestalteten Seiten 
mit u.a. Deutschem Reich, Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg und Bund. Zusätzlich sind noch 
einige Abotüten mit modernem Bund-Material enthalten. (K) **/*/g 40,- 

3192 1920-1949, Dublettenpartie auf einigen Steckseiten mit Kontrollrat und SBZ. Des Weiteren 
ist ein Vordruckalbum mit einer Alt-Saar-Teilsammlung sowie etlichen leeren Leuchtturm-
Vordrucktextseiten diverser Nebengebiete wie z.B. Deutschen Kolonien enthalten. (K) **/*/g 40,- 

3193 1868-1991 (ca.), Partie mit u.a. einer Deutschen Reich-Teilsammlung in 2 Vordruckalben. 
Des Weiteren sind 6 Einsteckbücher mit Dubletten von u.a. Deutschem Reich und Bund 
enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/d 30,- 

3194 Partie von 21 Katalogen und Handbüchern mit u.a. Michel Deutschland-Spezial Band 1 
von 2019, ”Bayern-Spezialkatalog Band I” von Peter Sem (8. Auflage), ”Thurn und Taxis-
Spezialkatalog” von Peter Sem (4. Auflage) und ”Handbuch und Katalog der deutschen 
Kolonial-Vorläufer” von Dr. Steuer (2. Auflage). (K) 30,- 

3195 1902-1995 (ca.), Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Bund und 
DDR. (K) **/*/g/d 30,- 

W 3196 1832-1945, BELEGE, ausgesucht interessanter, werthaltiger Posten aus knapp 110 Belegen 
und drei Briefvorderseiten bzw. unvollständige Briefe ab einigen Vorphilabelegen, Baden, 
Bayern, Deutsches Reich mit verschiedenen Infla-Einzel- bzw. Massenfrankaturen, 
Brustschild mit Hufeisenstempel ”Düsseldorf” (Spalink 11 N 2, geprüft), Nebengebiete mit 
einem starken Teil Auslandspostämter / Kolonien mit Kiautschou Vorläufer-Ganzsache VP 
1, China Mi.-Nr. 18 als MeF auf R-Brief nach Nystad (Finnland), Böhmen und Mähren Mi.-
Nr. 19 auf überfrankiertem Eil-R-Brief mit Zusatzfrankatur, Feldpost I. und II. Weltkrieg etc. 
Ausführliche Bildstrecke im Netz, bitte besichtigen und kalkulieren. (K) b 380,- 

W 3197 1794-1964, Partie von etwa 120 Belegen mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, 
Privatpost, Neu-Saar, Bund und Berlin. Enthalten sind u.a. Vorphila, Bedarf, Einschreiben, 
Einzel- und Mehrfachfrankaturen. (K) b 120,- 

W 3198 1822-1960, Partie von 50 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, diversen Nebengebieten vor 
1945 und etwas Deutschland nach 1945. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, 
Bedarf, Feldpost und Ganzsachen. (K) b/Ak/GA 100,- 

3199 1870-1944, 34 Belege mit guten Privat-Ganzsachen Dt.Reich, Bayern Streifband-Bogen zu 10 
Stück, Dt.Reich Nr.83 I (2 Pfg.) 20 Stück als Mehrfachfrankatur u.a.m. (M) b 80,- 

W 3200 1922-1959, Partie von 9 Belegen mit u.a. viel Deutschem Reich mit dem Zusammendruck W 
21.1 und interessanten Dienstmarken-Briefen. (T) b/Ak 60,- 

W 3201 1815-1943, Partie von 60 Belegen mit u.a. Vorphila, NDP, Deutschem Reich, Bedarf, 
Dienstbriefen und gebrauchten Ganzsachen. (S) b/GA 60,- 
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Deutschland

3202 1872-1964, Sammlung von über 110 Belegen in 2 Alben mit dem Schwerpunkt beim 
Deutschem Reich. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, 
Ganzsachen und Sonderstempel. (A2) b/Ak/GA 60,- 

W 3203 1920-2002, Sammlung von etwa 150 Belegen in einem Album mit dem Schwerpunkt bei 
der Bundesrepublik, darunter u.a. frankierte Ansichtskarten, Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, FDC, Ganzsachen und Landpoststempel. (A) b/GA/Ak 60,- 

W 3204 1888-2009, Partie von etwa 150 Belegen in einem Album und in einer Schachtel mit u.a. 
Deutschem Reich, Bund, Berlin und DDR. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten mit einigen 
älteren Stücken, FDC, Ganzsachen und Sonderbelege. Zusätzlich ist noch eine Schachtel mit 
Anstecknadeln usw. enthalten. (K)

b/Ak/FDC/
GA 60,- 

W 3205 1862-1967, Partie von etwa 90 Belegen mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich und Bund. 
Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, Feldpost 2. Weltkrieg, Ganzsachen und interessante 
Stempel. (K) b/GA 50,- 

W 3206 1851-1954, Partie von 39 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Feldpost 2. Weltkrieg, Bund und 
etwas Ausland. Enthalten sind u.a. Auslandsdestinationen, Bedarf und Einschreiben. (K) b 40,- 

W 3207 1926-1956, Partie von 50 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat und DDR. Enthalten 
sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Auslandsdestinationen, Seepost- und Sonderstempel. (K) b/Ak 40,- 

W 3208 1913-1956, kleine Partie von 14 Belegen mit u.a. Bund mit Mi.Nr. 139/140 je als Einzelfrankatur. (K) b 40,- 

W 3209 1900-1992, Partie von 50 Belegen in einem Album mit u.a. Deutschem Reich, Bund und etwas 
Ausland. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Auslandsdestinationen, Bedarf und 
Ganzsachen. (A) b/Ak/GA 30,- 

W 3210 1874-1974, Partie von 33 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Bund und Berlin. Enthalten 
sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, Belege mit Fußballerautogrammen, Ganzsachen und 
Sonderstempel. (K) b/Ak/GA 30,- 

3211 1878-1996, Partie von etwa 770 Belegen in 9 Alben mit u.a. Bund, Berlin und DDR. Enthalten 
sind u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen mit etlichen Bildpostkarten von Bund und diverse 
Sonderbelege. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K) b/FDC/GA 30,- 

W 3212 1900-1970 (ca.), Partie von über 90 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Deutscher Besetzung 
2. Weltkrieg, Bund und Berlin. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, FDC, 
Ganzsachen und Sonderstempel. (K) b/Ak 30,- 

W 3213 1898-1963, Partie von 85 Belegen mit dem Schwerpunkt beim Deutschem Reich. Enthalten 
sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bahnpost, Bedarf, Feldpost 1. und 2. Weltkrieg, 
Dienstmarken des Deutschen Reiches und etwas Europa. Zusätzlich ist noch das DDR-Heft 
vom Karl-Marx-Jahr 1953 enthalten. (K) b/Ak/GA 30,- 

3214 1872-2017, Partie von etwa 410 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Bund und DDR. Enthalten sind 
u.a. Bedarf, Einschreiben, FDC, Ganzsachen, frankierten Paketkarten und Sonderbelege. (K) b/GA 30,- 

3215 1873-2002, Partie von etwa 650 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat, Neu-Saar, 
Französischer Zone, Bizone, Bund und Berlin. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, FDC, 
Ganzsachen, Lufthansa-Erstflüge und Luftpost. (K) b/GA 30,- 

W 3216 1926-1971, Partie von 34 Belegen in einem Album mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat und 
Bund. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, bessere Einzelfrankaturen und Sonderbelege. (A) b 30,- 

Deutschland - Ganzsachen

3217 1871-1990 (ca.), Partie von rund 850 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen ab 
Deutsches Reich, Alliierte Besetzung bis Bund und Berlin, dabei einige mittlere Belege, Bund 
Bildpostkarten die Posthornserien P 16 II und P 17 kpl. (letztere ungebraucht und blanko-
gestempelt) sowie die komplette Serie P 23. (K) GA 100,- 

W 3218 1870-1955 (ca.), kleiner Posten von ca. 85, meist verschiedenen Ganzsachen ab Bayern über 
Vorläuferganzsache Kiautschou VP 5, Besetzung Belgien I. WK. bis BRD, auch mit besseren, 
viele gelaufen, etwas unterschiedliche Erhaltung. Einige Belege vgl. Abbildungen im Netz. (K) GA 80,- 
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Deutschland - Altdeutschland

Deutschland - Nebengebiete

W 3219 1915-1939, BESETZUNG I. WELTKRIEG - ABSTIMMUNGSGEBIETE - DANZIG - MEMEL, 
reichhaltige Sammlung ohne die ganz großen Spitzen aber mit viel interessantem 
Material, meist sowohl postfrisch als auch ungebraucht gesammelt, in einem 
Leuchtturm-Falzlosbinder, teils zusätzliche selbstgezeichnete Blätter. Einige Gebiete 
gut bestückt, u.a. Besetzung Rumänien und vor allem Memel. U.a. zu erwähnen 
Dorpatausgabe, Rumänien 1-3 und Porto 1-5 jeweils postfrisch, Zwansgzuschlagsmarken 
I-IV, bei Danzig anfangs spärlich, später gute Mittelwerte wie 200 xa**, 231-235 und 
237-239 gestempelt, Block 3** und SSt., 276-280**, 298-301 gestempelt, Port Gdansk 
23x** gepr. Malinowski, 26-28** und Memel echter Schwerpunkt, sehr viel postfrisches 
Material inklusive viele Viererblocks, Zwischenstegpaare und Druckdaten (u.a. 71, 88, 
102, 105 und 108), 151-163 gestempelt (teilweise Klaipeda a-Stempel lesbar) usw. usf. 
Vgl. einige Seiten im Netz. (A) **/g/* 650,- 

3220 1914-1939, BESETZUNG I. WELTKRIEG - ABSTIMMUNGSGEBIETE - DANZIG - MEMEL, Lager- 
bzw. Dublettenpartie in vier Einsteckalben und einer Bogenmappe mit sehr viel Material, 
ideal für den fortgeschrittenen Sammler, u.a. viel Danzig inklusive Block 3**, Besetzung I. 
Weltkrieg inklusive Dorpat 1/2, Saargebiet, in der Bogenmappe viel Schleswig-Material. (K) g/*/** 250,- 

3221 1889-1919 (ca.), Partie AUSLANDSPOSTÄMTER / KOLONIEN auf Steckkarten, dazu 
BESETZUNG I. WELTKRIEG auf alten Albenblättern, dabei mittlere Werte, u.a. Dt. Post Türkei 
22 I gestempelt (II. Wahl), Deutsch-Ostafrika viele Ortsstempel, außerdem 28a und 37 
gestempelt, 39 II B, DSWA 20 (zweimal), Kamerun 23 auf Briefstück, geprüft Dr. Wittmann, 
Dt. Post Rumänien Porto 1-5. Qualität etwas unterschiedlich, insgesamt fein bis Pracht. 
Besichtigung sinnvoll. (M) g/*/**/d 100,- 

3222 1868-1944, Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschen Auslandspostämtern 
und Kolonien, Danzig, Alt- und Neusaar sowie Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. (K) **/*/g/d 30,- 

W 3223 1874-1959 (ca.), Partie von 85 Belegen mit u.a. Bayern, Deutscher Besetzung 1. Weltkrieg 
und Neu-Saar mit Mi.Nr. 297 als Mehrfachfrankatur auf Einschreibebrief. Enthalten sind u.a. 
Bedarf, Einschreiben und Ganzsachen. (K) b/GA 40,- 

Altdeutschland - Vorphila

W 3224 1769-1880 (ca.), Partie aus 38 Briefen, oft ehemalige Auktionslose, davon sieben aus Europa 
(Schweiz / Italien / Niederlande), die übrigen aus Deutschland, dabei viel Niedersachsen, drei 
gute Preussen (Balesfeld 1850, ”R:I:THAL” von 1805, ”P 103 P AIX-LA-CHAPELLE” von 1806), 
Dippoldiswalde von 1827, Brief aus Lübeck nach Uleaborg (Finnland) via St. Petersburg. Alte 
Ausrufe über 600 €, vgl. Abbildungen im Netz. (K) b 180,- 

W 3225 1555-1800, kleine Partie von zehn ALTBRIEFEN und Dokumenten, dabei zwei Testamente aus 
Pergament von 1555 und 1569 mit Holzsiegel, ein Brief des Abtes des Klosters Riddagshausen 
von 1578, ein Brief von 1636 aus Mesmerode nach Wormsthal und ein Schnörkelbrief von 
1786 nach Hannover mit dem Papiersiegel des späteren Königs von Sachsen, Friedrich 
August I. ”Friedrich der Gerechte”. Vgl. Abbildungen im Netz. (M) b 130,- 

W 3226 1776-1865 (ca.), 71 Vorphila- und markenlose Briefe in Briefalbum, durchgehend gute 
Erhaltung aus verschiedenen deutschen Territorien, ohne große Stempelraritäten, aber mit 
einigen besseren und Korrespondenz aus dem Hause Sachsen-Altenburg, offenbar ist auch 
ein Brief von Herzogin Marie an ihren Sohn Moritz dabei. Attraktive Partie, vgl. Scans im 
Netz. (A) b 120,- 

Altdeutschland

P 3227 1850-1867, Sammlung in Ringbinder auf Lindner-Steckblättern der Gebiete 
Braunschweig, Hannover, Preussen, Sachsen und Baden. Dupliziert mit vielen guten 
Stücken, u.a. Braunschweig Mi.-Nr. 1 auf Briefstück, 13 mit Kurzbefund Lange, Hannover 
mit 5 PF V auf Briefstück, 6, 8 auf Briefstück, dreimal Mi.-Nr. 13, 17 lose und auf Briefstück, 
18 geprüft Grobe, 20 geprüft Carl H. Lange, Preußen mit Belegen und Ganzsachen, 
Sachsen Mi.-Nr. 13 a und b, Baden Mi.-Nr. 16. Die Erhaltung ist unterschiedlich, aber 
viele sehr feine und Prachtstücke dabei, vgl. neben den Katalogabbildungen auch 
weitere Seiten im Netz. (A) g/d/b/* 2.000,- 
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Altdeutschland

3228 1850-1923, Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit einigen besseren Werten von 
u.a. Baden, Hannover, Preußen, Sachsen sowie Thurn und Taxis. Die Erhaltung ist wie üblich 
etwas unterschiedlich. (A) **/*/g 200,- 

W 3229 1852-1867, interessantes Konvolut verschiedener Staaten, dabei ein kpl. Nachdruckbogen 
Bergedorf, 3 Schilling (Hornhues NA 4 IV, 500 €, oben rechts und unten links kleiner Eckfehler, 
sonst tadellos), drei Nachdruck-Bögen Hamburg, drei Albumblätter mit Elsaß-Lothringen 
inkl. Mi.-Nr. 7 Ia und eine gut bestückte Thurn & Taxis-Sammlung auf Vordruckblättern in sehr 
unterschiedlicher Qualität, dabei in achtbarer Erhaltung Mi.-Nr. 16, 17, 22 I B, eine vollrandige 
24 gepr. Sommer BPP, 25 einseitig beschnitten, erhöht geprüft Sommer und 50 erhöht geprüft 
Bühler. Diese Sammlung im Netz abgebildet, insgesamt günstig gerufen! (MS) */g/(*) 200,- 

W 3230 1850-1878, interessantes Los auf acht Steckkarten von Baden bis NDP, dabei mittlere und 
bessere in unterschiedlicher Erhaltung, u.a. Baden Mi.-Nr. 12 und 14 b, Bayern 13, Preußen 
22-26, NDP 23 mit Falsch(?)-Stempel; Preußen und NDP viele verschiedene Stempel. Alle 
Tafeln im Netz abgebildet. (T) 160,- 

3231 1850-1923, sehr durchmischte Partie auf 13 Stecktafeln, gut gefüllt mit leicht bis stärker 
beschädigten Marken, Fälschungen, teuren ungeprüften Werten, u.a. Baden Mi.-Nr. 22 (30 
Kr.) gestempelt Pforzheim, stärker ramponiert, Württemberg 18 Kr. orange ansehnlich, 
aber wohl repariert, außerdem weiteres aus Württemberg - eine Steckkarte mit besseren 
Stempeln (u.a. Fächerstempel Reutlingen auf Mi.-Nr. 38), Mi.-Nr. 6 fünfmal (davon zweimal 
einwandfrei), Mi.-Nr. 107-111 und 217-226 komplett gefälligkeitsgestempelt. Unbedingt 
besichtigen! (M) g/*/(*)/d 100,- 

W 3232 1855-1875, Sammlung von über 160 ungebrauchten Ganzsachen in einem Album mit 
Baden, Braunschweig, Hamburg, Hannover mit U 7 II, Helgoland, Lübeck mit U 2 B 
und U 3 B, Mecklenburg-Schwerin, NDP mit diversen Aufbrauchsausgaben, Preußen, 
Sachsen sowie Thurn und Taxis. (A) GA 600,- 

W 3233 1847-1866 (ca.), kleine Partie aus 15 Belegen / Ganzsachen ab Vorphila, dabei Einschreibbrief 
von 1847 aus Frankfurt nach Hanau mit Einzeiler ”Chargé”, Nachnahmebrief aus Rathenow 
nach Berlin von 1849 mit hs. Ortsangabe ”Rathenow” in blau statt Stempel und ”Auslagen”-
Stempel, Sachsen U 18 B (obere Rückklappe fehlt) und sechs Briefvorderseiten mit 
Württemberg Mi.-Nr. 2, eine davon mit dem guten Steigbügelstempel ”MURRHARDT” in 
blau. Vgl. Abbildungen im Netz. (M) b/GA/d 90,- 

W 3234 1820-1875 (ca.), Partie von 33 Belegen verschiedener Altdeutscher Staaten mit u.a. Vorphila, 
Einzelfrankaturen sowie gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen. (K) b/GA 50,- 

Baden - Marken und Briefe

W 3235 1851-1868, überwiegend gestempelte Partie von 41 Werten auf 2 Stecktafeln mit u.a. 
diversen Farbnuancen und verschiedenen hohen Wertstufen. Die Erhaltung ist wie üblich 
etwas unterschiedlich. (T) g/(*) 70,- 

Bayern - Marken und Briefe

W 3236 1850-1874, überwiegend gestempelte Partie der Kreuzerzeit auf einer Stecktafel mit u.a. 
diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 7 gestempelt, 13 a gestempelt geprüft Sem BPP, 
30/31 gestempelt und Portomarke 1 gestempelt geprüft Stegmüller BPP sowie diversen 
geprüften Stücken. Die Erhaltung ist wie üblich leicht unterschiedlich. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von etwa 2.000,- Euro. (T) g/(*)/h 160,- 

W 3237 1850-1920, Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. viel Kreuzerzeit, einem 
Mühlradstempel-Spezialteil, hohen Wertstufen und Dienstmarken. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (A) **/*/g/d 120,- 

W 3238 1850-1920, ungebrauchte und gestempelte Restsammlung auf alten Albumseiten mit u.a. 
Kreuzerzeit, hohen Wertstufen und Dienstmarken. (M) */g 60,- 
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Altdeutschland

W 3239 1895/1916 (ca.), MÜNCHNER BRIEFTRÄGERSTEMPEL, umfassende Sammlung von 
rund 900 Briefen und Karten aus Aller Welt (meist Deutschland / Europa, aber 
auch schöne ”incoming mail” aus Übersee), untergebracht in drei Alben, meist 
dicht übereinandergesteckt. Enthalten sind praktisch nur klare und vorderseitig 
abgeschlagene Stempel, teils auch andere besondere Stempel wie Posthilfsstellen, 
zusätzlich auch einige Briefträgerstempel anderer bayerischer Orte. Sehr interessantes 
Angebot zu einem bis dato praktisch unerforschtem Sammelgebiet, lt. Handbuch Dr. 
Helbig: ”Die bisherigen Versuche einer Zuordnung können noch nicht befriedigen”. 
In dieser Reichhaltigkeit gute Gelegenheit und so kaum wieder zusammenzutragen, 
wäre schon als Briefpartie ein großes Vergnügen. Einige Briefe zusätzlich aus der Zeit 
ab 1916 bis in den 1960er Jahre vorhanden, vgl. Scans im Netz, Besichtigung dringend 
angeraten. (K) b/GA 1.600,- 

W 3240 1876/1918 ca., POSTAUFTRÄGE, gehaltvolle Spezialsammlung mit ca.120 Belegen, dabei 
frühe Belege ab den Ausgaben 1876/1881, u.a. 3 x 10 Pf (Mi.39) auf Brief von Lichtenfels 
mit Ra2 ‚EINSCHREIBEN / N°.‘ in rot nach Forchheim, 10 Pf + 20 Pf (Mi.39 + 40) auf 
Brief von Weiler mit E-Zettel in Type 2311 nach Isny, in der Folge vielerlei Frankaturen 
der Wappenausgabe ab 1890 mit illustrierten Firmenumschlägen, Poststempel 
von kleinen Orten, seltene Einschreibezettel wie blanko E-Zettel (Type 2322) mit 
eingestempeltem Ortsnamen auf Brief von ‚Nürnberg 17‘ nach Chemnitz etc., dann 
Ausgaben Luitpold/Ludwig mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, 7 Belege mit 
‚35 Pfennig‘ Frankatur nach Portoerhöhung im Jahr 1916, verweigerte Postaufträge, 
Vordruckumschläge ”Unbestellbarer Postauftrag”, Rücksendeumschläge, grüne 
Postauftragskarten und viele weitere Besonderheiten. In dieser Reichhaltigkeit selten 
angeboten! (A) b 800,- 

W 3241 1875/1920 ca., Sammlung mit ca.90 Belegen, dabei überwiegend Frankaturen der 
Wappen-Ausgabe, u.a. 10 Pf hellilarosa (MiNr.39a, Erstauflage) auf Brief von Speyer nach 
Michelstadt, mehrere Ortsbriefe mit EF 3 Pf grün (MiNr.37), 1878 5 Pf grün Ganzsachenkarte 
von Reichenhall, 13.JUL, mit nachträglich am 14.Juli ergänzter Zusatzfrankatur 5 Pf in die 
Schweiz, mehrere Spätverwendungen der Wappen-Marken im Jahr 1920 sowie weitere 
interessante Stücke. (A) b/GA 80,- 

Bayern - Ganzsachen

W 3242 1869-1919, Partie von etwa 350 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Antwortkarten, Kartenbriefen, Postanweisungen und Dienstganzsachen. Der Hauptteil ist 
in ungebrauchter Erhaltung. (K) GA 70,- 

W 3243 1873-1920, abwechslungsreiche Partie, fast ausschließlich Postkarten (nur zwei Umschläge), 
zum größeren Teil aus einer Korrespondenz, dabei auch Dienstpostkarten, Privatganzsachen 
und Antwortkarten, dabei u.a. gelaufen P 24 Ix, P 42x und P 70 in die Schweiz - und wieder 
zurückgelaufen! Einige Belege vgl. Abbildungen im Netz. (K) GA 70,- 

W 3244 1878-1920, Partie von 55 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Antwortkarten, amtlichen Ganzsachen mit privaten Zudrucken, Wertstempelzudrucken und 
4 Privatganzsachen. (K) GA 40,- 

Hamburg - Ganzsachen

3245 1861-68, Sammlung von 168 ungebrauchten Ganzsachen aller Wertstufen, mit vielen 
Varianten und Druckunterschieden, sowohl die Ausgaben ohne und mit Wasserzeichen 
vorhanden. Dabei die entsprechende Fachliteratur, u.a. Handbuch und Spezialkatalog 2014 
von H.P. Hofrichter (367 S. mit Bewertungen, dabei auch Hamburger Siegelmarken). Es 
gibt eine Fülle von kleineren Abarten des Druckes des Wasserzeichens und des Papiers, die 
hier gezeigt werden und die zum Studium dieses reizvollen Gebietes einladen. Vorzügliche 
Erhaltung! (K) GA 200,- 
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Altdeutschland

Hannover - Vorphila

W 3246 1749-1867, Sammlung aus 79 Postscheinen auf ausführlich beschrifteten Blankoblättern im 
SAFE-Ringbinder, dabei viele verschiedene Orte (Neustadt, Hoya, Syke, Walsrode, Gifhorn, 
Leese, Melle, Hatemsdorf usw.). Der älteste Postschein handschriftlich, danach Vordrucke 
der Königlich und Kurfürstlichen Post, der kgl. Großbrit. Hannoverschen Post, der kgl. 
hannoverschen Post und schließlich des Preußischen Postbezirks. Schönes Los, sicher auch 
etwas für Heimatsammler. Vgl. Belege im Netz. (A) b 200,- 

Hannover - Marken und Briefe

W 3247 1850-1873 (ca.), sehr schön auf Blankoblättern aufgezogene, spezialisierte Sammlung 
im SAFE-Ringbinder ab Mi.-Nr. 2 mit Einzelmarken, vielen Briefstücken und 
insgesamt 46 Ganzbriefen, dabei u.a. zweimal Mi.-Nr. 4 als EF auf Brief, 11 ebenfalls 
zweimal EF auf Brief, außerdem 13a, 17, 24y und 25y, außerdem ein ausführlicher Teil 
Nachverwendungen auf Briefen und Briefstücken. Vgl. neben den Fotos im Katalog 
auch Seiten im Netz, lohnenswertes Objekt! (A) g/b/d/** 1.200,- 

W 3248 1850-1864, bessere überwiegend gestempelte Sammlung ab Mi.Nr. 1 in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. Briefstücken, Farbvarianten und Randstücken. An 
besseren gestempelten Werten sind u.a. enthalten Mi.-Nr. 4 (dreimal), 6 (zweimal), 7 
(sechsmal), 8 (dreimal), 13 (viermal), 17 (dreimal), 20 (zweimal und einmal ungebraucht 
o.G.), 22y und 25y (zweimal). Die Sammlung wurde mit 20 frankierten Briefen und 2 
ungebrauchten Ganzsachen ausgeschmückt. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (A) g/d/b/(*) 1.200,- 

W 3249 1859, kleine Studie der Mi.-Nrn. 14 bis 16 in unterschiedlicher Erhaltung auf zwei 
selbstgestalteten Albumseiten mit Paaren und Viererblöcken, außerdem Neudrucke und 
Fälschungen. (M) **/*/(*)/g 200,- 

Hannover - Ganzsachen

W 3250 1850-1863, Sammlung aus 41 Ganzsachen-Umschlägen auf ausführlich beschrifteten 
Blankoblättern im SAFE-Ringbinder, ab den frühen Bestellgeld-Umschlägen, meist in sehr 
frischer Qualität, ungebraucht und gestempelt, u.a. dabei S 4 I und II*, zweimal ungebraucht 
SU 5 II und SU 6, U 1 B und U 3 A gebraucht, U 4 A*, U 9 II gebraucht und ungebraucht usw. 
Vgl. eine Auswahl der Belege im Netz. (A) GA/*/g 400,- 

Helgoland - Marken und Briefe

W 3251 + 1840/1960 (ca), Ausstellungssammlung, ca 120 Seiten, in den frühen 1970er Jahren 
mehrmals prämiert, aber offensichtlich nach den Ausstellungserfolgen noch 
erweitert. Die Sammlung beginnt wie eine Sammlung der Traditionellen Philatelie 
indem Sie die verschiedene Ausgaben/Währungen/Kopftypen/Farben anhand 
von Einzelmarken zeigt (dabei u.a. eine gebrauchte, leicht defekte MiNr 1 II mit GPS 
certificate), geht aber sehr schnell in eine postgeschichtliche Sammlung über, die z.B. 
über Helgoland gelaufene Post auf der Route Hamburg/London aus den 1830er Jahren 
zeigt. Die verschiedenen Rundstempeltypen sind auf Ganzsachen dokumentiert, 
der Zeilenstempel LI (HELGOLAND ohne Punkt) auf einem leider beschädigten Brief 
mit MiNr 2 und 6 (signiert Lemberger), zwei Briefe mit dem extrem seltenen ”PAID/
FRANCO” (leider auch hier wie üblich nur sehr schwach abgeschlagen), Belege vom 
Tag der Übergabe an das Deutsche Reich, Doppelfrankaturen DR/Helgoland (d.h. 
gefälligkeitsentwertete Helgolandmarken auf Beleg), ein 40er Block der 3P/20 Pf, 
meist ungebrauchte Ganzsachen, dabei auch in angesächsischer Sammlertradition 
ungebrauchte Post(karten)formulare, die noch frankiert werden mussten, private (teils 
vorfrankierte) Postkarten, Postanweisungen und Paketadressen, Einheiten/Bögen der 
Neudrucke, Pfennig/Krone/Adler/Germania - Belege aus Helgoland, Feldpost WK I und 
II, frühe Helgoländer Sonderstempel aus der Bundesrepublik (A) g/*/GA/b 1.000,- 
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W 3252 1867-1890, in den Hauptnummern komplette Sammlung ungebraucht / o.G. / 
gestempelt in der üblichen unterschiedlichen Erhaltung, viele Stücke mit Vor- und 
Nachkriegsprüfungen, dazu Belege und eine Sektion Nachdrucke. Enthalten sind u.a.: 
Mi.-Nr. 6yg* (tiefgepr. Schulz BPP), 6yh** (Falz im Oberrand, Fotobefund BPP Schulz), 
7xa gest. (erhöht geprüft C. Brettl BPP), 8a* (gepr. Paul Krüger), 10 gest. (erhöht 
geprüft Engel), 14a (gepr. Schulz BPP), 14 d auf Karte bzw. auf Ganzsachenkarte als 
Zusatzfrankatur, 15 Neunerblock, davon sechs Marken** (jeder Wert gepr. Lemberger), 
18 h im postfrischen Zehnerstreifen usw. Dazu gibt es das immer noch unübertroffene 
Handbuch ”Helgoland Philatelie” von Hellmuth Lemberger (1970). Ausführliche 
Bildstrecke im Netz. (M)

*/(*)/g/b/
GA 600,- 

Helgoland - Ganzsachen

W 3253 1875-1890, Partie aus 31 Ganzsachen, teils dupliziert und bis auf P 6 ungebraucht, dabei P 
1 mit Teilabklatsch des Wertstempels auf Rückseite, P 2, P 4 II, U 2 II und P 6, mit klarem 
Abschlag des Kastenstempels ”Aus Helgoland / über Cuxhaven” (Karte leider gelocht). Drei 
weitere Karten nicht gerechnet, einige Karten im Netz abgebildet. (T) */g 120,- 

Mecklenburg-Schwerin - Ganzsachen

W 3254 1856-1867, Partie von 13 Ganzsachenumschlägen in sauberer bis sehr feiner Erhaltung, im 
Einzelnen U 2 A (zweimal, davon einmal mit Einzeiler-Stempel ”ROSTOCK” nach Güstrow, U 
2 B, U 3 A zweimal in unterschiedlichen Farbtönen, davon einmal aus Hamburg nach Teltow, 
U 5, U 7 mit Zweikreisstempel Wismar ohne Datum ”Wismar ohne”, U 8 zweimal, beide 
jeweils rs. mit Bahnpoststempel HAMBURG-BERLIN, U 9 mit Zweiringstempel NEUKALEN 
nach Malchin, U 10a, U 11 (zweimal, davon einmal ungebraucht, unterschiedliche Farbtöne). 
Alle Belege im Netz abgebildet. (T)     ex U 2 A-U 11 GA 180,- 

Oldenburg - Vorphila

W 3255 1860-65, Partie von über 50 kompletten unfrankierten Faltbriefen, Faltbriefhüllen 
bzw. Briefinhalten aus DAMME, DEDESDORF, DELMENHORST, DINKLAGE, LOHNE, 
OLDENBURG und VECHTA. Dabei auch ca. 15 Paketbegleitbriefe mit Paketzetteln inklusive 
einem Paketbegleitbrief für zwei Pakete. Einen Auszug sehen Sie im Internet. (K) b 140,- 

Oldenburg - Marken und Briefe

W 3256 1862-1867, kleine überwiegend gestempelte Spezialsammlung der Wappenausgabe (Mi.Nr. 
15/19) auf einer Albumseite mit u.a. Mi.Nr. 15 gestempelt (4 Stück) davon eine als A geprüft 
Brettl BPP, 16 gestempelt (4 Stück), 18 gestempelt (5 Stück) davon eine als A geprüft W. Engel 
BPP und 19 gestempelt (4 Stück) davon eine als A geprüft W. Engel BPP. Das komplette Los ist 
auf unserer Internetseite abgebildet. (M)

g/d/b/*/
(*) 400,- 

Preußen - Vorphila

3257 1843-1879, Partie aus 48 Postinsinuationsscheinen bzw. Postbehändigungsscheinen, fast 
durchgehend Vordrucke mit Stempeln aus verschiedenen Orten, dabei viele aus Pommern 
bzw. Westpreußen. Saubere Erhaltung. (M) 50,- 

W 3258 POMMERN, Partie von über 70 Briefen, dabei sehr viel ”Stettin” (u.a. Brief an die 
Seehandlungs-Societät mit Abschrift eines Briefes aus Rio de Janeiro). auch diverse andere 
Orte, kl. Ausschnitt sh. Webseite. (K) b 120,- 

W 3259 POTSDAM, Regierungsbezirk, Partie von 45 Briefen aus dem nördlichen Teil, ohne die Stadt 
Potsdam, gute Erhaltung, kleiner Ausschnitt siehe Webseite. (K) b 90,- 

W 3260 PRIEGNITZ, Ruppin und Oranienburg, Partie von 55 Briefen, viele Stempelformen, kleiner 
Ausschnitt siehe Webseite. (K) b 120,- 

W 3261 RHEINLAND u. WESTFALEN, Partie von ca. 100 Briefen, sehr viel ”Münster”, ”Minden”, 
”Coblenz”, auch div. kleinere Orte, div. Stempelformen, Militärpost, Paketbegleitung etc., kl. 
Ausschnitt sh. Webseite (K) b 200,- 

W 3262 SCHLESIEN, 1830-1867 (ca.), Posten von ca. 120 Briefen, neben ”Breslau”, ”Oppeln” etc. auch 
Stempel etlicher kleiner Orte, kl. Ausschnitt siehe Webseite. (K) b 240,- 
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W 3263 WESTPREUSSEN, Partie von 165 Briefen, dabei Militärpost, Beamtenstempel, 
Paketbegleitbriefe usw., aus vielen verschiedenen, auch kleinen Orten, sehr veles nach 
Marienwerder adressiert. Sehr gute Erhaltung, kleinen Ausschnitte siehe auf unserer 
Webseite. (K) b 240,- 

Preußen - Marken und Briefe

W 3264 NEUDRUCKE; kleine überwiegend ungebrauchte Partie von 9 Neudrucken (davon 5 mit 
Randnummern), darunter Mi.Nr. 1 (4 Stück), 2, 4 (3 Stück) und 5. (T) */**/(*) 20,- 

W 3265 1851-1867, Sammlung von 57 Belegen in einem Album mit u.a. Auslandsdestinationen, 
Einzel-, Mehrfach- und Zweifarbenfrankaturen, gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen), Paaren und einem senkrechtem Dreierstreifen 
der Mi.Nr. 16 (1 Sgr.). Einen kleinen Auszug sehen sie auf unserer Internetseite. (A) b/GA 600,- 

Preußen - Ganzsachen

W 3266 1851-1861, Partie von 7 gebrauchten Ganzsachen, davon 5 mit aufgeklebten Zetteln mit den 
Mi.Nr. usw. in der linken unteren Ecke. (T) GA 20,- 

Sachsen - Marken und Briefe

W 3267 1851-1855, gestempelte Partie von 24 Werten auf 2 Stecktafeln mit u.a. diversen Farbnuancen 
und einigen geprüften Stücken. Die Erhaltung ist überwiegend gut. (T) g 60,- 

Sachsen - Ganzsachen

3268 1860-67, ca. 93 gebrauchte Ganzsachen-Umschläge, meist 2 NGR, dabei 8 Stück mit 
Zusatzfrankatur. Div. Stempel, durchschnittliche Erhaltung, Katalogwert ca. 2700 Euro. (S) GA 200,- 

Schleswig-Holstein - Marken und Briefe

W 3269 1864-1865, kleine überwiegend gestempelte Restsammlung auf selbstgestalteten 
Albumseiten mit u.a. Mi.Nr. 7 gestempelt (5 Stück) und 16/17 gestempelt. (M) g/*/(*) 100,- 

3270 1844-1904, Partie von 19 Belegen ab Vorphila, davon zwölf mit Dänemark Mi.-Nr. 4, auch 
einmal Landpostbeleg nach Carlshütte. Interessanter Posten! (K) b 120,- 

Schleswig-Holstein - Ortsstempel

W 3271 BORNHÖVED; 1851-1875, gepflegte kleine Heimatsammlung auf Albumseiten mit u.a. 
Schleswig-Holstein Mi.Nr. 5 gestempelt (3 Stück) und 23 im senkrechtem Dreierstreifen auf 
Brief, etwas NDP, Dänemark mit Nummernstempel ”138” mit Mi.Nr. 1, Briefstücken und 13 
teils sehr schönen Briefen. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (M) g/d/b 450,- 

Schleswig-Holstein - Feldpost

W 3272 1803-1808, Sammlung von 7 Feldpostbriefen mit schönen militärischen Siegeln aus der Zeit 
der Napoleonischen Kriege auf selbstgestalteten Seiten. Die Vorder- und Rückseiten aller 7 
Briefe sind auf unserer Internetseite abgebildet. (M) b 150,- 

Schleswig-Holstein - Besonderheiten

W 3273 1693-1919, hochinteressante Sammlung historischer Belege in einem Ringbinder, viele 
amtliche Dokumente mit Steuerstempeln der schleswig-holsteinischen Herzöge ab 
Christian Albrecht von 1693, dänische Patente und alle wesentlichen Verordnungen der 
Provisorischen Regierung von 1848 in Druckform inklusive Wahlgesetz und eine komplette 
”Verfassung des Deutschen Reichs” von 1849. Erhaltung ist meist gut, vgl. Scans im Netz. (A) 180,- 

Thurn & Taxis - Vorphila

3274 1824-1868, 21 Paketbegleitbriefe oder Postvorschußbelege aus einigen verschiedenen 
Orten, saubere Erhaltung. (K) b 80,- 
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Thurn & Taxis - Marken und Briefe

W 3275 1822-1867, auf selbstgestalteten Blättern in Lindner-Ringbinder untergebrachte, 
reichhaltige Sammlung ab Vorphila, oft mehrfach mit verschiedenen Stempeln, u.a. 
gestempelt Mi.-Nr. 18 vollrandig, geprüft Helbig und 19 berührt, gepr. Sommer, sowie 
einem schönen Belegeteil, u.a. Mi.-Nr. 13 als EF auf Ortsbrief Gotha, 14 als EF auf Brief 
aus Greiz nach Natzschau, 17 (zweimal) und 15 auf Brief nach Sheffield, 26 und 28 auf 
Brief aus Vieselbach nach Weimar, 37 als EF auf Brief aus Gera nach Schmölln. Dazu 
Ganzsachen, nachverwendete Stempel inklusive einer Partie NDP. Vgl, ausführliche 
Abbildungen im Netz. (A) g/b/d/* 1.000,- 

W 3276 1852-1866, gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. vielen gesuchten 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 19 mit Kurzbefund Sem BPP, 35 geprüft Pfenninger sowie 
46 geprüft Pfenninger und signiert W. Engel. Wie üblich ist die Erhaltung etwas 
unterschiedlich. Wegen der Stempelproblematik ist eine genauere Besichtigung 
unbedingt erforderlich. Das gesamte Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (A) g/d 1.000,- 

Thurn & Taxis - Besonderheiten

W 3277 LITERATUR; das Buch ”Das fürstliche Haus Thurn und Taxis in Regensburg” zum 150jährigen 
Residenzjubiläum von J. B. Mehler mit Goldschnitt in guter Erhaltung. (K) 40,- 

Württemberg - Marken und Briefe

W 3278 1851-1875, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. diversen 
gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 1 yb mit Kurzbefund Heinrich BPP, 4 c mit 
Kurzbefund Irtenkauf BPP, 10 a mit Kurzbefund Irtenkauf BPP, 16 ya geprüft Irtenkauf 
BPP, 18 yb geprüft Heinrich BPP, 20 y geprüft Heinrich BPP, 35 b geprüft Thoma BPP und 
50. Des Weiteren sind noch diverse weitere gute 18 Kreuzer-Werte und verschiedene 
Farbnuancen enthalten. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Eine 
genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten. Das gesammte Los ist auf unserer 
Internetseite abgebildet. (A) g 1.100,- 

W 3279 1851-1923, gestempelte Sammlung auf losen Albumseiten deren Hauptwert in der 
Kreuzerzeit liegt (nach 1900 nur sehr schwach besetzt). Enthalten u.a. Mi.Nr. 1/4, 13 (sehr 
breitrandig geschnitten), 16 y, 20 y mit Einschränkungen, 21 höher geprüft Heinrich BPP, 23 
auf Briefstück, 24 mit Einschränkungen und 34 höher geprüft Thoma BPP. Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich. (M) g 150,- 

W 3280 1851-1923, ungebrauchte und gestempelte Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. diversen Kreuzer- 
und Aufdruckwerten sowie einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 29 gestempelt geprüft 
Bühler. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) */g 40,- 

Württemberg - Ganzsachen

W 3281 1865-1921, Partie von etwa 150 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Antwortkarten, Beifrankaturen und Umschlägen. (K) GA 40,- 

Norddeutscher Bund - Marken und Briefe

W 3282 1868/1871, NDP+Elsass/Lothringen, überwiegend gestempelte Sammlung auf 
Albenblättern, durchgehend gut besetzt mit etlichen besseren Werten wie MiNr. 8, 11 (drei, 
davon einmal auf Briefstück), 12, 20, 26 Federzug, Dienst 9, alles mit guter Stempelvielfalt, 
auch interessanter Teil Belege mit u.a. MiNr. 1 auf Ortsdrucksache von Wiesbaden, MiNr. 7 
undurchstochen auf Drucksache von ”FRANKFURT 18.2.” (leider reichen die Ränder für eine 
definitive Bestätigung nicht aus, Ort und Datum lassen aber stark darauf schließen), MiNr. 
20 als EF auf Ortsbrief von Homberg/Ohm etc. Keinesfalls leichtfertig überblättern sollte 
man die Seite mit den Elsass/Lothringen-Marken, hier mit ”Spitzen nach unten” MiNr. 1 II, 
2 II (beschnittene Zähnung), 6 II und 7 II. Ein schönes Los aus dem Steinfeld-Nachlass! (M) g/d/* 250,- 

3283 1868/1871, Dublettenpartie meist gestempelt auf 4 großen Steckkarten, dabei Mi.-Nr. 23 
ungestempelt zweimal, gestempelt dreimal, alle mit Mängeln, bildseitig aber sammelwürdig, 
dazu etwas Elsass-Lothringen und fünf Belege, in unterschiedlicher Qualität, aber hoher 
Katalogwert. (T) */g/b 60,- 



 369

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutsches Reich

Deutsches Reich

W 3284 1872/1923, gestempelte, sehr umfangreiche Sammlung bis auf einige Kleinstwerte 
fast jede Marke geprüft, auch div. Befunde u. Fotoatteste sind vorhanden, dabei auch 
Abarten, Farben sowie viele Besonderheiten, einiges in unterschiedlicher Erhaltung, 
bitte besichtigen! Sehr hoher Katalogwert! (A)     1-337 g/b 2.500,- 

W 3285 1871-1945, Sammlung sowohl gestempelt als auch postfrisch / ungebraucht angelegt, 
anfangs schwach besetzt, später reichhaltig, u.a. Block 1** geprüft Schlegel, 
Ostropablock sowohl ungebraucht als auch gestempelt wie die nachfolgenden 
Blöcke 4-11, außerdem Dauerserien, Flugpost und Nothilfe, Wagnersatz, Ständesatz, 
Nürburgring, Dienst etc. Besichtigung sinnvoll, interessantes Objekt. (A) **/*/g 1.500,- 

W 3286 1924-1945, dickes Lagerbuch auf Steckseiten im Klemmbinder, reich bestückt auch mit 
den meisten guten Ausgaben, von den Blocks nur Einzelmarken, generell gute Qualität 
und saubere Stempel, viel postfrisches Material vorhanden neben Falzmarken, sicher 
auch einiges nachgummiert. Auf jeden Fall aber eine große Fülle an Material, u.a. 
gestempelt Mi.-Nr. 349-50, 384, 450-453, Chicagofahrt 1 RM. zweimal, Wagnersatz 
sowie extra die 40+35 Rpf., 539 Y zweimal (ungeprüft), 695-697 viermal. Postfrisch 
dabei u.a. Mi.-Nr. 361, 401 X, IAA-Satz 1927, 423, 424 zweimal - jeweils gepr. Schlegel, 
425-429, 440, 450-453, 456 (Polarfahrt 1 RM. - hier stärkerer Falz), 474-478 zweimal, 
496-498 ungebraucht, für 1 RM. Fotobefund Schlegel, 562-63 zweimal, 671y, 728 
PF I, 909-910 dreimal ungezähnt - viele postfrische Werte mit Prüfung. Außerdem 
Dienstmarken ab Nr. 1, hier u.a. mit Mi.-Nr. 82 gestempelt, geprüft Duntsch BPP. Ein 
enormer Katalogwert und etwas für aufmerksame Besichtiger mit Zeit; zurückhaltend 
gerufen! Einige Werte vgl. Netz. (A) **/*/g 1.200,- 

3287 1923/1945, gestempelte umfangreiche Sammlung mit vielen Spitzenwerten dabei 
die Zeppelin- Ausgaben 423/424, 438/439, 496/498, Block 1 unbewertet, da Stempel 
fraglich, dann augenscheinlich komplett, auch Briefstücke u. Besonderheiten 
vorhanden, bitte ansehen! (A) g 750,- 

3288 1875/1945, ca sehr umfangreicher Posten in 13 Einsteckbüchern, dabei sehr viel an 
geprüften Werten vorhanden, echte Fundgrube viele Farben, Abarten, usw. Auch eine 
gute Abteilung an Dienstmarken u.a 9-14 vorhanden. Bitte ansehen! (K) (*)/*/**/g 550,- 

W 3289 1872-1945, spezialisierte Sammlung in beiden Erhaltungen gesammelt, auf Leuchtturm-
Falzlos-Vordruck und selbstgezeichneten Blättern in zwei Klemmbindern, ohne die 
großen Spitzen, aber mit viel interessantem ”Fußvolk”, u.a. Mi.-Nr. 8 auf Briefstück, 
37d geprüft Zenker, 103c** geprüft Infla, 106c** geprüft als Paar mit Oberrand, 222d** 
geprüft Oechsner und weiteren Infla-Farben geprüft, 343**, 384, 407-409 und Zeppelin 
1-4 Mark jeweils gestempelt, bessere III. Reich postfrisch, gestempelt sehr sauberer 
Wagner- und Ständesatz, 572y (geprüft), 684x, ein stark ramponierter Ostropa-Block, 
die Olympiablocks doppelt gestempelt usw. Erhaltung etwas unterschiedlich, vieles 
Pracht und einer Besichtigung wert. (A2) **/*/g/d 500,- 

3290 1872-1944, überwiegend gestempelte Sammlung in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. 
etlichen mittleren Werten, Einheiten, Farben, diversen geprüften Stücken und einigen 
Dienstmarken. Die Sammlung wurde mit etwa 110 Belegen ausgeschmückt, darunter 
u.a. Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, gebrauchte Ganzsachen (teils mit 
Beifrankaturen) und Nachnahmen. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von über 
6.200,- Euro, wobei einige teure ungeprüfte Infla-Werte nicht mitgerechnet worden sind. (A) g/b/** 450,- 

3291 1850-1945, Sammlung ab Brustschilden in einem Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. 
einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 499/507 gestempelt, Kaiserreich, Infla, 3. Reich, 
Blöcken, Einheiten, kompletten Sätzen, Dienstmarken und etwas Nebengebieten wie z.B. 
Altdeutschland. Etliches wurde doppelt (meist in beiden Erhaltungen) gesammelt. (A)

**/*/
(*)/g/d 450,- 

3292 1872-1945, Sammlung ab Brustschilden in 2 Lindner-T-Vordruckalben mit u.a. Blöcken, 
Fälschungen, kompletten Sätzen, besseren Werten und Dienstmarken. (A2) **/*/(*)/g 400,- 
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3293 1872-1945, noch gut gefüllte Sammlung in zwei Bänden auf Schaubek-Vordruck, meist 
sowohl ungebraucht/postfrisch als auch gestempelt gesammelt, mit vielem mittleren 
Material ab Brustschilden, Weimar meist ungebraucht mit vielen ganzen Sätzen, im Bereich 
III. Reich auch einiges postfrisch, gestempelt häufiger mehrfach. U.a. dabei Mi.-Nr. 134 II 
gestempelt geprüft Infla, 378-384* und 384 gestempelt, 459-462, Wagner-, Stände- und 
Trachtensatz, Block 10,Nürburgring und Danzig-Abschied jeweils gestempelt, auch 799-802 
B gestempelt dabei (aber natürlich ungeprüft, mit lesbarem Stempel). Hoher Katalogwert, 
Besichtigung empfohlen. (A2) g/*/** 400,- 

W 3294 1872-1919, sehr schöne, fast komplette Sammlung des Kaiserreichs in einem Reprint des 
Schwaneberger-Albums untergebracht, viele Werte geprüft, nach 1918 die Germania- bzw. 
Markwerte-Farbänderungen und -aufdrucke sowie die Besetzungsausgaben inklusive 
Rumänien 9. Armee, Mi.-Nr. 1-4 auf Briefstück. Zu erwähnen u.a. Mi.-Nr. 8 erhöht geprüft 
Brugger BPP, 11 etwas erhöht Krug BPP, 12 mit Federzug und Poststempel (FB Krug), 12 und 13 
Federzugentwertung, letztere geprüft Georg Bühler, 27b geprüft Hennies BPP, 28 und 30**, 
30 gestempelt Brugger BPP, Reichspost 5 Mark in schöner Erhaltung, geprüft Krause, 118b 
zweimal gestempelt, jeweils INFLA, 118c**, Flugpost IV (gestempelt) und VI** (beide nicht 
geprüft). Sehr hoher Katalogwert, günstig gerufen, vgl. einige Seiten im Netz. (A) g/*/** 300,- 

3295 1872-1945, umfangreicher Dubletten- und Teilsammlungsposten mit 14 Alben, einer großen 
Schachtel mit Tüten und zwei Zigarrenkisten mit einer Fülle von Material, wohl weitgehend 
undurchsucht auf Besonderheiten, u.a. mit einem dicken Lagerbuch ab Mi.-Nr. 1 und 
einem weiteren mit Drittem Reich, darin die Wohlfahrtssätze 1936-1939 (je 12-25 mal!) und 
Kameradschaftsblock I (18mal) gestempelt. Zwei Kartons zum Durchstöbern. (K2) 280,- 

3296 1872-1932, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. guten Brustschildwerten, 
Germania und geprüften Inflawerten. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von über 
5.000,- Euro. (A) g 250,- 

3297 1872-1923, Lagerbuch mit 50 Steckseiten in Klemmbinder, ohne Spitzen, aber mit viel 
mittlerem und einigem besseren Material und sortenreich, beginnend mit einigen netten 
Brustschilden, Mi.-Nr. 12** tiefgeprüft Hennies BPP, 35b und 38b erhöht geprüft Wiegand 
BPP, 79, 91 I und 91 IIy jeweils postfrisch, letztere gepr. Zenker, 94 A II erhöht geprüft Jäschke 
BPP, 136 II mit Falz, mittlere geprüfte Inflawerte, u.a. 256c, 267, 330 A, viele feine und 
Prachtstücke. Besichtigung sinnvoll. (A) g/*/** 220,- 

3298 1872-1941, Plattenfehler-Spezialpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Infla, 5 Belegen, 
Dienstmarken und etwas Nebengebieten. (A) **/*/g/b 200,- 

W 3299 1902-1944, reichhaltige Partie aus Händlerbestand auf 19 Steckseiten, ab Germania mit 
Randstücken, attraktiven Abstempelungen, Besonderheiten, Plattenfehlern und besseren 
mit kleinen Fehlern, dabei zu finden u.a.: Mi.-Nr. 69a PF I**, 79 gestempelt, 86 I zweimal mit 
verschiedenen HAN, 104c** geprüft, 176b und 199b** jeweils geprüft Infla, 355 Y gestempelt 
(gepr. Schlegel), 575 PF I (1585 statt 1685) ** und gestempelt, 582 PF I mit Wellenstempel, 
675-683** Randstücke usw. Einige Seiten im Netz abgebildet, Besichtigung sinnvoll. (M)

g/*/**/
d/v 200,- 

W 3300 1919-1944, Posten auf acht Steckkarten mit einer breiten Auswahl an mittleren und guten 
Werten, bei den postfrischen allerdings viele fragliche dabei, insgesamt aber werthaltige 
Zusammenstellung, dabei u.a. Flugpost Adler 3 M. ungebraucht, 425-429 und 474-478 komplett 
gestempelt, Südamerikafahrt 4 RM (439 X) sauber entfalzt, Wagner 25 Rpf. ** mit stumpfen 
Eckzahn, Heftchenblatt 2 II a dreimal ungebraucht mit HAN 2623.19, Zusammendruck W 20.1 
ungebraucht usw. Besichtigung sinnvoll, Tafeln im Netz abgebildet. (T) */**/g/d 200,- 

W 3301 Gute Partie mit Infla- Belegen wie 275 EF portoger., 4-fach Frankaturen, auch rot-schwarzer 
Gebühr bezahlt Aufkleber ”Bergisch Gladbach III” auf Bedarfsbriefstück, ein Firmenbrief 
mit Zusammendruck Ebert W 27.2 entwertet mit Hamburg Staßenbahn Rollstpl., frankierter 
R-Rückschein von 1886 (beschnitten) usw. Interessanter Posten. (T) g/b 150,- 

3302 1875-1945, Partie in allen Erhaltungsformen mit u.a. einem Einsteckbuch mit u.a. viel Infla, 
3. Reich und Dienstmarken (hierfür errechnete der Einlieferer bereits einen Michelwert 
von 4.350,- Euro). Des Weiteren sind ein Einsteckbuch mit Hindenburg-Medaillon-Werten 
mit etlichen Briefstücken sowie 15 postfrische Infla-Bogen (teils mit fehlenden Rändern) 
enthalten. (K) **/*/g/d 150,- 
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3303 1872-1945, Partie in 5 Einsteckbüchern, in 2 Vordruckalben und auf einigen Stecktafeln mit 
u.a. Kaiserreich, Infla und 2 Teilsammlungen 3. Reich. Enthalten sind u.a. Blöcke, Briefstücke, 
Zusammendrucke und eine Fülle von älterem Dublettenmaterial. (K) **/*/g/d 150,- 

3304 1905-1945, Partie auf einigen Stecktafeln mit u.a. 3. Reich und etwas Nebengebieten. Der 
Hauptwert liegt beim 3. Reich mit u.a. Block 5/6 gestempelt, Block 10 gestempelt und 
diversen kompletten Sätzen. (K) **/*/g 140,- 

3305 1872-1945, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch deren Hauptwert bei 
der Inflazeit liegt, darunter u.a. Aufdruckwerte und Hochinflation. Der Einlieferer ermittelte 
einen Michelwert von 3.400,- Euro. Wegen der Stempelproblematik günstig ausgerufen. 
Zusätzlich ist noch etwas Altdeutschland und Alliierte Besetzung enthalten (Mi.n.A. ca. 140,- 
Euro). (K) g/**/*/(*) 100,- 

3306 1872-1945, großes Steckbuch als Lagerbuch, gut gesteckt ab Brustschilde, mit einem 
interessanten Infla-Teil, bessere Ausgaben Weimar, eine ungeprüfte Chicagofahrt 2 RM. 
und weitere Ausgaben jenseits der Massenware. Prüfzeichen vorhanden, einige davon mit 
Vorsicht zu genießen. Besichtigung sicher aufschlußreich, günstig gerufen. (A) g/*/** 80,- 

3307 1875-1945, Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 3. Reich, Dienstmarken und 
Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. Der Hauptteil ist in gestempelter Erhaltung. (A) **/*/g 80,- 

3308 1875-1945, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im KABE-Vordruckalbum mit u.a. 
Infla, Weimarer Republik, 3. Reich und Dienstmarken. Enthalten sind u.a. Blöcke, bessere 
Nothilfe-Werte und komplette Sätze. (A) */g 80,- 

3309 1872-1945, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. einigen mittleren Werten und diversen kompletten Sätzen. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (A) **/*/(*)/g 70,- 

3310 1872-1945, Teilsammlung auf Leuchtturm-Vordruck, im Teil III. Reich einige gute Werte und 
Sätze, z. B. Stände komplett mit sauberen Höchstwerten, Trachten (jeweils gestempelt), 
Block 7 und 11 postfrisch, WHW-Sätze, außerdem Saarland ab 1947 sowie Böhmen und 
Mähren bzw. GG. (A) g/*/** 70,- 

3311 1868-1942 (ca.), Partie in 6 Auswahlheften mit u.a. viel Germania, Infla und diversen 
Nebengebieten wie z.B. Danzig. (K) **/*/g/d 40,- 

W 3312 1920/1944, NACHVERWENDUNGEN BAYERISCHER EINSCHREIBE-ZETTEL IM 
DEUTSCHEN REICH: gehaltvolle Spezialsammlung mit ca.120 Einschreibe-Belegen, dabei 
Briefe, Karten und Ganzsachen mit E-Zetteln in vielen verschiedenen Typen. Enthalten 
sind zahlreiche bessere Belege mit Frankaturen ab der Ausgabe ‚Bayern-Abschied‘ bis 
zu den Freimarken Hitler einschließlich Dienstmarken, u.a. MiNr.234 HAN auf Brief von 
München nach Fischach, eine Drucksache per Einschreiben mit Maschinenfreistempel 
von München nach Schömberg, Einschreibe-Postkarten, Nachportobelege, Eilboten- 
und Nachnahmebriefe, 1931 Einschreibebrief von Ruhpolding nach Tsingtau in China 
und weitere Post ins Ausland, Dienstmarken mit 3 x 70 Pf (Mi.D42) als seltene MeF auf 
Orts-Einschreibe-Rückscheinbrief von Neu-Ulm, Poststempel kleiner Orte und andere 
interessante Besonderheiten. Ergiebiger Fundus! (A) b/GA 500,- 

W 3313 1931-1943, Sammlung von etwa 370 frankierten Paketkarten aus dem heutigen Nordrhein-
Westfalen von Aachen bis Zülpich in 3 Alben, darunter u.a. Stücke mit ”Dringend”-Aufklebern 
und Wertpaketkarten. Der Hauptwert liegt beim 3. Reich. (K) b 370,- 

3314 1875/1945 ca., umfangreicher alter Nachlass an Ganzsachen u. Belegen in div. Alben, nur 
Deutsches Reich mit Nebengebieten, viele interessante Stücke! Auch Stempelfundgrube 
etc. nAdE. ca. 600 Stück. (K) GA/b 250,- 

W 3315 1925-1943, Sammlung von etwa 160 frankierten Paketkarten aus Brandenburg von 
Altlandsberg bis Zepernick in einem Album, darunter u.a. Stücke mit ”Dringend”-Aufklebern, 
Wertpaketkarten und kleinere Orte. Zusätzlich sind noch über 70 Belege mit Stempeln 
aus der Provinz Brandenburg enthalten mit u.a. Einzelfrankaturen und Ganzsachen. Der 
Hauptteil stammt aus dem 3. Reich. (A) b/GA 160,- 
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W 3316 1924-1943, Sammlung von etwa 110 frankierten Paketkarten aus Hamburg bzw. dem 
heutigen Hamburger Stadtgebiet in einem Album, darunter u.a. diverse verschiedene 
Stadtteile und Postamtsnummern, Stücke mit ”Dringend”-Aufklebern, Nachnahme- und 
Wertpaketkarten. Der Hauptteil stammt aus dem 3.Reich. (A) b 150,- 

W 3317 1921-1945, Partie von 15 Luftpostbelegen mit u.a. Auslandsdestinationen, 
Dienstpoststempeln, Satzbriefen und einem Freistempelbeleg der mit der 5. Zeppelin-
Südamerikafahrt 1933 geflogen ist. (K) b 100,- 

W 3318 1930-1944, ERSTTAGSBRIEFE, zehn ausgesuchte Stücke ab Rheinlandbefreiung, u.a. mit 
Gautheater Saarpfalz-Satz und FDC-Stempelfehler ”Saarbrürken”, Goldschmiedekunst, 
WHW 1943 usw. Erhaltung gut bis Kabinett, alle Belege im Netz abgebildet. (T) b/FDC 100,- 

W 3319 1900-1945, BELEGE, gut gefülltes Briefalbum mit einer interessanten Mischung aus 
gelaufenen Ansichtskarten, aus dem Kaiserreich, als Feldpost aus dem I. und II. Weltkrieg 
(einmal SS-Feldpost), mit Motiven wie z.B. ”Deutsche Künstler und die SS” von 1941 und 
einigen Belegen, u.a. Deutsch-Ostafrika Mi.-Nr. 15 als EF auf R-Brief aus Amani nach Dresden. 
Vgl. Abbildungen im Netz. (A) b 100,- 

W 3320 1872-1944, Partie von 75 Belegen mit u.a. Auslandsdestinationen, Einschreiben, Einzel- 
und Mehrfachfrankaturen, interessanten Stempeln, Zensurpost, Zusammendrucken und 
Dienstmarken. (K) b 60,- 

W 3321 1854-1945, Partie von 48 Belegen mit u.a. Bedarf, Einschreiben, Feldpost 1. und 2 
Weltkrieg, gebrauchten Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen), einem Zeppelinbeleg der 
Sudetenlandfahrt und etwas Nebengebieten wie z.B. Danzig Block 1 FDC. (K) b/GA 50,- 

Deutsches Reich - Brustschild

W 3322 1872-1877, bessere gestempelte Sammlung auf 2 Albumseiten mit etlichen gesuchten 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 8, 11 geprüft Sommer BPP, 12 mit Federzugentwertung geprüft 
Hennies, 21 b mit Fotobefund Krug BPP, 21 c auf Briefstück mit Fotobefund Sommer 
BPP, 24 mit Fotoattest Krug BPP, 27 c mit Fotoattest Krug BPP, 28 mit Fotoattest Krug 
BPP und 30 geprüft Bühler. Zusätzlich sind noch einige Pfennige-Werte enthalten. Die 
Marken sind überwiegend in überdurchschnittlich guter Erhaltung. Das gesammte Los 
ist auf unserer Internetseite abgebildet. Michel über 14.500,- Euro (M) g/d 2.200,- 

W 3323 1872/1875, gestempelte Sammlung von 64 Marken und sechs Belegen, sauber auf 
Albenblättern, dabei u.a. MiNr. 11, 15 (2), 24, 27, 28 usw., auch nette Stempelvielfalt, 
Briefstücke, ideale Entwertungen. Ein schönes Los aus dem Steinfeld-Nachlaß! (M) g/d/b 800,- 

W 3324 1872, kleiner Brustschild Partie von 11 gestempelten Werten mit Mi.Nr. 1/2, 4/11 und 14. Die 
Mi.Nr. 4 und 9 sind je auf einem Briefstück. Die Erhaltung ist meist überduchschittlich gut. 
Michel 1.520,- Euro (T) g/d 140,- 

W 3325 1872-1874, kleine Partie in Steckalbum mit einigen losen Werten, darunter Mi.-Nr. 27 b, 
doppelt erhöht geprüft Brugger BPP, und neun Belegen, u.a. zwei Doppelverwendungen, 
einem Reco-Brief mit Mi.-Nr. 19 und 20, geprüft Sommer BPP und Mi.-Nr. 21 a als EF auf Brief 
nach Norwegen. (A) b/g 100,- 

Deutsches Reich - Pfennige

W 3326 1875/1880, spezialisierte Sammlungspartie von 36 Marken, dabei Farbnuancen, Einheiten, 
Stempel usw. Ein schönes Los aus dem Steinfeld-Nachlaß! (M) g/*/d 100,- 

Deutsches Reich - Germania

W 3327 1900-1922, auf selbstgestalteten Blättern ausstellungsreif aufgezogener Deutsches Reich-
Teil einer ursprünglich für alle Haupt- und Nebengebiete angelegten Spezialsammlung, 
sehr informativ mit guten Ausgaben, Reichspost 5 M. mit Einriß, erhöht geprüft Jaeschke-
Lantelme, 79 geprüft, 97 A II postfrisch, geprüft Georg Bühler, RL 5 und RL 9 sowie weitere 
MH-Blätter und Zusammendrucke, vgl. Abbildungen im Netz. (A) g/*/** 180,- 

3328 1902-1921 (ca.), Posten von ungefähr 3.500 - 4.000 verschiedenen gestempelten Marken 
und Briefstücke ab Reichspost auf Blättern, Stecktafeln, Tüten und in einer Schachtel loser 
Schüttung, offenbar undurchsucht, auch Perfins gesichtet. (K) g/d 60,- 
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3329 1916, neun Paketkarten in die Türkei, alle frankiert mit 2 Mark u. Zusatzfrankatur, 
Bedarfserhaltung (T)     95 AI u.a. b 90,- 

Deutsches Reich - Inflation

3330 1916-1923, überwiegend postfrische Sammlung von etwa 440 Marken mit Platten- oder 
Walzenoberrändern (Seiten- und Unterränder nicht mitgezählt) in einem Einsteckbuch. 
Enthalten sind u.a. Farbvarianten (teils geprüft), Hochinflation, OPD-Drucke und 
Dienstmarken. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von etwa 4.000,- Euro (A) **   150,- 

3331 1916-1923, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen geprüften 
Stücken. Eine genauere Besichtigung ist wegen der Stempelproblematik unbedingt 
erforderlich. (A) g 130,- 

3332 1900-1923, Bestand vorzugsweise von gestempelten Inflationsausgaben, in einem dicken 
Steckbuch mit u.a. 400 Stück von Mi.-Nr. 176 und 196 und 180 Stück 97 B II aus Bedarf, 
außerdem acht Seiten Germania 3 Rpf. usw., eine Mappe mit Bogen / Bogenteilen (teils 
Anhaftungen, vieles**) und Teilsammlungen auf Blättern. Viel unterschiedliches Material, 
für Spezialisten sicher interessant. (K) g/*/** 80,- 

3333 1902-1923, Partie von über 130 überwiegend Inflawerten in einem kleinem Einsteckbuch, 
darunter u.a. etliche geprüfte Stücke, Farben und Zusammendrucken. Zusätzlich sind noch 
ca. 45 Bayern-Werte enthalten, darunter u.a. etliche Mi.Nr. 177 mit Untertypen und einige 
Portomarken. (S) **/*/g 60,- 

3334 1921-1923, Partie in einem Einsteckbuch mit überwiegend Werten der Posthorn-Ausgaben, 
darunter u.a. viele gestempelte Werte. (A) **/*/g 40,- 

W 3335 1919-1923, Partie von 21 Belegen mit Frankaturen der Flugpostmarken Mi.Nr. 111/112, darunter 
u.a. 3 Kyffhäuserflüge mit Mi.Nr. 111 als Einzelfrankatur, ein Achterblock der Mi.Nr. 112 als 
Mehrfachfrankatur auf Luftpostbrief und ein Einschreibebrief nach Prag mit rückseitigen 
Zensuraufkleber sowie diverse Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen. (S) b/e/Ak 130,- 

W 3336 1920-1923, Partie von über 120 Belegen mit u.a. Einzel-, Mehrfach- und Massenfrankaturen, 
frankierten Ansichtskarten, gebrauchten Ganzsachen mit Beifrankaturen, Nachnahmen, 
Zustellungsurkunden und Dienstmarken. (K) b/Ak/GA 80,- 

W 3337 1921-1923, Partie von 33 Belegen mit überwiegend Frankaturen der Posthornwerte, darunter 
u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Einschreiben und Luftpost. (S) b/Ak 30,- 

W 3338 1922-1923, Partie von 10 interessanten Belegen mit u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen 
sowie einer Finnland-Destination. (T) b 20,- 

Deutsches Reich - Weimar

P 3339 1919-1932, fast ausschließlich gestempelte Sammlung in Sieger-Vordruckalbum, mit 
wenigen Ausnahmen komplett und im INFLA-Bereich alles durchgeprüft, teilweise 
mit Befunden und Attesten. Zu erwähnen u.a. Mi.-Nr. 118 b (Oechsner), 177 (Tworek), 
178 (Fotobefund Tworek), 179 und 181 Fotobefunde, 190 (Infla), 245 (Oechsner), 303 
A (Infla), VII-VIII**, 319 B (Befund Bechtold), 330 B (Attest Bechtold), 331a** (Befund 
Tworek), 332 A (Infla), 334 und 335 B (Peschl), Flugpostsätze, alle Nothilfesätze, IAA, 
Block 1 mit Falschstempel, Polarfahrt 1 und 2 RM (1 RM tiefstgeprüft Schlegel), Dienst 
65 (Infla), 86-88 (Oechsner, Bauer, Winkler BPP). Ein sehr empfehlenswertes und 
zurückhaltend ausgerufenes Objekt, vgl. Bilder im Katalog und im Netz. (A) g/** 600,- 

W 3340 1923-1927, FREIMARKEN - RANDSTÜCKE, Partie auf fünf Steckseiten aus Händlerbestand, 
Korbdeckel / Adler / Bedeutende Deutsche, mit Ober-, Unterrandstücken, Viererblocks, 
Paaren, oft ungebraucht wie z.B. 343 POR Viererblock und 359 POR Viererblock bzw. 
360 WOR, aber auch postfrische Stücke dabei wie 356 HAN Paar und zweimal 361 P mit 
Unterrand. Alle Seiten im Netz abgebildet, Besichtigung sinnvoll. (M) **/*/v 140,- 

W 3341 1919-1932, kleine Partie aus neun Belegen / Ganzsachen und fünf Stecktafeln mit 
unterschiedlichem Material, dabei ein schlecht erhaltenes MH 30.3, eine Privatganzsache 
mit 15 Pfg.-Holztaube-Wertstempel vom Fliegerlager Wasserkuppe 1924, ein Beleg vom 
ersten Postflug Berlin-Prag-Wien 1927, ein Luftpostbrief mit zweimal Mi.-Nr. 381 nach 
Kapstadt, P 191 als Druckprobe etc. Vgl. Abbildungen im Netz. (T)

b/
GA/g/*/** 80,- 
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Deutsches Reich - 3. Reich

W 3342 1933-1945, Sammlung von etwa 480 Belegen in 4 Alben mit u.a. Einschreiben, Einzel- 
und Mehrfachfrankaturen, gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit Bildpost- 
und Serienkarten, frankierten Paketkarten, Privatganzsachen, propagandistischen 
Ganzsachen und diversen Sonderstempeln. Des Weiteren sind noch 2 Mappen mit 
u.a. Bogen und Bogenteilen der Hitler-Dauerserie sowie 7 Schmuck-Telegrammen 
enthalten. Zusätzlich ist noch eine postfrische und gestempelte Sammlung im 
Vordruckalbum vorhanden mit u.a. Block 2 gestempelt (ohne Obligo) und Block 4/11 
postfrisch sowie einem komplettem postfrischem Teil ab 1936. (K)

b/
GA/**/g 2.200,- 

W 3343 1933-1945, postfrisch und zusätzlich gestempelt geführte Sammlung, ohne die großen 
Spitzenwerte, jedoch mit viel sauberem Satz- und Blockmaterial in einwandfreier 
Qualität. Vieles davon ist geprüft, genauso wie die vielen enthaltenen Plattenfehler, 
z.B. Mi.-Nr. 572y**, 802 A Eckrandstück gestempelt bis hin zu den acht verschiedenen 
Plattenfehler von Mi.-Nr. 908. Michelwert dieser empfehlenswerten Sammlung rund 
20.000 €. Vgl. einige Abbildungen im Netz, trotzdem Besichtigung empfohlen. (A) **/g 2.000,- 

W 3344 1933-1945, Sammlung in Leuchtturm-Falzlosbinder, nur postfrisch bzw. ungebraucht, 
ohne Nothilfeblock und Chicagofahrt komplett, in meist guter Erhaltung. Enthalten 
sind u.a. sauber ungebrauchte Wagner- und Ständesätze (bei letzterem 20 und 25 
Rpf.**), Mi.-Nr. 544-547, 554-555, 565-568 jeweils postfrisch, ein leicht gebräunter, 
sonst sehr fein ungebrauchter Ostropablock, 580-583, Olympiasätze, Block 5, 9 und 
10, IAA und Nürburgring, 698-99, 747, Dienst 130-131 X, 144-154 jeweils postfrisch. 
Außerdem Besetzung II.- Weltkrieg mit B & M, GG komplett, Kanalinseln etc.. 
Gepflegtes Objekt. (A) **/* 550,- 

W 3345 1933-1945, Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. diversen besseren Werten, einigen 
Hindenburg-Medaillon-Werten mit Walzenoberrändern, Block 4/11 gestempelt (meist 
Sonderstempel), kompletten Sätzen und Zusammendrucken. Zusätzlich wurde die 
Sammlung noch mit etlichen Belegen und Briefstücken ausgeschmückt. (A)

**/*/
g/d/b 300,- 

3346 1936-1937, Blockpartie von Mi.-Nr. 4 bis 11 in Ringbuch, dabei Block 5/6 postfrisch und 
gestempelt (Nr. 6 dreimal), Bl. 7 dreimal**, Block 8** (zehmal gestempelt), Bl. 9** (und ein 
weiteres Mal mit Fingerabdrücken), Block 10 jeweils dreimal ** und gestempelt. (A) **/*/g 270,- 

3347 1933-1945, Sammlung in einem sogn. Volks-Briefmarken-Album von 1937 mit u.a. Belegen, 
Blöcken, gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, kompletten Sätzen, Dienstmarken, 
Böhmen und Mähren, Generalgouvernement und Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. Das 
Album ist mit vielen zeitgeschichtlich interessanten Bildern versehen. (K)

**/*/
g/b/GA 250,- 

3348 1933-1945, sowohl postfrisch / ungebrauchte als auch gestempelte Sammlung in Borek-
Falzlosbinder, nicht vollständig, aber noch mit vielen besseren und guten Ausgaben, u.a. 
einer 1 RM Chicagofahrt gestempelt und postfrisch die Mi.-Nrn. 544-45, 548-553, 554-555, 
565-68, 580-583, 588-597, 603, die Olympiasätze und Blocks, Blocks 8-11, 671y, 695-697 
usw. (A) **/*/g 180,- 

W 3349 1933-1945, in unterschiedlichen Erhaltungen zusammengetragene Grundstocksammlung im 
Borek-Vordruckalbum mit u.a. einigen besseren Werten, Blöcken und kompletten Sätzen. (A) **/*/g 160,- 

3350 1933-1945, Sammlung in allen Erhaltungsformen im Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. 
einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 499/507 gestempelt, Blöcken, kompletten Sätzen 
und Dienstmarken sowie einer Teilsammlung Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. (A) **/*/g 150,- 

W 3351 1933-1944, kleine Partie auf 12 Steckkarten mit kleinen und mittleren Werten, aber auch dem 
Wagnersatz in beiden Zähnungen ungebraucht, Danzig Abschied kpl. gestempelt, Dienst 
Mi.-Nr. 169c geprüft Schlegel. Saubere bis gute Qualität, vgl. einige Tafeln im Netz. (T) g/*/**/d 130,- 

W 3352 1933-1943, Sammlung von etwa 350 frankierten Paketkarten aus Berlin in 2 Alben, darunter 
u.a. diverse verschiedene Stadtteile und Postamtsnummern, Stücke mit ”Dringend”-
Aufklebern, Nachnahme- und Wertpaketkarten. Zusätzlich sind noch 26 Belege mit 
Stempeln aus Berlin enthalten. (A2) b 350,- 
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W 3353 1939-1943, Sammlung von etwa 260 frankierten Paketkarten aus dem Sudetenland von 
Aicha bis Zwittau in einem Album, darunter u.a. Stücke mit ”Dringend”-Aufklebern, 
Wertpaketkarten und viele verschiedene kleinere Orte. (A) b 350,- 

W 3354 1932-1936, Briefwechsel Salomonsen-Schacht in Hamburg mit Reichsminister des Innern 
Hermann Göring und seiner Frau Emmy Göring in Berlin bezüglich einer Vorführung einer 
Apparatur, welche mehrfach abgelehnt wurde bis hin zur Ächtung und wirtschaftlichen 
Vernichtung. Eine zeitgeschichtlich interessante Partie. (M) 180,- 

W 3355 1933-1945, abwechslungsreiche Partie von 46 Belegen, meist mit Sondermarken frankiert, 
häufig portogerecht, dabei Nothilfe 1932 40+40 Rpf. mit Fridericus 12 Rpf. auf Eilbotenbrief, 
Trachten Mi.-Nr. 589 (2) und 597 auf Eilboten-Ortsbrief, rs. Rohrpoststempel Hamburg, 
Herzstück aus Block 6 auf R-Brief mit R-Zettel ”Berlin / Olympia-Stadion” nach Hannover, 
mehrere Luftpostbriefe nach Buenos Aires, darunter auch Freistempler 1.75 RM, S 138 und 
135 zusammenhängend im Fünferstreifen auf Brief, 712 EF auf Brief aus Weimar nach Mains, 
747 EF auf R-Brief nach Dieburg (rs. AK Dieburg) und weiteres. Vgl. Bildauswahl im Netz. (K) b 170,- 

W 3356 1933-1943, Sammlung von etwa 170 frankierten Paketkarten aus dem heutigen 
Niedersachsen von Achim bis Zeven in einem Album, darunter u.a. Stücke mit ”Dringend”-
Aufklebern, Wertpaketkarten und diverse kleinere Orte. (A) b 170,- 

W 3357 1934-1944, SONDERMARKEN, 17 Belege mit unterschiedlichen Frankaturen und 
Versendungsformen, dabei viele Einschreiben, ein Feldpostbrief an eine KdF-Spielgruppe 
in Oslo, Mi.-Nr. 771 als Einzelfrankatur, 772 als Maximumkarte, Kolonialforscher mit 
Zusatzfrankatur als portogerechter Satz-R-Brief nach Bern. Interessantes Los, komplett im 
Netz abgebildet. (T) b 160,- 

W 3358 1934-1943, Sammlung von über 90 frankierten Paketkarten aus Schleswig-Holstein von 
Ahrensbök bis Wyk in einem Album, darunter u.a. Stücke mit ”Dringend”-Aufklebern und 
Wertpaketkarten. (A) b 150,- 

W 3359 1934-1943, Sammlung von 76 frankierten Paketkarten in einem Album mit überwiegend 
interessanten Absendern und Empfängern wie z.B. DAF, Kriegsgefangenenlagern, 
Landdienst und RAD. (A) b 150,- 

W 3360 1933-1943, Sammlung von etwa 150 frankierten Nachnahme-Paketkarten von vielen 
verschiedenen Orten aus ganz Deutschland in einem Album. (A) b 150,- 

W 3361 1942-1943, Sammlung von etwa 120 frankierten Paketkarten in einem Album, darunter u.a. 
Stücke mit ”Dringend”-Aufklebern und Wertpaketkarten. Der Hauptteil stammt aus den 
heutigen neuen Bundesländern von Mecklenburg-Vorpommern bis Sachsen. (A) b 120,- 

W 3362 1938, Anschluß Österreichs, acht Belege mit Mischfrankaturen Dt.Reich / Österreich, alles 
Flugpostkarten von Wien n. Braunschweig oder ins Ausland. (T) b 120,- 

W 3363 1930-1937, ca. 50 Postaufträge mit Firmen-Freistemplern, Portosätze 58, 62 oder 65 Pfennig. 
Nette Stempelvielfalt! (T) b 100,- 

W 3364 1945 ff., 10 Postanweisungen mit Hitler-Frankaturen nach Österreich, alles Überroller 
und erst nach Kriegsende unter Nachweis der Staatsbürgerschaft zugestellt. Teils durch 
die Kriegswirren der letzten Tage des Untergangs bedingte Beförderungsspuren, aber 
hochinteressante zeitgeschichtliche Dokumente. (T) b 90,- 

W 3365 1936-1943, Partie von 49 Belegen mit u.a. Blöcken, diversen ”Braunen Bändern”, Einschreiben, 
einigen FDC mit Mi.Nr. 748/749, Satzbriefen und Sonderstempeln. (K) b/FDC 80,- 

3366 1936, kleine Partie von 8 Einschreibbriefen des Markenhaus Rudolf Rohr in Berlin. Enthalten 
sind Mi.Nr. 609/616 als Satzbrief, Block 4 (6 Stück) und Block 6. (S) (M) b 70,- 

W 3367 1935-1944, SONDERSTEMPEL, Partie aus 28 Belegen (Blankokarten. gelaufenen Briefen, 
R-Briefen, Ganzsachen), abwechslungsreich mit einigen hübschen Frankaturen, vgl. Bilder 
im Netz. (K) b/GA 50,- 
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Deutsches Reich

Deutsches Reich - Zusammendrucke

W 3368 1918-1921, Zusammendrucke und Markenheftchen (auseinandergenommen) der 
Nachkriegsperiode Germania, hier in einem extra dafür konzipiertem Sonderdruck 
des Sprechenden Behrens-Albums von 1939 untergebracht. Enthalten sind neben 
Zusammendrucken und Kehrdrucken vor allem die Markenheftchen MH 11-13 mit 
Heftchenblättern, Deckeln und Zwischenblättern, einzeln mit jeweils einem Falz auf die 
Albenseiten montiert (nicht immer ganz zutreffende Zuordnung). Der Briefmarkenhändler 
Behrens verkaufte dieses Sonderheft 1939 für 26,75 RM, wie aus dem beigefügten 
Anschreiben hervorgeht. Heft und Marken vom ”Zahn der Zeit” praktisch unberührt, vgl. 
Bilder im Netz. (M) *    280,- 

W 3369 1918-1941, gehaltvolle Partie auf 14 Steckseiten aus Händlerbestand mit vielen mittleren und 
besseren Zusammendrucken ab Germania mit gutem Weimar-Teil und viel Material III. reich, 
u.a. Stände-ZD ausführlich. Vertreten sind u.a. W 7 II gestempelt, KZ 18 gestempelt, S 49**,W 
51 gestempelt, S 89, S 90, S 92 und S 96 jeweils gestempelt, H.-Bl. 108**, WZ 10**, S 105**, 
Markenheftchen 39 (ein ZD entnommen), S 109 und 113 gestempelt, S 224 und 289** usw. 
Einige Seiten im Netz abgebildet, Qualität unterschiedlich, aber vieles Pracht. (M) **/*/g 250,- 

W 3370 1927-1932, kleines Lot aus zwölf besseren / guten Zusammendrucken auf zwei Stecktafeln 
und einem Beleg, dabei W 23 zusammen mit Mi.-Nr. 379 auf Blankokarte mit Sonderstempel 
EPOSTA von 1932 (Mi.-Wert lose 200 €), S 40 und S 48 ungebraucht, S 43 und S 45**, S 94 
gestempelt auf Briefstück (kleine Zf. im Andreaskreuz rechts, Mi.-Wert 350 €). Tafeln und 
Beleg im Netz abgebildet. (T)

*/**/
g/d/b 100,- 

W 3371 1934-1936, Stände und Olympia 1936, sauberes postfrisches Lot aus zwölf Stände- und zehn 
Olympiazusammendrucken, alle einwandfrei und gut gezähnt, dabei K 23, K 24, SK 27, SK 28, 
W 108 und W 110. Mi.-Wert zusammen 406 €. Tafeln im Netz abgebildet. (T) **   50,- 

Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost)

W 3372 HAMBURG, 1861-1864, Boten-Marken, sechs Albumseiten mit den Botenmarken Michel 
A 1-7, 12-13 und (vermutlich falschen) 1 Sch.-Marken der Expedition Charles van Diemen, 
reichhaltiges Angebot, jede Marke auf vielen verschiedenen Papieren gedruckt, Fälschungen 
und Neudrucke nicht ausgeschlossen, dazu zwei nicht gelistete bzw. Phantasieausgaben von 
W. Krantz. Insgesamt 142 ungebrauchte Marken, Erhaltung meist gut. Sammlung im Netz 
abgebildet. (M) */(*) 100,- 

W 3373 1880-1900, kleine Zusammenstellung von 55, meist verschiedenen Stadtpostmarken, 
hauptsächlich aus dem nord- und westdeutschen Raum, u.a. mit Bremen, Kiel, Hannover, 
Berlin, Karlsruhe und Hamburg, hier z.B. Michel E 16 (Ballon 1 Mark), Tafeln im Netz 
abgebildet. (T) g/* 50,- 

Deutsches Reich - Ganzsachen

W 3374 1872-1944, Sammlung von etwa 460 ungebrauchten Ganzsachen in einem Album, 
darunter u.a. Antwort-, Rohrpost- und Serienkarten, Kartenbriefe, Rohrpostumschläge und 
Wertstempelzudrucke. (A) GA 150,- 

W 3375 1933-1942, Partie aus 72 meist verschiedenen Ganzsachen und Privatganzsachen, 
ungebraucht / SSt / postalisch gelaufen, mit besseren wie P 238, P 247 und P 284 sowie 
einer als Einschreiben verwendeten P 274, rs. mit dem kompletten WHW-Satz 1938 frankiert 
gelaufen innerhalb von Würzburg. Saubere Partie in meist guter bis sehr guter Erhaltung. (K) GA 80,- 

W 3376 1872-1932, Sammlung von etwa 260 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen in einem 
altem Briefsteckalbum mit u.a. Antwortkarten, Auslandsdestinationen, Beifrankaturen, 
Bildpostkarten, Kartenbriefen und einigen Privatganzsachen. (K) GA 80,- 

W 3377 1924-1932, Partie von etwa 270 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, darunter 
u.a. Antwortkarten, Auslandsdestinationen, Beifrankaturen, Bildpostkarten und 
Sonderwertstempelganzsachen. Der Hauptteil ist in gebrauchter Erhaltung. (K) GA 70,- 

3378 1933-1944, Partie von etwa 240 ungebrauchten Ganzsachen, darunter u.a. Bildpost- und 
Serienkarten, propagandistische Karten und Hitler-Ganzsachen mit Propagandasprüchen. (K) GA 60,- 
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Deutsche Auslandspost

W 3379 1872-1899, Partie von etwa 230 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, darunter 
u.a. Antwortkarten, nachverwendete Altdeutschlandstempel, Auslandsdestinationen, 
Kartenbriefe, Postanweisungen, Rohrpost, Streifbänder und Umschläge. (K) GA 50,- 

3380 1899-1921, Partie von etwa 200 ungebrauchten Germania-Ganzsachen, darunter u.a. 
Antwortkarten, Kartenbriefe, Postanweisungen und Wertstempelzudrucke. (K) GA 50,- 

W 3381 1933-1944, Partie von etwa 140 gebrauchten Ganzsachen, darunter u.a. Antwort-, Bildpost- 
und Serienkarten, Auslandsdestinationen, Beifrankaturen, Hitler-Ganzsachen mit 
Propagandasprüchen und propagandistische Karten sowie einige bessere Stücke wie z.B. P 
222 und P 284. (K) GA 50,- 

W 3382 1919-1923, Partie von etwa 160 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen der Inflazeit, 
darunter u.a. Antwortkarten, Aufdrucke, Beifrankaturen und Dienstganzsachen. (K) GA 40,- 

W 3383 1899-1921, Partie von etwa 180 gebrauchten Germania-Ganzsachen, darunter u.a. 
Antwortkarten, Auslandsdestinationen, Beifrankaturen, Kartenbriefe, Rohrpost und 
Wertstempelzudrucke. (K) GA 40,- 

W 3384 1933-1944, Partie von über 130 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Bildpostkarten, propagandistischen Karten, Serienkarten und einigen Privatganzsachen. (K) GA 40,- 

3385 1925-1944, Partie von etwa 150 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Bildpostkarten, propagandistischen Karten des 3. Reiches und Serienkarten. (K) GA 40,- 

W 3386 1872-1923, Partie von etwa 120 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Antwortkarten und Beifrankaturen. (K) GA 30,- 

Deutsches Reich - Privatganzsachen

W 3387 1884-1941, Partie von über 90 gebrauchten und ungebrauchten Privatganzsachen sowie 
amtlichen Ganzsachen mit privaten Zudrucken, darunter u.a. Feldpostkartenbriefe mit 
Zudrucken von diversen Inflamarken, interessante Werbezudrucke von Firmen und Vereinen 
auf amtlichen Karten und Privatganzsachen zu diversen philatelistischen Veranstaltungen. (K) GA 60,- 

Deutsches Reich - Stempel

3388 LITERATUR - MICHEL Stempel-Handbuch Teil I bis III (Nachklassische Stempel Teil I und II 
/ Klaucke-Stempel) im Hardcover-Einband, jeweils die ersten Auflagen von 1981, 1983 und 
1987 in ausgezeichneter Qualität, fast neuwertig. (K) 50,- 

Deutsches Reich - Bahnpost

3389 1880-1944 (ca.), dreizehn Belege ab einer Bayern-Ganzsache mit Bahnpoststempel ”BBg 
Wzbg III”, mit einem polnischen Einschreiben aus Lwiw (Lemberg) nach Köln, einem Beleg 
mit Hindenburg-Elsaß-Marken, einer Briefvorderseite Luftfeldpost mit Kastenstempel 
”Einheit des Empfängers nimmt z. Zt. nicht am Luftfeldpostdienst teil” usw. Kleines 
abwechslungsreiches Los. (T) b/GA 40,- 

Deutsches Reich - Besonderheiten

W 3390 1900-1924, 14 Ansichtskarten ins Ausland, alle mit Nachportomarken (Belgien (7), Frankreich 
(3), Schweiz (4)), dabei zwei Karten aus Bayern. (T) b 120,- 

W 3391 1914-1920, ein selbstgestaltetes ”Kriegs-Erinnerungsbuch” einer Frau aus Metz mit diversen 
eingeklebten Stücken wie z.B. Ausweisen, Eintrittskarten, vielen Lebensmittelmarken 
und einigen Vignetten. Ein zeitgeschichtlich interessantes Dokument der Stadt Metz vom 
Anfang des 1. Weltkrieges bis hin zur frühen französischen Zeit, sowie aus der Zeit nach der 
Vertreibung nach Bitterfeld. (K) 60,- 

Deutsche Auslandspostämter + Kolonien

W 3392 1897-1919, kleine gehaltvolle Partie aus Händlerbestand auf sechs Stecktafeln, dabei China 
Petschili Germania 10 Pfg. (Mi.-Nr. P Vc), Deutsch-Ostafrika Mi.-Nr. 4 und 5 in waagerechten 
Paaren, davon jeweils eine Marke postfrisch (matter Gummi),Kamerun Mi.-Nr. 25 II B im 
Eckrandviererblock, drei Marken davon postfrisch, Marokko Mi.-Nr. 57 I A im postfrischen 
senkrechten Fünferstreifen vom linken Bogenrand usw. Alle Tafeln im Netz abgebildet. (T) g/*/** 160,- 
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Deutsche Auslandspost - Deutsche Abstimmungsgebiete

3393 1884-1919, Sammlung in einem SAFE-Vordruckalbum mit u.a. Briefstücken, hohen 
Wertstufen und einigen Fälschungen. Des Weiteren wurde die Sammlung noch mit einigen 
Ansichtskarten und Briefen ausgeschmückt. (A)

**/*/g/
d/b/Ak 120,- 

3394 1889-1919, Partie in Steckalbum, gestempelt / ungebraucht mit vielen Ausgaben, dabei 
Querformate und postfrisches Material, u.a. DOA 16-18 postfrische Paare (im Viererblock mit 
jeweils zwei Falzmarken), dazu der komplette Vordrucktext auf Leuchtturm-Falzlosblättern 
in Klemmbinder (mit Bleistiftnotierungen). (A2) g/*/** 80,- 

W 3395 1893-1919, Partie von über 170 überwiegend ungebrauchten Ganzsachen, darunter u.a. 
etliche Antwortkarten sowie einige bessere Stücke wie z.B. Post in Marokko P III ungebraucht 
und Deutsch-Südwestafrika P 15 gelaufen (ohne Text). (K) GA 100,- 

W 3396 1899-1909, kleine Partie aus zwei Belegen und elf ungebrauchten Ganzsachen, fast alle 
Antwortkarten, hier im einzelnen Marokko P 1, P 3, P 11 (dreimal), P 12 (viermal) und DSWA 
P 16 (zweimal). Ein Beleg aus Tsingtau von einem Besatzungsmitglied der SMS Schwalbe, 
geschrieben am 9.6.02 (”wir haben noch 12 Monate vor uns...”) und frankiert mit DP China, 
Mi.-Nr. 1 II nach Dresden. Da die Marke seit dem 31.3.02 ungültig war, wurde der Stempel 
”SHANGHAI / DEUTSCHE POST” danebengesetzt und Strafporto erhoben. Der andere 
Beleg aus Togo von 1909, frankiert mit einem senkrechten Viererstreifen der Mi.-Nr. 7 nach 
Bremen an einen Matrosen auf der SS ”Juno”, von dort nachgesandt nach Rotterdam, rs. AK 
Bremen und Rotterdam. Zwei Einzeilerstempel ”Nachsenden” bzw. ”3.3. nachgesandt”. Vgl. 
Abbildungen im Netz. (T) b/GA 100,- 

Deutsch-Ostafrika

W 3397 1896-1919, Stecktafel mit einer kleinen Partie aus Mi.-Nr. 1 - 39 II B, dabei eine postfrische 
Mi.-Nr. 19 und eine tadellose 21 b gestempelt. (T) g/*/** 70,- 

W 3398 1905-14, Sammlung von 41 Belegen, meist ”Heller”-Währung, dabei drei Reco-Briefe, 
Stempel vieler verschiedener Orte, nur eine Ganzsache dabei. Ein kleiner Ausschnitt ist 
auf unserer Webseite zu sehen. (A) b 700,- 

Deutsch-Ostafrika - Ganzsachen

W 3399 1893-1914, Sammlung von ca. 70 Stück, davon 18 ungebraucht und über 50 gebraucht, 
meist Bedarf. Darunter sind auch gute Destinationen wie NL-Indien, eine Vielzahl 
verschiedener Entwertungen etc. Einen kleinen Ausschnitt sehen Sie auf unserer 
Webseite. (A) GA 500,- 

Deutsche Besetzung I. WK

3400 1916/1917 General-Gouvernement Warschau, interessante Partie mit Briefen und Ga's, 
einiges an Marken geprüft, dabei gute Farben usw. (A) g/b/GA 150,- 

3401 1914-1920, Partie von etwa 130 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen der Deutschen 
Besetzung 1. Weltkrieg und der Abstimmungsgebiete. Enthalten sind u.a. Antwortkarten, 
Kartenbriefe und Zivilarbeiterpostkarten. (K) GA 40,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Landespost in Belgien

W 3402 1915-18, ca. 37 Belege mit u.a. Recobriefen (teils ins Ausland), bessere Stempel, z.B. ZEMST, 
FLENU, LEGER (Luxemburg), div. Zensuren. Vgl. Abbildungen im Netz. (T) b 120,- 

Feldpost 1. Weltkrieg

W 3403 1914-1918, Partie von 52 Belegen mit u.a. gelaufenen Ansichtskarten mit teils militärischen 
Motiven und diversen interessanten Briefstempeln. (K) b/Ak 30,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Oberschlesien

3404 1915-17, ”Niederländische Ambulanz in Gleiwitz, Oberschlesien”, Partie von 9 Belegen der 
freiwilligen Einheit von Niederländern in Deutschland, dazu noch weitere Ansichtskarten, 
diese bis auf zwei ungebrauchte in die Niederlande gelaufen. (T) b 240,- 
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Deutsche Abstimmungsgebiete

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet

W 3405 1920-1959, SAARGEBIET / SAARLAND, Sammlung in Leuchtturm-Falzlosbinder, 
hauptsächlich gestempelt, auch postfrisch / ungebraucht, nicht vollständig, aber 
mit vielen guten und gesuchten Werten und Sätzen, dazu auch attraktive Belege, 
sehr häufig geprüft. Enthalten sind u.a. Germania Sarre 80 Pfg., zweimal auf zwei 
verschiedenen R-Briefen mit Zusatzfrankaturen (Atteste Burger BPP), dazu noch 
lose gestempelt und ungebraucht, Ludwig Sarre bis zur 10 Mark auf echt gelaufenem 
R-Brief, die 2-10 Mark allerdings sog. ”Ochsfälschungen” zum Schaden der Post, 
Mi.-Nr. 11 III, 31, 43 a, 199-205 alle gestempelt und geprüft, 255-259 gestempelt auf 
Sammlerbrief gepr. Ney, 262-263 und 265-266 jeweils geprüft Hoffmann, 293-295 auf 
FDC usw. Vgl. Abbildungen im Netz. (A) g/*/**/b 800,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - Ganzsachen

W 3406 1920-1959, Partie von über 110 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, darunter u.a. 
diverse bessere Stücke wie z.B. P 23 ungebraucht, P 27 ungebraucht, P 28 ungebraucht, P32 
ungebraucht und P 42 ungebraucht. (K) GA 150,- 

Saarland und OPD Saarbrücken

3407 1920-1959, Umzugskarton mit einem sehr umfangreichen Bestand, dabei 
eine Restsammlung Saargebiet 1920-1935 mit Volkshilfe-Ausgaben, mehrere 
Restsammlungen 1947-1959 in einem Binder, u.a. mit 309-313 gestempelt geprüft 
Hoffmann, 337 gestempelt geprüft Ney, ein Lageralbum, ein sehr gut gefüllter 
Klemmbinder mit einer umfangreichen Partie Ganzbögen und weitere Ganzbögen ab 
1948 in einer zusätzlichen Mappe. U.a. dabei Mi.-Nr. 255-259, viermal der komplette 
Satz** mit Zwischenstegen (einmal davon mit Attest), außerdem 38 weitere Garnituren 
des normalen Satzes, 351-353 als ”Epreuves De Luxe” / Vorzugsdrucke (Mi.-Wert je 
200 €), 351-353** achtmal als Bogensatz komplett, dreimal gestempelt, 226 II-238 II 
kompletter Satz mit Druckdatum, 239-251 kompletter Satz mit anhängendem Leerfeld. 
Besichtigung erforderlich! (K) **/g/*/b 500,- 

3408 1920-1959, Lagerbuch ab ”Alt-Saar”, dort ohne Spitzen, einige mittlere Werte, nicht nach 
Typen, Plattenfehlern und Stempeln aufgeschlüsselt, im Teil ab 1947 besser bestückt mit 
einigen besseren und guten Werten, auch geprüft, u.a. Mi.-Nr. 238 Z I Falz, gepr. Hoffmann, 
254, 259 und 337 gestempelt, jeweils geprüft Ney, 298** geprüft Ney, 299-303 zweimal 
postfrisch. Etwas unterschiedliche Qualität, vieles Pracht. (A) g/**/* 200,- 

3409 1920-1959, Sammlung in beiden Erhaltungen postfrisch / gestempelt ab Saargebiet 
auf Leuchtturm-Falzlosvordruck in Klemmbinder, vor 1935 nur spärlich besetzt, ab 1947 
reichhaltiger mit besseren ** und gestempelt, dabei Mi.-Nr. 195-198**, 239-254**, die 
Volkshilfesätze 1949-1951**, 297-298** tiefgeprüft Ney, 289, 304 und 337 gestempelt 
jeweils geprüft Hoffmann BPP, 292 gestempelt geprüft Ney. Gute Grundstocksammlung in 
meist guter Qualität. (A) **/g 150,- 

3410 1947-1959, postfrische Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. diversen kompletten 
Dauerserien- und Volkshilfe-Sätzen sowie den Dienstmarken Mi.Nr. 33/44. (A) **   100,- 

3411 1947-1959, postfrische Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. besseren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 297/298 und diversen Volkshilfe-Sätzen. Die Sammlung ist, bis auf die Blöcke und 
Dienstmarken, in den Hauptnummern komplett. (A) **   80,- 

3412 1947-1959, kleine Partie aus Stecktafeln und Belegen, mit einigen besseren Werten und 
Sätzen, u.a. Mi.-Nr. 292 auf Karte mit Sonderstempel, 293-295, 337, 338-340 und 349 ZW 
jeweils gestempelt und geprüft Ney BPP, Sonderblatt mit 439-440 und ESSt. Bonn und 325 
als EF auf Drucksache. (K)

**/*/g/
b/FDC 60,- 

Saarland (1947/56)

W 3413 1947, Freimarken Saar I, meist postfrische Spezialsammlung von ca. 220 Marken mit allen 
Wertstufen, sauber auf beschrifteten Albenblättern aufgezogen, dabei insbesondere etliche 
dekorative (starke) Verzähnungen, rs. Abklatsche, 3er-Streifen mit Quetschfalte, und 
sonstige Besonderheiten des Drucks. (MS) **/g/* 350,- 
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Deutsche Abstimmungsgebiete - Deutsche Besetzung II. WK

W 3414 1947-1956, sehr gepflegte, postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Falzlosvordruck, ohne 
Urdruck-Satz und die leichtgewichtigen Mi.-Nr. 304, 307 und 376-378, ansonsten komplett, 
Hochwasserblock 1 mit kleinen Haftpunkten, Block 2 tadellos wie auch die übrigen Werte, 
inklusive Dienst. (A) **   200,- 

W 3415 1949-1956, SONDERMARKEN, Partie aus 24 Belegen, dabei Einschreiben, Eilboten-
Expreßbrief, Luftpostbelege (zwei nach Guatemala), viele FDC, u.a. Mi.-Nr. 357 mit 
vollständigem Druckdatum, Mi.-Nr. 260, 295 und 297 als Bedarfsbrief-Einzelfrankaturen 
usw. Vgl. unsere Auswahl im Netz. (T) b/FDC 180,- 

W 3416 1947-1956, FREIMARKEN SAAR III-V, Partie von 17 ausgesuchten Belegen mit 
unterschiedlichen Frankaturen und Belegarten, dabei Einschreiben, Mehrfachfrankaturen, 
Landpoststempel ”Riegelsberg (Saar) A”, Bücherzettel, Streifband (”Drucksache zu 
ermäßigter Gebühr”), Mi.-Nr. 328 EF mit Druckdatum, 330 FDC, zwei Maximumkarten usw. 
Alle Belege im Netz abgebildet. (T) b 150,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Schleswig

W 3417 1920, Partie mit 38 Belegen mit u.a. frankierte Ansichtskarten, Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, gebrauchten Ganzsachen mit Beifrankaturen und etlichen Werten 
mit Aufdruck ”1.ZONE”. Des Weiteren sind noch 3 Stecktafeln mit einigen Werten (darunter 
u.a. Briefstücke und Plattenfehler), 21 unfrankierte Ansichtskarten aus der Abstimmungszeit 
und 10 unfrankierte Ansichtskarten mit Abbildungen von Deutschen Abstimmungsplakaten 
enthalten. (K)

b/Ak/
GA/*/g/d 250,- 

Danzig

W 3418 1920-1937, Partie hauptsächlich aus gestempelten geprüften Infla-Werten mit guten und 
Besseren, außerdem einigen späteren Werten ungebraucht / postfrisch, mit dabei u.a Mi.-
Nr. 13 a gestempelt, 27 II auf Briefstück, 28 II erhöht geprüft (Mi.-Wert 700 €), 31 II AF II 
(geprüft noch auf alter Katalogisierung ”PF V”) - alle erwähnten Werte geprüft Kniep BPP 
bzw. INFLA, außerdem z.B. 197 Oberrand postfrisch. Los komplett im Netz abgebildet. (M) g/**/* 180,- 

3419 1920-1939, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit u.a. Auf- und 
Unterdruckwerten, Blöcken, Briefstücken, Infla, Sonder-, Dienst- und Portomarken sowie 
etwas Port Gdansk. (A)

**/*/
g/x/d 50,- 

3420 1920-1939, Teilsammlung, recht gut gefüllt auf altem KABE-Vordrucktext, mit einigen 
mittleren und besseren, saubere Qualität, bei Infla-Ausgaben inkl. ”Kleinem Innendienst” 
zumeist Gefälligkeitsstempel, dabei aber auch Mi.-Nr. 276-280 gestempelt, Dienst u.a. Mi.-
Nr. 48 und 50. (M) g/*/** 50,- 

Danzig - Ganzsachen

W 3421 1920-1939, Partie von 70 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, darunter u.a. einige 
bessere Stücke wie z.B. P 33 ungebraucht, P 39 ungebraucht und P 48/01 gebraucht. (K) GA 100,- 

Memel

W 3422 1920-1922, überwiegend postfrische Partie auf 5 Stecktafeln mit u.a. Einheiten, Randstücken 
und Zwischenstegpaaren. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 1.600,- Euro (T) **/*/g 100,- 

W 3423 1920-1923, gestempelte Partie auf 3 Stecktafeln mit u.a. Einheiten, Randstücken, Litauischer 
Besetzung und 3 Briefen. (T) g/d/b 80,- 

Deutsche Besetzung II. WK

3424 1939-1945, Lagerbestand in allen Erhaltungsformen in einem dicken Einsteckbuch mit 
u.a. Böhmen und Mähren, Estland, Generalgouvernement, Kanalinseln und Luxemburg. 
Enthalten sind u.a. diverse mittlere Werte und etliche komplette Sätze. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 4.250,- Euro. (A) **/*/g 350,- 

3425 1939-1945, Lager- und Dublettenpartie bzw. Teilsammlungen in fünf Einsteckbüchern, 
viel Generalgouvernement postfrisch, u.a. 17-39** und Dienst 1-15**, dazu Belege und 
Ganzsachen, Böhmen und Mähren einige nette Belege, Ostland Paketabschnitte, Elsaß / 
Lothringen / Luxemburg, Estland etc., auch weitere Gebiete. Saubere und interessante 
Partie. (K)

**/*/
g/b/GA 150,- 
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Deutsche Besetzung II. WK - Feldpost II. WK

3426 1939-1945, Sammlung postfrisch und gestempelt in Leuchtturm-Falzlosalbum, die gängigen 
Gebiete mit Böhmen und Mähren 1-19 ** und gestempelt (ungeprüft) und Zusammendrucke, 
GG 35-39**, Elsaß, Lothringen, Luxemburg postfrisch und gestempelt, dgl. Estland und die 
Kanalinseln (letztere ** komplett, gestempelt fehlen Guernsey 4-5). Meist gute Erhaltung, 
guter Grundstock. (A) **/g 130,- 

3427 1939-1945, Lagerbuch aus Händlerbestand ohne besondere Spitzen mit Böhmen + Mähren, 
Generalgouvernement, Elsaß, Lothringen, Luxemburg, Ostland, Ukraine und einigen 
weiteren Ausgaben, z.B. Serbien Block 4 ungebraucht, viele kpl. Sätze, vieles postfrisch, 
saubere Erhaltung. (A) **/*/g 120,- 

3428 1941-1942, 31 meist verschiedene Karten der Gebiete Elsaß, Lothringen, Luxemburg und 
Ostland, bis auf eine Karte alle ungebraucht in Prachtqualität, dabei die kompletten Serien 
Elsaß P 4, Lothringen P 4 und Luxemburg P 5. Mi.-Wert zusammen 600 €+. (T) (*)/g 80,- 

3429 1939-1945, Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Böhmen und Mähren sowie 
Generalgouvernement. Eine genauere Besichtigung ist unbedingt anzuraten, da eine Fülle 
von Fälschungen enthalten sind. (A) **/*/g/d 80,- 

3430 1939-1943, kleine abwechslungsreiche Partie auf sechs Stecktafeln aus verschiedenen 
Besetzungsgebieten, u.a. Lettland Mi.-Nr. 1-6**, Montenegro Mi.-Nr. 15**, GG Hitler-
Dauerserie 14 Werte postfrisch ungezähnt mit Oberrand, Belgien Mi.-Nr. IV gestempelt, fünf 
Kantinenmarken aus US-Lagern für deutsche Kriegsgefangene und zwei Telegramme aus 
Böhmen und Mähren. (M) **/g/* 70,- 

3431 1939-1944, BÖHMEN & MÄHREN - GENERALGOUVERNEMENT, beide Gebiete tadellos 
postfrisch und komplett inklusive GG 125 U, auf Borek-Falzlosvordruck im entsprechenden 
1960er-Jahre-Binder. (A) **   60,- 

W 3432 1938-1944, gehaltvolle Partie aus 20 Belegen, dabei Elsaß Mi.-Nr. 2 auf Brief in MiF mit 
französischen Marken vom 15.8.1940, Ski-Wettkämpfe Zakopane mit GG Mi.-Nr. 30, GG 
13 in MiF mit 45 auf portogerechtem R-Brief nach Bochum (rs. AK), zwei Belege aus Jersey 
mit DR-Marken Mi.-Nr. 856 bzw. mit Z 739, diese entwertet mit Feldpoststempel, Jersey-
Stempel danebengesetzt, und schließlich Sudetenland - Befreiungsstempel Franzensbad 
auf AK mit tschechischer Frankatur (ohne Anschrift), sowie zwei Belege Ansichtskarten 
aus Asch, jeweils frankiert mit Sudetenland Mi.-Nr. 4, eine davon mit Propagandabild ”Wir 
haben es geschafft! Asch ist frei!”. Gute Qualität, vgl. Scans im Netz. (T) b/GA 90,- 

W 3433 1940-1944, Partie von 25 Belegen mit u.a. Generalgouvernement und Luxemburg. Enthalten 
sind u.a. Einschreiben, Satzbriefe und Sonderstempel. (K) b 60,- 

W 3434 1938-1944, Partie von über 160 überwiegend ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. Böhmen 
und Mähren, Elsaß, Generalgouvernement, Lothringen, Luxemburg, Ostland sowie Serbien 
mit P1 und P2 ungebraucht. Bei Böhmen und Mähren sind u.a. Antwort- und Bildpostkarten 
sowie Kartenbriefe vorhanden. (K) GA 50,- 

Dt. Besetzung II WK - Elsass

W 3435 1940-1942, 33 Briefvorderseiten bzw. -stücke und elf Belege, größtenteils mit vielen 
verschiedenen Notstempeln aus der Zeit unmittelbar nach der deutschen Besetzung, zwei 
Belege mit Stempel ”Deutsche Dienstpost Elsaß”, vgl. einige Abbildungen im Netz. (T) b/d 50,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement

W 3436 1939 (überwiegend), ca. 20 Belege meist Feldpost vom Polen-Feldzug im September, einige 
spätere Stücke. Im Internet sehen Sie einen kleinen Ausschnitt. (T) b 200,- 

Dt. Besetzung II WK - Serbien - Ganzsachen

W 3437 1942-1943, Partie von 19 gebrauchten Ganzsachen der P 3 (12 Stück) und P 4 (7 Stück). Alle 
Stücke tragen Zensurstempel und sind mit viel privatem Text echtgebraucht. Die Erhaltung 
ist etwas unterschiedlich. Michel 1.825,- Euro (T) GA 90,- 

Feldpost 2. Weltkrieg

W 3438 1940-44, zehn Belege von Italienern in deutschen Einheiten, mit Zensuren, div. Stempeln, 
ein paar Stücke im Netz abgebildet. (T) b 180,- 
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Feldpost II. WK - Deutschland nach 1945

W 3439 1942-1943, Sammlung von 31 Feldpostbelegen welche jeweils mit einer Luftfeldpostmarke 
frankiert sind, darunter u.a. Rand- und Eckrandstücke und 2 Stück mit Hausauftragsnummern. (A) b 80,- 

Kriegsgefangenen-Lagerpost

W 3440 1915-1918, rund 90 verschiedene Belege aus der Korrespondenz eines deutschen 
Kriegsgefangenen im europäischen Rußland nach Berlin, jeweils auf 3 Kop.-Ganzsachenkarten 
mit oder ohne Zusatzfrankatur, mit verschiedenen Zensurstempeln, russische und auch 
österreichische, außerdem Stempel der ”Abteilung für Gefangenenfürsorge” im Berliner 
Abgeordnetenhaus, meist recht gute Erhaltung, vgl. Abbildungen im Netz. (K) GA 150,- 

W 3441 2.Weltkrieg, ca. 60 Belege meist Kriegsgefangenenpost, hochinteressante Partie mit u.a. 
diversen Einlagezetteln, Retourbelegen, Flugpost nach Ägypten, Schwärzungen, auch ein 
paar Nichtdeutsche Belege. (M) b 300,- 

Deutschland nach 1945

W 3442 1945-1974, fast durchgehend gestempelte, reichhaltige Sammlung auf älterem (aber 
sauberen) Leuchtturm-Vordruck in dickem Klemmbinder, mit Gemeinschaftsausgaben 
inkl. Zeughaus-Blocks, Bizone mit Hannoverblock, BRD komplett mit Heuss lumogen, 
fast durchgehend rundgestempelt, dabei auch ZD und ein paar Plattenfehler, 
Berlin Schwarzaufdruck bis 1 RM. (Altprüfung Ing. Becker), danach bis auf 
Währungsgeschädigten-Block vollständig, ab 1961 fast ausschließlich Ersttagsstempel, 
Französische Zone mit Rotkreuzsätzen und Rheinland-Pfalz Mi.-Nr. 36 geprüft Schlegel 
BPP und schließlich Saar - Saargebiet erste Freimarkensätze, dann Saarland ab 1946 
ohne Urdruck und Hochwasserblocks, sonst vollständig, bei den Stempeln sicher 
Umsicht geboten. Insgesamt schönes Objekt mit einigen Belegen und Beilagen, sehr 
hoher Katalogwert in meist guter Erhaltung. Vgl. Scans im Netz. (A) g 1.000,- 

W 3443 1946-1973, Sammlung **/*/gestempelt in altem Leuchtturm-Vordruckbinder. Enthalten 
sind die Gemeinschaftsausgaben mit beiden gestempelten Zeughausblöcken, geprüft 
Schlegel, die Bizone mit allen Hörnchenaufdrucken auf Ziffermarken, 56 I und II, 60 I 
und 64 I jeweils ungebraucht und geprüft, 60 II**, I-IX I und II postfrisch mit FA Schlegel, 
dann BRD komplett, gemischt gesammelt, aber Posthornsatz komplett postfrisch, 
geprüft Schlegel, Heuss 50 Pfg. tiefstgeprüft, Heuss lumogen komplett gestempelt mit 
Fotobefund. Werthaltiges Objekt, vgl. Abbildungen im Netz. (A) **/*/g 600,- 

3444 1945-1964, Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. diversen besseren Werten von 
Bizone, Bund, Berlin, SBZ und DDR. (A2) **/*/(*)/g 500,- 

3445 1945-1949, KONTROLLRAT - BIZONE - FRZ. ZONE, interessante Sammlung, jeweils 
postfrisch und gestempelt gesammelt, mit vielen guten Werten, auch geprüft, und bei 
den Gemeinschaftsausgaben viele Farbvarianten, diese teils bestimmt, teils geprüft (Arge), 
zwei Fotobefunde, u.a. 917 c (FB Arge), 923 d, 924 d, 933c** und gestempelt, 951 d** (FB 
Arge), Zeughaus-Blockpaar**, Bizone mit 49 I a geprüft, 60 I, Bauten postfrisch inkl. 93 wg, 
100 II wg, 97 II eg und 94 eg (zweimal), Hannovermesse-Block**, Baden** komplett ohne 
Konstanz II, außerdem 28-37 gestempelt, Rheinland-Pfalz ** komplett, außerdem 46-48 
gestempelt (geprüft), Württemberg mit 28-37 gestempelt, 40-43 A**, Block 1 etc. Vieles in 
guter Qualität, sauberes Objekt. (A) **/*/g 400,- 

3446 1945-2001, BUNDESREPUBLIK, Alliierte Besatzung, SAARLAND, sehr gepflegte, fast 
durchgehend postfrische Sammlung in drei Leuchtturm-Falzlosbänden, dabei Saarland ab 
1947 ohne Urdruck, Hochwasserblocks und Mi.-Nr. 297-98, ansonsten tadellos komplett 
inklusive Dienst Mi.-Nr. 44, Gemeinschaftsausgaben mit Zeughaus-Blockpaar, Bizone 
inklusive Mi.-Nr. 93wg**, BRD postfrisch komplett ohne Posthorn, nur auf Marienkirche 20 
Pfg. rückseitig kl. Fremdkörper, inklusive Heuss I, Heuss liegendem Wz. und lumogen, gute 
Qualität. (K) **/* 400,- 



 383

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutschland nach 1945 - Deutsche Lokalausgaben 1945

3447 1945-1982, Sammlung in Leuchtturm-Ringbinder und weitere Teilsammlungen in Mappe, 
dabei Gemeinschaftsausgaben inklusive Zeughaus-Blockpaar**, Bizone inklusive Bauten 
weit gezähnt kpl. mit Markwerten Type I**, eng gezähnt (in guter Zähnung!) komplett**, 
BRD** bis 1982 postfrisch komplett inklusive Posthornsatz (dieser vom Händler L. 
Krüger signiert, tadellos). In der Mappe noch einmal 1949-1960 mit den meisten guten 
Sonderausgaben der ersten Jahre**, auch Heuss I komplett**, weitere gute Werte / 
Sätze gestempelt, Zusammendrucke aus MHB 5, Mi.-Nr. 111-112 auf Blankokarte mit 
Ersttagsstempel usw. Sehr günstig gerufen! (A2) **/g 350,- 

3448 1945-1959, ZONENAUSGABEN - SAARLAND, noch recht gut gefüllte Sammlung in Schaubek-
Vordruckalbum mit allen Zonen inkl. SBZ, häufig sowohl postfrisch / ungebraucht als auch 
gestempelt gesammelt, mit mittleren und besseren, u.a. Baden 38-41A**, Rheinland-Pfalz 
36**, Saar 299-303 und 309-313**, Mecklenburg-Vorpommern 20-22**, Ost-Sachsen 42-50 
G gestempelt geprüft Ströh BPP usw. Etwas unterschiedliche Erhaltung, vieles Pracht. (A) **/*/g 150,- 

3449 1946-1949, Teilsammlung auf Falzlosblättern, dabei das Zeughaus-Blockpaar**, BIZONE 
Bauten weit und eng gezähnt jeweils komplett** inklusive Markwerte in Type I und II, der 
Hannovermesseblock ** und auf FDC sowie ein mit ”Tauben” frankierter Zehnfachfrankatur-
R-Brief. Qualität ist durchweg gut! (M) **/FDC 150,- 

3450 1945-49, Sammlung Bizone postfrisch, mit einigen guten Ausgaben, z.B. Mi.Nr. 49 Ia 
geprüft Schlegel, Block 1a postfrisch, ferner SBZ mit vielen kompletten Sätzen, Block 3A/B, 
Bezirkshandstempelsatz, sehr hoher Katalogwert! (M) **/* 120,- 

3451 1960-1999 (ca.), überwiegend postfrische Partie mit u.a. etlichen amtlichen Markenheftchen 
von Bund, Berlin und DDR, einigen privaten Markenheftchen von Bund, diversen 
Sondermarken-Heftchendeckeln von DDR, den DDR-Jahrbüchern von 1984 bis 1990 
komplett sowie den DDR-Jahressammlungen von 1985 bis 1990 komplett. (K) **/g 100,- 

3452 1945-1953, ALLIIERTE BESETZUNG - BERLIN, 64-seitiges Einsteckalbum als Lagerbuch, prall 
gefüllt mit vielen tausend Marken und zusätzlich Belegen, dabei Berlin-Brandenburg sehr 
ausführlich, weitere SBZ bis allgemeine Ausgaben, AM-Post u.a. mit Mi.-Nr. 11 viermal als 
MeF auf Ortsbrief, Gemeinschaftsausgaben, Bizone / Bauten, Berlin. (A)

g/*/**/
b/GA 100,- 

3453 1948-2003, überwiegend gestempelte Sammlung der Gebiete Bund, Berlin und DDR in 5 
Vordruckalben. Bei Bund sind u.a. diverse bessere Werte der Anfangsjahre und viel modernes 
Material mit Versandstellenstempeln enthalten. (K) g 70,- 

3454 1948-1998, PLATTENFEHLER BERLIN-BRD-DDR, Partie auf zehn Lindner-Einsteckblättern 
mit vielen verschiedenen, die besseren durchgehend geprüft, u.a. dabei Berlin Mi.-Nr. 54 VII, 
312 I, 354 I (dreimal), BRD 250 I gestempelt, außerdem sog. ”Adenauer-Marken” (Gedenke 
der Friedenskämpfer etc.), meist Pracht, Plattenfehler allein Mi.-Wert rd. 1.300 €. Günstig 
gerufen! (M) **/g 50,- 

3455 1945-2022, Partie in 10 Einsteckbüchern mit Dubletten von u.a. Bizone, Bund, Berlin, SBZ 
und DDR sowie mit einigen Belegen. (K)

**/*/g/
d/b/GA 40,- 

W 3456 1945-1963 (ca.), rd. 140 Belege aus der Alliierten Besetzung (allgemeine Ausgaben / einzelne 
Zonen) bis BRD / DDR / Berlin,Zehnfach- und Barfrankaturen, abwechslungsreiche Partie 
mit besseren Stücken, u.a. 941-42 auf portogerechten Einschreibbrief, Berlin Mi.-Nr. 105 in 
MIF auf Luftpostbrief nach New York, Zusammendrucke W 1 und W 5 jeweils auf FDC, DDR - 
Debria-Block auf Einschreibbrief nach Euba (über Chemnitz), vgl. Abbildungen im Netz. (K) b 180,- 

W 3457 1946-1955, 22 Belege nach Österreich, auch Berlin und SBZ, vielfach mit Zensur; 
Mischfrankatur AM-Post mit Ziffern All. Besetzung, ein paar bessere Frankaturen. (T) b 90,- 

W 3458 1945-1984, Partie von 58 Belegen mit u.a. Lokalausgaben, Kontrollrat und Bund. Enthalten 
sind u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen und Sonderstempel. (K) b/FDC/GA 60,- 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945

W 3459 1945-1946, Partie der Lokalausgaben in einem Einsteckbuch mit u.a. einigen mittleren 
Werten, diversen Aufdrucken auf Hitler-Dauerserienwerten, Blöcken, Briefstücken und 
kompletten Sätzen. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

**/*/
(*)/g/d 280,- 
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Deutsche Lokalausgaben 1945 - Alliierte Besetzung

3460 1945-1946, überwiegend postfrische Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
Aufdruckwerten, Blöcken, kompletten Sätzen und Fälschungen. (A) **/*/g 120,- 

3461 1945-46, kleine Partie auf drei Stecktafeln, hauptsächlich Sowjetische Zone, dabei u.a. 
Glauchau Mi.-Nr. 34 und weitere Werte, Unna Mi.-Nr. 1 mit Falz, Falkensee 1-6 postfrisch. (T) **/*/g 50,- 

Alliierte Besetzung

W 3462 1945/1949 sehr umfangreiche gute Sammlung der Westzonen mit sehr vielen geprüften 
Marken, dabei auch über 30 Befunde bzw. Atteste. Die anderen Ausgaben mit sehr 
viel seltenen Besonderheiten, dabei AM-Post mit 4z DD, 13Ey, 30dB, 33aD, dann allg. 
Ausgabe 935F, 946c, 950c, usw. dann auch div. Band u. Netz bis Bauten u.a. 99IIYB, 
auch Frz. Zone mit guten Ausgaben, um nur einiges zu erwähnen. Aus Zeitgründen 
nicht aufgelöstes Prachtobjekt. Beigefügt etwas an interessanten Dubletten, bitte 
diese sehr lohnenswerte Sammlung selbst kalkulieren. (K) */**/g 2.100,- 

3463 1945-1949, großer Posten aus sieben Steck- bzw. Vordruckalben und zwei Mappen, 
davon eine Bogenmappe mit einer unübersehbaren Fülle an Material insbesondere zu 
den Gemeinschaftsausgaben, aber auch zu AM-Post, Bizone 1948ff., Bauten, weniger 
Frz. und Sowjetische Zone, mit Bogen, Bogenteilen, Belegen, Spezialisierung nach 
Farben, Zähnungen und Papieren, Mi.-Nr. 969-970 sechs Seiten Viererblocks bzw. 
ZD-Kombinationen, außerdem ein 50er-ZD-Bogenteil, Zeughausblocks jeweils zwei 
Garnituren postfrisch und (echt) gestempelt usw. Besichtigung erforderlich! (K)

**/*/
g/b/GA 500,- 

3464 1945-1949, reichhaltiges Lagerbuch, postfrisch / gestempelt, weniger ungebraucht, mit 
Gemeinschaftsausgaben, Französischer Zone und Bizone, viel verschiedenes Material, auch 
gute und bessere, im mittleren Bereich oft mehrfach enthalten, vieles auch geprüft. Enthalten 
sind u.a. Baden Mi.-Nr. 37 und zweimal 38-41 A**, 46 I gestempelt geprüft Schlegel, 46 II** 
(Konstanz II!), Rheinland-Pfalz zweimal 36**, 42-45 A**, Bizone 49 Ia zweimal** geprüft 
Schlegel, 93 wg zweimal**, 97 IIeg**, außerdem eine Tüte mit postfrischen Einheiten Bauten 
sowie elf Werte aus Ziffern I-IX, davon sieben postfrisch, vier ungebraucht, bei letzteren VII/I 
und VII/II, alle Werte geprüft Schlegel. Hoher Katalogwert! (A) **/g/* 400,- 

W 3465 1945-1949, Partie der Gebiete Kontrollrat, Französische Zone und Bizone auf 
diversen Stecktafeln. Enthalten sind u.a. diverse bessere und mittlere Werte, Blöcke, 
Hausauftragsnummern, Plattenfehler, Randstücke und Untertypen. Einen kleinen Auszug 
sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) **/*/(*)/g 350,- 

3466 1945-1949, Sammlung in einem Vordruckalbum mit Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone 
und SBZ. Enthalten sind u.a. Blöcke, komplette Sätze, diverse bessere Werte und einige 
Fälschungen. Der Hauptteil ist in postfrischer Erhaltung. (A) **/*/(*)/g 220,- 

3467 1945-1949, Partie in 3 Einsteckbüchern mit dem Schwerpunkt bei der Bizone mit AM-Post, 
Bauten und Sondermarken. Des Weiteren sind noch einige Dubletten von Kontrollrat und 
SBZ enthalten. (K) **/*/g/d 80,- 

3468 1945-1949, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit Französischer Zone und Bizone mit 
viel AM-Post. (A) **/*/g 30,- 

W 3469 1945-1948, Sammlung von 51 Belegen in einem Album mit überwiegend Kontrollrat und 
SBZ. Enthalten sind u.a. Einschreiben, Ganzsachen und Zehnfachfrankaturen. (A) b/GA 70,- 

W 3470 1945-1948, Partie von etwa 140 Belegen mit u.a. Bizone und SBZ. Enthalten sind 
u.a. Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, gebrauchte und ungebrauchte 
Notganzsachen sowie einigen Zehnfachfrankaturen in Mischfrankatur mit Band- und 
Netzaufdrucken. (K) b/GA 70,- 

W 3471 1945-1951, Partie von 67 Belegen mit u.a. Kontrollrat mit Mi.Nr. 959 (1 Mark) als Einzelfrankatur 
auf Erstflugbrief und Bizone ab AM-Post. Enthalten sind u.a. Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, gebrauchte Ganzsachen, Sonderstempel, viele Zehnfachfrankaturen 
und etwas Zensurpost. (K) b/GA 50,- 

W 3472 1945-1952, Partie von 75 Belegen mit u.a. Kontrollrat, Französischer Zone und etwas 
SBZ. Enthalten sind u.a. Auslandsdestinationen, Bedarf, Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, ”Gebühr bezahlt”-Stempel, Sonderstempel und Zensurpost. (K) b 50,- 
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Alliierte Besetzung

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelfsausgaben

W 3473 1945-1947, kleine Partie aus zwölf Aufbrauchs- bzw. Behelfsganzsachen, dabei auch P 704 IIc 
gelaufen aus Otterndorf nach Bad Godesberg und dreimal die Notausgabe Bonn 5, P B 02 
(Mi.-Wert 180 €) jeweils aus dem Bedarf gelaufen (Mi.-Wert jeweils 200 €). Vgl. Abbildungen 
im Netz. (T) GA/b 130,- 

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe

W 3474 1946-1948, postfrische Spezialsammlung der 1. und 2. Kontrollratsausgabe, jeweils 
Unterrandpaare bzw. Viererblöcke mit HAUSAUFTRAGSNUMMER, Rand- und Eckrandstücke 
mit DRUCKEREIZEICHEN sowie die beiden Stephan-Werte mit den unterschiedlichen 
Plattennummern. In dieser Konzentration selten angeboten, Sammlung komplett im Netz 
abgebildet, Mi.-Wert n. A. d. E. 5.700 €. (A) **   450,- 

W 3475 1946-1948, spezialisierte Sammlung **/*/gebraucht und einige Belege in Steckalbum, mit 
vielen geprüften Farben und weiteren Besonderheiten, insgesamt 11 Fotobefunde enthalten, 
zu erwähnen u.a. (alle geprüft) 923d** OR, 931Y**, 934 d**, Zeughaus-Blockpaar auf 
Einschreibbriefen, 950c**, 951d (einmal **, dreimal gestempelt, alle jeweils mit Befund), 
958c**, 959b auf Paketkartenabschnitt, 970b**, Heftchenblatt 123 rückseitig als Frankatur 
eines Einschreibbriefs mit Rückschein. Vgl. Abbildungen der Befunde und Briefe im Netz. (A) **/*/g 150,- 

W 3476 1946-1948, interessante Partie aus zwölf Belegen und sechs Stecktafeln, dabei 
Besonderheiten enthalten wie Mi.-Nr. 914 Uu*, 916* teilgezähnt, 931 Y*, 943 mit Leerfeld 
oben im Dreierstreifen aus der rechten oberen Bogenecke ungebraucht, II. Wahl, 960-961 
oberer linker Eckrandviererblock mit Plattennummer, 963 PF III gestempelt (zweimal) und 
bei den Belegen zwei überfrankierte Orts-R-Briefe mit Ziffer 42 Rpf. und weiteren Werten, 
R-Brief mit I. und II. Kontrollratsausgabe und Kastenstempel ”Aus dem Briefkasten”, 960 EF 
auf Wertbrief über 1000 RM (12 Pfg. überfrankiert), Zehnfachfrankatur buntgemischt aus 
Frei- und Sondermarken auf R-Brief aus Spangenberg nach Ziegenhein mit 843 Rpf. und 
damit 84,3 Dpf. portogerecht, Taube 1-5 RM als Zehnfachfrankatur auf Eilbrief (11 RM = 110 
Dpf., 6 Pfg. überfrankiert). Vgl. Abbildungen im Netz. (K) **/*/g/b 150,- 

P 3477 1947, Arbeiter 12 Rpf., drei Einheiten ungebraucht / postfrisch, jeweils mit geklebter 
Papierbahn (einmal als Paar im 20er-Streifen, einmal mit Druckerzeichen ”7” negativ). Drei 
Stücke postfrisch, eines ungebraucht. Sehr interessantes Angebot, auf Albumseite montiert, 
Mi.-Wert pro postfrischer Marke 300 €. (M)     947 Pa (4) **/* 150,- 

3478 1946-1948, Lagerpartie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Einheiten, Farben, 
Oberrändern, Sondermarken und hohen Wertstufen bis hin zur 5 Mark. Zusätzlich ist noch 
eine Schachtel mit Briefstücken enthalten. (K) **/*/g/d 120,- 

3479 1946-1948, beide Gemeinschaftsausgaben (Ziffern und Arbeiter), postfrisch / ungebraucht 
und gestempelt, in drei SAFE-Dual-Bindern inkl. Ziffer 42 Pfg. und Markwerte Tauben als 
Lager- bzw. Dublettenpartie aufbereitet mit verschiedenen (ungeprüften) Farben, Einheiten 
mit Bogenrändern, Notstempeln etc. Sicher noch etwas zu entdecken! (K) **/*/g/d 100,- 

W 3480 1947-1948, Partie aus 13 ausgesuchten Belegen mit jeweils unterschiedlichen 
Frankaturen, dabei ein Wertbrief mit zweimal 84 Rpf. Ziffern und Fotobefund, R-Briefen, 
Auslandspostkarten, Paketkarten, ein Postscheckbrief und 1 RM. Taube als EF auf 
Luftpostbrief nach Albany / New York. Sehr gute Qualität, alle Belege im Netz abgebildet. (T) b 150,- 

W 3481 1946-1948, Partie von etwa 220 Belegen mit u.a. Auslandsdestinationen, Einschreiben, 
Einzel- und Mehrfachfrankaturen, gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit einer 
kompletten P 964 gebraucht, Nachnahmen, Sonderstempeln, Zehnfachfrankaturen und 
Zensurpost. (K) b/GA 70,- 

W 3482 1946-1948, Ziffernserie, Partie aus über 60 Belegen, unterschiedliche Frankaturen, auch 
Mischfrankaturen mit 2. Serie bzw. AM-Post, Auslandsbriefe, Eilboten- und Nachnahme-R-
Briefe dabei usw. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) b 60,- 

W 3483 1947-1948, Partie von 6 frankierten Postscheckbriefen mit Einzelfrankaturen der Mi.Nr. 
922 (2 Stück), 948 (3 Stück) und 950. Etliche Umschläge sind am Oberrand etwas stärker 
gekürzt. (T) b 40,- 
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Sowjetische Zone und DDR

Sowjetische Zone und DDR

3484 1945-1969, sehr gepflegte, meist postfrische Sammlung ab Sowjetischer Zone in Schaubek-
Falzlosalbum. Der SBZ-Teil lückenhaft, aber mit interessanten Werten, u.a. ”Potschta” 
ungebraucht (ungeprüft), 124/125 X, Block 5 Y, 80 Xa und 195 A jeweils postfrisch, nur der 
Mecklenburg-Vorp.-Teil ungebraucht. DDR-Teil komplett, bei einigen Werten ungebraucht 
bzw. braune Zähne (250, 251-255, 284-285, Debria-Block), dafür aber tadellos z.B. Akademie, 
Dt.-Chin. Freundschaft, Köpfe, Fünfjahrplan I und II, die Marxblöcke und der Engelsblock, 
dazu Dienst Mi.-Nr. 1-17 und Dienst B ohne 7 X komplett postfrisch (bei den teuren die 
Nachdrucke). (A) **/* 350,- 

3485 1945-1956, Lagerbestand in allen Erhaltungsformen in einem dicken Einsteckbuch mit 
West-Sachsen, den Allgemeinen Ausgaben der SBZ und viel DDR. Enthalten sind u.a. diverse 
bessere und mittlere Werte, komplette Sätze, einige geprüfte Stücke und echtgestempelte 
Werte. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 8.800,- Euro (SBZ 1.200,- Euro/
DDR 7.600,- Euro). (A) **/*/g 300,- 

W 3486 1948-1955, Partie auf Stecktafeln mit u.a. einigen SBZ-Bezirkshandstempelaufdrucken 
sowie diversen besseren DDR-Werten wie z.B. Mi.Nr. 261/270 gestempelt (5 Sätze), 362/379 
postfrisch, Bl. 8/9 A postfrisch, Bl. 8/9 B ungebraucht (nur minimale Haftspuren), 405/422 
postfrisch und Bl. 11 postfrisch (30 Stück). (S) **/*/g 120,- 

3487 1945-1990, Partie in einem Einsteckbuch mit Lokalausgaben, SBZ und DDR. (A) **/*/(*)/g 30,- 

3488 1948-1990, Partie mit u.a. postfischem DDR-Material aus den 1980er Jahren in diversen 
Umschlägen, einigen FDC und einer kleinen Kiste mit Kiloware der Persönlichkeiten-
Dauerserie (wohl überwiegend SBZ). (K)

**/g/d/
FDC 30,- 

W 3489 1945-1969, Partie von 59 Belegen mit u.a. Block 7, Mi.Nr. 282/283 auf Schmuck-FDC, 
Eilbriefen, Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen sowie Ganzsachen. (K) b 60,- 

Sowjetische Zone

W 3490 1945-1949, sehr reichhaltige Sammlung, sowohl postfrisch als auch gestempelt 
geführt, in zwei 64-Seiten-Bänden als Lagerbuch angelegt, mit Besonderheiten 
und Plattenfehlern, wobei hier ein immenser Wert liegt mit vielen geprüften Farben 
und Plattenfehlern. Auch die meisten guten Standardausgaben sind enthalten, u.a. 
gesehen (und alle geprüft!): Berlin-Brandenburg 2 Bb** (FA Schulz), 8y gestempelt, 
Potschta B I a (Neugummi), B I v (ungebraucht), 79 PF I, 85 PF V, 95-97 U gestempelt 
auf Briefstück, 120-123 X und 124-125 X jeweils gestempelt auf Briefstück, 136 Xwc**, 
bezirkshandstempel in beiden Erhaltungen inklusive A 179, 183d, 185c, 214b, 216 PF III, 
Block 1 X**, Block 4 ay und 4 by (letzterer Untermaß, FA) beide**, Block 5 X + Y jeweils 
** und gestempelt usw. usf. Eine Auswahl an Seiten und die meisten Befunde finden 
Sie im Netz. (A2) **/*/g 800,- 

W 3491 1945-1949, bessere gestempelte Spezialsammlung in einem Steckalbum mit u.a. 
Briefstücken, Farb-, Papier- und Wasserzeichenvarianten, etlichen gesuchten geprüften 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 80 Yb mit Kurzbefund Schulz BPP und etwas Kontrollrat. 
Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit 55 Belegen ausgeschmückt. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von über 10.000,- Euro, wobei einige ungeprüfte teure 
Werte nicht mitgerechnet worden sind. (A) g/d/b 750,- 

3492 1945-1949, postfrische Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Einheiten, Randstücken, 
Viererblöcken, Farb-, Papier- und Wasserzeichenvarianten sowie einigen ungeprüften 
Bezirkshandstempeln. Enthalten sind u.a. auch 85 geprüfte Werte, deren Michelwert bereits 
über 6.000,- Euro liegt. (A) **   480,- 

W 3493 1945-1949, Sammlung auf Leuchtturm-Falzlosvordruck mit zusätzlichen selbstgezeichneten 
Blättern in Klemmbinder, sowohl postfrisch als auch ungebraucht gesammelt, ohne die 
teuren Blöcke, dafür teilweise spezialisiert mit vielen mittleren und guten Werten geprüft, 
Plattenfehler etc. Dabei u.a. 2 AWbx gestempelt, geprüft Herbst, 2-6 B gestempelt geprüft, 
48 DIIa** im Paar, 42-50 G, 84 Yc gestempelt, 92 AUy im **-Viererblock, A III gestempelt, 
117DX und 119DX (zweimal) gestempelt geprüft, 195 a ** und gestempelt geprüft, Block 6 mit 
gutem SSt ”Goethes Weimar grüßt die Welt”, geprüft Zierer BPP usw. Ein sehr interessantes 
Objekt! (A) **   450,- 
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Sowjetische Zone

3494 1945-46, große Bogenmappe mit sehr viel Material in Einheiten und Ganzbögen, oft mit 
bereits bestimmten Plattenfehlern quer durch die verschiedenen OPD, dabei u.a. komplette 
Bögen von 165 AXb (geprüft Ströh BPP), 124-24 Y usw. Auch bei den geringerwertigen 
Ausgaben so nicht häufig anzutreffen, Besichtigung zur sinnvollen Kalkulation zwingend 
erforderlich. (MS) **   400,- 

3495 1945-1949, postfrische und gestempelte Partie in einem prallgefüllten 60 Seiten-
Einsteckbuch mit einer Fülle von Werten von u.a. Brandenburg, Ost-Sachsen, Provinz 
Sachsen, Thüringen, West-Sachsen und diversen Allgemeinen Ausgaben. Zusätzlich sind 
noch etwas Kontrollrat sowie einige Band- und Netzaufdrucke der Bizone enthalten. 
Tausende von Werten, sicher eine Fundgrube für Spezialisten. (A) **/g 300,- 

W 3496 1945-1949, Lagerbuch aus Händlerbestand, ohne Spitzen, aber reichhaltig bestückt, nur 
bei Mecklenburg-Vorpommern nach Farben differenziert, sonst bzgl. Farben und Papier 
eventuell ”Fundgrube”, wenig gestempelte Marken geprüft, könnte aber chancenreich sein. 
U.a. zu finden Mi.-Nr. 29-36 X zweimal**, 43 C* geprüft Ströh, 80 X**, 116 CY* geprüft Zierer, 
120-23 X und (die nicht mehr katalogisierte) 120-23 Y, Bezirkshandstempel, Köpfe mehrfach 
postfrisch, Block 6 mit Falz. Einige Seiten im Netz abgebildet. (A) **/g/*/d 220,- 

3497 1945-1949, Partie aus drei Teilsammlungen und einem Steckalbum, dabei viel 
unterschiedliches Material inklusive Plattenfehler, einiges spezialisiert, auch mittlere 
und bessere Werte enthalten wie z.B. Berlin-Brandenburg 1-7B** und Mi.-Nr. 124-125 X**, 
zusätzlich etwas DDR und Gemeinschaftsausgaben. (K) **/*/g 200,- 

W 3498 1945-1949, Partie der Allgemeinen und OPD-Ausgaben auf sechs Steckseiten aus 
Händlerbestand, mit einer interessanten Mixtur, dabei Mi.-Nr. 34 X mit PF I, Block 3 B**, 
97 AY ungezähnt, zwei Stecktafeln mit 23 Postmeistertrennungen, alle geprüft Ströh BPP, 
Bezirkshandstempel, Ziffern 15, 45 und 75 Pfg. im postfrischen Viererblock (27 Aue), geprüft 
Herbst BPP und eine Partie von 76 Werten aus 166-173 mit Handstempeln ”Mittweida” bzw. 
”Erlau” auf großen Briefstücken, dabei allein 19mal die 15 Pfg.-Marke. Alle Steckseiten im 
Netz abgebildet. (M) **/g/d 180,- 

3499 1945, Tütenposten mit postfrischen Marken aus verschiedenen Gebieten der Sowjetischen 
Zone, teils in Einheiten mit Plattenfehlern, Typen und sonstigen Besonderheiten. Idealer 
Posten für Spezialisten. (S) **   150,- 

W 3500 1945-1949, kleine Partie auf sieben Stecktafeln, verschiedene OPD-Ausgaben, 
Lokalausgaben und Allgemeine Ausgaben, dabei neben Handstempelaufdrucken 
Mecklenburg-Vorpommern Mi.-Nr. 27** mit dritter Zähnungsreihe durch Markenbild, 37 U 
und 39 U, West-Sachsen W Zd 13-16**, 87-89 B mit Sonderstempel auf Blankokarte (Mi.-
Wert lose 180 €) und Mi.-Nr. 234-238 (Goethe 1949) mit gutem Leipziger Sonderstempel. 
Vgl. Abbildungen im Netz. (M) **/*/g/d 90,- 

W 3501 1945-1949, kleine postfrische und gestempelte Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. Block 5 Ya 
gestempelt geprüft Dr. Jasch BPP, Block 6 mit Falschstempel (2 Stück) und einem Block 6 bei 
dem der Prüfer Dr. Ruscher BPP die Prüfung des Stempels abgelehnt hat. (T) **/(*)/g 60,- 

W 3502 1945-1949, kleine Partie von 21 Belegen mit Lokalausgaben und Allgemeinen Ausgaben, dabei 
mehrere Sächsische Schwärzungen (AP 785 b geprüft Zierer im Viererblock auf zwei Belegen, 
AP 786 auf beschnittenem Brief, Hitler 1-40 Rpf. auf nachdatiertem Gefälligkeitsbrief aus 
Grosserkmannsdorf, die 40 Rpf. nicht geschwärzt), R-Briefe aus Spremberg (u.a. Mi.-Nr. 14 EF 
auf Bedarfs-R-Brief) und Großräschen, Fredersdorf Mi.-Nr. 26 auf Blanko-Umschlag, Mi.-Nr. 
238 EF auf R-Brief aus Forst / Lausitz nach Dieburg / Hessen (rückseitig AK) und ein obskurer 
Ansichtskarten-Beleg von 1948, wo der SBZ-Post entgangen ist, daß auf dem abgebildeten 
Schloß Sachsenburg noch die Hakenkreuzfahne weht! Vgl. Abbildungen im Netz. (T) b 120,- 

Sowjetische Zone - Sächsische Schwärzungen

W 3503 1945, Partie von 7 Postanweisungen aus Chemnitz, welche alle mit Werten der Hitler-
Dauerserie mit Sächsischen Schwärzungen frankiert sind. Enthalten sind u.a. 10 Pf. als 
Mehrfachfrankatur, 20 Pf. als Einzelfrankatur, 30 Pf. als Einzelfrankatur und 40 Pf. als 
Einzelfrankatur (2 Stück). (T) b 60,- 
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Sowjetische Zone

Sowjetische Zone - Berlin und Brandenburg

W 3504 1945-46, Spezialpartie der Bären-Ausgabe, mit einer Sektion Plattenfehler bei Mi.-Nr. 4 oft 
mehrfach vorhanden, weitere Plattenfehler sowie eine Stempelstudie, wo viele verschiedene 
Ortsstempel aus Brandenburg und Ortsteile Berlins auf Paaren dokumentiert werden. Dazu 
noch einige SBZ Allgemeine Ausgabe. Vgl. Abbildungen im Netz. (A) g/** 120,- 

W 3505 1945, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Farb- und Papiervarianten, Einheiten, 
einigen durchstochenen Werten und Mi.Nr. 6A waz XII gestempelt auf Briefstück mit 
Fotobefund Hettler VPP. (A) **/*/g 50,- 

Sowjetische Zone - Mecklenburg-Vorpommern

W 3506 1945-1946, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. geprüften Stücken, Einheiten, 
Farb- und Papiervarianten, Plattenfehlern und Randstücken. Einen kleinen Auszug sehen Sie 
auf unserer Internetseite. (A) **/*/g 200,- 

W 3507 1945-1946, spezialisierte Lagerpartie in Steckalbum, mit besseren, einiges auch geprüft (8 
PF XLVII geprüft Kramp), viele Einheiten und Bogenteile, auch Sonderausgaben wie z.B. 20-
22 mehrfach. Vgl. Scans im Netz. (A) **/*/g 100,- 

W 3508 1945-1946, Partie von 23 frankierten Belegen (meist 1. Freimarkenserie), darunter Einzel-, 
Mehrfach- und Mischfrankaturen. Zusätzlich sind noch 11 gelaufene Ganzsachen enthalten 
mit u.a. einigen Papiervarianten. (K) b/GA 130,- 

Sowjetische Zone - Ost-Sachsen

W 3509 1945-1946, postfrische und gestempelte Sammlung von Ost-Sachsen und der Provinz 
Sachsen im Lindner-Falzlosringbinder auf spezialisierten Seiten. Die meisten Marken 
außer einem größeren Teil der Postmeisterzähnungen, inklusive kleinere Werte, sind 
geprüft, einige mit Fotobefunden und Attest versehen. Enthalten sind u.a. Mi.-Nr. 
B I b (Potschta in Öl, geprüft Zierer), 43 C bzw. 44b und 44c jeweils postfrisch und 
gestempelt, 42-50 DI, DII und E jeweils postfrisch, 54b (Fotoattest), 57b, 64bAUw, 
65aAUs, 80 Xa, 76 Yb und Yc gestempelt und vieles mehr, bei Provinz Sachsen einige 
geprüfte Postmeistertrennungen. Schönes Objekt in guter Qualität mit einem 
Michelwert n.A.d.E. von 11.500 €. (A) **/g 800,- 

W 3510 1945-1946, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Einheiten, Farbvarianten, 
Postmeistertrennungen, Randstücken und diversen geprüften Stücken. (A) **/*/(*)/g 80,- 

Sowjetische Zone - Provinz Sachsen

W 3511 1945-1946, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Einheiten, Farb- und 
Wasserzeichenvarianten, Plattenfehlern, Postmeistertrennungen, Randstücken und Mi.Nr. 
79 Ya mit Plattenfehler I gestempelt mit Kurzbefund Schulz BPP. (A) **/*/(*)/g 100,- 

Sowjetische Zone - Thüringen

W 3512 1945-1946, weitgehend postfrische Sammlung auf Falzlos-Vordruckblättern in Lindner-
Ringbinder mit allen Ausgaben, dabei auch Mi.-Nr. 92-97 postfrisch ungezähnt, Block 1 
x (FA Ströh BPP 2004), Block 2 x ungebraucht (FA Schulz BPP 2015), Block 4 postfrisch im 
Originalformat 119 x 119 mm, Zusammendrucke 112-115 inklusive Herzstück postfrisch, 
und ein kleiner Teil gestempelt inkl. Block 3 A und B gestempelt ”ERFURT / 30.3.46”. 
Hoher Katalogwert, saubere bis sehr gute Qualität, vgl. Scans im Netz. (A) **/*/g 700,- 

W 3513 1945-1946, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. einigen Blöcken sowie diversen Farb-, 
Gummi- und Papiervarianten. (A) **/*/(*)/g 130,- 

W 3514 1945-1946, Partie aus 30 Belegen mit Frankaturen der 1. Freimarkenserie, unterschiedliche 
Frankaturen, auch Einschreiben dabei, und fünf verschiedene, erkennbare Plattenfehler als 
Frankatur (PF 95 I, 95 XI, 96 VI, 97 II, 97 V). Vgl. einige Abbildungen im Netz. (T) b 60,- 
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Sowjetische Zone - DDR

Sowjetische Zone - West-Sachsen

W 3515 1945-1946, postfrische und gestempelte Sammlung auf Falzlos-Vordruckblättern im 
Lindner-Ringbinder, vor allem im postfrischen Teil sehr gehaltvoll und spezialisiert, mit 
vielen geprüften Werten, z.B. alle Postmeistertrennungen (Ausgaben A-D, geprüft Dr. 
Jasch BPP bzw. Ströh BPP), mit Farben, Zusammendrucken der Ziffernserie mit beiden 
Herzstücken, geschnittenen Marken und folgenden Ausgaben als Auswahl: AI-AIII, 116 
AX-119 AX, 124 XU, 133Y wb, 136 Ywb (alle postfrisch), 150-155 X sowie Block 5 X und Y 
jeweils postfrisch und gestempelt sowie der Großblock mit makellosem Umschlag. Ein 
gepflegtes und empfehlenswertes Objekt, vgl. Scans im Netz. (A) **/g 700,- 

W 3516 1945-1946, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Einheiten, Postmeistertrennungen, 
Randstücken, Farb-, Papier- und Wasserzeichenvarianten sowie einigen besseren Stücken 
wie z.B. Mi.Nr. 151 X postfrisch und Block 5 Y postfrisch. (A) **/*/g 180,- 

Sowj. Zone - Bezirkshandstempel

W 3517 1948, Partie von etwa 480 Werten mit Bezirkshandstempel-Aufdrucken in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Marken mit alten Prüfzeichen bzw. Signaturen, einigen Briefstücken 
und hohen Wertstufen. Neben vielen Originalen sind sicherlich auch etliche Fälschungen 
enthalten. (A) **/*/(*)/g 100,- 

Sowjetische Zone - Allgemeine Ausgaben

W 3518 1948-1949, Lagerpartie in allen Erhaltungsformen in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 195 postfrisch (2 Stück) und gestempelt (3 Stück) sowie 
Block 6 postfrisch (5 Stück). Des Weiteren sind noch Einheiten, Farbvarianten, Randstücke, 
komplette Sätze, Sondermarken und hohen Wertstufen enthalten. (A) **/*/g 280,- 

Sowjetische Zone - Ganzsachen

W 3519 1945-1953, Partie von etwa 140 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, darunter 
diverse Provinzausgaben, verschiedene Allgemeine Ausgaben und einige Persönlichkeiten-
Ausgaben der DDR. Enthalten sind u.a. Antwortkarten, verschiedene Druckvermerke und 
diverse Papiervarianten. An besseren Stücken sind u.a. P 11 ungebraucht, P 26 IV ungebraucht 
geprüft Dr. Böheim BPP, P 38 II ungebraucht, P 39 ungebraucht und P 44 ungebraucht 
vorhanden. (K) GA 150,- 

DDR

3520 1949-1964, sehr reichhaltige, in beiden Erhaltungen weit überkomplette Sammlung, 
sowohl postfrisch als auch gestempelt geführt, in drei 64-Seiten-Bänden wie 
Lagerbücher angelegt, mit Besonderheiten und Plattenfehlern, wobei hier ein 
immenser Wert liegt mit vielen geprüften Wasserzeichen und Plattenfehlern, auch 
bei Dienstmarken. Auch der ZKD-Teil ist sehr ausführlich mit vielen besseren und 
guten Werten. Aus der Fülle herausgegriffen einige Werte, alle mit Fotoattest, befund 
oder zumindest aktuellem Prüfzeichen versehen: 249 PF I**, 273 b **, Block 10 PF II 
gestempelt, 323 va YI, 334 za XI - 335 vb XII - 341 va XI jeweils bedarfsgestempelt, 385 
XI gestempelt, 407 x YI**, 439 Urdruck ** (FA Mayer BPP), 430 PF I, 526 PF I**, 833 X ** 
und gestempelt, 879 I, Dienst 19x II xII, 21x II xII und 22 xI xII jeweils**, 31y II xII, Dienst B 
1 x II und 2 X II gestempelt, Dienst D 2** (FA Schönherr), gestempelt und beide PF I und 
II, ebenfalls gestempelt. Immenser Katalogwert in meist tadelloser Erhaltung, einige 
Seiten als Beispiel im Netz abgebildet, dazu die relevanten Befunde und Atteste. Zur 
Detaillierung ideal, Besichtigung sehr empfohlen! (K) **/g/d 800,- 
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DDR

W 3521 1949-1990, eine sowohl postfrisch als auch gebraucht geführte, unfaßbar 
materialreiche Sammlung in zehn Klemmbindern mit Bi-Collect-Falzlostext und 
selbstgezeichneten Blättern, in beiden Erhaltungen in den Hauptnummern komplett, 
darüber hinaus mit vielen Spezialgebieten, die im Albumtext untergebracht wurden. 
U.a. die Freimarkenausgaben ab Köpfe spezialisiert, die ZD mit allen besseren 
Ausgaben, ebenfalls doppelt gesammelt, auch ZD aus Blocks (die ZD aus den 
Marxblöcken füllen sechs Seiten), viele auch geprüfte Plattenfehler nach Michel und 
Schantl, Druckvermerke, Dienstmarken, ZKD und und und. Neben den regulären 
”guten” auch z. B. dabei 317 X**, 333vb X II**, 338 vbXI** (alle geprüft), 341 PF I, 
Propagandafälschung Nr. 10 mit Fotobefund, Block 10 III** und gestempelt (geprüft), 
Block 12 PF II** und gestempelt, 548 PF V, 595 PF I+II, ZKD 21 und 23**, insgesamt 
riesiger Katalogwert und zum Weitersammeln geeignet in meist sehr guter Qualität. 
Vgl. einige Seiten im Netz. (K2) **/g 800,- 

W 3522 1949-1990, komplette Sammlung gestempelt in sechs Lindner-Falzlosbindern, meist in 
guter Erhaltung, ab 1955 fast durchgängig mit Tagesstempeln. Zusätzliche Briefstücke, 
Belege, gelaufene FDC, Blocks und Kleinbogen oft doppelt bzw. mit Einzelmarken extra in 
einem engagiert gesammelten Objekt. Vgl. einige Seiten im Netz. (K) g 400,- 

W 3523 1949-1990, Händlerlager in sieben großen Lagerbüchern und drei mittelhohen, sehr gut 
gefüllten Blockalben, auch in den frühen Jahren ordentlich bis gut bestückt, vieles postfrisch, 
auch 334** einmal dabei. Lagerbücher in beiden Erhaltungen, mit Einzelmarken aus Blocks, 
auch Sperrwerte oft mehrfach, im letzten Buch auch Dienst / ZKD. In den Blockalben 
Kleinbögen und Blocks mehr bis vielfach, auch mit Briefen. Bei den frühen Ausgaben u.a. 12 
Marx-Blöcke zu erwähnen sowie ein Debria-Block mit Tagesstempel. Qualität ist meist gut, 
alles klar geordnet und übersichtlich. Vgl. Scans einiger Seiten im Netz. (K2) **/g/*/b 350,- 

3524 1949-1990, komplette Sammlung postfrisch (wenige Werte Falz) in sieben guterhaltenen 
Lindner-Falzlosringbindern, kleine Anhaftungen bei Dt.-Chin. Freundschaft 20 Pfg., Block 9 B 
und Engelsblock, Falz bei Köpfe 25 Pfg., sonst tadellose Erhaltung, inklusive ZD, Kleinbögen 
und Blöcke, letztere beide oft doppelt vorhanden. (K) **/* 300,- 

3525 1949-1990, doppelt bzw. einmal postfrisch bzw. ungebraucht und einmal gestempelt 
geführte Sammlung in 6 Vordruckalben mit u.a. etlichen besseren Werten der Anfangsjahre, 
Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen, Zusammendrucken und Dienstmarken. Zusätzlich 
sind noch 3 Einsteckbücher mit Dubletten und einige Belege enthalten. (K2) **/*/g/b 220,- 

3526 1949-1990, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung in 6 Vordruckalben mit 
allen gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 286/288, 327/341 und Block 8/9 A/B. (K) **   200,- 

W 3527 1949-1961, komplette, gestempelte Sammlung in meist guter Erhaltung in SAFE-Dual-
Binder, DEBRIA-Block zweimal vorhanden, dafür der Köpfe-Satz mit dem richtigen Wz., 
aber falschem Stempel, Marxblöcke und Engelsblock tadellos, inklusive Dienst und ZKD-
Ausgaben (hier einige postfrisch). Gepflegtes Objekt, vgl. einige Abbildungen im Netz. (A) g/** 180,- 

3528 1949-1990, sieben Steckalben und eine Mappe, davon drei sehr gut gefüllte Lagerbücher, 
vier Steckalben als Teilsammlung gestempelt / postfrisch mit vielen kompletten Sätzen 
und Blocks. Die Lagerbücher decken den Zeitraum 1964-1990 ab, hier alles mindenstens 
zweimal vorhanden, überwiegend Randstücke, auch einige Druckvermerke, bei ZD auch 
Kombinationen, Kleinbogen und Blocks bis zu zehnmal vorhanden, Block 15 immerhin schon 
zweimal postfrisch, Block 19 siebenmal ungebraucht, einmal gestempelt. Gute Qualität, 
hoher Katalogwert. (K) **/g 170,- 

3529 1949-1956, kleine Partie im Steckalbum, vorzugsweise mit Randstücken, in Einheiten, mit 
Druckvermerken und Druckereizeichen, u.a. enthalten sind Mi.-Nr. 260 DV postfrisch, der 
extrem seltene Druckvermerk 276 DV 3 mit leichten Anhaftungen (Mi.-Wert für postfrisch 
1.100 €!), 283 DV gestempelt und 325v XI im postfrischen Viererblock. Besichtigung ratsam. 
(A) **/*/g 150,- 

3530 1949/1990, kompletter Safe-dual-Falzlos-Vordrucktext in sieben roten Ringbindern, 
neuwertig. Neupreis ca. 1.060,- €. (K) 150,- 
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3531 1949-1990, Umzugskarton mit Teilen einer größeren Einlieferung DDR, dabei die Jahrbücher 
1984-1990 kpl. inkl. Schwarzdrucke, zwei Bogenmappen mit MZHB 18-21, vielen postfrischen 
Ulbricht-Ganzbögen, vier Briefealben und drei Dublettenbücher, davon zwei á 64 Seiten und 
alle gut gefüllt, inkl. ZD-Kombinationen, Kleinbögen und Blocks. (K)

**/*/
g/b/FDC 130,- 

3532 1949-1990, Partie in 5 Vordruckalben mit einer gestempelten Teilsammlung von 1949 bis 
1990 und einer postfrischen Teilsammlung vom 1970 bis 1990. Enthalten sind u.a. einige 
bessere Werte der Anfangsjahre, Blöcke, Kleinbogen und komplette Sätze. Zusätzlich sind 
noch ein Einsteckbuch und einige Stecktafeln mit Dubletten enthalten. (K) g/** 130,- 

W 3533 1949-1972, fast durchgehend gestempelte Sammlung, über weite Strecken komplett, 
mit vielen guten Frühwerten, u.a. die Marxblöcke-Garnitur komplett gestempelt, meist 
Tagesstempel, vor allem ab 1957 viele Vollstempel. Saubere Erhaltung, im Anhang noch 
Dienstmarken. Einige Seiten vgl. Netz. (A) g 120,- 

3534 1949-1985, gestempelte Lagerpartie in einem Steckbuch mit u.a. kompletten Sätzen. Sehr 
vieles ist mehrfach vorhanden. Zusätzlich ist noch eine Schachtel mit etwa 100 Belegen 
enthalten mit u.a. Satzbriefen. (K) g/b 100,- 

3535 1950-1990 (ca.), Bestand aus Teilsammlungen und Dubletten, darin enthalten zwei 
Vordruckalben und zwei große Steckalben mit Dubletten, außerdem eine Kiste mit 
abgelösten, unsortierten Sondermarken und eine Schachtel mit Satz- und sonstigen Briefen, 
oft portogerecht frankiert. Viele ganze Sätze und Blöcke mit Tagesstempeln enthalten. (K) g/**/*/b 90,- 

3536 1949-1990, Partie in 14 Einsteckbüchern und in 3 Vordruckalben mit u.a. kompletten Sätzen, 
Sondermarken-Zusammendrucken sowie einer ungebraucht und postfrisch geführten 
Teilsammlung. (K2) **/*/g/x 90,- 

3537 1945-1990, meist gestempelte Sammlung in drei Leuchtturm-Klemmbindern, SBZ 
überschaubar, die ersten DDR-Jahre lückenhaft, zwischen 1954 und 1971 außer Block 
15 komplett, danach bis 1976 nur wenige Lücken, Vordrucktext komplett bis 1990, mit 
zusätzlichen Zusammendrucken. Sauberes Objekt. (K) g 80,- 

W 3538 1950-1990, Partie aus Händlerbestand mit zwölf Steckkarten und 42 Belegen, meist FDC, 
dabei Mi.-Nr. 261-270** einheitlich vom Oberrand, Dienst 1-17 bedarfsgestempelt, 248-
49 auf FDC bzw. mit 246-47 auf R-Brief nach Hamburg, 289-292 auf Satz-R-Brief nach 
Hildburghausen sowie als FDC, 294 FDC sowie ein FDGB-Mitgliedsbuch. (K)

**/*/
g/b/FDC 70,- 

3539 1949-1990, bunte Partie aus Händlerbestand auf 13 Steckseiten, dabei viel frühes Material 
mit Falz oder kleinen Fehlern, Besonderheiten etc., u.a. Block 12 IV Sonderstempel, Köpfe 
komplett mit sauberem Erstfalz, 2533 PF gestempelt, 2744 DD (nicht mehr im Michel, aber 
geprüft Weigelt BPP). (M) **/*/g/x 60,- 

3540 1959-1986, Partie in 2 Vordruckalben mit gestempelten Teilsammlungen von 1966 bis 
1975 bzw. 1970 bis 1978. Des Weiteren sind 2 Einsteckbücher mit postfrischen Dubletten 
enthalten. (K) **/g 30,- 

W 3541 1951-1976 (ca.), zehn ausgesuchte Belege mit verschiedensten Verwendungsformen, 
darunter ein R-Brief mit Buntfrankatur nach Reykjavik, Mi.-Nr. 340 als EF auf Paketkarten-
Stammteil, Markenheftchenblätter, Rohrpostbrief aus Berlin nach Aschersleben, zwei 
Belege über Postmietbehälter und zwei Sammlerausweise mit Freimarken als Gebühr. Alle 
Belege im Netz abgebildet. (T) b 120,- 

3542 1949-1990, Sammlung von etwa 380 Belegen in 3 Alben mit u.a. frankierten Ansichtskarten, 
Bedarf, Eilbriefen, Einschreiben, FDC, Ganzsachen und Satzbriefen. (K)

b/Ak/FDC/
GA 80,- 

3543 1953-1955, Partie von 14 Belegen mit Frankaturen aus dem Karl Marx-Satz (Mi.Nr. 
344/353) und dem Friedrich Engels-Satz (Mi.Nr. 485/490). Enthalten sind u.a. Einzel- und 
Mischfrankaturen, ein Einschreiben und 2 FDC. Zusätzlich ist noch das Gedenkheft zum 
”Karl-Marx-Jahr 1953” enthalten. (S) b/FDC 60,- 
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W 3544 1958, Partie von 6 Belegen mit der zurückgezogenen Mi.Nr. 662. Enthalten sind 3 FDC mit 
Tagesstempel von Leipzig, ein Wert als Mischfrankatur auf einem Einschreibebrief vom 
”10.12.58” von Cottbus und ein Wert als Mischfrankatur auf einem Brief aus Halle (Saale) 
vom ”02.12.57”, der nicht mehr als Frankatur anerkannt wurde und deshalb mit Blaustift 
umrahmt ist. (T) b/FDC 60,- 

3545 1949-1990, BELEGPOSTEN, ca. 600 Stück mit einem Schwerpunkt Leipziger Messe, hier 
Sonderstempel, die Ausgaben als FDC und auf Motivkarten, viele weitere Sonderstempel, 
ein kleinerer Teil Ganzsachen, auch einige Dienstbelege gesehen, abwechslungsreicher 
kleiner Posten, in drei Briefalben und lose untergebracht. (K) b/GA/e 50,- 

DDR - Markenheftchen

3546 1955-1990, stark spezialisierte und reichhaltige Sammlung der Markenheftchen und 
SMHD, über 500 meist verschiedene Stücke, penibel nach Arten, Unterarten und 
Besonderheiten katalogisiert und eingeordnet in vier Ringbinder. Dabei u.a. MH 1 a 1.1, 
2 a 2, 4a1 (zweimal), 4b1, 4b2, 4c (sechsmal), 5 I / 7a, 5 II/ 2b, 9v2 und SMHD 1 (viermal), 
6bb, 6ce (viermal), 6 cg, 6db, 7ce, 8ee (zweimal), 8gb,8l, 8n, 10 I bb (dreimal), 10 I db, 
10 1 fq, 21c, 49 b-d und Heftchendeckel mit Handstempelaufdruck ”MUSTER”. Mi.-Wert 
(von den Spezialwerken abgesehen) mindestens 8.000 €, Partie für den Kenner in 
guter Qualität. (K) **   700,- 

DDR - Zusammendrucke

W 3547 1955/1975, postfrische Qualitäts-Sammlung der Zusammendrucke ab Fünfjahrplan, sauber 
auf Leuchtturm-Vordrucken zusammengetragen; enthalten sind auch die guten Ausgaben 
”Trachten”, ”Olympische Spiele” und ”Leipziger Messe”. Die Garnituren sind insofern 
nicht ganz vollständig, als daß die Vordrucke nur die Zusammendrucke beinhalten, die 
zusätzlich zu den ”Standard”-Kombinationen (welche bei den Vordrucken für die normale 
Ländersammlung enthalten sind) möglich sind (bei Trachten also 21 Zusammendrucke, 
anstatt die gelisteten 24). Ein sauberes, rundum empfehlenswertes Objekt mit einem 
Katalogwert von über 2.200,- €. (A) **   400,- 

3548 1977/1990, gemäß Vordruck vollständige postfrische Qualitäts-Sammlung der 
Zusammendruck-Kombinationen in zwei Safe-dual-Falzlos-Vordruckalben. (A2) **   300,- 

3549 1955-1984, interessante Partie auf elf Stecktafeln und einer Albumseite aus Händlerbestand, 
dabei W Zd 32 und 33, S Zd 70 und 71 gestempelt, Frühjahrsmesse 1964 alle Kombinationen 
und vier Viererblöcke postfrisch, Fünfjahresplan 1955 und 1957 viele Kombinationen 
postfrisch und gestempelt, u.a. H-Bl. 5 bedarfsgestempelt. Gute Qualität. (M) **/g/x 90,- 

DDR - Dienstmarken

W 3550 1954-1966, Partie vorzugsweise der Dienstmarken ”B” auf fünf Steckseiten eines Händlers, 
sorten- und buchstabenreich, mit etwas Dienstmarken A, C und D dazu. Meist gute 
Erhaltung, alle Seiten im Netz abgebildet. (M) **/g/d 80,- 

DDR - Dienstmarken B (Verwaltungspost A / Zentraler Kurierdienst)

W 3551 1958-1960, Partie von diversen ZKD-Wertstreifen mit u.a. Briefen mit Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, Briefstücken und verschiedenen echtgestempelten Werten 
(überwiegend signiert Engel). (A) b/g/d 100,- 

DDR - Dienstmarken E (Sendungen mit Zustellungsurkunde)

W 3552 1965, ZU und VD, meist postfrische Partie von 28 Marken auf Steckseiten, dabei ZU 1 Befund 
Paul BPP, zusätzlich einige Spendenmarken, Klebezettel etc. (M) **/g 100,- 

DDR - Ganzsachen

W 3553 1950-1990, Sammlung von etwa 560 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen in 
einem Karteikasten, darunter u.a. Antwortkarten, Beifrankaturen, Privatganzsachen, 
Sonderstempel, Sonderwertstempel, Umschläge und amtliche Karten mit privaten 
Zudrucken sowie einige Stücke die mit Eilboten oder Einschreiben gelaufen sind. Einige 
Ganzsachen sind doppelt bzw. mehrfach vorhanden. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 5.600,- Euro. (K) GA 250,- 
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DDR - Berlin

W 3554 1950-1963, Partie von über 180 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Antwortkarten, Sonderpostkarten und einigen Privatganzsachen. An besseren Stücken sind 
u.a. FP 1 ungebraucht, eine komplette P 63 gebraucht, eine kompletten P 65 a gebraucht 
sowie P 70 II ungebraucht und gebraucht (je komplett) vorhanden. (K) GA 150,- 

3555 1950-1990, Partie von etwa 1.500 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen in 3 Alben und 
in einem Karton mit u.a. Antwortkarten, Privatganzsachen, Sonderwertstempelganzsachen 
und Umschlägen. (K) GA 40,- 

Bundesrepublik und Berlin

3556 1971-1996, überwiegend postfrische Partie der Dauerserien von Unfallverhütung bis 
Sehenswürdigkeiten in 3 Mappen und in einem Einsteckbuch mit u.a. vielen kompletten 
Bogen, Bogenteilen, waagerechten Paaren, Rollenenden, Rollennummern, hohen 
Wertstufen, Zehnerbogen und diversen Berliner Frauen. Enthalten sind viele tausend 
DM ehemalige Nominale. Sicherlich ausgesprochen ergiebig für Plattenfehlersucher und 
Spezialisten. (K) **/g 300,- 

3557 1948-1971, gut bestückte Sammlung beider Gebiete mit den meisten besseren Sätzen / 
Werten, meist postfrisch, BRD ohne Posthorn, Berlin ohne Mi.-Nr. 35-60, 123 und Block 1, 
einige Werte Anhaftungen / Falz / Neugummi, insgesamt aber reelle, saubere Sammlung. 
Besichtigung empfohlen. (A) **/* 280,- 

3558 1948-2007, Partie in 4 Vordruckalben mit u.a. einer gestempelten Bund-Sammlung mit 
allen gesuchten Werten der Anfangsjahre und einer gestempelten Berlin-Teilsammlung mit 
einigen mittleren Werten der Anfangsjahre. Des Weiteren sind noch einige postfrische und 
gestempelte Dubletten auf Stecktafeln enthalten. (K) g/** 180,- 

3559 1955-1990 (ca.), ZUSAMMENDRUCKE etc., Lagerbuch im Leuchtturm-Ringbinder, bestückt 
mit Zusammendrucken, Heftchenblättern und einigen HAN, postfrisch und gestempelt, 
meist saubere Erhaltung, mit besseren Stücken, z.B. BRD H-Bl. 8 Y II**, S 14** und Berlin-
Markenheftchen 3 c II (Deckel lose), 8 c (auf ggü. Seite geöffnet, Mi.-Wert 650 €), 14 mZ, 15 
mZ (2). (A) **/g 150,- 

3560 1948-2001, Röpke-Karton, gefüllt mit tausenden von Frei- und Sondermarken als 
Dublettenlager, nach Ausgaben sortiert in Pergamintüten, dabei auch mittlere Werte, 
Bogenmarken etc. gesichtet, hoher Sondermarkenanteil, undurchsucht! (K) g 100,- 

3561 1961-2007, MARKENHEFTCHEN - ZUSAMMENDRUCKE, rund 180 Markenheftchen und 
25 private MH, meist postfrisch mit weiteren Zusammendrucken ab Finstere Deutsche in 
zwei Alben, dazu viele gelaufene Belege mit MH-Blättern und ZD, meist als Einschreiben. 
Nur gering duplizierte Partie. Erhaltung meist gut, häufig Mi.-Nr. mit Bleistift zart auf Deckel 
notiert. (A2) **/g/b 80,- 

3562 1979-1990, Partie von etwa 200 postfrischen und gestempelten privaten Markenheftchen 
von Bund und Berlin in einem Album. Enthalten sind Stücke von u.a. der Diakonie, der 
Sporthilfe und dem Roten Kreuz. (A) **/g 80,- 

W 3563 1950-1965, Partie von 78 Belegen mit u.a. Eilbriefen, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Ganzsachen, Sonderbelegen und Zusammendrucken. Des Weiteren sind noch waagerechte 
Paare der Bedeutende Deutsche-Serie enthalten, u.a. 50 Pfg. im Paar als Mehrfachfrankatur, 
sowie frühe ETB Berlins mit dem ”Großen Kurfürsten” (zweimal). (K) b/ETB/GA 100,- 

Berlin

P 3564 1948-1974, weit überkomplette Sammlung, jeweils postfrisch und gestempelt, 
die meisten guten Werte geprüft bzw. mit Befunden und Attesten versehen. 
Bemerkenswert die Masse an geprüften Plattenfehlern, vor allem bei den Schwarz- 
und Rotaufdrucken, aber auch bei den folgenden Ausgaben. Zu erwähnen u.a. Mi.-Nr. 
3 AF IV** Oberrandpaar, 7 AF IV mit Wellenstempel, 17 AF VII**, 20 AF VII*, 27 AF II, 
31 Doppeldruck, 39 I**, 39 II gestempelt, 41 I und II, 59 I, 60 II, 61 II, 65 I gestempelt, 
der Währungsgeschädigtenblock dreimal, jeweils geprüft Schlegel (*/**/gestempelt), 
weitere Doppeldrucke bis 1974. Ein immenser Katalogwert mit vielen Raritäten, ideal 
zum Aufteilen, sehr zurückhaltend gerufen! Vgl. neben den Abbildungen im Katalog 
weitere Abbildungen im Netz. (A) **/*/g 1.000,- 
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Berlin

W 3565 1948-1990, weit überkomplette Sammlung postfrisch (einige Werte ungebraucht) und 
gestempelt, meist doppelt vorhanden, dabei Aufdruckwerte und etliche Sonderausgaben 
geprüft, sorgfältig gesammelt mit ”Berlin”-Stempeln, zusätzliche Extras wie 
Rollenmarken, Paaren usw., außerdem viele teils hochwertige Doubletten. Untergebracht 
in zwei großen Steckbüchern, enormer Katalogwert, bitte besichtigen! (A2) **/g 800,- 

W 3566 1948-1990, zwei umfängliche Händlerlagerbucher, ab Rotaufdruck ohne Block 
1 vollständig bestückt mit einer Vielzahl guter und besserer Werte postfrisch / 
gestempelt, vieles geprüft, inklusive Bogenmarken-Paare, Rollenmarken und ATM, 
meist in guter Erhaltung bzw. mit sauberen Stempeln, u.a. enthalten Mi.-Nr. 33 
Oberrand** tiefgeprüft Schlegel, 36-41**, 61-63** und mehrfach gestempelt, 64-67**, 
68-70 (mit 70 PF I)**, außerdem 70 PF I** extra, 72-73 und 121-123 mehrfach** usw. 
Katalogwert n.A.d.E. knapp 12.000 €, günstig gerufen, Besichtigung sinnvoll! (A2) **/g/* 650,- 

W 3567 1948-1990, stark spezialisierte Sammlung, postfrisch (etwas ungebraucht) und 
gestempelt ohne Block 1, sonst überkomplett auf vorgedruckten / selbst gezeichneten 
Bicollect-Blättern in zwei KABE-Klemmbindern. Neben den Hauptnummern wurden 
Plattenfehler (nach Michel und Schantl), Bogenmarken bzw. Paare, Rollennummern 
und Zusammendrucke gesammelt, daher sehr reichhaltiges Material und bei den 
frühen Jahren häufig geprüft Schlegel, wie z. B. die Mi.-Nr. 6, 16, 17a und 34 gestempelt, 
67**, 68-70** und gestempelt usw. Außerdem im spezialisierten Bereich zu erwähnen 
u.a. Mi.-Nr. 57-59X (Bauten 1 bis 3 DM mit fallendem Wz.), 155 HAN mit PF I, 164 mit 
dritter Zahnreihe durch Markenbild, 182-186 und 213 gestempelte Bogenpaare, 382 PF 
I ** (gepr. Schlegel) und auf Briefstück. Sehr sehenswertes Objekt, vgl. einige Seiten 
im Netz. (A2) **/*/g 500,- 

3568 1948-1990, Partie in 2 Vordruckalben und in 6 Einsteckbüchern mit u.a. einer postfrischen 
bzw. ungebrauchten und einer gestempelten Teilsammlung mit etlichen gesuchten Werten 
der Anfangsjahre wie z.B. Block 1 ungebraucht geprüft Schlegel BPP. Des Weiteren sind etliche 
Dubletten mit u.a. waagerechten Paaren der Dauerserien, Formnummern, Markenheftchen, 
Rollenmarken und Viererblöcken enthalten. Eine genauere Besichtigung ist unbedingt 
erforderlich, wie Sie z.B. an einem Schwarzaufdrucksatz mit falschen Stempeln sehen. (K) **/*/g/d 300,- 

3569 1946-1990, drei Sammlungen jeweils mit komplettem Vordrucktext, davon ist eine 
postfrisch ab 1949 bestückt, komplett ab 1951 in guter Qualität,z.B. Mi.-Nr. 123 als Randstück, 
eine gestempelt ab 1954 komplett im Leuchtturm-Falzlosbinder mit Text ab 1946 mit 
Zonenausgaben, darunter das Zeughaus-Blockpaar gestempelt, und schließlich 1948-1990 
in zwei Lindner-Falzlosbindern, gemischt gesammelt, ab 1956 komplett. Günstig gerufene 
Partie! (K) **/g 250,- 

3570 1948-1990, postfrische und gestempelte Partie von einigen Teilsammlungen in 5 
Vordruckalben mit u.a. diversen besseren Werten der Anfangsjahre, postfrischem modernem 
Material, Versandstellenstempeln vom Ersttag und kompletten Zuschlagssätzen. (K) **/g 200,- 

3571 1960-1988, BOGENPARTIE, 107 komplette Bögen in Bogenalbum und Mappe, tadellos 
postfrisch, davon vier Stück mit geringen Randmängeln (zwei der Bögen BRD), dazu ein 
Bogenteil. Dabei viele Zuschlagswerte, auch kpl. Zuschlagssätze, u.a. Mi.-Nr. 708-711, 807-
810, 818-821 und 836-837. (K) **   150,- 

3572 1948-1990, Sammlung in Leuchtturm-Falzlosbinder, bis 1950 lückenhaft und meist 
gestempelt, ab Philharmonie komplett postfrisch in fast durchgehend guter Qualität 
(nur die Philharmonie 10 Pfg. hat minimale Anhaftungen, übrige gute Werte alle tadellos). 
Sauberes Objekt. (A) **/*/g 150,- 

W 3573 1949-1990, elf Stecktafeln aus Händlerbestand mit Besonderheiten und besseren, dabei 
u.a. die Philharmonie ** mit Oberrand, Druckerzeichen für Mi.-Nr. 201, 242 und 243, 23 W 
Unterrandstück, diverse Plattenfehler, u.a. Mi.-Nr. 382 I (”Wagennummer 3759”), Randstücke 
mit Formnummern, das Großer Kurfürst-ETB (leider quergefaltet!) sowie der komplette Satz 
Frauen der deutschen Geschichte gestempelt mit Rand bzw. Oberrand. (M) **/*/g/d 140,- 

3574 1948-1986, gestempelte Partie von diversen Plattenfehlern und Abarten in einem 
Einsteckbuch, darunter u.a. etliche von Berliner Bauten I sowie einige Belege. (A) g/b 130,- 
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Berlin

3575 1949-1990, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 1960 bis 1990 in den Hauptnummern 
komplett postfrisch und diversem gestempeltem Dublettenmaterial. Zusätzlich sind noch 
über 90 Belege enthalten mit u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen, Sonderstempeln und etwas 
Bund. (K)

**/g/b/
FDC/GA 130,- 

W 3576 1948-1954, FALZPARTIE, drei Steckseiten mit besseren Sätzen und Einzelwerten der ersten 
Jahre, meist mit sauberem Falzrest bzw. Erstfalz, darunter Schwarz- und Rotaufdruck 
komplett (ungeprüft), dreimal Stephan 1949, davon zweimal mit Erstfalz, zweimal 
Grünaufdruck, Goethe, Bauten I ohne 3 DM. Seiten im Netz abgebildet. (M) *    120,- 

W 3577 1948-1978, gestempelte Sammlung auf Schaubek-Vordruck, ohne Block 1, Mi.-Nr. 17-20 
vermutlich Stempel und Prüfzeichen falsch, ansonsten komplett mit guten Anfangswerten, 
Rotaufdruck 2 DM erhöht geprüft Schlegel, Goethe, Währungsgeschädigte, Glocken I-III, 
Erhaltung teils etwas unterschiedlich. (A) g 120,- 

3578 1948-1990, ab 1950 komplette postfrische Smmlung in 2 dicken Einsteckbüchern. Zusätzlich 
sind noch einige postfrische und gestempelte Dubletten enthalten. Michel für postfrsch ca. 
2.500,- Euro. (A2) **/g 100,- 

3579 1960-1987, Bogenpartie aus 28 ganzen Bögen Sondermarken (Einzelm. und Sätze), dazu 
MHB 7 mit leichten Erhaltungsmängeln, MHB 6 und 7 in Originalrolle und Umverpackung 
(inklusive Rechnung) der Versandstelle, sowie Bund MHB 9 und einige Ganzbögen / 
Bogenteile Infla, meist mit HAN. (K) **   100,- 

3580 1948-1988, Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Eckrandstücken (teils mit 
Formnummern) und Viererblöcken. Zusätzlich ist noch eine Schachtel mit über 110 Belegen 
enthalten mit u.a. sehr vielen Einzelfrankaturen. (K) **/*/g/b 90,- 

3581 1948-1986, gestempelte Sammlung im KABE-Vordruckalbum mit u.a. etlichen gesuchten 
Ausgaben der Anfangsjahre. Ab 1970 wurde zusätzlich noch einmal postfrisch gesammelt. (A) g/** 90,- 

W 3582 1948-1979, gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. einigen kompletten Sätzen. 
Des Weiteren sind noch 51 Belege enthalten mit u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen sowie 
Luftpost. (A) g/b 70,- 

3583 1948-1954, kleine Partie auf vier Stecktafeln, dabei Rotaufdruck gestempelt komplett (25 
Pfg. und 2 DM gepr. Schlegel, letztere erhöht), 91-100** (98 und 100 tiefstgeprüft Schlegel) 
und Glocke III sowie weiteres. (T) **/*/g 60,- 

W 3584 1946-1963, gehaltvoller Posten von 32 Belegen mit zum Teil sehr guten, meist portogerechten 
Frankaturen, ab einem Erstflugbeleg ”US Air Mail - First Flight To Berlin” von 1946, dabei u.a. 
MiF Rot- und Schwarzaufdruck auf postamtlich verschlossenem R-Brief, ERP-Marke mit SSt 
”Marshall-Plan-Zug” (und Blankoabdruck extra im Brief), Philharmonie auf Blankokarte mit 
SSt, Mi.-Nr. 77 EF, 83 und 85 MiF bzw. 86 EF auf Briefen nach Dieburg, 104 EF auf Brief nach 
Neuchatel / Schweiz, 123 als EF auf R-Brief nach Göttingen, nur ein Beleg nach 1956. Hoher 
Katalogwert, vgl. Auswahl im Netz. (K) b 200,- 

W 3585 1950-55, Sammlung Ersttagsbriefe ex Mi.-Nr. 71 bis 134 in Briefalbum, abgesehen von Mi.-
Nr. 71 (Bildkarte) meist auf offiziellen Schmuckumschlägen mit vielen besseren Stücken wie 
Mi.-Nr. 76 und 78, 80-81, 87, 88-90, Mi.Nr. 92-96-100, 102, 107, 108, 110-11, Mi.Nr. 120 (2) 
usw. Dazu etliche Sonderkarten mit besseren Frankaturen wie Mi.-Nr. 72-73, 87, zweimal 
Mi.Nr. 106-109 usw. sowie die Ganzsache LF 5 ungebraucht. Durchweg saubere Erhaltung 
mit einem Katalogwert von weit über 3.000 €, vgl. Abbildungen im Netz. (A) FDC/b 180,- 

W 3586 1949-1961, BAUTEN I-III und Berliner Stadtbilder II, Partie aus dreizehn ausgesuchten 
Belegen, dabei mehrere FDC, 60 Pfg. als Einzelfrankatur auf Luftpostbrief in die Schweiz, 
Rohrpost-/Eilbotenbrief, Jagdschloss Grunewald 70 Pfg. (leider überfrankiert) auf MeF-
Einschreibbrief nach Northeim usw. Dazu vier weitere Belege mit frühen Sondermarken, u.a. 
Beethoven 1952 als Bedarfsbrief und als FDC. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) b 150,- 

W 3587 1950-1959, Partie aus 24 offiziellen FDC der frühen Berliner Ausgaben, durchgehend in guter 
Qualität, mit guten Stücken wie Mi.-Nr. 71, 88-90, 92-96-99, 107, 108, 150, 185-86. Mi.-Wert 
rd. 1.470 €. (K) FDC 130,- 
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Berlin

3588 1950-55 (ca.), 20 bessere Belege, dabei z.B. Philharmonie (Mi.Nr.72-73), Vorolympiade (Mi.-
Nr. 88-90) und 17. Juni (Mi.-Nr. 110-11) auf amtlichen FDCs, auch frühe Bedarfspost. (T) b 100,- 

W 3589 1949-1958, Partie von diversen Briefvorderseiten und Briefstücken in einem Album mit 
u.a. einigen mittleren Werten und etwas Bund. Der Einlieferer ermittelte bereits einen 
Michelwert von ca. 1.620,- Euro für die lose gestempelten Marken. (A) d/b 80,- 

W 3590 1949-1959, Lot aus 36 meist verschiedenen Belegen ab Rotaufdruck, mit Freimarken und 
Sondermarkenausgaben, vorwiegend als Einzelfrankaturen, diverse Luftpostbriefe etc. U.a. 
dabei Mi.-Nr. 99 als EF auf Brief nach Schweden, 120 a als EF auf Brief nach Halle/Saale und 
Mi.-Nr. 147 als FDC. Einige Belege im Netz abgebildet, interessante kleine Partie. (T) b/FDC/e 50,- 

W 3591 1947-1962, Partie von 48 Belegen mit u.a. Mi.Nr. 88/90 auf amtlichen FDC, Einzelfrankaturen, 
FDC, Luftpost und Sonderstempeln. (K) b/FDC 50,- 

W 3592 1951-1958, Partie von 24 Belegen mit u.a. Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen 
sowie Luftpost. (K) b 40,- 

Berlin - Markenheftchen

3593 1962-1989, spezialisierte Sammlung ab MH 3 in Ringbinder, unterteilt nach Auflagen (und 
Untertypen), mit vielen Plattenfehlern, Burgen und Schlösser MH 11 a-p usw., u.a. mit MH 5 d 
(zweimal), 6b, 7b und 8 b ungeöffnet sowie 11 ddoZ, 11 de und viermal MH 15, Mi.-Wert (ohne 
Untertypen und Plattenfehler über 2.200 €). (A) **   150,- 

Berlin - Zusammendrucke

3594 1949-1989, Partie aus Händlerbestand auf acht Stecktafeln und einer Albumseite ab Bauten 
I mit einigen guten ZD postfrisch (W 9 zweimal, W 13 und W 30 im Sechserblock), außerdem 
Unfallverhütung (W 51-60 kpl.), Sehenswürdigkeiten, H-Bl. 22 und 23 auf Schmuckbriefen, 
einige Markenheftchen. (M) **/*/g/b 120,- 

Berlin - Ganzsachen

W 3595 1948-1972, bessere Partie von etwa 320 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen 
mit u.a. Antwortkarten, Beifrankaturen, Funklotteriekarten, Luftpostfaltbriefe, 
Privatganzsachen und Sonderwertstempelganzsachen. An guten Stücken sind 
u.a. LF 1 II gebraucht (3 Stück), P 3 ungebraucht und gebraucht mit Beifrankatur, LF 
6 ungebraucht, P 14 ungebraucht ( 2 Stück), P 14 A gebraucht, P 21 ungebraucht, P 
22 ungebraucht, P 23 ungebraucht, P 35 II ungebraucht (2 Stück), zwei komplette 
P 61 gebraucht, zwei komplette P 67 gebraucht und eine komplette P 75 gebraucht 
vorhanden. (K) GA 500,- 

W 3596 1949-1961, kleiner feiner Posten aus 20 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit 
mittleren und vielen guten, dabei LF 2b III*, P 3 portogerecht als Fernkarte gelaufen, P 
11 als Luftpostkarte mit Mi.-Nr. 64 nach Hamburg, P 17*, P 22*, P 25*, Privatpostkarte PP 
19/9 (Deutsche Raketen-Gesellschaft), Funklotteriekarte FP 2 gelaufen, P 30 zweimal mit 
verschiedenen Sonderstempeln (AVUS / Modellbau-Ausstellung). Nicht gerechnet LF 2b III 
ungelaufen mit Stempel Göttingen, insgesamt gute Qualität, Mi.-Wert rd. 1.000 €. (T) GA 120,- 

W 3597 1950-1956, Partie von 10 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. P 10 echtgebraucht 
und mit Blankosonderstempelentwertung, P 22 mit Blankosonderstempelentwertung, P 23 I 
ungebraucht, P 27 mit Blankosonderstempelentwertung und P 29 ungebraucht. Zusätzlich ist 
noch die Bund-Ganzsache P 20 echtgebraucht enthalten. (T) GA 50,- 

3598 1949-1990, Partie von etwa 1.500 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen in einem 
Album und in einem Karton mit u.a. Antwortkarten, Beifrankaturen, Bildpostkarten und 
einigen Privatganzsachen. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K2) GA 30,- 

Berlin - Ersttagsblätter

3599 1956-1959, Hortungsposten, weit über 500 Stück, häufig die späteren Ausgaben, dabei aber 
ein kompletter Satz ETB 1-43, also mit Großem Kurfürsten, sogar doppelt (Pracht) und BRD 
Heinrich v. Stephan (oben im Rand Knitter), dazu 14mal ETB Nr. 32, 21mal ETB Nr. 24, 17mal 
ETB Nr. 33 und viermal ETB 37 (einmal Randknitter). (K) ETB 130,- 
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Berlin - Französische Zone

3600 1956-1958, 35 verschiedene amtliche Ersttagsblätter in einem Ringbinder, tadellose 
Erhaltung inklusive Berliner Stadtbilder II und damit auch mit dem ”Großen Kurfürsten”. 
Mi.-Wert 750 €+. (A) ETB 60,- 

Französische Zone

3601 1945-1949, postfrische und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen 
besseren Werten wie z.B. Baden Block 2 ungebraucht ohne Gummi (2 Stück) und Mi.Nr. 46 
II postfrisch sowie Württemberg Block 1 ungebraucht ohne Gummi. Des Weiteren sind noch 
einige Druckdaten und Zwischenstegpaare der Allgemeinen Ausgabe enthalten. Zusätzlich 
sind noch 45 Belege vorhanden, darunter u.a. sehr viele Einschreiben. (A) **/g/b 300,- 

W 3602 1945-1949, reichhaltige Sammlung der Allgemeinen Ausgabe und der einzelnen Länder, 
sowohl postfrisch als auch gestempelt geführt, in einem 64-Seiten-Band wie ein Lagerbuch 
angelegt, mit Besonderheiten und Plattenfehlern, viel geprüftes Material. Zu erwähnen 
u.a. Allgemeine Ausgabe Mi.-Nr. 5 PF I**, Baden Block 1 PF IV**, Konstanz II mit Falzrest 
(Fotobefund), die Rotkreuzsätze von Baden und Rheinland-Pfalz jeweils gestempelt 
und geprüft Schlegel, Rheinland-Pfalz 36y Type IV gestempelt (FB Straub BPP 2016) und 
Württemberg-Wohnungsbauabgabe, Mi.-Nr. 1a Wa** (FA Straub BPP, 2017). Vgl. Abbildungen 
im Netz. (A) **/*/g 300,- 

3603 1946-1949 und SAARLAND bis 1959, verschiedene Teilsammlungen und Partien, 
untergebracht in drei Alben, zwei Bogenmappen und einer Mappe mit Vordruckblättern. 
Enthalten ist u.a. ein ganz nett mit Saar gefülltes Album, zwei Posten mit Bogenteilen und 
Ganzbögen, dabei die Allgemeine Ausgabe mit Plattenfehlern, Zwischenstegen und 1-5 RM-
Ganzbögen, außerdem die 1. Ausgabe von Rheinland-Pfalz komplett im (einmal gefalteten) 
Ganzbogensatz. Außerdem die Freimarkenausgaben von Baden. Rheinland-Pfalz und 
Württemberg nach Typen spezialisiert. (K) **/*/g 280,- 

W 3604 1945-1949, gestempelte Sammlung auf Leuchtturm-Vordrucktext, nicht vollständig, aber 
mit interessanten Besonderheiten und Belegen, vieles auch geprüft, u.a. dabei Allgemeine 
Ausgabe, Goethe 1 RM. mit Leerfeld und zweimal 10 Pfg. auf gelaufenem R-Brief, Baden Mi.-
Nr. 37 gepr. Schlegel, Block 1 A und 1 B mit Gef.-Entwertung Freiburg-Haslach, 50-52 I gepr. 
Straub BPP, Rheinland-Pfalz 36 (ungeprüft), Württemberg 37 geprüft, 44-46 einzeln geprüft 
Schlegel und mit Zusatzfrankatur auf R-Brief nach Basel, vgl. Abbildungen im Netz. (M) g/b 150,- 

W 3605 1946-1949, kleine Partie aus drei Stecktafeln und acht Belegen, hier gute Stücke dabei, 
wie Baden I, elf Werte als Zehnfachfrankatur vom 24.6.1948 auf Brief aus Schömberg nach 
Hamburg, Mi.-Nr. 31 EF auf Streifband-Drucksache und 57 EF auf Brief aus Lichtenau in das 
Saarland, beide geprüft Schlegel, 54-55 auf Luftpostkarte nach Odense mit dänischem 
Nachporto (u.a. dargestellt als 60 Öre-Portofreistempler), Rheinland-Pfalz 46 I-48 auf 
Motivkarte (Goethe in der Campagna) mit Sonderstempel Frankfurt/Main zu Goethes 200. 
Geburtstag, Württemberg Mi.-Nr. 47 EF auf Geschäftsbrief, außerdem Baden Block 2 I mit 
Falzresten und Württemberg 28-37, Höchstwerte geprüft Schlegel. Vgl. Abbildungen im 
Netz. (T) b/g/(*) 120,- 

3606 1945-1949, in den Hauptnummern komplette postfrisch oder ungebraucht 
zusammengetragene Sammlung in einem Einsteckbuch. Zusätzlich sind noch einige 
gestempelte Dubletten und etwas Saar enthalten. (A) **/*/g 100,- 

W 3607 1946-1949, handverlesene Partie aus 28 Belegen, dabei viele portogerechte Frankaturen 
der Allgemeinen Ausgabe (Wappen) mit Zwischenstegen, Teil-Barfrankaturen aus dem 
Bedarf, Paketkarten, R-Briefe, Auslandspost (u.a. Baden Mi.-Nr. 36 auf Luftpostbrief nach 
San Francisco und Württemberg Mi.-Nr. 26 als EF auf Luftpostkarte nach New Jersey), ein 
Postscheckbrief, eine Paketkarte mit Mischfrankatur Bauten / Württemberg (auf Rückseite), 
Karte mit Rücksendestempel ”Zurück! Steuermarke fehlt!” usw. Sehr abwechslungsreiches 
Los, vgl. unsere Belegauswahl im Netz. (T) b 220,- 

W 3608 1949, Partie von 25 ungebrauchten Ganzsachen, darunter u.a. Baden P 4/P 6, Rheinland-Pfalz 
P 4/P 6 und Württemberg P 4/P 6. Zusätzlich sind noch 5 gebrauchte Ganzsachen enthalten 
mit u.a. Baden P 1 mit Beifrankatur und Württemberg P1 mit Beifrankatur. (K) GA 120,- 
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Französische Zone - Bizone

W 3609 1946-1949, Partie von etwa 120 Belegen mit u.a. Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, Nachnahmen, Sonderstempeln und Zwischenstegpaaren. (K) b 40,- 

Französische Zone - Rheinland Pfalz

W 3610 1947/1948, Sammlung von 76 UNGEZÄHNTEN Werten ex Mi.Nr. 1/15 und ex Mi.Nr. 16/29 
in Paaren und Viererblocks. Drei Marken mit kleinen Gummieinschränkungen, der Rest 
postfrisch. Der Katalogwert liegt billigst bei über 5.500,- EUR. (T)     ex 1/15 U, ex 16/29 U **   700,- 

W 3611 1947/1949, meist gestempelte Sammlungspartie, dabei Briefstücke mit idealen 
Entwertungen, dreimal Rotkreuz-Block ungebraucht, Bedarfs-Briefstück mit u.a. 8 Pfg. 
Porta Nigra (Wellenstempel) usw. Ein schönes Los aus dem Steinfeld-Nachlaß! (M) d/g/* 60,- 

Bizone

3612 1945-1946, überwiegend gestempelte AM-Post-Spezialpartie in einem Steckalbum mit 
etlichen Werten aller 3 Drucke. Enthalten sind u.a. Einheiten, Plattenfehler, Papier- und 
Zähnungsvarianten sowie sehr viele geprüfte Stücke (meist Wehner BPP). Der Einlieferer 
ermittelte für die geprüften Stücke allein bereits einen Michelwert von ca. 2.900,- 
Euro. Zusätzlich sind noch 50 Belege mit u.a. Einschreiben sowie diversen Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen enthalten. (A) g/b/** 300,- 

3613 1948ff., zwei Kartons mit BAUTENSERIE bis 3 Mark, teilweise auf Stecktafeln und in zwei 
kleinen Alben genau sortiert und kommentiert, viele tausend Marken in Tüten nach 
Wertstufen und Zähnungen vorsortiert. Meist lose gestempelt, einiges postfrisch / 
ungebraucht. Hochinteressanter Posten für den Spezialisten. (K2) g/**/*/d 250,- 

W 3614 1945-1950, Händlerbestand auf zehn Steckseiten mit viel interessantem Material ab AM-
Post, hier zwei Seiten voll mit geprüften Werten (Hettler BPP), darunter - jeweils gestempelt 
- Mi.-Nr. 10 PF V, 18 B, 19 D, zweimal 21 D, 31 D, 33a B, ein Eckrand-Viererblock der 80 Pfg. 
(drei Werte postfrisch, einer kleine Anhaftungen), bei den Bandaufdrucken 60 II K, 63 II POR 
gepr. Schlegel, A II/II (Taube 2 M., Altprüfung Ing. Becker) und erwähnenswert eine Seite 
Falschaufdrucke der Ziffernausgabe, wobei viele gestempelte Werte allerdings einen echten 
Aufdruck haben lt. Schlegel BPP, dabei sind 59 I, 64 I, 56 II, 59 II, 64 II, VII/I und II-IX/II! Dazu 
viele Bauten-Viererblocke (u.a. 87 eg zweimal), 93 wg und 97 II postfrisch, 71 auf Maximum-
Karte usw. Sechs Seiten als Scan im Netz, trotzdem Besichtigung sinnvoll. (M) **/*/g 240,- 

3615 1945-1949, Sammlung in einem Album mit u.a. AM-Post mit Plattenfehlern und 
Plattennummern, diversen Bauten-Werten, Briefen und Ganzsachen. Zusätzlich wurde noch 
etwas Kontrollrat gesammelt. (A) **/*/g/b 180,- 

W 3616 1945-1949, spezialisierte Sammlung in Einsteckbuch, postfrisch / ungebraucht / gestempelt, 
mit vielen Plattenfehlern und Besonderheiten bei AM-Post, Bauten etc. mit guten Werten, 
u.a. Mi.-Nr. 21 Cz** mit Fotobefund, I-IX I und II ungebraucht komplett mit FA Schlegel und 
einige gebrauchte Werte dazu, Hannovermesseblock ** und gestempelt, Zulassungsmarke 
auf Brief nach Istanbul usw. Einige Seiten im Netz abgebildet. (A) **/*/g 150,- 

3617 1948, gestempelte Bauten-Spezialpartie von etlichen Werten von 2 Pfennig bis hin zu 5 
DM in einem Einsteckbuch. Enthalten sind u.a. Belege, Einheiten, Plattenfehler (Michel 
und Handbuch) und Zähnungsvarianten. Des Weiteren ist ein Ordner mit einer Kopie des 
Handbuches von 1994 enthalten. (A2) g/b 150,- 

3618 1945-1946, postfrische und gestempelte AM-Post-Partie aller 3 Drucke in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Briefstücken, Einheiten und hohen Wertstufen bis hin zur 1 Mark. 
Fundgrube für Spezialisten mit viel Zeit. (A) **/g/d 100,- 

3619 1949 ”HANNOVERMESSE-BLOCK”, kleine gestempelte Partie mit einem angetrenntem Bl. 
1a geprüft A. Schlegel BPP; Block 1 a-Herzstück bzw. beschnitten geprüft A. Schlegel BPP und 
Block 1 mit Falschstempel. (T) g/(*) 30,- 
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Bizone - Bundesrepublik Deutschland

W 3620 1945-46, tolle und abwechslungsreiche Partie von rund 140 Belegen mit unterschiedlichen 
Frankaturen aller drei Drucke, Mischfrankaturen mit Kontrollrat bzw. mit SBZ-Marken, 
verschiedene Belegarten und Portostufen mit vielen Einschreiben und Nachnahmen, dabei 
auch Mi.-Nr. 1 achtmal auf portogerechtem Fernbrief (Mi.-Wert 200 €), Mi.-Nr. 14 (8 Rpf. 
engl. Druck) als EF auf Drucksache (200 €), Mi.-Nr. 5 als EF auf Geschäftspapieren bzw. 
dreimal auf Fernbrief usw. Für einen ausführlichen Eindruck vgl. Bilder im Netz. (K) b 180,- 

W 3621 1948-1953, Partie von 18 ausgesuchten Belegen, ab Bandaufdruck bis Bauten mit 
verschiedenen Frankaturen und Belegarten und einigen Spezialitäten, darunter Mi.-Nr. 
40 II DD als waagerechtes Paar auf Bedarfsbrief, Anschriftenprüfungskarte, Bauten 15 
Pfg. enggezähnt auf Einlieferungsschein, Bauten 2 DM mit Posthorn 10 Pfg. auf Luftpost-
Eilbotenbrief nach Baltimore, Maximumkarten, ein Beleg Kleinwalsertal, Paketkarten, 46 
II als waagerechtes Paar auf Einschreibbrief usw. Spannende Zusammenstellung, vgl. die 
Abbildungen im Netz. (T) b 180,- 

W 3622 1945-1946, kleine abwechslungsreiche Partie von 12 Belegen aller drei Drucke, hauptsächlich 
amerikanischer Druck, darunter einige Mehrfachfrankaturen, eine Drucksache, zwei 
Auslandsbriefe, davon einer zum Ersttag des Auslandsverkehrs aufgegeben (Stempel vom 
31.3.1946), Einschreiben Mischfrankatur Bizone / Ziffernausgabe aus Berlin, Notstempel 
Winnenden mit handschriftlichem Datum. Gute Bedarfsqualität bis Pracht, alle Belege im 
Netz abgebildet. (T) b 130,- 

W 3623 1945-1952, kleiner Posten interessanter Briefe und Karten, meist Bautenserie, dabei u.a. 
bess. Werte frankiert, BAOR Air Lift, Helikopter-Postflug, Hannover-Messeblock auf Brief 
etc., bitte ansehen. (T) b 100,- 

3624 1945-48, 11 bessere Belege, davon 10 Einschreiben, Mif All.Besetzung/AM-Post, div. 
provisorische E.-Zettel, 10fach-Michfrank. etc. (T) b 60,- 

Bizone - Ganzsachen

W 3625 1945-1952, Partie von 77 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. Antwort- 
und Funklotteriekarten, Auslandsdestinationen, Beifrankaturen und Luftpostfaltbriefen. 
An besseren Stücken sind u.a. LF 1 ungebraucht und gebraucht, LF 2 II ungebraucht und 
gebraucht, 3 Stück der P 4 gebraucht (je komplett), eine komplette P 5 mit Beifrankatur 
als Einschreiben innerhalb Deutschlands gelaufen, P 8 ungebraucht, P 8 A gebraucht, FP 2 I 
ungebraucht, FP 2 II ungebraucht und FP 2 III ungebraucht enthalten. (K) GA 250,- 

Bundesrepublik und Berlin - Postkrieg

W 3626 1945-1969, Partie von 32 Belegen mit u.a. 15 Belegen mit unkenntlich gemachten Bund-
Werten (Schwärzungen oder Übermalungen), 5 verschiedenen Propagandagegenstempeln 
von Bund und der DDR, interessanten Zurückvermerken und 2 Sächsischen Schwärzungen. (S) b 220,- 

Bundesrepublik Deutschland

W 3627 1949-2001, eine sowohl postfrisch als auch gebraucht geführte, sehr reichhaltige 
und klar strukturierte Sammlung in sechs Klemmbindern mit Bi-Collect-Falzlostext 
und selbstgezeichneten Blättern mit vielen Spezialgebieten, die im Albumtext 
untergebracht wurden. Im postfrischen Teil Posthorn bis 60 Pfg. (40 und 60 Pfg. 
erhöht geprüft), sonst komplett. Dabei vor allem sehr viele Platenfehler ab den ersten 
Ausgaben, einige mit Fotobefunden und Attesten, Bogenmarken, Rollennummern 
(auch gute Farben), viele ZD ab Heuss mit mittleren und guten Werten. U.a. wurden 
gesehen Mi.-Nr. 113 PF V, 114 PF IV und 115 PF III (jeweils Fotobefunde), 147 Z, 174 Y, 206 
III, 250 I und II, 454 I, 1142 I PF I (jeweils postfrisch und gestempelt), 207 I**, 256 I und 
II, 515 II** mit Fotoattest, Zusammendrucke u.a. S 22, S 24, S 30, S 32, W 22Y, WZ 16a 
II Y (gestempelt, geprüft Schlegel) usw usf. Immense Materialfülle mit sehr hohem 
Katalogwert, Besichtigung notwendig! (K2) **/g/d/b 700,- 

W 3628 1949/1956, postfrische Sammlungspartie mit mittleren und besseren Anfangsausgaben, 
dabei Posthorn-Satz komplett signiert Schlegel BPP, weitere gute Ausgaben wie Helfer 
der Menschheit, Bach, Heuss usw., auch hier einiges signiert. (M) **   500,- 
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Bundesrepublik Deutschland

3629 1949-1999, postfrische komplette Sammlung in vier falzlos-Alben, mit vielen Extras, 
vielen Randstücken, Blockmarken usw., Posthornsatz sowie Heuss 50 u. 60 Pfg. gepr. 
Schlegel BPP. Tadelloses Objekt! (K) **   500,- 

3630 2003-2017, komplette postfrische und auf FDC ”Deutschland exklusiv”-Sammlung in 15 
dazugehörigen Vordruckalben mit u.a. Blöcken, Dauerserien, selbstklebenden Werten und 
kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 830,- Euro. (K3) **/FDC 450,- 

3631 1985-2009, postfrische Partie von Teilsammlungen in 3 Vordruckalben mit u.a. Blöcken, 
hohen Dauerserienwerten und kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale 
beträt etwa 860,- Euro. (K) **   430,- 

W 3632 1949-1979, komplette postfrische Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit 
allen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. dem Posthornsatz mit Fotoattest 
Andreas Schlegel (Satz echt und einwandfrei/Attest mit Registraturlochung und diversen 
Verschmutzungen). (A) **   400,- 

3633 2001-2016, postfrische Partie in einigen Abotüten mit u.a. Blöcken, Rand- und Eckrandstücken, 
waagerechten Paaren der Blumendauerserie und kompletten Zuschlagssätzen. Die 
postgültige Nominale beträgt etwa 730,- Euro. Der Hauptwert liegt nach 2010. (K) **   360,- 

W 3634 1951, gestempelte Posthorn-Spezialpartie auf Steckseiten mit u.a. Einheiten und besseren 
Plattenfehlern wie z.B. Mi.Nr. 135 III sowie 9 Belegen. (M) g/d/b 350,- 

3635 1949-1984, postfrische und ungebrauchte (nur wenige Werte) bis auf Posthorn 80 Pfennig 
komplette Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit ansonsten allen gesuchten 
Ausgaben der Anfangsjahre. (A) **/*/(*) 350,- 

3636 1959-2017, postfrische und gestempelte Partie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, 
Eckrandstücken, Markenheftchen und kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige 
Nominale dürfte einige hundert Euro betragen. (K) **/g 350,- 

W 3637 1950-1990, Partie mit Entwürfen, Essays, Maschinenproben und anderem Material, 
dabei auch handgemalte Entwürfe, Archivfotos und Probedrucke, toller Posten für den 
Spezialisten. (K) 300,- 

W 3638 1949-1970, sehr reichhaltige, in beiden Erhaltungen weit überkomplette Sammlung, sowohl 
postfrisch als auch gestempelt geführt (bei Posthornsatz ** 40 Pfg. Verfärbung, 60 höher 
geprüft, 90 unfrischer Gummi), in 64-Seiten-Steckbuch wie ein Lagerbuch angelegt, mit 
vielen Besonderheiten und geprüften Plattenfehlern (diese teils mit Befunden, insgesamt 
zehn Befunde), zu erwähnen von den geprüften Stücken u.a. Mi.-Nr. 114 I**, 142 I, 147 Z und 
161 PF I gestempelt, 250 II, 251 I und 251 II jeweils**, 256 III gestempelt, 256 IV**, 371 PF I 
und 372 PF I jeweils postfrischer Oberrand, 396 I gestempelt und 515 PF I**. Viel gesuchtes 
Material, sehr zu empfehlendes Objekt. Vgl. Befunde und einige Seiten im Netz. (A) **/g 300,- 

3639 1949-2000, postfrische / ungebrauchte Sammlung in vier Lindner-Falzlosbindern, Posthorn 
bis 60 Dpf., 50 Pf. **, 30, 40 und 60 vermutlich Neugummi, ebenso Heuss 50 Pfg., ansonsten 
meist gute Qualität, inklusive Heuss lumogen und liegendes Wz., mit Bogenmarken und 
Markenheftchen, gepflegtes Objekt. (K) **/* 250,- 

W 3640 1949-2012, gestempelte Sammlung in sechs Linder-Falzlosbindern, bis 1996 komplett mit 
allen guten Ausgaben, ab 1997-2005 kleine Lücken, ab 2006 meist nur Blocks und - dafür 
viele - gestempelte Markenheftchen, Vordruck komplett bis 2012. Marken meist klare Teil- 
bzw. Vollstempel, ab Heuss III auch Bogenpaare, Heuss liegendes Wz., lumogen geprüft 
Schlegel BPP, Bedeutende Deutsche Bogenpaare x + y komplett, Block 2 dreimal sowie ZD 
daraus usw. Reichhaltiges Objekt, vgl. einige Seiten im Netz. (K) g 250,- 

3641 1949-2001, bis auf Mi.Nr. 114 in den Hauptnummern komplette gestempelte 
Sammlung in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Rand- und Eckrandstücken sowie 
Versandstellenstempeln (teils von Berlin). Etliches wurde bis 3 Stück je Sorte (meist mit 
verschiedenen Abstempelungen), besonders im modernem Bereich, gesammelt. Michel ca. 
8.000,- Euro (A) g 250,- 

3642 1990-2002, postfrische Partie von diversen ”Muster”-Aufdrucken auf Blöcken, Marken und 
Zuschlagswerten in 2 kleinen Einsteckbüchern. (S) **   220,- 
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3643 1949-1974, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
komplette Sammlung in 4 KABE bi-collect-Alben mit allen gesuchten Werten der 
Anfangsjahre wie z.B. Posthornsatz ungebraucht (einige kleine Werte postfrisch). (K) **/*/g 200,- 

W 3644 1949-1964, werthaltige Partie auf sieben Stecktafeln aus Händlerbestand, fast ausschließlich 
aus den ersten Jahren, u.a. mit Mi.-Nr. 113-115 auf Briefstücken mit Sonderstempel, 115 
waagerechtes Paar auf Briefstück mit Zusatzfrankatur, eine Steckseite nur Rand- bzw. 
Oberrandstücke, dabei 139 und zweimal 140 OR, Bach 1950 OR, 203 mit Formnummer, dann 
Block 3 mit Ersttagsstempel Berlin, Block 2 auf R-Eilbotenbrief und eine Partie Falzmarken, 
darunter Posthorn 70 und 90 Pfg. und Heuss I. Alle Tafeln im Netz abgebildet. (M) **/*/g/d 190,- 

3645 1948-1999, komplette gestempelte Sammlung in zwei Leuchtturm-Falzlosbindern, die 
guten Werte teils Pracht, teils kleine Beeinträchtigungen, mit Markenheftchen und ZD, 
hierbei einige bessere Heuss-ZD mit liegendem Wz. postfrisch und weitere Belege bzw. 
Ergänzungen. (A2) g/** 180,- 

3646 1979-2021, überwiegend postfrische Partie der Zehnerbogen in 4 Einsteckbüchern mit u.a. 
hohen Wertstufen, kompletten Zuschlagssätzen und einigen Euro postgültiger Nominale. (K) **/g 180,- 

3647 1998-2008, bis 12.06.2008 komplette postfrische und gestempelte ”Deutschland plus”-
Sammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. Blöcken, Dauerserien, kompletten Zuschlagssätzen 
und einer Fülle von Eckrandstücken. Die postgültige Nominale beträgt etwa 330,- Euro. (K) **/g 160,- 

3648 1959-2008, drei Lagerbücher aus Händlerbestand, davon ein Ringbinder Blöcke ab Block 2 
(neunmal gestempelt) bis Block 58 in beiden Erhaltungen, bis zu zehnfach und zwei Bücher 
BRD-Dubletten beider Erhaltungen, ohne Euro-Nominale, bis 2000 beide Erhaltungen 
und danach gestempelt gut gefüllt, sehr häufig Ersttagsstempel, 2007 und 2008 dann 
lückenhaft. Durchgehend gute Qualität. (K) **/g 150,- 

3649 1949-1989 (ca.), eine vorwiegend gestempelte Sammlung in drei Lindner-Falzlosbänden 
sowie vier weitere Sammlungen, alle mit etwas bis viel werthaltigem frühen Material 
(gestempelt / ungebraucht / postfrisch), viele Randstücke und gute Stempel, wie üblich 
etwas unterschiedliche Erhaltung, aber sauber. Bitte besichtigen. (K) g/**/* 150,- 

W 3650 1951-2009, vielfältige Partie mit Besonderheiten, Plattenfehlern etc. aus Händlerbestand 
auf 14 Stecktafeln, dabei u.a. Block 37 I, Mi.-Nr. 2255 II**, dreimal Block 56 I, davon 
zweimal mit dt. und span. Sonderstempel, 17 Mustermarken aus den Jahren 1999-2000, 
Doppeldrucke, Druckzufälligkeiten, u.a. Mi.-Nr. 145 mit sehr markanter Quetschfalte, ATM-
Versandstellensätze usw. Gute Qualität ohne große Duplizierung. (M) **/g 150,- 

3651 1954-1960, gestempelte Spezialpartie von Heuss I bis III in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Einheiten, lumogenen Werten und waagerechten Paaren. Zusätzlich sind noch über 120 
Belege mit u.a. Auslandsdestinatonen, Eilbriefen, Einheiten, Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen sowie Zustellungsurkunden enthalten Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 1.900,- Euro. (K) g/b 150,- 

3652 1961, postfrische und gestempelte ”Bedeutende Deutsche”-Spezialpartie (Mi.Nr. 347/362) 
in einem Einsteckbuch mit u.a. Oberrandstücken, waagerechten Paaren, Viererblöcken und 
einigen Belegen. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von etwa 2.280,- Euro bereits 
nur für die Marken. (A) **/g/b 150,- 

3653 1949-1969, postfrische Sammlung in SAFE-Dual-Ringbinder, es fehlen der Posthornsatz und 
die 10 Pfg. Marienkirche, ansonsten in guter Erhaltung komplett inklusive Mi.-Nr. 182 Y und 
Heuss lumogen. (A) **   150,- 

3654 1994-2003, postfrische und gestempelte Partie der Zehnerbogen in 6 Alben mit u.a. 
Dauerserien, hohen Wertstufen und kompletten Zuschlagssätzen. (K) **/g 150,- 

3655 1960-2021, postfrische und gestempelte Partie von einigen Teilsammlungen in 9 
Vordruckalben. Enthalten sind u.a. Blöcke, hohen Dauerserienwerten, komplette 
Zuschlagssätze und einige Euro postgültige Nominale. (K2) **/g 130,- 

3656 1949-1991, Partie mit einer überwiegend postfrischen (wenige Werte ungebraucht) 
Sammlung in einem Vordruckalbum und einer gestempelten Sammlung in einem dicken 
Einsteckbuch. Enthalten sind u.a. jeweils viele gesuchte Werte der Anfangsjahre. (A2) **/*/g 130,- 
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3657 1998-2004, komplette postfrische ”Deutschland plus”-Sammlung in 3 dazugehörigen 
Vordruckalben mit u.a. Blöcken, Dauerserien und kompletten Zuschlagssätzen sowie einer 
Fülle von Eckrandstücken. Die postgültige Nominale beträgt über 190,- Euro. (K) **   120,- 

3658 1994-2004, postfrische Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Blöcken, Rand- und 
Eckrandstücken sowie kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige Nominale beträgt über 
190,- Euro. (A) **   120,- 

3659 1951-2022 (ca.), Partie der Dauerserien von Posthorn bis Blumen in 3 Einsteckbüchern 
mit u.a. waagerechten Paaren, Fünfer- und Elferstreifen mit Rollennummern, 
Rollenendfünferstreifen, einigen Automatenmarken und diversen Euro postgültiger 
Nominale. (K) **/*/(*)/g 120,- 

W 3660 1951-2006, BOGENMARKEN, Partie aus Händlerbestand auf 13 Steckseiten ab Posthorn 
bis Blumen, waagerechte Paare und Viererblocks, postfrisch / gestempelt, mit besseren 
gestempelten Stücken wie 182 im Sechser-, 184 im Viererblock, 188 und 190 saubere 
Bedarfspaare, später komplette Sätze postfrisch wie Heuss III, Unfallverhütung und 
Sehenswürdigkeiten (1976-2004), letztere auch gestempelt. (M) **/g 120,- 

3661 1949-2013, Partie in 19 großen und 6 kleinen Einsteckbüchern sowie in 6 Vordruckalben mit 
u.a. Blöcken, Eckrandstücken, diversem modernem postfrischem Material (ohne postgültige 
Nominale), Viererblöcken, Zehnerbogen, kompletten Zuschlagssätzen und einigen 
Teilsammlungen. (K3) **/*/g 120,- 

W 3663 1945-1959, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen 
besseren Werten der Anfangsjahre, diversen Zuschlagswerten und etwas Bizone. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g/**/* 100,- 

3664 1949-1998, bis auf Posthornsatz (dieser nur gestempelt) komplette postfrische Sammlung 
in 3 dicken Einsteckbüchern. Zusätzlich sind noch einige postfrische und gestempelte 
Dubletten enthalten. Michel ca. 5.500,- Euro (K) **/g 100,- 

W 3665 1966/1967, BRANDENBURGER TOR, postfrische und gestempelte Sammlung im 
schwarzen Leuchtturm-Album, mehrfach/spezialisiert auf Blättern aufgezogen, dabei 
Zusammendrucke und MH, sehr guter Teil Rollenmarken incl. ca. 65 Streifen/Endstreifen, 
ferner auch etwas Berliner Ausgabe. (A) **/g 100,- 

3666 1955-1971, kpl. Luxussammlung postfrisch, mit Heuss lumogen und Heuss lieg. WZ sowie 
zusätzlich allen Blockmarken im neuwertigen Lindner-falzlos-Album mit Schuber (NP ca. 
180+ Euro). (A) **   100,- 

W 3667 1949-51, kleines Lot hochwertiger Ausgaben, bestehend aus Mi.Nr. 111-116 (je 2mal), 117-20, 
141-46, alle sauber gestempelt, Pracht, Mi. 880 Euro. (T)     111-20,141-46 g 100,- 

W 3668 1949-1994, Partie von 7 postfrischen Plattenfehlern und Abarten jeweils mit Attest oder 
Befund Schantl, darunter u.a. Mi.Nr. 115 I. Zusätzlich sind 3 Künstler-Ersttagsblätter mit 
Marken mit Plattenfehlern enthalten. (S) **/g 90,- 

3669 1949-1980, saubere, postfrische Sammlung ohne Posthorn (einige Falzwerte bzw. 
gestempelte vorhanden), komplett nach Vordruck mit Heuss lumogen, meist gute Erhaltung 
in Leuchtturm-Falzlosbinder. (A) **/*/g 80,- 

3670 1948-1997, Spezialpartie in einem Steckalbum mit u.a. Blöcken und Marken mit diversen 
Plattenfehlern (teils im Michel), verschobenen Drucken bei verschiedenen Zehnerbogen und 
etwas Berlin. (A)

**/*/
g/d/b 80,- 

3671 1949-1989, postfrische und gestempelte Partie von einigen Teilsammlungen in 5 
Vordruckalben mit u.a. etlichen besseren gestempelten Werten der Anfangsjahre, 
Versandstellenstempeln vom Ersttag und kompletten Zuschlagssätzen. (K) **/g 70,- 

3672 1948-2000 (ca.), interess. Partie ”back of the book”, u.a. Zusammendrucke, Rollenmarken 
Abarten inkl. Bizone, wenige Stücke sind gestempelt, hoher Kat.Wert (M) **   50,- 

3673 1987-1998, doppelt komplette bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt (überwiegend 
mit Versandstellenstempeln) zusammengetragene Sammlung in 3 neuwertigen KABE-bi-
collect-Vordruckalben mit u.a. Blöcken, Blockmarken, Eckrandstücken, Heftchenblättern 
und kompletten Zuschlagssätzen. (K) **/g 40,- 



 403

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Bundesrepublik Deutschland

W 3674 1949-1964, werthaltige Partie von 48 Belegen ausschließlich mit SONDERMARKEN-
Frankaturen, bis auf einen Postkriegsbeleg von 1964 alle vor 1959 gelaufen, ab den ersten 
Ausgaben, häufig in portogerechten Einzel- bzw. Mehrfachfrankaturen, dabei auch eine 
Eintrittskarte für den Marshallplan-Zug, frankiert mit Mi.-Nr. 118, Belege mit Posthilfsstellen-
Stempeln, Eilbotenbrief per Bahnpost, Luftpostbelege (eine Karte nach Uruguay mit 
dreimal Mi.-Nr. 219), Mi.-Nr. 111, 113, 121, 151, 153 und 315 jeweils MeF, einige FDC usw. usf. 
- werthaltiges und handverlesenes Los, vgl. Abbildungen im Netz. (S) b 340,- 

W 3675 1949-1961, werthaltige Partie aus 35 Belegen mit guten Sondermarken-Frankaturen der 
frühen Jahre sowie zwei späteren Postkriegsbelegen. Enthalten sind u.a. Bundestag 
1949, beide GA mit dem jeweils anderen Wert als Zusatzfrankatur und Sonderstempel 
auf Blankobeleg, 113-115 zusammen mit Bizone Goethe-Satz und Stephan 30 Pfg. als 
Luftpostbrief nach Chicago, Mischfrankatur Berlin Mi.-Nr. 77 zweimal mit Posthorn 20 Pfg. 
als Einschreiben nach Dieburg, der Marienkirche-Satz mit Sonderstempel auf Ansichtskarte 
mit dem Markenmotiv sowie die 10+5 Pfg. einzeln auf weiterer Motiv-AK, Wohlfahrt 1951 
kpl. auf Brief nach Conflans-Sainte-Honorie (Frankr.), Mi.-Nr. 141 als MeF auf Geschäftsbrief, 
mehrere Nachnahmebriefe, u.a.mit 175 und 176, Wohlfahrt 1953 auf R-Brief aus Lübeck 
nach Altona, Heuss Lumogen 15 Pfg., zwei Stück auf Luftpostbrief (5 Pfg. überfrankiert) etc. 
Insgesamt gute Qualität, sehr abwechslungsreicher Posten, vgl. Bilder im Netz. (K) b/GA 300,- 

W 3676 1949-55 (ca.), 30 nur bessere Belege, dabei u.a. die ”Helfer”-Sätze (ex Mi.Nr.117-176) der 
Jahre 1949-52 jeweils auf portogerechten Briefen (Auslands-Einschreiben, Eilboten), auch 
Marienkirche, Wuppertal usw., Pracht. (T) b 300,- 

W 3677 1949-1958, gehaltvolle Partie von 19 Ersttagsbelegen, dabei Mi.-Nr. 111-112 auf 
Blankoumschlag mit Tagesstempel Hamburg 13, 113-115 auf Einschreibbrief nach Ratzeburg 
(rs. AK Ratzeburg, Mi.-Wert 200 €), Posthornserie 2, 5 und 30 Pfg. auf Karte nach Hamburg 
(220 €), 171-172, Heuss III 40 und 70 Pfg. mit Ersttagsstempel der Interposta Hamburg (190 
€), der Beethoven-Block und die jeweiligen Einzelwerte auf FDC und Sonderblatt 295-296. 
Sehr gute Qualität, vgl. Abbildungen im Netz. (T) FDC 230,- 

W 3678 1952-1965, FREIMARKEN, Partie von 26 ausgesuchten Belegen, fast ausschließlich Posthorn 
und Heuss, mit verschiedenen Frankaturen und Belegformen, Bogenmarken beider Serien 
als Mehrfachfrankatur, Auslandspaketkarten, eine Einzahlungsquittung mit Posthorn 15 Pfg. 
(Zf.), Heuss 7 Pfg. FDC, Luftpostkarten in die USA, Nachnahme-Einschreiben, Eilbotenbriefe, 
Zusammendruck S 15 auf überfrankiertem Brief und 353y als Viererblock auf Eilbrief. Auch 
postalisch ein sehr attraktives Los, vgl. unsere Bildauswahl im Netz. (T) b 220,- 

W 3679 1951-1954, Partie von 79 Belegen der Posthorn-Dauerserie mit u.a. Einheiten, Einschreiben, 
Einzel- und Mehrfachfrankaturen, waagerechten Paaren und Viererblöcken. An besseren 
Stücken sind u.a. die 30 Pfennig im waagerechtem Paar einmal als Mehrfachfrankatur auf 
Einschreibebrief und einmal als Mischfrankatur auf Eilbrief enthalten. Einen kleinen Auszug 
sehen Sie auf unserer Internetseite. Hoher Michelwert! (K) b 200,- 

3680 1959-2015, Partie von etwa 560 Belegen mit u.a. sehr vielen FDC (meist Schmuck-FDC) und 
einigen Sonderstempeln. Der Hauptwert liegt vor 2000. (K) FDC 160,- 

3681 1949-1985, Partie von ERSTTAGSBRIEFEN und einigen zusätzlichen Belegen, u.a. Mi.-Nr. 
113-115 auf Sonderkarte der Hammaposta 1949 mit SSt., insgesamt rund 200 Stück mit 
portogerechten Mehrfachfrankaturen nach Österreich als FDC (Mi.-Nr. 228 und weitere), 
Einzelmarken aus Block 3, ATM, Freimarken-Einzel-FDC usw. Hoher Katalogwert, durchweg 
saubere Erhaltung. (A2) FDC/b 150,- 

W 3682 1949-1960, Partie von etwa 130 Belegen in einem Album mit u.a. einigen mittleren 
Werten, Auslandsdestinationen, Blöcken, Blockmarken, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Satzbriefen, Sonderstempeln und Zuschlagswerten sowie etwas Bizone und Berlin. (A) b 130,- 

W 3683 1949-1972, Partie von etwa 110 Belegen mit u.a. Eilbriefen, Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, FDC, Sonderstempeln sowie einigen gebrauchten Ganzsachen mit 
etlichen Antwortkarten. (K) b/FDC/GA 100,- 
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W 3684 1949-1959, schöne Partie aus 20 meist verschiedenen Einzelfrankaturen (nur Sondermarken), 
dabei Mi.-Nr. 111 und 112 jeweils auf Brief und Karte, 121 und 139 auf Karten, 142 mit Oberrand 
auf Geschäftsbrief, 153 auf Karte mit Sonderstempel, zweimal 198 als Drucksache bzw. 
Zeitungsdrucksache usw. Meist sehr gute Erhaltung, vgl. Bilder im Netz. (T) b 100,- 

W 3685 1952-1953, Posthorn, neun Belege mit Frankaturen unterschiedlicher Werte, dabei die 2 Pfg. 
als waagerechtes Paar in MiF mit drei weiteren 2 Pfg. sowie Mi.-Nr. 161, 4 Pfg. als waagerechtes 
Paar auf Ortspostkarte, die 15 Pfg. als EF auf Luftpostkarte nach Berlin-Frohnau sowie in MiF 
mit Berlin, Bauten 5 Pfg., die 80 Pfg. als EF auf Eilbrief aus Karlsruhe nach Hamburg. (T) b 70,- 

3686 1990, Währungsreform-Spezialsammlung von über 90 Belegen in einem Album, darunter 
u.a. Ganzsachen, Sonderstempel und diverse Bund/DDR-Mischfrankaturen. (A) b 70,- 

W 3687 1955-1964, Partie von 36 Belegen der Dauerserien Heuss I und II mit u.a. 2 
Anschriftenprüfungen, Auslandsdestinationen, Eilbriefen, Einheiten, Einschreiben, Einzel- 
und Mehrfachfrankaturen, frankierten Paketkarten und Zusammendrucken. An besseren 
Stücken sind Mi.Nr. 187 (30 Pfg.) im senkrechtem Dreierstreifen als Mehrfachfrankatur 
auf Einschreibebrief und 196 (3 DM) als Mehrfachfrankatur von 11 Werten auf einer 
Auslandspaketkarte zu erwähnen. (K) b 60,- 

W 3688 1954-1961, zehn Belege der Dauerserie Heuss I bzw. Heuss II mit unterschiedlichen 
Frankaturen und Belegarten, dabei zweimal 80 Pfg. EF auf Eilbotenbriefen nach Hamburg, 
rs. jeweils mit Hamburger Rohrpoststempel, Heuss II 90 Pfg. EF auf Einschreibbrief, 40 
Pfg. in MiF mit Mi.-Nr. 208 auf Einschreibbrief der Hamburger Flughafen-Verwaltung, 
Auslandspaketkarte nach Lake City, Pennsylvania mit 3 DM. Heuss I und 60 bzw. 2 x 80 Pfg. 
Heuss II. Saubere Erhaltung. (T) b 40,- 

Bundesrepublik - Markenheftchen

3689 1955-2000, stark spezialisierte Sammlung von rund 500 meist verschiedenen 
Markenheftchen in zwei dicken Ringbindern, insbesondere ab ”Burgen und Schlösser” mit 
vielen Untertypen und zum Teil geprüften Plattenfehlern, allein bei MH 22 I sind geschätzt 
74 verschiedene Versionen enthalten. In den Hauptnummern bessere sind u.a, MH 2e, 4 Y 
I und II, 6 f und g, 9 v, 13a, 14 e, 16 b, 20 c IIoZ, 22 Iy K2oZ und 22 Iad K3oZ ohne Anspruch 
auf Vollständigkeit. Sehr hoher Katalogwert, für den Spezialisten ein Muß, Besichtigung 
empfohlen! (K) **   300,- 

3690 1948-1961, Partie aus elf guten bis besseren Markenheftchen in etwas unterschiedlicher 
Erhaltung, dabei zweimal das Zulassungsmarken-Heftchen FZ 1 (tadellos), MH 1 mit 
vorderseitiger Spur einer Büroklammer, Blätter tadellos erhalten (diese allein Mi.-Wert 740 
€), MH 2a, MH 4 Y II und MH 7 a II mit gelöstem Deckel. (T) **   200,- 

3691 1960-2009, Händlerbestand kompletter Markenheftchen in einem Leuchtturm-
Ringbinder und zwei Tüten, dabei bis 1999 postfrisch und einiges gestempelt, ab 2000 nur 
Versandstellenstempel. Enthalten ist ein ordentlicher Teil Zählbalken, zu den einzelnen MH 
oft auch viele Unterarten, bessere wie viermal MH 6 e, MH 20a II mit Zählbalken gestempelt, 
vier Heftchen mit Handstempelaufdruck ”Gebührenangaben ungültig” und besonders 
erwähnenswert sieben Versuchsheftchen Unfallverhütung, davon 5 Stück 1972 mit sechs 
grünen Leerfeldern und MH 20c mit acht Leerfeldern, jeweils mit und ohne Zählbalken. 
Reichhaltige Partie in guter Qualität. (K) **/g 200,- 

Bundesrepublik - Zusammendrucke

W 3692 1951-1991, Partie aus Händlerbestand auf zwölf Steckseiten, meist Zusammendrucke, einige 
Heftchenblätter und Markenheftchen auch dabei, ab Posthorn, mit besseren vor allem 
bei Heuss, z.B. S 14, S 16, S 22 und S 24, H-Bl. 2 postfrisch, H-Bl. 5 gestempelt ohne Rand; 
Erhaltung etwas unterschiedlich, viele gute Stücke dabei. Einige Seiten im Netz. (M) **/*/g 120,- 

Bundesrepublik - Automatenmarken

3693 1981-2002, Mappe mit umfangreichen Tastensätzen in Lindner-Falzlosblättern, Nr. 1 in 5-Pfg-
Schritten von 5 Pfg. bis 3.00 DM, Nr. 2 dito von 5 Pfg. bis 1.20 DM und weitere höhere Werte, 
Nr. 3 von 5 Pfg. bis 1,55 DM und weitere höhere Werte, außerdem Euro-Automatenmarken 
für 17,33 € dabei. (M) **   40,- 



 405

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Bundesrepublik Deutschland

Bundesrepublik - Rollenmarken

3694 1985-2000, kleines Los in großem Album und einer Schachtel, enthaltend 24 verschiedene 
Endstreifen der Serie ”Sehenswürdigkeiten” ab 10 bis 280 Pfg., jeweils mit vier Leerfeldern, 
dazu eine Dose mit Verschlußstreifen der Bundesdruckerei und weitere Kleinigkeiten. (K) **   50,- 

Bundesrepublik - Ganzsachen

W 3695 1949-1971, Partie von etwa 210 gebrauchten Ganzsachen mit u.a. Antwort- und 
Funklotteriekarten, Auslandsdestinationen und Beifrankaturen. An besseren Stücken sind 
u.a. PSo 2, P 13 II, P 22 F, eine komplette P 28, zwei komplette P 33, P 35 II (2 Stück), P 40 F, P 
45 II, eine komplette P 47 mit Luftpost im Innland gelaufen und P 85 F vorhanden. (K) GA 300,- 

W 3696 1949-1969, Partie von etwa 260 ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. Antwort- und 
Funklotteriekarten sowie Luftpostfaltbriefen. An besseren Stücken sind u.a. LF 5, LF 6, P 14 II, 
P 28, P 34, P 45, P 50, P 51, P 52 und FP 8 vorhanden. (K) GA 250,- 

3697 1952-2008, umfangreiche Sammlung von etwa 4.700 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachen in 42 Alben, darunter u.a. Antwortkarten, Auslandsdestinationen, 
Beifrankaturen, Bildpostkarten, als Einschreiben gelaufene Stücke, mit der Luftpost ins 
Ausland gelaufene Stücke, Privatganzsachen, Sonderwertstempel, postgültige Stücke, 
Umschläge und einige Belege mit Ganzsachenauschnitten als Freimarken verwendet. (K6) GA 150,- 

3698 1952-1965, Sammlung von etwa 1.150 ungebrauchten Bildpostkarten von P 16 bis P 86 
in 6 Alben. Augenscheinlich scheinen nur verschiedene Motive bei den einzelnen Serien 
enthalten zu sein. (K) GA 120,- 

W 3699 1952-1969, Partie von etwa 1.100 gebrauchten und ungebrauchten Bildpostkarten ab P 16, 
darunter u.a. einige in kompletten Serienhüllen. (K) GA 80,- 

3700 1952-2001, Partie von etwa 4.000 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit 
u.a. Antwort-, Bildpost- und Maxipostkarten sowie Plusbriefen, Privatganzsachen 
und Sonderwertstempelganzsachen. Einige Bildpostkarten sind in kompletten 
Serienverpackungen enthalten. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K2) GA 80,- 

3701 1966-1999, Sammlung von etwa 3.400 ungebrauchten Bildpostkarten in 19 Alben. 
Augenscheinlich sind nur verschiedene Bilder vorhanden. (K3) GA 70,- 

Bundesrepublik - Privatganzsachen

W 3702 1952-1972, Partie von etwa 150 gebrauchten und ungebrauchten Privatganzsachen (Karten 
und Umschläge) ab Posthorn. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) GA 200,- 

Bundesrepublik - Jahrbücher

W 3703 1973-2005, postfrische Partie von 31 Jahrbüchern mit dem gesuchtem von 1973, 1974 in Type 
I, 1975 bis 1985 komplett wobei 1981 doppelt vorhanden ist, 1986 bis 1990 doppelt komplett, 
1998 und 2000 bis 2005 komplett. Michel über 4.700,- Euro (K) **   250,- 

3704 1993-2005, komplette gestempelte Sammlung aller 13 Jahressammlungen von 1993 bis 
2005. Michel 1.850,- Euro (K) g 50,- 

Bundesrepublik - Ersttagsblätter

3705 1974-2008, Sammlung von etlichen hundert Ersttagsblättern von Bund und Berlin in 29 
Alben. (K3) ETB 30,- 

Bundesrepublik - Moderne Privatpost

3706 CITIPOST; 2005-2016 (ca.), postfrische Sammlung der Marken der Firma ”CITIPOST” in 2 
Alben mit u.a. einigen Ganzsachen, hübschen Motiven und vielen selbstklebenden Werten. 
Die Nominale dürfte einige hundert Euro betragen. (A2) **/GA 100,- 

Bundesrepublik - Besonderheiten

3707 1991-1995, Sonderedition von 47 Grafiken verschiedener Sondermarken von Bund mit je einer 
Auflage von nur 1.000 Stück in einem Album. Alle Stücke sind jeweils mit Originalsignatur 
(Autogramm) des Entwerfers. Die Stücke sind jeweils im Format ca. 21 x 29,5 cm (ohne 
Rahmung). (A) 130,- 
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Bundesrepublik Deutschland - Europa

3708 FELDPOST; 1986-1989, Sammlung von über 130 Feldpostbelegen der Bundeswehr mit u.a. 
Einschreiben mit Einlieferungsscheinen, Privatganzsachen, Übungen, Wertbriefen mit 
Rückscheinen und Belege mit diversen militärischen Zudrucken. (K) b 150,- 

Europa

3709 1850-1970 (ca.), DEUTSCHLAND UND EUROPA, Sammlung auf KABE-Vordruckblättern 
in vier schweren Schraubbindern mit einer Fülle an Material und einigen Belegen, alles bis 
1970 gesammelt. Neben Altdeutschland und Deutschem Reich ab Brustschilde alle weiteren 
Gebiete enthalten, außerdem Ländersammlungen von West- und Osteuropa A-Z, häufig 
mit einer gut gefüllten Postfrischabteilung in den 1960er Jahren, u.a. Belgien viel Material, 
Finnland, Frankreich, Großbritannien, Italien, Niederlande, Rußland / UdSSR, Schweiz (mit 
einer Mi.-Nr. 8 II), Spanien, Tschechoslowakei, Ungarn usw. Vordruck und Binder sehr gut 
erhalten, bitte besichtigen! (K) g/*/**/b 400,- 

3710 1962-1999 (ca.), postfrische Partie von etwa 910 Blöcken, Kleinbogen und Heftchenblättern 
in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Belgien, Großbritannien mit Kanalinseln, Irland, Jugoslawien, 
Monaco, Niederlande, Portugal, Skandinavien und Spanien. (K) **   250,- 

W 3711 1841-1954, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
Belgien, Griechenland, Großbritannien, Italien und Skandinavien. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (A) g/* 200,- 

3712 1850-1970 (ca.), Schachtel mit einem interessanten Konvolut von Marken und Belegen, dabei 
Österreich-Klassik, Schweiz-Klassik inklusive Rayon und Strubeli, BRD 113-115 auf R-Brief, 15 
verschiedene Briefe von meist deutschen Konsulaten aus der Zeit von vor 1945, Schweiz-
Belege, zwei frühe Ganzsachen von Sierra Leone, eine Teilsammlung der skandinavischen 
Länder 1970-1975 und ein Steckbuch mit Material Dtl./Europa/Übersee ab Klassik. (K)

g/*/**/
b/FDC 200,- 

3713 1860-1990 (ca.), große Schachtel mit vielen Stecktafeln, nach europäischen Ländern 
sortiert, dazu einige Tüten, immer wieder mit mittleren und besseren Werten und Sätzen ab 
der Klassik, u.a. Dänemark Mi.-Nr. 10 (Eckspalt), Thule 1-5, Frankreich Mi.-Nr. 248* (Lächeln 
von Reims), 415** und ein großer Posten Klassik Großbritannien, etwas Übersee (Japan etc.) 
dazu. Insgesamt hoher Katalogwert und gute Auswahl. (K) **/*/g 180,- 

3714 1860-1980 (ca.), sehr abwechslungsreicher Posten ohne Osteuropa, viel Material bis 1960 mit 
kittleren und besseren Werten und Sätzen, oft ungebraucht oder auch mit kleinen Fehlern. 
Dabei einiges an Österreich Feldpost auf Blättern, Schweiz (auch Ämter vor 1945), Monaco 
Block 1*, 348-356** und eine hübsche Partie Vatikanstaat 1929-1960 mit u.a. 53 und 73 Falz, 
55 gebraucht, Porto 1-6 gebraucht und Block 1 mit Anhaftungen. Besichtigung sinnvoll. (K) g/*/** 180,- 

3715 1851-2000 (ca.), Partie ab der Klassik in 7 großen und 2 kleinen Einsteckbüchern mit 
u.a. Bulgarien mit Mi.Nr. 3 ungebraucht, Dänemark mit Mi.Nr. 1 gestempelt, Frankreich, 
Griechenland, Italien, Luxemburg, Niederlande, Norwegen und Schweiz. (K) **/*/g 150,- 

3716 1932-2004 (ca.), Zusammenstellung von verschiedenen Ländersammlungen in zwölf 
Einsteckalben, fast durchgehend postfrisch und jeweils über weite Strecken komplett. 
Dabei sind Belgien in zwei Bänden, ab Vorkriegsausgaben, ca. ab 1965-2000 komplett, 
Andorra (frz.) komplett 1961-2002 mit allen guten Ausgaben und etwas Vorkrieg ab 1932, 
Spanisch-Andorra ab 1963-2002 kpl. inklusive Europa-Marke 1972, San Marino in drei 
Bänden, davon einer Dubletten, drei als Sammlung ab 1953 bis 2001 inklusive Mi.-Nr. 501 
und 696, Niederlande in vier Bänden, davon einer Dublettenbuch, die Sammlung ab 1950 
mit vielen frühen Sommermarkensätzen, ab 1960er Jahre komplett bis 2004, gut ausgebaut 
mit Blocks, Kleinbögen und Dezembermarkenbögen und Türkei, zwei Bände, davon einer 
Dubletten, einer mit Sammlung 1957-1990. Hoher Katalogwert, insgesamt sehr gute 
Erhaltung (K) **/g/* 150,- 

3717 1860-1990 (ca.), Konvolut in 14 Steckalben sowie zwei Schachteln mit Liechtenstein / 
Österreich postfrisch und FDC der 1970er Jahre, dabei viel Griechenland, Großbritannien 
und Spanien, auch einige bessere zu finden. (K2) 130,- 

3718 1849-2001, Partie ab der Klassik in 9 Einsteckbüchern und in einem altem Vordruckalbum mit 
u.a. Belgien, Großbritannien, Niederlande, Österreich, Schweiz und Tschechoslowakei. (K) **/*/g 120,- 
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Europa

3719 1860-1990 (ca.), Umzugskarton, gefüllt mit drei dicken Steckalben, vielen Blanko-
Albenblättern mit Material, West- und Osteuropa buntgemischt, dazu ein dicker Umschlag 
mit Blocks und Kleinbögen Europa / Alle Welt, eine Mappe mit kompletten Jul-Bögen 
Dänemark und Grönland, eine echte Stöberpartie. (K) 100,- 

3720 1850-1976, überwiegend gestempelte Partie ab der Klassik in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Saar, Österreich und Schweiz. Der Hauptwert ist von vor 1950. (A) g/**/*/b 90,- 

3721 1978-1990, BLÖCKE, sechs Borek-Ringbinderalben mit einer Edition von Blöcken (auch 
Kleinbögen und einige Schwarzdrucke dabei), insgesamt 600-700 Stück, tedellos erhalten 
mit besseren und einigen aus Südafrika / Israel. Mitnehmpreis! (K) **   80,- 

3722 BLOCKS WESTEUROPA, umfangreiche Sammlung in sieben Vordruck-Ringbindern für die 
Jahre 1980-1990 (1991 und 1992 in einem achten Album noch in Versandtüten enthalten), 
geschätzt 800 verschiedene postfrische Blocks und Kleinbögen in tadelloser Qualität. (K) **   80,- 

3723 1916-1957, fünfzehn Loskarten mit Marken und Sätzen aus Europa (eines davon Israel), 
ehemalige Verkaufs- bzw. Auktionslose von mittlerem Material, u.a. San Marino Porto 
45-46 Falz, Luxemburg Europa 1957 als FDC, Italien 773 gestempelt mit Zahnf., nette 
Zusammenstellung. (K)

**/*/g/
FDC 80,- 

3724 1854-2003, überwiegend gestempelte Sammlung ab der Klassik in einem selbstgestaltetem 
Album mit u.a. Großbritannien, Österreich und Skandinavien. Die Erhaltung ist stark 
unterschiedlich. (A) g/**/* 40,- 

3725 1876-2005, Partie mit u.a. einigen Dubletten von Deutschland ab Deutschem Reich und 
Westeuropa in 2 Zigarrenkisten sowie mit einigen Belegen. (K)

**/*/
g/d/b 40,- 

3726 1850-2012 (ca.), Partie in 8 Einsteckbüchern, in 2 selbstgestalteten Alben und auf Steckseiten 
mit Dubletten von u.a. Österreich, Schweiz, Skandinavien und Türkei. (K) **/*/g/d 30,- 

W 3727 Meist bis 1945, Lot von 24 interess. Belegen (meist Karten), u.a. Griechenland, Italien (dabei 
Karte 1902 mit 4x 2c. und 2x 1c.), Nachporto Ungarn n. Frankreich u.a.m., bitte ansehen (T) b 100,- 

3728 1900-1995 (ca.), Partie von etwa 200 Belegen in 4 Alben mit u.a. Bund, DDR, Niederlande 
und Schweden. Enthalten sind u.a. Bedarf, Ganzsachen, Sonderbelege und sehr viele FDC. 
Der Hauptteil ist von nach 1960. Zusätzlich ist noch eine gestempelte DDR-Teilsammlung 
von 1986 bis 1990 enthalten. (K) b/FDC/g 30,- 

Europa - Ost

3729 1957-1976 (ca.), Lagerpartie der Länder Tschechoslowakei und Ungarn in diversen Tüten. (S) **/*/g 20,- 

W 3730 1871-1964, Partie von etwa 250 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, darunter 
Bulgarien, Polen, Rumänien, Rußland, Sowjetunion, Tschechoslowakei und Ungarn. 
Enthalten sind u.a. Beifrankaturen, Kartenbriefe, Umschläge und Zensurpost. (K) GA 70,- 

W 3731 1879-1952 (ca.), Partie von 64 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Rumänien, Rußland, Tschechoslowakei und Ungarn. Enthalten sind u.a. Beifrankaturen und 
Bildpostkarten. (K) GA 30,- 

Europa - West

3732 1970-1992, vier sehr volle Klemmbinder mit postfrischen Sammlungen der folgenden 
Länder: Liechtenstein, Vatikan, Österreich, Schweiz, Frankreich und Großbritannien. Die 
Sammlungen sind meist bis auf wenige Stücke vollständig, bei den letzten drei Ländern 
ist die Nominale interessant, bei Frankreich und ganz besonders bei Großbritannien sind 
auch die Markenheftchen enthalten, daher hoher Wert! Qualität von Marken und Vordruck 
durchweg gut. (K) **   150,- 

3733 1959-1987, überwiegend postfrische Sammlung der Länder Liechtenstein, Österreich 
und Schweiz in einem überformatigem selbstgestaltetem Album. Streckenweise wurde 
zusätzlich noch einmal gestempelt gesammelt. Der Schweiz-Teil hat etliche Franken 
postgültige Nominale. (A) **/g 120,- 
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Europa - Skandinavien

3734 1850-1993, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Österreich, Schweiz, Skandinavien 
und Europa Union. Des Weiteren ist ein Vordruckalbum mit einer Italien-Restsammlung ab 
1945 enthalten. (K) **/*/g 40,- 

W 3735 1867-1960 (ca.), Partie von etwa 430 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Belgien, Frankreich, Italien, Monaco, Niederlande, Portugal und Schweiz. Enthalten sind u.a. 
Antwortkarten, Beifrankaturen, Kartenbriefe, Streifbänder und Umschläge. (K) GA 120,- 

W 3736 1868-1958, Sammlung von etwa 140 Belegen in einem Album mit u.a. Dänemark, Italien, 
Schweiz und Spanien. Enthalten sind u.a. Einschreiben, Ganzsachen und Zensurpost. (K) b 70,- 

3737 1828-1881, Partie von 18 Vorphilabriefen bzw. markenlosen Briefen aus u.a. Deutschland, 
Frankreich, Italien und Österreich. (S) b 30,- 

W 3738 1878-1938, Partie von 75 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Großbritannien, Italien und Niederlande. Enthalten sind u.a. Beifrankaturen, Streifbänder 
und Umschläge. (K) GA 30,- 

Europa-Union (CEPT)

3739 1956-1988, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. vielen postfrischen Werten sowie 
über 130 Belegen (meist FDC). (A) **/FDC 200,- 

3740 1956-1980, umfangreiches Konvolut in insgesamt acht Alben, davon vier Vordruckalben mit 
diversen Teilsammlungen und Dublettenbüchern, dabei neben Europa-Ausgaben sehr viele 
verschiedene Mitläufer- und Sympathieausgaben (auch etwas Übersee dabei), mit mittleren 
und besseren Werten. Sehr viel unterschiedliches Material inklusive Kleinbögen, Blocks und 
FDC. (K) **/g/FDC 200,- 

3741 1956-1989, komplette postfrische Sammlung, bis 1982 einschließlich in Leuchtturm-
Falzlosbinder, die folgenden Jahre in zwei Steckalben untergebracht mit Kleinbögen und 
Blocks. Qualität durchgängig gut. (A3) **   150,- 

W 3742 1956-1972, augenscheinlich komplette Sammlung von etwa 290 Schmuck-FDC in 3 Alben 
mit allen gesuchten Ausgaben wie z.B. Luxemburg 1956. (K) FDC 100,- 

Baltische Staaten

W 3743 1924-1990, kleines Los aus fünf Belegen und drei Stecktafeln, dabei u.a. Estland Mi.-Nr. 
78 als 12er-Block rückseitig als Frankatur einer Nachnahme von Tallinn nach Hamburg von 
1930, Lettland 177 und 178 A auf Luftpostbrief aus Riga nach Hamburg und 144-149 B auf 
R-Satzbrief aus Riga nach Braunschweig. Belege im Netz abgebildet. (T)

**/*/
g/b/e 50,- 

Skandinavien

3744 1944-2020, reichhaltiger, meist tadellos postfrischer Bestand in zwei Kartons, enthaltend 
10 Alben. Dabei Finnland in zweibändiger Leuchtturm-Falzlossammlung, dazu ein gut 
gefülltes Dublettenbuch (mit Aland dazu), außerdem eine große Tüte MH und Folienblätter, 
Grönland-Partie auch mit hohen Freimarkenwerten, Blocks und Markenheftchen ab 1945, 
Faroer komplett 1975-2020, Aland doppelt komplett bis 2008, Teilsammlung Island 1989-
2002, einmal postfrisch, einmal gestempelt, Schweden ein Dublettenalbum ab 1955 mit 
vielen kpl. Sätzen und Blocks, eine Teilsammlung 1989-2000 im Vordruckalbum und eine 
Sammlung 2001-2007 kpl. in Steckalbum. Viel Material, tadellose Qualität, hohe Nominale, 
sehr günstig gerufen! (K2) **/g 200,- 

3745 1855-1994, Partie der Länder Island und Schweden in 3 Vordruckalben und in 3 
Einsteckbüchern. Enthalten sind u.a. Teilsammlungen beider Gebiete, diverses älteres 
Dublettenmaterial ab der Klassik sowie modernes postfrisches Schweden-Material mit 
Blöcken und Markenheftchen. (K) **/*/g 200,- 
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Skandinavien - Belgien

3746 1920-2009, ein Umzugskarton voll mit fast ausschließlich postfrischen Sammlungen bzw. 
Teilsammlungen, dabei Island (Marken und Markenheftchen), Dänemark, Finnland (gleich 
zwei Sammlungen ab 1920 bzw. 1945, jeweils bis 2008 geführt), Grönland (inklusive Mi.-
Nr. 8-17 und 37-38**), Island ab 1944 bis 2009, Schweden 1973-2000 - außerdem fünf 
Jahrbücher - und ein Dublettenalbum Island / Dänemark, wieder über weite Strecken 
komplett. Hoher Nominalanteil, hoher Katalogwert, der Ausruf trägt eher symbolischen 
Charakter. Bitte besichtigen! (K) **   200,- 

3747 1851-2001, Partie in 3 Einsteckbüchern mit Dänemark mit Mi.Nr. 1 gestempelt, Island und 
Schweden. (K) **/*/g 50,- 

3748 1854-2011, Partie in 2 Einsteckbüchern mit Dänemark, Finnland, Grönland und Island sowie 
mit einigen alten dänischen Julmarken. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit einer 
Dänemark-Teilsammlung ab Mi.Nr. 1 gestempelt enthalten. (K) **/*/g 70,- 

W 3749 1880-1952 (ca.), Partie von etwa 270 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, darunter 
Dänemark, Finnland, Island, Norwegen und Schweden. Enthalten sind u.a. Antwortkarten, 
Kartenbriefe, Streifbänder und Umschläge. (K) GA 100,- 

W 3750 1898-1960, Partie von 50 Belegen mit u.a. Dänemark, Norwegen und Schweden. Enthalten 
sind u.a. Bedarf, Eilbriefe, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Firmenbriefe mit hübschen 
Werbezudrucken und Ganzsachen. Der Hauptwert liegt vor 1945. (S) b 30,- 

3751 1981-2012 (ca.), Partie mit einigen Belegen von Dänemark, Finnland und Schweden sowie 
einer postfrischen ”Norden”-Mappe von 1995. Enthalten sind u.a. FDC und Ganzsachen. (K)

b/FDC/
GA/** 20,- 

Albanien

3752 1930-1967, Sammlung in zwei Bänden, eigentlich zweimal die gleiche Sammlung mit 
geringfügigen Unterschieden, alles tadellos postfrisch, ab Mi.-Nr. 525 offenbar komplett, 
einiges auch mehrfach, in jedem Fall aber doppelt vorhanden wie Mi.-Nr. 647-649a und die 
seltenen 647-649b (Auflage 1.000 Stück), alle guten Blocks inklusive 15 und 16, Mi.-Nr. 704-
707 und 798-801. Hoher Katalogwert, Prachtqualität, sehr günstig gerufen (A2) **   130,- 

W 3753 1949, correspondence from a German POW in TIRANA, nine letters to Germany all with 
full contens and all franked. There were only letter and one registered letter postage 
free per month, all correspondence on top had to be franked with stamps. Very scarce 
offer, all items displaced at our website. (T)   
1949, Kriegsgefangenenpost; neun Briefe/Karten eines deutschen Kriegsgefangenen in 
Tirana, vollst. Inhalt, alle frankiert. Erlaubt waren als portofreie Kgf.-Sendung nur ein Brief 
und ein Einschreiben pro Monat, darüber hinaus gehende Korrespondenz mußte frankiert 
werden. Sehr selten angeboten, Los komplett im Netz abgebildet. (T) b 650,- 

Belgien

3754 1962-2000, postfrische Sammlung, über weite Strecken noch in den SIEGER-Abotüten, von 
Mi.-Nr. 1282 bis 1977 komplett auf Schaubek-Vordrucktext in Binder, danach in Tüten mit vielen 
Extras, Blocks durchgehend doppelt, also auch Mi.-Nr. 61, 73, 79 und 81, Markenheftchen, 
Ganzsachen, ATM, Dienstmarken und offizielle Schwarzdrucke. Beigegeben der neuwertige 
Schaubek-Albumtext blanko ab 1849-1987. Hoher Katalogwert, empfehlenswertes Los. (K) **   200,- 

3755 1870-1977, Partie nur verschiedener Werte und Sätze auf sieben Steckkarten, mit mittleren 
Werten und Sätzen hauptsächlich vor 1945, meist gefalzt, u.a. dabei Mi.-Nr. 298 und 315-321, 
einiges auch gestempelt und postfrisch, u.a. Eisenbahnpaketmarke 356x. (T) */**/g 50,- 

3756 1856-1959, kleines Los aus 13 Belegen, ab Mi.-Nr. 3 EF auf Brief aus Dinant nach Namur, 
Marke untere linke Bogenecke, Eupen Mi.-Nr. 4 als Bedarfshalbierung auf Streifband, 
Flugpostkarte ”Le Meeting De Bruxelles” von 1934, 781-789 I und II komplett auf drei FDC 
(per Luftpost nach New York) sowie weitere FDC und Belege. (T) b/GA/e 30,- 
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Belgien - Dänemark

Belgien - Portomarken

W 3757 1905-1995, collection of (c.) 120 stamps or pieces and 180 covers and cards incl. interesting 
incoming mail from Chile a.o., housed in two albums, some examples displayed on our 
website. (A2)   
1905-1995, Sammlung mit insgesamt etwa 120 Marken/Briefstücken sowie 180 Belegen mit 
Nachporto, dabei reizvolle Herkunftsländer wie z.B. Chile, in zwei Alben. Ein paar Stücke sind 
auf unserer Webseite abgebildet. (A2) g/d/b 240,- 

3758 Ab 1903, 12 Ansichtskarten, meist aus dem Ausland nach Belgien, mit belgischen 
Nachportomarken, u.a. 3c (Nr.171), Vorausentwertung 1908. (T) b 80,- 

Belgien - Ganzsachen

W 3759 1933-49, 70 (c.) illustrated telegrams used incl. attractive illustrations (incl. duplication), 
please see examples on our website. (M)   
1933-49, ca. 70 Schmuckblatt-Telegramme, alle gebraucht, mit attraktiven Illustrationen 
(teils Dubletten), vgl. Abbildungen auf Webseite. (M) GA 350,- 

Belgien - Besonderheiten

3760 1970, sieben Postformulare BORDERAU DE REMISE D`ENVOIS/PORT PAYÉ PAR LE 
DESTINATAIRE mit hohen Verrechnungsfrankaturen bis 1042 Francs, insbesondere Marken 
zu 50 und 100frs. verwendet. (T) b 100,- 

Bulgarien

W 3761 1879-1990, kleine Partie auf sechs Steckkarten und eine alte Albumseite aus Händlerbestand, 
eine Tafel Klassik mit u.a. Mi.-Nr. 1-5, teilweise kleine Mängel, feine Stücke dabei, außerdem 
einiges späte 1950er / frühe 1960er Jahre postfrisch mit ungezähnten, u.a. 1087 B, auf der 
Albumseite Ostrumelien mit Mi.-Nr. 5 gestempelt, 10 B* und 25 I A gestempelt - nicht 
geprüft, daher nicht einberechnet. Siehe Scans im Netz. (T) g/*/** 80,- 

Dänemark

W 3762 1851-2010 (ca.), werthaltiges Konvolut, bestehend aus einer gestempelten Sammlung auf 
Vordruck bis 1976 ab Mi.-Nr. 7 mit einer sauberen Mi.-Nr. 81, einem Steckalbum mit Material 
ab Mi.-Nr. 1 bis 2010, u.a. 3 und 12, 51-52 enthalten, Porto und Postfähre, einer Steckkarte 
mit vielen guten Werten ab Mi.-Nr. 1 mit 3-6, 7-8, 11-12, 14-15 in sauberer Erhaltung und einer 
Partie Belege Grönland 1950-1972, überwiegend als Auslandspost in die USA, dabei zweimal 
Mi.-Nr. 27 und 38 zusammen auf Brief, 34 als EF auf Karte nach Chelsea usw. Besichtigung 
sinnvoll, einige Abbildungen im Netz. (K) g 230,- 

W 3763 1871-1993, schöner Posten vieler mittlerer und besserer Werte auf zehn Steckkarten mit 
alter Auspreisung, dabei u.a. Mi.-Nr. 19 und 66 gestempelt, 143-145 auf Briefstücken, 180-
181 sauber gestempelt, Dänisch-Westindien Nr. 2 gestempelt, eine Tafel mit postfrischen 
Julmarken aus 1910-1959 sowie weitere Tafeln Julmarken (auch anderer Länder) sowie 
Faröer. Erhaltung weit überwiegend Pracht. (T) g/*/** 130,- 

3764 1854-1979, gestempelte Grundstocksammlung ab der Klassik im Lindner-Falzlosalbum. 
Zusätzlich ist noch ein Lindner-Text (lose T-Seiten) von Schweden von 1968 bis 2000 mit 
einigen gestempelten Marken enthalten. (K) g 100,- 

W 3765 1854-1957, Partie aus 37 Belegen ab 14 Belegen bis 1860, meist aus Schleswig-Holstein und 
frankiert mit Mi.-Nr. 1, 4 bzw. 7, oft durch Marke gefaltet, Kugleposten-Sonderstempeln, 
zwei Briefen mit Markenheftchen-Blättern als Mischfrankatur auf R-Brief bzw. Luftpostbrief 
nach Berlin, ein Brief aus Kopenhagen nach London mit einer Buntfrankatur aus zweimal 
Mi.-Nr. 12 (3 Sk.) und 14 (8 Sk.), leider Zähne abgeschnitten und eine kleine Briefhülle 
mit waagerechtem Paar der Mi.-Nr. 11 A auf Brief aus Kopenhagen per Bahnpost nach 
Storehedinge. Einige Belege im Netz abgebildet. (K) b/GA 100,- 
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Dänemark - Frankreich

Dänemark - Färöer

W 3766 1940-2018, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt in den Hauptnummern 
komplette Sammlung in 2 großformatigen selbstgestalteten Alben mit Mi.Nr. 2/6 postfrisch 
mit Fotoattest Moeller BPP (echt und einwandfrei) und 2/6 gestempelt. Zusätzlich sind 
noch die unverausgabe Mi.Nr. II postfrisch sowie viele Kleinbogen und Markenheftchen 
enthalten. (A2) **/g 380,- 

Dänemark - Grönland

W 3767 1938-2011, postfrisch und gestempelt geführte Sammlung in einem überformatigem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. Mi.Nr. 8/16 postfrisch und 17/25 postfrisch, Blöcken, 
Markenheftchen und kompletten Sätzen. Der Teil ab 1946 wurde meist doppelt bzw. in 
beiden Erhaltungen gesammelt. (A) **/g 450,- 

3768 1945-1990, kleine Partie auf zwei Stecktafeln, dabei Mi.-Nr. 8-16 mit Erstfalz, 28-36 und 37-
38 postfrisch und Thule 1-5 gestempelt. Gute Erhaltung. (T) **/*/g 40,- 

Dänemark - Ganzsachen

3769 1900-1940, Ganzsachenumschläge, 30 meist verschiedene ungebraucht, mit besseren, Kab.
Qualität (T) GA 80,- 

Estland

3770 1991-2011, nach Vordruck komplette postfrische Sammlung, Vordruck bis 2009, 2010 und 
2011 in den Jahrbüchern der estnischen Post. Marken und Vordruck tadellos. (A) **   70,- 

Finnland

3771 1860-1986, Sammlung in drei Steckalben, einem Vordruckalbum und mit einigen weiteren 
Steckkarten und Tüten, enthaltend viele postfrische Ausgaben der 1960er-1970er Jahre, 
Dubletten und eine vorwiegend gestempelte Sammlung ab ”Zungen”-Werten. Hier zu 
erwähnen u.a. Mi.-Nr. 5 Cy geprüft Grobe, eine sehr ansehnliche, reparierte 7 Ay, 91 A und 
488 jeweils postfrisch, Autopaketti-Marken etc. (K) g/**/* 130,- 

3772 1875-1972, kleine Partie aus Händlerbestand mit zwei Belegen und sieben Stecktafeln 
(eine davon Aland), ohne große Spitzen, mit einigen ZD und den immer gesuchten 
Autopaketmarken 1-9 postfrisch. (T) **/*/g/b 50,- 

Finnland - Alandinseln

W 3773 1984-2018, doppelt bzw. postfrisch und gestempelt geführte Sammlung in einem 
großformatigem selbstgestaltetem Album mit Blöcken, Kleinbogen, Markenheftchen und 
kompletten Sätzen. Der postfrische Teil ist in den Hauptnummern komplett. Zusätzlich ist 
noch Block 11 II postfrisch und gestempelt enthalten. (A) **/g 280,- 

Frankreich - Vorphila

W 3774 1792-1815, Départements Conquis (Occupied Territories), collection comprising more 
than 100 ELs ex Dept. 84 to 119, neatly written up on exhibition pages with many better 
items a.o. P.87P./BOBBIO, 93/MALINES, P100P/MAYENCE, P104P/TURIN, 105/SALUCE, 
108/DIANO-MARINE, Franchise ”Prefetto Dell`Alto Po” and red Raume D`ITALIE PAR 
PLAISANCE, 114/SIENNE, 119/ROTTERDAM etc. Not much duplication and very fine 
quality throughout, some items are displayed on our website. (A)   
1792-1815, Départements Conquis, Sammlung von über 100 (!) Briefen ex Depts. 84 bis 119 
auf beschrifteten Albumseiten, mit einer Vielzahl besserer und guter Stempel, besipielsweise 
P.87P./BOBBIO (rot), 93/MALINES (rot), P.100P./MAYENCE (schwarz), P104P/TURIN, 105/
SALUCE, !08/DIANO-MARINE, Franchise ”Prefetto Dell`Alto Po” u. roter RAUME D`ITALIE PAR 
PLAISANCE, 114/SIENNE (rot), 119/ROTTERDAM (schwarz), nicht viele Stempeldoubletten u. 
durchweg vorzügliche Qualität, einige Stücke sh. Webseite. (A) b 750,- 
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Frankreich

W 3775 1817-47, interesting collection with cancellations of the Royal Household or of 
the Government (such as CHAMBRE DE DEPUTÈES), several with ”postage free” 
control markings. 17 items in total nicely made up on exhibition pages with detailed 
description, please consult our website for some examples. (M)   
1817-47, interessante Sammlung mit Stempeln des königlichen Haushalts bzw. der Regierung 
(z.B. CHAMBRE DE DEPUTÈES), davierse Briefe mit Kontrollstempeln der Portofreiheit. 
Insgesamt 17 Briefe auf Ausstellungsseiten mit entsprechender Beschriftung, kl. Ausschnitt 
sh. unsere Webseite. (M) b 500,- 

3776 Ab 1792, Partie von 53 Briefen aus vorphilatelistischer Zeit, teils auf Albumblättern mit guter 
Beschriftung, Fundgrube! (K) b 240,- 

W 3777 1795-1814, Napoleonische Zeit, sieben Briefe mit verschiedenen Portofreiheits-(Franchise)-
Stempeln, gute Abschläge, z.B. ”Le Sous Prefect de Coni”, auf beschrifteten Albumseiten. 
Los komplett im Netz abgebildet. (M) b 200,- 

W 3778 1736-1896, Sammlung von 45 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen in einem Album, 
mit u.a. einem rotem Zugverspäungsstempel ”RETARD-DU CONVOI PARIS 3 FEVR 51” 
auf einem Brief aus St. Petersburg, diversen verschiedenen interessanten Stempeln und 3 
Feldpostbriefen. (A) b 200,- 

W 3779 1825-1855, 17 Briefe aus dem Ausland nach Frankreich bzw. von Frankreich nach Spanien 
(4), sauberes Los mit Post aus Dänemark, Spanien, u.a. selt. Schreibschriftstempel ”Espana” 
(siehe Abb. auf unserer Webseite) (M) b 140,- 

W 3780 Lot of old documents (30+) of th 18th century mostly with fiscal cachets, nearly all from the 
early 1700s and mostly from Amiens. Many diferent cachets, over 300 year old material ideal 
for the Revenue collector! Please see some details on our website. (M)   
1684-1732, Lot alter Dokumente (über 30) meist aus dem benannten Zeitraum, fast alle mit 
Steuerstempeln versehen, dabei div. verschiedene Wertstempel, meist aus Amiens, interess., 
300 Jahre altes Studienmaterial für den Steuer-/Fiskalmarkensammler, vergl. Abbildungen 
auf unserer Webseite. (M) b 120,- 

Frankreich

W 3781 1900-1960 (c.), very unusual compilation of back of the book material such as 
precancels, parcel stamps, interpanneaus, vignettes, telephone billets, fiscal stamps, 
some nice material of the 1950ies with larger units fine used, some covers, print dates 
etc. Please inspect! (A)   
1900-1960 (ca.), ungewöhnliche Sammlung nur ”back of the book”, mit Vorausentwertungen, 
Paket- und eisenbahnmarken, Telefonbillets, Vignetten, Publicitées, Millesièmes, etliche 
Briefe, Einheiten Druckdaten etc. Sollte besichtigt werden, vielleicht verborgene Schätze 
vorhanden. Vgl. einige Scans im Netz. (A) 1.100,- 

W 3782 1849-1963, Sammlung ab der Klassik im Vordruckalbum mit u.a. einigen besseren Werten 
wie z.B. Mi.Nr. 32 gestempelt, kompletten Sätzen wie z.B. diversen ”Berühmte Franzosen”-
Sätzen, Flugpost- und Portomarken, Auslandspostämtern und Allgemeinen Ausgaben der 
Französischen Kolonien. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) **/*/(*)/g 400,- 

W 3783 1849-1980, Sammlung in zwei Bänden des Sprechenden Behrens-Albums, im nachklassischen 
Bereich ohne Spitzen, am Anfang aber einige gute Stücke, u.a. Mi.-Nr. 1, Nr. 2 auf kleinem 
Briefstück (links etwas berührt, sonst voll- bis überrandig), eine passable Mi.-Nr. 32, 
Bordeaux 38, 42 und 44, außerdem einiges spezialisiert, nachklassisch gemischt gesammelt, 
bis 1945 meist ungebraucht, im Anhang Auslandspostämter und einige Belege. (A2) g/*/** 250,- 

W 3784 1849-1906, gestempelte Sammlung auf 4 alten Albumseiten mit u.a. diversen Ceres- und 
Napoleon III.-Ausgaben sowie mit Mi.Nr. 32 mit Einschränkungen. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (M) g 200,- 
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Frankreich - Gibraltar

W 3785 1852-1909, kleine Partie aus Händlerbestand auf fünf Stecktafeln, neben kleinwertigem 
Material auch bessere wie z.B. drei Werte mit Susse-Privatzähnungen, davon Mi.-Nr. 16 A 
auf kleinem Briefstück, Ceres Bordeaux 40 C. rotorange ungebraucht mit stärkerem Falz, 64 
II sauber ungebraucht, ein Satz von zehn Vignetten zur Weltausstellung 1900 in Paris. Alle 
Tafeln abgebildet. (T) */g 100,- 

W 3786 1900-1985, kleine Partie aus Händlerbestand mit Einzelmarken und Sätzen, mittleren und 
besseren, sowie sieben Belegen, dabei u.a. Mi.-Nr. 327 gestempelt, 593-593 Fünferstreifen, 
782 und 1053-1058 jeweils postfrisch, Block 5 I (Überformat). (T) **/*/g 90,- 

3787 1853-1994, überwiegend gestempelte Restsammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. diversem 
älterem Material ab der Klassik und einer Fülle von Sondermarken. Zusätzlich sind noch 2 
Einsteckbücher mit Dubletten enthalten. (K) g/**/* 70,- 

3788 1960-1992 (ca.), reichhaltiger Posten an postfrischem Material, zum einen drei 
Dublettenbücher 1960-1983, viele Ausgaben oft mehrfach, mit Flugpostmarken und 
Philatec, dann eine Mappe mit vielen Markenhaftchen ab 1969 bis in den 1990er, sowie 
21 Zusammenstellungen der französischen PTT mit Ankündigungsblättern und den 
postfrischen Ausgaben. (K) **   50,- 

3789 1849-1970 (ca.), Konvolut auf Blankoblättern und Stecktafeln ab der Klassik, mit einigen 
besseren, z.B. Bordeaux-Werten bis 40 C. und späteren Sonderausgaben, Erhaltung sehr 
unterschiedlich, aber einige schöne Werte dabei. (M) g/*/**/(*) 40,- 

W 3790 1851-1879, Sammlung von 55 Belegen in einem Album mit u.a. besseren Frankaturen wie z.B. 
einem Viererstreifen der 5 Centimes Napoleon III. (Mi.Nr. 11), Auslandsdestinationen, Einzel-, 
Mehrfach- und Zweifarbenfrankaturen sowie diversen verschiedenen Nummernstempeln. 
Bis auf eine Allegoriefrankatur sind nur Belege mit Ceres- und Napoleon III.-Ausgaben 
enthalten. (A) b 400,- 

W 3791 1852-1876, kleine Partei aus 14 Belegen und zwei Briefvorderseiten, meist einfache 20 C.-
Frankaturen mit Nebenstempel ”OR” (Origines Rurales), aber auch Mi.-Nr. 5 auf kleinem 
Brief aus St. Sand (Aquitanien) nach Correze mit Kursivstempel ”25 / St Sand” nebengesetzt, 
Napoleon Lauré, zwei 20 C.-Marken und eine 10 C. auf Brief aus Paris nach Berlin mit 
Nebenstempel rot ”Aus Frankreich per Saarbrücken” (Feuser 91), ein Brief aus Mulhouse 
nach Wien mit Napoleon gezähnt. 20 C. und 40 C. (T) b/d 120,- 

Frankreich - Portomarken

W 3792 From 1900 onwards, approximately 50 ppcs with French postage dues mainly from abroad 
to France, a.o. 15c Peace and Commerce black, unusual cancellations, some examples on our 
website. (T)   
Ab 1900, ca. 50 Ansichtskarten mit französischen Nachportomarken, meist aus dem Ausland 
nach Frankreich, u.a. 15c schwarz, ungewöhnl. Stempel wie Punktraute ”13” usw., Beispiele 
im Internet. (T) b 180,- 

Frankreich - Besonderheiten

W 3793 Academie de Philatelie, Encyclopédie des Timbres-Poste de France I et I Annexes 
Départements, zwei Bände über die Ausgaben 1849-53, jeweils gebunden, 600 Seiten mit 
zwei Farbtafeln und 848 Seiten in guter Erhaltung. (K) 30,- 

W 3794 Éditions Yvert & Tellier, Catalogue Spécialisé des Timbres de France. Tome I (1849-1900), 1975, 
gebunden, 352 Seiten. Tome II XXe siècle (1re partie), 1982, gebunden mit Schutzumschlag, 
320 Seiten. Ein Standartwerk mit vielen Abbildungen und Gebrauchsspuren. (K) 20,- 

Gibraltar

3795 1935-2013, Sammlung in vier Alben, ab 1935 postfrisch mit wenigen Ausnahmen 2004 über 
den gesamten Zeitraum komplett, zwei der vier Alben mit doppelten Blocks und Kleinbögen 
der 2000er Jahre. Dazu eine Mappe mit weiteren Kleinbögen und Markenheftchen. Tadellose 
Erhaltung! (K) **   80,- 
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Griechenland - Großbritannien

Griechenland

W 3796 1861-1984, kleine Partie aus Händlerbestand auf sechs Stecktafeln sowie mit fünf Belegen, 
dabei die 5 Drachmen Olympiade 1896 ungebraucht (Gummibüge), Zwischenolympiade bis 
2 Dr., 355-361 jeweils mit sauberem Erstfalz und gestempelt, 370 gestempelt, eine schöne 
Mischfrankatur Kleiner Hermesköpfe geschnitten und gezähnt auf R-Brief von 1891 nach 
Berlin sowie 300-302 auf zwei Luftpostbriefen nach Konstantinopel bzw. Gallarate (Italien). 
Vgl. Abbildungen im Netz. (T)

**/*/
g/b/e 140,- 

Griechenland - Besonderheiten

W 3797 1896-1950 (ca.), Partie von 77 ungebrauchten und gelaufenen Ansichtskarten mit u.a. vielen 
Aufnahmen von historischen Ruinen. (S) Ak 40,- 

W 3798 1906, Partie von 3 Ansichtskarten mit einer ungebrauchten farbigen Prägekarte mit 
Abbildung des Zwischenolympiade-Satzes, sowie 2 gebrauchten Karten aus Athen jeweils 
mit Einzelfrankatur eines Wertes aus dem Satz (Mi.Nr. 148 und 149). (T) Ak 30,- 

3799 LITERATUR, Literaturpartie über die großen Hermesköpfe mit dem Buch ”THE CONTROL 
NUMBERS AND THE CLASSIFICATION OF THE STAMPS OF THE LARGE HERMES HEADS” 
von Coundouros von 2000 sowie mit 2 Broschüren. (K) 30,- 

Großbritannien und Kolonien

3800 1841-1995, Partie in 6 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. Großbritannien 
ab der Klassik und Kanada sowie diversen Kolonien in Afrika, Amerika und Asien. (K) **/*/g 120,- 

3801 1860-1990, Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Großbritannien und Australien sowie 
diversen Kolonien in Amerika und Asien. Zusätzlich ist noch ein Album mit ungebrauchten 
Sätzen der Omnibusausgabe von 1937 aus diversen Kolonien enthalten. (K) **/*/g 50,- 

W 3802 1857-1971, Partie von etwa 300 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Großbritannien, Canada, Ceylon und Indien sowie diversen verschiedenen Kolonien in 
Afrika und in der Karibik. Enthalten sind u.a. Aerogramme, Aufdrucke, Beifrankaturen, 
Einschreibumschläge, Streifbänder und Umschläge. (K) GA 100,- 

Großbritannien

W 3803 1840-1990, Partie aus Händlerbestand auf 13 Steckkarten mit zehn Belegen, hauptsächlich 
die klassischen Ausgaben, davon teilweise in guter Qualität mit sauberen Stempeln, dazu 
etwas Moderne. U.a. enthalten eine ordentliche Mi.-Nr. 1, weiter 48, 76, 78, 83 und 84 
jeweils als fein ungebrauchte SPECIMEN, 101, 127-140 sauberer Erstfalz (134 und 138**), 
MH 91, Mi.-Nr. 14a auf Brief nach Hamburg, ein Brief von 1911, frankiert u.a. mit vier 
Ganzsachenausschnitten Victoria und Edward VII. nach Hamburg und Flugmarke Mi.-Nr. 
III der Provincial Airways auf Luftpostbrief nach Plymouth. Einige Marken und Belege siehe 
Netz. (K)

g/*/**/
b/GA 250,- 

W 3804 1978-2012, schöne Zusammenstellung aus Presentation Packs, Smiler Sheets, Einstecktafeln 
und Markenheftchen mit vielen guten Ausgaben, einige Hefte und Sheets mehrfach (z.B. 
Microcosmos 2003 und Wilding definitives collection I je viermal), einige Exemplare davon 
mit Farbproben-Druckrand innen im Heft. Zusammenstellung im Netz abgebildet, die 
Nominale beträgt rund 600 GBP (nach aktuellen Tarifen für 1st, 2nd und E berechnet). Dazu 
noch einige FDC. (K) **   250,- 

3805 1841 Penny reds, lot of 27 copies incl. 2 pairs, plus 1d. with stars (76) and 1.d. 1858 ff. (87 items) 
mostly different plates plus one letter with better cancellations. (M) g/b 240,- 

3806 1880-1881, gestempelte Partie von 204 Exemplaren der Mi.Nr. 51 und 59 (2 1/2 Pence) in 
einem kleinem Einsteckbuch, darunter u.a. viele verschiedene Nummern- und Ortsstempel. 
Ideal für Plattenrekunstruktionen geeignet. Stanley Gibbons ca. 7.400,- Pfund (S) g 160,- 

3807 1840-2012, meist postfrische Partie (für den Zeitraum 1953-2012) in einem gut gefüllten 
30-Seiten-Steckbuch, viele komplette Sätze, ZD und einige Markenheftchen mit 
nennenswerter Nominale, dazu einige frühere Einzelmarken und Sätze, u.a. zwei gut 
erhaltene Mi.-Nr. 1. Im zweiten Buch dann Dubletten ab 1963 (inkl. 362-364y), postfrisch, 
reichhaltig, viele ganze Sätze. (A2) **/*/g 90,- 
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Großbritannien- Island

W 3808 1881, Partie von etwa 680 gestempelten Werten der Mi.Nr. 65 (1 Penny) in einem Einsteckbuch, 
darunter u.a. Briefstücke, Farbvarianten, Firmenaufdrucke, verschiedene klare Nummern- 
und Ortsstempel sowie Perfins (Firmenlochungen). Augenscheinlich sind wohl alle Werte in 
Type II (16 Perlen). Die Erhaltung ist stark unterschiedlich. Zusätzlich sind noch 64 Stück der 
Victoria-Stempelmarke (Revenue) zu 1 Penny mit Federzugentwertung enthalten. (A) g/d 40,- 

W 3809 • 1905/1965 (approx.), bulging album with more than 110 covers, postal stationery, picture 
postcards from many British areas with among other things interesting postmarks such as 
OAT and censorship, in addition three stock cards with old stamps. (A)   
1905/1965 (ca.), prall gefülltes Briefealbum mit über 110 Belegen, Ganzsachen, Ansichtskarten 
von vielen britischen Gebieten mit u.a. interessanten Stempeln wie z.B. OAT und Zensur, dazu 
noch drei Steckkarten mit alten Marken. (A) b 200,- 

Großbritannien - Kanalinseln

3810 1940-2011, alle Kanalinseln in postfrischen Sammlungen und Ergänzungsbüchern, 
meist überkomplett ab den Ausgaben der deutschen Besetzung, dabei Isle Of Man bis 
2011 und drei Dublettensteckbücher, Alderney doppelt gesammelt bis 2017 mit vielen 
Zwischenstegpaaren, Jersey bis 2007, Guernsey ab 1940-1995, ein zweites Mal im 
Vordruckalbum 1964-1982 spezialisiert mit vielen Zwischenstegen und ein gemischtes 
Dublettenbuch. Als Zugabe ein Buch mit vielen, teils mehrfachen Ausgaben der Falkland-
Inseln. Insgesamt 15 Alben, alles postfrisch und günstig gerufen! (K2) **   100,- 

Großbritannien - Besonderheiten

W 3811 1870 (c.) old scarp book with several pencil and ink paintings including 4 stuck down cover 
fronts with decorative illustrations of typical Victorian style and ressembling a bit of those 
well-known caricatures, all franked of which three bearing 1858-79 1d. and one a pair of 1870 
1/2d plate 5 with Dublin cancellation. Please visit our website for more details! (T)   
1870 (ca.), altes Skizzenbuch mit diversen Bleistift- und Federzeichnungen, darin 4 
eingeklebte Briefvorderseiten mit dekorativen Illustrationen im typisch viktorianischen Stil 
mit leichtem Zug ins Karikierende. Alle frankiert, davon drei Stücke mit 1d. 1858-79 und 
ein Stück mit Paar 1870 1/2d. Platte 5 mit Stempel von Dublin. Verschaffen Sie sich einen 
weiteren Eindruck auf unserer Webseite! (T) 160,- 

W 3812 LITERATUR; ”THE ROYAL PHILATELIC COLLECTION” von Sir John Wilson von 1952 in guter 
Erhaltung. Das Buch hat eine Auflistung sowie zahlreiche Abbildungen der Spitzenstücke 
von Großbritannien und den Britischen Kolonien in der königlichen Sammlung. (K) 300,- 

3813 LITERATUR, Partie von 8 Büchern mit u.a. ”THE POSTAGE STAMPS OF GREAT BRITAIN” 
Band 1 bis 4 von der Royal Philatelic Society London, ”BRITISH POSTAGE STAMP VARITIES 
ILLUSTRATED” von Alcock/Meredith und ”GUIDE LINES TO THE PENNY BLACK” von 
Litchfield. (K) 50,- 

Irland

3814 1937-2008, postfrische Sammlung in zwei Bänden, ab 1950 bis 2003 komplett mit nur wenigen 
Lücken, dabei die besseren Mi.-Nr. 83-84, 118-119, 132-133, Dubletten, Zwischenstegpaare, 
Zusammendrucke und Markenheftchen. Durchweg gute Qualität. (A2) **   70,- 

Island

W 3815 1900-2018, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
geführte Sammlung in 2 überformatigen selbstgestalteten Alben mit u.a. gesuchten 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 63/68 postfrisch, 165 postfrisch, 181/186 postfrisch, 204/207 
postfrisch und 218/221 postfrisch sowie einigen Dienstmarken. Der Teil ab 1944 ist 
in den Hauptnummern in beiden Erhaltungen jeweils komplett. Zusätzlich wurden 
noch über 250 Markenheftchen gesammelt. Der Postpreis des Teils ab 1984 beträgt 
umgerechnet bereits etwa 1.600,- Euro. (A2) **/*/g 600,- 



 416

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Island - Italien

W 3816 1882-1988, kleine Partie aus Händlerbestand auf vier Steckkarten mit alten Händlerpreisen, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 122-123 gestempelt, 142-146 sauberer Erstfalz (Facit 1.700 SEK), 175-180 
gebraucht und 281-284**, dazu ein schöner Einschreibbrief von 1928 aus Rejkjavik nach 
Hamburg, frankiert mit Mi.-Nr. 93 und 117. (T) **/*/g/b 80,- 

Island - Dienstmarken

W 3817 1876-1936, kleine Partie der Dienstmarken auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 54 ungebraucht 
und 61 gestempelt. (T) **/*/g 40,- 

Island - Ganzsachen

W 3818 1880-1930: 84 Ganzsachenkarten, Doppelkarten und Briefkarten, davon sechs gestempelt 
(nach Deutschland oder ins Inland), dazu ein Dutzend 1902-03 ”I GILDI” Provisionals (eine 
Doppelkarte gestempelt), verschiedene Typen, Wasserzeichen, Privatdrucke etc. Vgl. kleine 
Auswahl im Netz. (A) GA 200,- 

Italien - Vorphila

W 3819 1814-1857, SIZILIEN, interessante Partie von ca. 37 Briefen mit guter Stempelvielfalt, gute 
Qualität, einige Belege im Netz. (K) b 120,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat

W 3820 1808-1868, Sammlung auf selbst gestalteten Blättern, dabei der Markenteil bis auf 
zwei dubiose Mi.-Nr. 13 komplett in unterschiedlichen Erhaltungen, oft mehrfach in 
unterschiedlichen Farben sowie sieben Vorphilabriefe mit z.T. schönen Entwertungen 
und Belege der Markenzeit, u.a. Mi.-Nr. 5 d auf Brief. Bei den Marken u.a. enthalten 
Mi.-Nr. 7 c o.G., 9 ungebraucht, 10 I gestempelt (dünne Stellen), 11 ohne Gummi (links 
berührt). Nur einige Belege geprüft, aber taugliches Objekt, Mi.-Wert ohne Belege 
n.A.d.E. 6.800 €. Vgl. Abbildungen im Netz. (M)

*/
(*)/g/b/d 600,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Neapel

W 3821 1717-1857, interessante und ungewöhnliche Sammlung von 33 Belegen, überwiegend mit 
Nebenstempeln wie ASSICURATE, FRANCA, INTERNO oder ORRETTA. (A) b 240,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Toscana

W 3822 1809-15, Franz. Besetzung, 16 Briefe mit Auslands-Departementstempel ”114/GROSSETTO” 
in rot, durchweg Pracht/Kab.Erhaltung, ein Beispiel auf unserer Webseite abgebildet (M) b 200,- 

Italien

P 3823 1862-1944, beachtenswerte überwiegend postfrisch oder ungebraucht 
zusammengetragene Sammlung in 2 GBE-Vordruckalben mit einer Fülle von gesuchten 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 9 ungebraucht mit Attest Oliva, 16 ungebraucht geprüft 
Chiavarello, 17 ungebraucht geprüft Sorani, 25 III ungebraucht geprüft Oliva, 32 
ungebraucht geprüft Raybaudi, 38 ungebraucht mit Fotoattest Basel, 51 ungebraucht 
mit Attest Diena, 80 ungebraucht geprüft Sorani, 82 ungebraucht geprüft Sorani, 
192/193 gestempelt je mit Attest Sottoriva, 361 postfrisch geprüft Oliva, Portomarke 1 
ungebraucht geprüft Diena und 17 ungebraucht geprüft Sorani. Des Weiteren sind noch 
viele weitere geprüfte Stücke, bessere komplette Sätze, Marken mit Reklamefeldern, 
Flugpost-, Dienst-, Paket-, Porto- und Verrechnungsmarken enthalten. Der Einlieferer 
ermittelte einen Sassone-Wert von etwa 74.900,- Euro. Einen kleinen Auszug dieser 
beeindruckenden Sammlung sehen Sie auf unseren Foto- und Internetseiten. (K) **/*/(*)/g 7.500,- 

P 3824 1861-1970, gut besetzte Sammlung, gestempelt / ungebraucht / postfrisch, bereits 
ab Beginn oft in beiden Erhaltungen zusammengetragen mit zusätzlichen Stücken. 
Darunter sind u.a. Mi.-Nr. 16*, 57*, 97-98 gestempelt, 138-140 auf FDC, 153-54 auf 
Briefstück und 153-156*, 275-278 ** und gestempelt, 285-294**, 345-57** (außer 350 
und 351, diese mit Falz), 391-407 ** und gestempelt (einige kleine Werte Falz), 439-
444** und viele weitere Werte, die Ausgaben nach 1945 meist in beiden Erhaltungen. 
Enormer Katalogwert. (A) g/*/** 1.250,- 
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Italien

W 3825 1861-1945 (im Back of the Book-Teil über 1945 hinaus), gestempelt / postfrische / 
ungebrauchte Sammlung oft in beiden Erhaltungen, sehr gut besetzt mit vielen guten 
Werten und Sätzen in oft guter Qualität. Enthalten sind u.a. Mi.-Nr. 66 im postfrischen 
Viererblock, 97-98, 161-164 und 275-278 jeweils gestempelt, 361**, 391-407** und 
gestempelt (405** fehlt), 415-434 und 479-487 gestempelt, zweimal 445-446, 439-
444**, 494-513 ** und gestempelt, 532-542 gestempelt und viele weitere mehr. Auch 
ein guter Teil Back-of-the-book mit Dienst Mi.-Nr. 10**, Paketmarken 1-6 gestempelt, 
Postanweisungsmarken 1-8 usw. Enormer Katalogwert, vgl. Abbildungen im Netz, 
Besichtigung lohnend. (A) g/*/** 800,- 

3826 2000-2017, ausgebaute Sammlung postfrisch mit Blocks, Kleinbögen etc. in einem 
64-Seiten-Steckbuch, Nominale allein knapp 1.000 €, in Versandstellen-Qualität. (A) **   400,- 

3827 1862-2002, anfangs überwiegend gestempelte ab Republik teils auch postfrische Sammlung 
in 2 selbstgestalteten Alben mit u.a. diversen mittleren Werten, kompletten Sätzen und 
Portomarken. Der Teil ab 1981 wurde überwiegend nur postfrisch gesammelt. (A2) **/g 400,- 

W 3828 1861-1901, kleine Partie aus Händlerbestand auf vier Steckkarten, dabei Mi.-Nr. 5 o.G. mit 
Doppeleindruck des Kopfes, Mi.-Nr. 17 ungebraucht mit leicht mangelhafter Zähnung (Mi.-
Wert 2.500 €) und noch einmal o.G., 20 mit kleinen Fleckchen, ungebraucht o.G. (Sassone 
Wert o.G. 1.250 €), 49 gestempelt (evtl. nachträglich), 57 ungebraucht mit stärkeren Falzen, 
und ein weiteres Mal o.G., außerdem Paketmarken 1 und 2 o.G. Hoher Katalogwert, einige 
Werte im Netz abgebildet. (T) */g/(*) 180,- 

3829 1912-1944, GEBIETE UND KOLONIEN, ausschließlich gestempelte Partie auf sechs teils eng 
gesteckten Karten mit einer Abteilung Ägäische Inseln und Rhodos, außerdem Italienische 
Kolonien mit nettem Material in meist guter Erhaltung. (T) g 50,- 

3830 1908-1983, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. etwas älterem 
Material und diversen Sondermarken. (A) g/**/*/(*) 30,- 

P 3831 1948-1956, 18 Belege (einer davon Vatikanstaat), mit Sondermarken als portogerechte 
Einzel- bzw. Mischfrankatur im In- und Ausland inklusive zwei FDC, u.a. Mi.-Nr. 779 FDC 
(Sassone 606 – 140 €), 958-961 FDC, 827 als EF auf portogerechtem R-Brief (Sassone 654 - 
350 €), 743, 862 und 877 jeweils als EF auf Auslandsbriefen und weitere Ausgaben vor 1953, 
dazu vier weitere mit Freimarken 55 bzw. 60 Lire, Erhaltung meist gut, vgl. Abbildungen im 
Netz. (M) b/FDC 230,- 

3832 1865-79, zwölf Belege, auch Ganzsachen, teils bessere Stempel wie AMB.FOGGIA-
BOLOGNA, MONSANVITO, PALAZZO S.GERVASIO. (T) b 130,- 

W 3833 1853-1954, vierzehn meist ungewöhnliche Belege ab Kirchenstaat, Mi.-Nr. 3 a als EF auf 
kleinformatigem Brief mit Einzeiler ”TIVOLI”, Italien Mi.-Nr. 10 zwei Stücke auf Brief nach 
Rovigo, einem GA-Ausschnitt von Lombardei-Venetien auf Brief nach Triest, Beleg vom Flug 
Rom-Turin 1917 mit Mi.-Nr. 126, neun Werte aus Vergil-Satz und Zusatzfrankatur auf R-Brief 
nach Hamburg, 896-97 auf FDC, zwei Belege der Raketenpost ”Italia 1” Triest (Zucker, laut 
Hopferwieser GZ-12) und ein Hubschrauber-Flugbeleg. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) b/GA 120,- 

Italien - Militärpostmarken: Feldpost

W 3834 1941-1945, Sammlung von 30 Feldpostbriefen italienischer Armeeangehöriger, auch ein 
Beleg aus Rhodos nach Gallarate dabei, sowohl italienische (auch aus der Sozialen Republik) 
als auch deutsche Feldpost (u.a. aus der Organisation Todt und Lagern in Deutschland, bis 
nach Königsberg im März 1945!). Zwei Belege mit Militärpostmarken, interessantes und 
abwechslungsreiches Los, vgl. Bilder im Netz. (T) b 70,- 

Italien - Paketmarken

3835 1924-25, 30 Paketkarten - BOLLETINO per la spedizione -, alle frankiert mit Paketmarken in 
unterschiedlichen Kombinationen, aus versch. Orten nach Schweden, teils Gebrauchs- bzw. 
Beförderungsspuren. (T) b 140,- 
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Italien - Jugoslawien

Italienische Besetzung 1918/23

W 3836 1918-1919, Sammlung auf zwei selbstgestalteten Albumblättern, neben einem 
postfrischen Satz Trentino Mi.-Nr. 18-26 (Sassone 19-27, 3.250 €) mit vielen 
Besonderheiten: kopfstehende Aufdrucke (Trentino - Sassone 20aa mit Falz, 20-23aa 
gestempelt, Julisch-Venetien 21a, 22a und Porto 1a), doppelte Aufdrucke (Trentino 
- Sassone 22b und 25b, Gemeinschaftsausgabe Sassone 4b im postfrischen Paar mit 
Rand), verstümmelte Aufdrucke (Trentino 28 d ”Wertangabe 5 fehlt”, 28 g ”V von 
Venezia fehlt”) und fehlerhafter Text (Gem.-Ausgabe 4 l ”corena” statt ”corona”). Die 
Abarten sind im Michel nicht erfaßt, laut Sassone beträgt Wert der Sammlung 11.355 €. 
Fast alle Werte sehr gute Erhaltung, vgl. Abbildungen im Netz. (M) **/*/g 1.000,- 

W 3837 1918-1922, Sammlung der Besetzungsausgaben in allen Erhaltungsformen auf 10 Albumseiten 
mit Julisch-Venetien mit Mi.Nr. 15 gestempelt und 17 gestempelt auf Briefstück, Trentino 
mit 18/26 ungebraucht sowie den Gemeinschaftsausgaben mit etlichen Portomarken. Die 
meisten besseren Stücke sind geprüft von u.a. Raybaudi, Bolaffi, Sorani, Colla, Diena usw. 
Zusätzlich sind noch einige Österreichische Feldpostmarken für Italien enthalten. Das 
komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. Der Einlieferer ermittelte einen 
Sassone-Wert von 13.070,- Euro. (M) **/*/g/d 450,- 

Italien - Stempel

W 3838 1878-1889, POST-NEBENSTELLEN, 17 Belege mit Abschlägen von Kursiv-Einzeilerstempeln 
13 verschiedener kleiner Orte aus der Provinz Rovigo-Padua-Vicenza, alle Dienstbriefe mit 5 
Cmi.- bzw. 10 Cmi.-Frankaturen Viktor Emanuel II. (zwei Belege) oder Umberto I. (15 Belege). 
Erhaltung fein bis Pracht, Los für den Spezialisten. Vgl. einige Belege im Netz. (T) b 60,- 

Italien - Besonderheiten

3839 1952-1960, kleines Lot aus sieben sauberen Belegen für reduzierte Tarife von Behördenpost, 
davon sechs frankiert mit unterschiedlichen Werten aus der Serie ”Italien bei der Arbeit”, ein 
Beleg mit Italia Turrita, 13 Lire. (T) b 20,- 

3840 LITERATUR; Partie von 3 Büchern mit ”CATALOGO STORICO-POSTALE DEI FRANCOBOLLI 
IN USO NEGLI UFFICI POSTALI ITALIANI ALL`ESTERO 1852-1890” von Zanaria/Serra/Dal 
Negro, ”BOLLATURE E ANNULLAMENTI POSTALI DEL REGNO DI NAPOLI” von Buono und 
”VENEZIA E IL LEVANTE”. (K) 60,- 

Jugoslawien

W 3841 1918-1990, Partie im Steckalbum mit besseren Sätzen postfrisch / ungebraucht und 
Besonderheiten dazu, u.a. Mi.-Nr. 182-185**, 200-211 */**, 243-248 im Viererblock**, 348-
349 in Zähnung F (alle anderen Zähnungen auch vorhanden), 437 I** im Viererstreifen, 445-
450 im Viererblock** mit Aufdruck ”1945”, einige Plattenfehler usw. Vgl. Bilder im Netz. (A) **/*/g 150,- 

W 3842 1919-1967, JUGOSLAWIEN + TRIEST (Zone B), zehn Stecktafeln aus Händlerbestand mit 
interessantem Material, viele mittlere und gute Werte und Sätze, eine Stecktafel mit frühen 
Portoausgaben, u.a. 60 II A ungebraucht. Der Schwerpunkt liegt aber in der Nachkriegszeit 
mit u.a. Block 4 A und B, Block 6 jeweils gestempelt, Block 8 und Mi.-Nr. 787 jeweils ** und 
gestempelt, 738-749 gestempelt, 684** Abart allseitig gezähnt 11 1/2 (nicht im Michel), 
Triest Zone B zweimal Mi.-Nr. 70-75**, 123-134 je zweimal ** und gestempelt, Triest B 
Zwangszuschlagsmarken zweimal Mi.-Nr. 1 und Mi.-Nr. 5 mit doppelt eingedrucktem Kreuz 
(Sassone 93 a, 250 €). Vgl. Abbildungen im Netz. (T) **/*/g 130,- 

W 3843 1921-60, nearly complete collection only fine used in a DIY album, cat. value exceeds 2000 
Euros. (A)   
1921-60, fast komplette Sammlung ausnahmslos sauber gestempelt im selbstgestalteten 
Album, Katalogwert über 2000 €. (A) g 80,- 
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Jugoslawien - Liechtenstein

W 3844 1921-1965, kleines Lot aus elf Belegen, dabei vier frühe Paketkarten, Ganzsachenkarte P 42b 
aus Zagreb nach Hindenburg (Schlesien) gelaufen, FDC der Ausgaben Mi.-Nr. 322-325, 575-
577, 616-620 und 693-695, Raketenpostbeleg Maribor-Cirkovce 1960 mit Weiterleitung 
nach Graz und dazu 12 postalische Abholbescheinigungen, jeweils mit Mi.-Nr. 1104 oder 
1105 freigemacht und in Osijek abgestempelt. Als Bonus noch ein Orts-R-Brief aus Serbien 
innerhalb von Krucevaz mit Mi.-Nr. 85 und 86 (2) von 1908. (T) b/GA 80,- 

Kreta - Ganzsachen

W 3845 1900-1908, lot of 12 PSCs in total whereof five are used, a.o. to the Netherlands, very fine. (T)   
1900-1908, Lot von 12 Ganzsachen, davon sind 5 gebraucht, u.a. nach Holland, gute Qualität! (T) GA 80,- 

Liechtenstein

W 3846 1912-2012, bis auf Mi.-Nr. 82-89, Block 1 und 140-142 praktisch komplette gestempelte 
Sammlung auf selbstgezeichneten Leuchtturm-Blankoblättern in Klemmbinder, 
ausgesprochen gepflegt und in guter Qualität, ab Mi-.Nr. 1-3x, u.a. mit Mi.-Nr. 53-60 
inkl. 54 a und b, 94-107 (billigste Zähnung gerechnet), 108-113, 114 und 115 jeweils auf 
Zeppelinbrief oder -karte, 119-121, 143-147 x und y. 149-150, 304-305 A usw., mit Blöcken 
ab Mi.-Nr. 2, später auch mit Kleinbögen. Mi.-Wert n.A.d.E. 12.000 €. Vgl. die im Netz 
abgebildeten Seiten. (A) g 1.000,- 

W 3847 1917-2005, eine postfrisch / ungebrauchte und eine gestempelte Sammlung, jeweils in einem 
Band mit vielen besseren und guten. Die ungebrauchte Sammlung umfaßt den Zeitraum 
1917-1967, am Anfang mit ungezähnten Stücken und Farbproben, dann nur sporadisch 
gefüllt, dabei immerhin postfrisch 156-169, Block 2, 305 A und B, 309, 326-331, Sport I-III, ab 
1961 dann komplett. Die gestempelte Sammlung ist von 1945-2005 komplett inklusive 243, 
247, Block 4 gestempelt und FDC, Block 5, 304/305 A und B, 309, Europa 1960 zweimal usw. 
Ein feines und werthaltiges Objekt, günstig gerufen, vgl. einige Scans im Netz. (A2) **/*/g 180,- 

3848 1960-1993, postfrische in den Hauptnummern komplette Sammlung in einem kleinem 
Einsteckbuch mit allen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 398. Michel ca. 1.180,- Euro (A) **   120,- 

3849 1945-1994, Sammlung in zwei Bindern, davon SAFE-Vordruckalbum mit Text ab 1945 bis 
1984 (und Jg. 1994), 1961-1984 komplett postfrisch, vor 1960 einige bessere Sätze postfrisch 
(306-308, 311-314, 329-331) und Jg. 1994 postfrisch als ”Nachklapp” dazu. Im zweiten Band 
Belege / FDC / Sonderstempel etc. Sauberes Objekt. (A2)

**/b/GA/
FDC 90,- 

3850 1917-1990, Partie mit u.a. einigen postfrischen Werten auf Stecktafeln sowie etwa 130 
Belegen (meist FDC) ab den 1960er Jahren. (K) **/FDC 70,- 

3851 1940-1948, postfrische und ungebrauchte Partie der Mi.Nr.186 bis 266 komplett ohne Block 
4 in einem kleinem Einsteckbuch. Durch falsche Lagerung haften etliche Werte Satzweise 
zusammen. Enthalten sind u.a. Mi.Nr. 197 postfrisch, 259 b ungebraucht und 266 postfrisch. (S) **/* 20,- 

W 3852 1937-1974, gute Zusammenstellung aus 19 Briefen, meist FDC, in sehr guter Qualität, darin 
u.a. enthalten als FDC: 158 und 164 auf R-Brief nach Wien (rs. AK Wien), 192-196, 256, 281-
283 und 285-287, letztere beide jeweils als R-Luftpostbrief nach Kanada mit diversen 
Transitstempeln, u.a. vom Zoll in Montreal, 311-314 als R-Brief nach Rochester / New York, 
381-385, schließlich 395, 398 sowie 399-401 zusammen auf Nachnahmebrief nach Hamburg, 
außerdem 202-206 auf R-Brief nach Frankfurt / Main mit deutscher Zensur, 247 auf Eil-R-
Luftpostbrief nach New York und 449 zweimal mit Zusatzfrankatur auf Auslandspaketkarte 
von 1974 aus Schaan nach La Coruna (Spanien). Hoher Katalogwert, vgl. Abbildungen im 
Netz. (T) FDC/b 220,- 
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Litauen - Luxemburg

Litauen

W 3853 1918-1940, Sammlung und sehr umfangreicher Lagerposten in zwei Klemmbindern. 
Die Sammlung auf Vordrucktext mit vielen guten Ausgaben, u.a. Mi.-Nr. 1-8, die 
Kriegswaisen- und invalidensätze ungebrauch (224-240, 246-56), 355-63 A und 
B**, 400**, die seltene 404 ungeprüft zweimal o. Obligo (und ohne Berechnung), 
einige Blätter Mittellitauen mit Farbproben und Fehldrucken. Der Lagerbestand ist 
auf dichtgefüllten Steckseiten untergebracht, ab Mi..-Nr. 3-8 mehrfach, teilweise 
spezialisiert mit Fehldrucken und ungezähnten Marken (41-49 U, 96 U, 106 U und 
weitere), um ungebrauchten Teil oft mit Falz aber auch einiges postfrisch, auch die 
Sondermarkensätze in A und B oft mehrfach, z.B. 332-339 und 340-347 B gestempelt, 
417-420 und 421-424 jeweils siebenmal gestempelt usw. Eine seltene Materialfülle, 
auch für den fortgeschrittenen Sammler interessant, vgl. Bilder im Netz. (A2) g/*/** 500,- 

W 3854 1930-32, lot of nine parcel cards addressed to the US from different smaller towns, with 
high frankings, scarce offer, please see all items on our website! (T)   
1930-32, neun Paketkarten in die USA, aus kleineren Orten, mit hohen Frankaturen, selten! 
Los komplett im Netz abgebildet. (T) b 500,- 

W 3855 1921-39, lot of eight commercial usages addressed to Germany incl. two illustrated PSCs 
written in Hebrew language, plus one letter Latvia (1927) with separate propaganda 
cancellation (corner fault). (T)   
1921-39, 8 Bedarfsbelege nach Deutschland, dabei zwei Bild-GSK mit hebräischem Text, 
dazu ein Brief von Lettland (1937) mit speziellem Propagandastempel (Brief kl. Eckfehler). (T) b 100,- 

Luxemburg

P 3856 1859-1866, Spezialsammlung der ungezähnten Wappenausgabe. 43 gestempelte 
Marken, 22 Belege und ein Briefstück, auf selbst entworfenen, mustergültigen 
und ausstellungstauglichen Blättern mit umfangreicher Kommentierung. Das 
Material ist entsprechend der unterschiedlichen Stempeltypen organisiert wie z.B. 
stumme Dreikreisstempel, Balkenstempel, Landpoststempel, ”Petit Francais” etc. 
Enthalten sind u.a. Mi.-Nr. 3 und 4 je zweimal, 8 sechsmal, 9 viermal und 11 dreimal 
als Einzelmarken, dazu kommen seltene Belege wie die Mi.-Nr. 7 als EF auf Brief aus 
Echternach nach Trier, die 8 als EF, entwertet mit dem Neben-Ovalstempel ”Franco” 
auf Brief aus Diekirch nach Saarbrücken, sowie zwei Belege mit Mi.-Nr. 10 als EF, einmal 
nach Annaberg / Sachsen, einmal nach Mainz. Es wurde bei der Sammlung auf hohe 
Qualität geachtet, einige Marken haben leichte Fehler, fast alle Stücke sind voll- bis 
breitrandig und alle präsentabel, immenser Katalogwert, einige Stücke im Katalog, 
die komplette Sammlung im Netz abgebildet. Sicher eine sehr seltene Gelegenheit, die 
Ausgabe in dieser Bandbreite zu bekommen. (A) g/b/d 2.200,- 

W 3857 1865-1876, Spezialsammlung der farbig durchstochenen Wappenausgabe. 91 
gestempelte Marken, 34 Belege und fünf Briefvorderseiten / Briefstücke, auf selbst 
entworfenen, mustergültigen und ausstellungstauglichen Blättern mit umfangreicher 
Kommentierung. Das Material enthält neben den Erst- und Zweitauflagen die 
unterschiedlichen auf dieser Ausgabe vorkommenden Stempeltypen mit vielen 
verschiedenen Orten bei ”Petit Francais”, die ”belgische Type” und weitere ältere 
Entwertungstypen. Enthalten sind allein fünfmal Mi.-Nr. 21, dreimal 22, 14mal die 23 
und fünfmal die 25, jeweils mit unterschiedlichen Entwertungen, dazu Mi.-Nr. 18 und 
20 auf Auslands-R-Brief nach Mainz, 18 als waagerechtes Paar auf Auslandsbrief nach 
Gray (Frankreich), zwei Stück der 19 auf Auslands-Doppelbrief nach Brüssel und die 24 
(1 C. rotbraun) als EF auf Inlands-Werbekarte von Luxembourg nach Esch-sur-Alzette. 
In dieser Fülle wohl nur schwer zusammenzutragen! Die Sammlung ist komplett im 
Netz abgebildet. (A) g/b/d 800,- 

W 3858 1861-1957, kleine Partie aus Händlerbestand mit mittleren und guten Ausgaben auf Stecktafel 
sowie sieben Belege, dabei Mi.-Nr. 4 gestempelt, vollrandig, aber leider Bug und dünne 
Stelle, Block 3 ungebraucht (kleine gummifreie Stellen, Marken**) und die FDC 478-483, 
555-557 und 572-574, letztere als Eilbrief nach Hamburg, rs. AK Hamburger Rohrpost. (M)

**/*/
g/b/FDC 110,- 
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Luxemburg - Norwegen

W 3859 1927, vier Ballonpostkarten ”Roodt”, dazu 11 Gedenkkarten aus 1945-46, teils mit 
Sonderstempeln, ferner zwei Bedarfs-GSK aus 1950-52 gebraucht. (T) b 90,- 

Luxemburg - Ganzsachen

W 3860 1874-1926, große Partie in Schachtel (vorsortiert) und Album mit Spezialitäten, 
insgesamt über 700 Ganzsachen gebraucht / ungebraucht mit vielen guten Stücken, 
u.a. 18 Stück von P1 und P2 (jeweils Auflage 3.000 Stück), P 5 dreimal ohne Zähnung 
im Klapprand, P 5 und P 6 teilgezähnt, beidseitig bedruckte Probedrucke von P 12, 13, 
20 und 30, Farbprobe von P 13, viermal P 17 A (Auflage 1.200 Stück) etc., P 11 vielmals 
ungebraucht etc. Meist in guter bis sehr guter Qualität, auch einige R-Karten und 
Bahnpostbelege gesichtet. Vgl. eine Auswahl im Netz. (K) GA 800,- 

3861 1927-1939, Sammlung von insgesamt 155 Bildpostkarten verschiedener Serien in großem 
Album, davon allein 82 aus der Mondorf-Serie 1927. 97 Karten sind gelaufen, dabei 
auch Bahnpostbelege, 58 sind ungebraucht, alles in meist sehr guter Qualität mit vielen 
verschiedenen Motiven. (A) GA 250,- 

Niederlande

3862 1962-2001, tadellos postfrische Sammlung, zumeist in Abonnement-Tüten untergebracht, 
nach Augenschein ab Mi.-Nr. 779 komplett mit Blocks und Kleinbögen, Zähnungsvarianten 
(auch 1251-52 C), einige Dezembermarken in Bögen. Außerdem Markenheftchen, Ganzsachen 
und Paketmarken- bzw. Aufkleber. Zum ”Gestalten” dazu ein Schaubek-Vordruckblättersatz 
ab Anfang bis 1987. Empfehlenswert. (K) **   140,- 

W 3863 1852-1972, NIEDERLANDE UND KOLONIEN, Partie aus Händlerbestand auf acht Stecktafeln, 
dazu neun Belege mit z.T. recht interessantem Material, bei Niederlande mit Mi.-Nr. 44a und 
den Legionärblocks, Curacao / Niederl. Antillen Mi.-Nr. 18 gestempelt, 25-29 ungebraucht, 
West-Neuguinea (UNTEA) Mi.-Nr. 1-19 weimal in Type II postfrisch, einmal gestempelt, bei 
den Belegen u.a. Niederlande 593-596 auf FDC, Hubschrauberflug 1947 Den Haag-Brüssel 
und ein Luftpostbrief aus Niederländisch-Indien von 1933 nach Hamburg. (M)

**/*/
g/b/FDC 100,- 

Norwegen

W 3864 1855-1945, a very fine collection, only some few stamps are mint, otherwise all choice 
used quality with some extras, such as colour shades etc. Included are also the back of 
the book issues, officials, postage dues a.o. Get a first impression from some pictures 
on our website. (A)   
1855-1945, Prachtsammlung, nur einige wenige Marken ungebraucht, sonst ausnahmslos 
gestempelt in ausgesuchter Qualität mit vielen zusätzlichen Extras wie Farben etc., bis auf 
zwei billige Marken (Mi.Nr. 244, D.47) überkomplett. Neben den ersten klassischen Marken 
ausgesuchte Exemplare u.a. der 12 Öre mattgrün (Nr.38), Überdruckausgabe 1905 (Mi.62-
64), beide Haakon-Sätze (Nr. 67-69, 72-74), auch die teils ”schwierigen” Kriegsausgaben 
meist mit zeitgerechten Entwertungen, dazu Dienst- (dabei Farbvarianten wie D.6 b), Porto- 
und die Retourmarken (Nr.I ist ungebraucht, Nr. II mit Federstrichen). Sehr empfehlenswert, 
einige Seiten auf unserer Webseite dokumentiert. (A) g/* 900,- 

3865 1855-2006, nearly complete collection housed in three albums, the main value lies 
in the early issues starting with two copies of the No.1, all ”skilling” issues are well 
represented and also further on nearly without gaps with many issues collected as 
well fine used as also mint. Some of the WWII issues which are difficult to find in used 
condition are expertised (Finn Aune a.o.). We can recommend this nice collection. (A3)   
1855-2006, fast vollständige Sammlung in drei neuwertigen falzlos-Alben, das Hauptgewicht 
liegt sicherlich im klassischen Bereich, praktisch ausnahmslos gestempelt, beginnend mit 2 
Exemplaren der Nr. 1, sämtlichen ”Skilling”-Ausgaben, teils mit zusätzlichen Stücken, auch 
später exzellent besetzt, teils in beiden Erhaltungsformen gesammelt, die teils schwierigen 
Kriegsausgaben gestempelt oftmals geprüft Aune u.a. Empfehlenswertes Prachtobjekt! (A3) **/*/g 800,- 
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Norwegen - Österreich

W 3866 1855-1991, nearly complete collection housed in a ”Leuchtturm” album (as new), 
starting with two full margined copies of the No.1 (town cds and bar cancellation), 
the ”skilling” issues from 1856-75 complete with some duplication and the following 
issues with only few gaps and nearly without exceptions fine used to the modern area, 
also official and postage due stamps. (A)   
1855-1991, fast komplette Sammlung im neuwertigen Leuchtturm-SF-Album, beginnend mit 
2 vollr. Exemplaren der Mi.Nr. 1 (Balken- u. Ortsstempel), Ausgaben 1856-75 überkomplett 
und danach mit nur wenigen Lücken und fast ausnahmslos sauber gestempelt bis zur 
Moderne, auch Porto- und dienstmarken. (A) g 700,- 

3867 1855-1939, good collection starting with 4sk 1855 with four full margins and town 
cancellation, 1856 issues complete and so on, most of the popular commemorative issues, 
nearly all stamps are fine used. (M)   
1855-1939, gute Sammlung beginnend mit vollrandiger Mi.-Nr.1, ferner Ausgabe 1856 kpl., 
weitere gute Klassik und viele beliebte Gedenkausgaben, fast alles gestempelt, Pracht. (M) g 200,- 

3868 1945-2007, ein tadellos postfrischer Bestand im Umzugskarton, enthaltend eine komplette 
Sammlung 1945-2007 inklusive Mi.-Nr. 518 als Lotterielos, ein kleineres Dublettenalbum 
mit viel jüngerer Nominale (Folienblätter), eine große Tüte mit Markenheftchen und 11 
Jahrbüchern aus den Jahren 1988-2006. Hoher Katalog- und Nominalwert, vorzügliche 
Qualität, günstig gerufen! (K) **   150,- 

3869 Doublettenpartie postfrisch und gestempelt in zwei großen Steckbüchern, viel frühe 
Posthorn-Dauerserien, auch Dienstmarken, enorme Materialfülle! (A2) **/g 150,- 

3870 1856-1973, nice basic collection fine used with some better items. (A)   
1856-1973, nette Grundstocksammlung gestempelt im Vordruckalbum, mit besseren 
Ausgaben. (A) g 100,- 

3871 1855-2000 (ca.), umfangreiche Doublettenpartie im großen Steckbuch, dabei Klassik ab Nr.1 
meist fehlerhaft, aber auch interessante Stempel und bessere spätere Gedenkausgaben. (A) 100,- 

3872 1855-1994, kleine Partie aus Händlerbestand, dabei acht Stecktafeln mit unterschiedlichem 
Material und ganzen Sätzen, dabei eine oben links berührte, sonst saubere Mi.-Nr. 1, 323-333 
und Dienst 68-85x postfrisch und acht Belege, darunter zwei Ansichtskarten mit Vignetten, 
zwei Nordkapbelege und ein Brief der norwegischen UN ”Emergency Force” aus Ägypten 
nach Kangsberg von 1962. (T) **/*/g/b 70,- 

W 3873 • 1872/1930 (approx.), album with approx. 200 unused/used postal stationery envelopes, 
cards, double cards and card letters. Including attractive additional frankings, used reply 
cards, registered mail and also various private postal stationery. Nice collection with good 
material. (K)   
1872/1930 (ca.), Album mit ca. 200 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachen-Umschlägen, 
-Karten, -Doppelkarten und -Kartenbriefen. Darunter auch attraktive Zusatzfrankaturen, 
gebrauchte Antwortkarten, Einschreiben und zusätzlich noch diverse Privatpost-
Ganzsachen. Schöne Sammlung mit schönem Material. (K) GA 400,- 

Österreich

W 3874 1850-2001, umfangreiche und gepflegte Sammlung, jeweils postfrisch / ungebraucht 
und gestempelt auf Leuchtturm-Vordruck bzw. selbstgezeichneten Blättern in vier 
Klemmbindern. Im klassischen Teil wenig, ab 1908 gut bestückt, auch postfrische 
Marken und Sätze, ab Mi.-Nr. 697 in beiden Erhaltungen komplett (Block 13 nur 
postfrisch), auch Blocks und Kleinbögen, teilweise spezialisiert, mit Porto. U.a. 
enthalten Mi.-Nr. 156w gestempelt (zweimal), erste Republik 433-446**, 567-587**, 
591-596** (FB Soecknick), 598-612**, 623-626** und gestempelt. Einige weitere 
Spezialitäten enthalten wie z.B. Porto Mi.-Nr. 237 als ungezähnte Druckprobe, 
außerdem ein Dublettenalbum. Das meiste in guter Qualität, hoher Katalogwert, 
einige Seiten im Netz abgebildet. (K) **/*/g 600,- 
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Österreich

W 3875 1850-1963, Sammlung ab der Klassik in 2 Vordruckalben mit u.a. vielen besseren Werten 
wie z.B. Mi.Nr. 498/511 ungebraucht, 518/523 ungebraucht, Va/Vd postfrisch, 693/696 
postfrisch und 984/987 postfrisch. Des Weiteren sind u.a. komplette Sätze, Flugpost-, 
Porto- und Feldpostmarken, Lombardei-Venetien, Bosnien und Herzegowina sowie 
Auslandspostämter enthalten. Etliches wurde doppelt bzw. in beiden Erhaltungen 
gesammelt. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K2) **/*/g 600,- 

W 3876 1945-1988, postfrische Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. etlichen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. Va/Vd, 674/692, 693/696 II mit Fotoattest Dr. Glavanovitz VÖB, 
893/926 und 984/987. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 5.200,- Euro. (A) **   450,- 

W 3877 1850-1908, Bestand der Klassik in unterschiedlichen Erhaltungen mit u.a. vielen Neudrucken 
der besseren Werte, einigen mittleren Werten und kompletten Sätzen. Zusätzlich sind noch 
3 gebrauchte Ganzsachen und eine Stecktafel mit 8 Fiskalmarken enthalten. (M) **/*/(*)/g 300,- 

W 3878 1945-1959, komplette postfrische Sammlung in neuwertigem Leuchtturm-Falzlosbinder, 
über die erwartbaren Vögel, Kärnten und Glückliche Kindheit hinaus viele gute Frühwerte, 
geprüft. Dabei sind Wiener Aufdruck Va-Vd B, jeweils geprüft Hübner, Vb A geprüft Sturzeis, 
die Grazer Markwerte in Type I jeweils geprüft, in Type II mit Fotoattest, 772-775 B und die 
seltene Mi.-Nr. 835 b in der Farbe ”steingrau” (Mi.-Spezial 2023: 700 €), mit Fotoattest 
Soecknick (2021). Ein tadelloses Objekt, vgl. Scans im Netz. (A) **   250,- 

3879 1850-1977, Partie auf etlichen Stecktafeln mit u.a. diversem älterem Material ab der Klassik, 
kompletten Sätzen, Lombardei-Venetien, Auslandspostämtern und Feldpostmarken. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (K)

**/*/
g/x/d 250,- 

3880 1960-2005, komplette postfrisch oder gestempelt zusammengetragene Sammlung in 
einem Vordruckalbum und auf einigen Stecktafeln. Die postgültige Nominale beträgt etwa 
80,- Euro. Michel laut Einlieferer 1.800,- Euro. (K) **/g/d 160,- 

3881 1945-1990, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung, inklusive Mi.-Nr. Va-
Vd, Graz mit den Markwerten Type II geprüft und der 3 RM. Type I sowie 772-775 B. Beim 
Vögelsatz haben die 3 und 5 Schilling eher unfrischen Gummi, sonst Prachterhaltung. 
Günstig gerufen! (A) **   150,- 

W 3882 1850-2000, überwiegend gestempelte Sammlung ab der Klassik in 3 Lindner-Vordruckalben 
mit u.a. diversen kompletten Sätzen, Portomarken und etwas Lombardei-Venetien. Der 
Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 1.600,- Euro. (K) g/**/* 120,- 

3883 1945-2000, Sammlung und Bestand in zwei Vordruckalben und zwei Steckalben, dazu ein 
Ordner mit 110 FDC der Jahre 1984-1987 inklusive Ankündigungsblättern und ein Umschlag 
mit weiterem Material bis 2000. Die Vordruckalben für den Zeitraum 1945-1966 (anfangs 
spärlich) bzw. 1964-1976 (Lücken), dazu die Jahrgänge ab 1973 bis 1987 mehrfach postfrisch, 
inklusive Blocks und die hohen Freimarkenwerte (1478 nur einmal vorhanden), teilweise auch 
mit anhängendem Leerfeld, Automatenmarken, dazu ab den 60ern bis 1987 die Ausgaben 
mehrfach mit Eckstempeln, viele Rand- bzw. Eckrandstücke. Gute Qualität. (K) **/g/FDC 110,- 

3884 1880-1985, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen Sondermarken. 
Zusätzlich sind noch etwa 140 Belege enthalten, darunter u.a. moderne Ansichtskarten, 
Bedarf, Einschreiben, FDC, Ganzsachen, Sonderstempel und Zensurpost. (K)

**/*/
g/d/

b/AkGA 90,- 

3885 1850-2009, kleine Partie aus Händlerbestand, bestehend aus drei Belegen und vier 
Stecktafeln mit mittleren und besseren Werten, u.a. Mi.-Nr. 2 Y gestempelt, 610-612 sauberer 
Erstfalz, 617-622 postfrisch und 878-884 komplett auf Blankobrief mit Sonderstempel der 
Salzburger Festspiele, außerdem ein Flugpostbrief von 1918 aus Krakau nach Wien, frankiert 
mit den Flugpostmarken 225x und 226x A mit Zusatzfrankatur und AK Wien Flugpost. (T)

g/*/**/
b/e 80,- 

3886 1860-2001, Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern und auf einigen Albumseiten mit u.a. 
diversem älterem Material, Blöcken, kompletten Sätzen, Auslandspostämtern sowie Bosnien 
und Herzegowina. Der Einlieferer ermittelte für den Teil bis 1947 bereits einen Michelwert 
von etwa 600,- Euro. (K) **/*/g 80,- 
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Österreich

3887 1966-1990 (ca.), Partie aus einer Teilsammlung 1966-1979 komplett postfrisch und einer 
Schachtel mit rund 180 modernen Briefen, vorwiegend FDC und Sonderstempel. Gute 
Erhaltung. (K)

**/FDC/b/
GA 70,- 

W 3888 1945-1994, überwiegend gestempelte Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. Mi.Nr. 984/987 
gestempelt, einigen mittleren Werten, kompletten Sätzen und einigen Portomarken. (A2) g/**/* 70,- 

W 3889 1945, kleine postfrische und ungebrauchte Partie der Aufdruckwerte auf der Hitler-
Freimarkenserie auf 3 Stecktafeln mit u.a. Mi-Nr. Va/Vd ungebraucht und 693/696 II 
ungebraucht. (T) **/* 50,- 

3890 1858-1948, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 674/692 postfrisch mit 
Prüfungsmitteilung Dr. Glavanovitz VÖB und diversem älterem Material. (A) **/*/g 40,- 

3891 1993-2000, bis auf Block 13 gestempelt doppelt komplette bzw. einmal postfrisch und einmal 
gestempelt zusammengetragene Sammlung in einem KABE-bi-collect-Vordruckalbum. 
Michel ca. 890,- Euro (A) **/g 40,- 

3892 1860-1989 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversem 
älterem Material und etlichen Sondermarken. (K) g/**/* 30,- 

3893 2004-2017, kleine Partie mit Mi.Nr. 3274 entwertet mit Ersttagsstempel auf Glaspostkarte 
und 2 Stück der 3352 postfrisch im Ersttags-Päckchen mit weiterer aufgeklebter Marke 
welche mit Ersttagsstempel entwertet ist. Des Weiteren ist eine Mappe ”Katholische 
Kirche” mit 3 postfrischen Marken enthalten. (K) **/FDC 30,- 

W 3894 1905-1954, 19 Belege meist in die USA gelaufen, Hauptwert in teils guten Sondermarken-
Frankaturen aus den ersten Nachkriegsjahren, aber auch ein portofreier Recobrief vom 
Postsparkassenamt Wien nach New York. (M) b 140,- 

W 3895 1871-1964, abwechslungsreiche Partie von 36 Belegen Österreich und Nebengebiete, dabei 
eine Ansichtskarte aus Jerusalem mit der Österreichischen Post ein Feldpostbrief von 
1918 nach Przedborz, rs. frankiert mit Przedborz Mi.-Nr. 15 A, sechs ungezähnte Werte der 
Landschaftenserie Bosnien-Herzegowina mit Zusatzfrankatur auf portogerechtem R-Brief 
aus Sarajevo nach Wiesbaden, weitere Feldpost, interessante Ansichtskarten, drei Belege 
mit Sondertarifstempel aus dem Walsertal usw. Vgl. Bilder im Netz. (K) b/GA 110,- 

W 3896 1792-1957, Sammlung von 62 Belegen der Länder Österreich und Ungarn in einem 
Album, darunter u.a. Ganzsachen, frankierte Paketkarten und etwas österreichische 
Auslandspostämter. (K) b/GA 80,- 

Österreichisch-Ungarische Feldpost

3897 1915-1918, Sammlung auf alten Vordruckblättern in überdimensioniertem Format, mit auch 
höheren Werten in sauberer Erhaltung, gestempelt, mitunter doppelt ungebraucht, dabei 
u.a. Allgemeine Ausgabe 47 A gestempelt, 71 und 72 A auf Briefstücken, Rumänien 1-17 kpl. 
auf Briefstücken und Montenegro 1-2. (MS) g/*/d 80,- 

Österreich - Ostmark

W 3898 1942-1943, Sammlung von über 110 Paketkarten von Ankenstein bis Zwischenwässern in 
einem Album, welche jeweils mit Marken aus der Hitler-Dauerserie frankiert worden sind. 
Enthalten sind u.a. Stücke mit ”Dringend”- oder ”Eilboten”-Aufklebern sowie diverse 
kleinere Orte. (A) b 150,- 

W 3899 1942-1943, Sammlung von etwa 90 Paketkarten in einem Album, welche alle mit Marken 
aus den Hitler- oder Hindenburg-Dauerserien frankiert worden sind. Enthalten sind u.a. 
Stücke mit ”Dringend”-Aufklebern und Wertpaketkarten. Der Hauptteil stammt aus Wien 
mit vielen verschiedenen Postamtsnummern. (A) b 90,- 

Österreich - Schiffspost

W 3900 1914/1918 (ca.), zwölf Kriegsbelege mit verschiedenen K.u.K-Schiffspoststempeln, u.a. 
Prinz Eugen, Pelikan, Taurus, Aspern, Babenberg, Czepel, Cyclon, Dinera, Gäa, Monarch etc. 
Darunter auch Zensuren und ein Nachporto-Beleg. Interessante, kleine Sammlung. (T) b/Ak 200,- 

Österreich - Flugpost
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Österreich - Polen

W 3901 1910-1924, neun Belege, davon fünf frühe Abbildungen österreichischer Flugzeuge auf 
Ansichts- bzw. Feldpostkarten, u.a. Warchalowskis ”Vindobona”-Doppeldecker, die Etrich-
Taube ”Anita”, eine Feldpostkarte der k.u.k. Seeflugstation Pola, dazu eine deutsche 
Flugmotivkarte von 1911 sowie zwei spätere österreichische, darunter Blankokarte der Flug-
Woche in St. Wolfgang 1924. (T) b/Ak 90,- 

Österreich - Ganzsachen

3902 1987-2001, Lagerpartie von etwa 580 überwiegend ungebrauchten Ganzsachen, darunter 
u.a. sehr viele Bildpostkarten mit Sonderwertstempeln. (K) GA 100,- 

W 3903 1875-1952, Partie von etwa 230 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Antwortkarten, Auslandsdestinationen, Beifrankaturen, Bildpostkarten, Kartenbriefen, 
Streifbändern, Umschlägen und diversen zweisprachigen Karten des Kaiserreiches. (K) GA 60,- 

W 3904 1868-1965, Partie von 72 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Beifrankaturen, Bildpostkarten, Kartenbriefen, Umschlägen und diversen zweisprachigen 
Karten. Der Hauptwert liegt vor 1938. (K) GA 30,- 

Österreich - Besonderheiten

3905 LITERATUR; Partie von 3 Büchern und 3 Auktionskatalogen mit u.a. ”Österreich-Ungarn 
125 Jahre Ausgabe 1867” von Puschmann/König/Schindler, ”Handbuch der Entwertungen 
von Österreich und Lombardei-Venetien” von Edwin Mueller mit defektem Rücken und 
”Handbook of the pre-stamps postmarks of Austria” von Edwin Mueller. (K) 50,- 

Polen

W 3906 1850-1920, überwiegend gestempelte Spezialsammlung ab Mi.Nr. 2 in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. fast allen Werten des guten Aufdrucksatzes wie z.B. 
Mi.Nr. 29 gestempelt geprüft Jendroszek BPP sowie 30 gestempelt und 32 gestempelt 
je geprüft Jungjohann BPP und Jendroszek BPP. Des Weiteren sind u.a. viele geprüfte 
Stücke, Aufdruckvarianten, Briefstücke, Einheiten, Plattenfehler, Papier- und 
Zähnungsvarianten enthalten. Sehr vieles wurde mehrfach zusammengetragen. 
Zusätzlich ist die Sammlung noch mit etlichen Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. 
Vorphilabriefe ins Ausland und etwas russische Zeit. Ein interessantes mit viel Mühe 
zusammengetragenes Objekt bei dem sich unbedingt eine Besichtigung lohnt. Einen 
kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) g/d/b/* 2.200,- 

3907 1980-2016, gestempelte, fast komplette Sammlung in sieben SAFE-Dual-Bindern, 
einige Blocks am Anfang postfrisch, es fehlen: VII / VIII, Blocks 120 II, 121 I und II und die 
geringwertigen 3577-3580, 4534, 4536-38, 4746, Block 218, 4872-4874 und 4871, dafür 
siebenmal die Kleinbögen 3930-45 und 4018-42 vorhanden. Tadellose Erhaltung von 
Marken und Vordruck, Mi.-Wert ca. 2.500 €. (K) g/** 200,- 

W 3908 1918-2010 (ca.), Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. etlichen besseren Stücken wie z.B. Block 
5 A und B postfrisch, Block 6 postfrisch, Mi.Nr. 445/447 postfrisch, 515/517 Zf. postfrisch 
und Block 11 postfrisch. Des Weiteren sind u.a. Blöcke, Kleinbogen, hübsche Motive und 
komplette Sätze sowie einige Briefe und Ganzsachen enthalten. (K)

**/*/
g/b/GA 150,- 

W 3909 1918-1980, gehaltvolle Partie aus Händlerbestand auf acht Steckkarten und mit fünf 
Belegen, meist Ausgaben der Vorkriegszeit und der 1950er Jahre, dabei die halbamtlichen 
Flugmarken I-II auf Luftpostbrief nach Lodz mit Zusatzfrankatur (Mi.-Nr. 116 und 153),285-
286 auf Briefstück Block 5 A und B ungebraucht, Block 6 postfrisch, und vor allem die 
Lokalausgaben von Sosnowice, Zarki Mi.-Nr. 4-9 (evtl. mit falschen geschnittenen, Ausgabe 
ohne Obligo), und Przedborz, Mi.-Nr. 1-14 gezähnt, alle gestempelt ”K.u.K. ETAPPENPOST” 
bzw. Stempel der Stadtpost, die Mi.-Nr. 9 A oben ungezähnt, Oberrand, außerdem Mi.-Nr. 2 
halbiert auf Briefstück. Vgl. Abbildungen im Netz. (M) **/*/g 150,- 

W 3910 1928/1938, interessante Block Partie, dabei Block 1 Mittelstück, u. Block 2,3,4,6,8 postfrisch, 
Block 5 A auf Briefstück mit zwei verschd. Sonderstempeln sowie Block 6 auf R-Brief mit 
rotem Ausfallstempel der Fahrt. Schöner Posten. (T) **/g/b 120,- 

3911 1919-1959, Sammlung, meist gestempelt, auf Lindner-Falzlossteckblättern im Ringbinder, 
mit kompletten Sätzen und vor allem einigen Belegen und Ganzsachen der Vorkriegszeit. (A) g/**/* 60,- 
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Polen - Russland

P 3912 1948, Blockausgabe Polnische Kultur, tadellos postfrisches Exemplar in Originalmaßen, Mi.-
Wert 300 €. (M)     Block 10 **   50,- 

W 3913 1915-1986, überwiegend gestempelte Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. viel älterem 
Material vor 1939 und etwas Ostoberschlesien. (A2) g/**/*/(*) 40,- 

3914 1950-51, GROSZY-Provisorien, Los bestehend aus ca. 20 kommerziellen Verwendungen 
(hauptsächlich nur Vorderseiten) mit verschiedenen Frankaturen und Aufdrucktypen. (T) b/d 80,- 

Polen - Ganzsachen

3915 1919-20, lot of 13 PSCs incl. two from Upper Silesia used all other fine unused incl. good reply 
cards such as Mi. P36 (T)   
1919-20, 13 GSK, dabei zweimal Oberschlesien gebraucht, sonst ungestempelt mit guten 
Doppelkarten wie P 36. (T) GA 80,- 

W 3916 1919, sieben Überdruckganzsachen dabei neben einer ungebrauchten alle bedarfsgebrauchte 
Ga's nach Berlin viermal mit Zensur, u. teilweise mit Zusatzfrankaturen. Günstig! (T) GA 70,- 

Polen - Besonderheiten

3917 LITERATUR; Partie von 4 Büchern und einerm Auktionskatalog mit u.a. ”Katalog der Stempel 
Galiziens und der Österrischen Post in der Freien Stadt Krakau aus der Vormarkenzeit” von 
Adamczyk und Bartke sowie ”The Kingdom of Poland” von Bojanowicz. (K) 50,- 

Portugal

3918 1893-1983, kleine Partie aus Händlerbestand auf sechs Steckkarten sowie ein Beleg, mit 
mittleren und besseren, u.a. Mi.-Nr. 77 und 642-645 gestempelt, 138-145 zweimal, stärker 
gefalzt sowie Block 14, zweimal tadellos postfrisch. (T) **/*/g/GA 80,- 

Portugal - Azoren - Markenheftchen

3919 1981-98, überwiegend postfrische Doublettenpartie der Markenheftchen 1 bis 
Markenheftchen 15, Mi. 1.180,- Euro. Dazu Madeira Markenheftchen 1981-92, ebenfalls 
überwiegend postfrisch Markenheftchen 1 bis Markenheftchen 12, Mi. 1.130,- Euro. Tadellose 
Qualität. Mi. gesamt 2.310,- Euro. (A) **/g 40,- 

Rumänien

W 3920 1903-1980, Partie auf 15 Steckkarten aus Händlerbestand, dabei viele Blocks der 1950er-
1980er Jahre, Sonderausgaben der Vorkriegszeit, viele Ausgaben der Aufdruckprovisorien 
1952 etc., eine Stecktafel Neu-Rumänien etc. Im Einzelnen sind u.a. dabei: Mi.-Nr. 146-
153 gestempelt, 1332-1334**, 1365-66 gestempelt, Dreierstreifen 1717-1720 jeweils 
kopfstehender Aufdruck, Blocks 40, 41, 42 (Mi. 180 €) und 44 (Vlad Tepes, Mi. 200 €). 
Insgesamt interessantes Los in guter Erhaltung, vgl. Scans im Netz. (K) **/*/g 140,- 

Russland / Sowjetunion / GUS / Nachfolgestaaaten

3921 1858-1967, vorwiegend gestempelte Partie in drei Alben, davon am werthaltigsten eine 
Sammlung 1858-1946 in Schaubek-Vordruckalbum. Kaiserreich schwächer besetzt, in den 
1930er und 1940ern bessere Werte und Sätze, dabei u.a. Mi.-Nr. 402-405 A und B, 410-
411, 422-23, 462-466 Y, 483-487, 494-498, Block 2**, 821-824, 825, dazu ein Schaubek-
Vordruckalbum mit 1964-1971 nach Vordruck gestempelt komplett und ein Steckalbum mit 
Dubletten ab Kaiserreich. (K) g/*/** 150,- 

3922 1880-1966, Partie auf zwölf Stecktafeln, vor 1945 nur geringwertiges Material, nach 
1945 einige mittlere/bessere, Block 5 gestempelt, Block 10 II sechsmal mit geringen 
Anhaftungen, als ungebraucht gerechnet, 901-904 U und 905-908 jeweils als postfrischer 
Eckrandviererblock, Mi.-Nr. 2203 postfrisch im kompletten 25er-Bogen (ein Wert 
Stockpunkt) sowie Ganzbogen mit viermal Viererblock-ZD Mi.-Nr. 3181-3183. (M) **/*/g 100,- 

3923 1865-1992 (ca.), Partie in 3 großen Einsteckbüchern sowie in einem kleinem Einsteckbuch 
mit u.a. etwas Zarenzeit, Sowjetunion mit Blöcken, Baltikum, Batum und Alt-Ukraine. (K) **/*/g 40,- 

3924 1900-1969 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch mit Alt-Rußland, diversen Auslandspostämtern 
und Sowjetunion mit einigen Blöcken. (A) **/*/(*)/g 40,- 
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Russland - Schweden

W 3925 1913-1933, Partie von 28 Belegen, hauptsächlich Ganzsachen, dabei Sowjetunion P 7, P 8, P 
22 und 15 verschiedene Bilder der P 127 (darunter Bilder 55, 56 und 130), außerdem Rußland 
Mi.-Nr. 57-60, Satz auf Brief aus Wiburg (Wyborg, Karelien) nach Berlin-Rixdorf sowie ein 
R-Luftpostbrief aus Moskau nach Berlin von 1922, frankiert mit Staatswappen 5 R. einmal 
und 13mal die 10 R. (Mi.-Nr. 79 und 81), ab Königsberg per Luftpost befördert. Einige Marken 
lädiert, aber sehr interessanter Beleg. Vgl. Bilder im Netz. (K) b/GA 100,- 

W 3926 1878-1977, Partie von 23 Belegen mit u.a. frankierten Ansichtskarten, Auslandsdestinationen, 
Bedarf und gelaufenen Ganzsachen. (K) b/Ak/GA 70,- 

Russland

W 3927 1882-1916, interesting lot of 23 covers and cards or uprated PSCs mainly sent to abroad, 
many different frankings, please visit our website for some details. (T)   
1882-1916, interessantes Konvolut von 23 Belegen und Karten, teils mit Zusatzfrankatur, 
hauptsächlich ins Ausland, viele verschiedene Frankaturen, bitte besuchen Sie unsere 
Website für einige Details. (T) b 250,- 

Russische Post in China

W 3928 1903-07, very fine lot of 19 covers or cards with a plethora of different town cancels incl. 
used postal stationery cards, censor marks, Fieldpost (1) a.o. Some items displayed on 
our website. (T)   
1903-07, 19 saubere Belege, mit Stempeln aus diversen Orten, auch gebrauchte Ganzsachen, 
Zensur, 1x Feldpost etc. Eine hochwertige Partie, ein paar Stücke auf unserer Webseite. (T) b 1.100,- 

Russland - Besonderheiten

3929 TURKESTAN 1919-21, intended stamp issue for an independant state, five values 2, 5, 15, 25 
and 50 Kop. each in a complete sheet of 49 (7x7) stamps without gum as produced, some 
imperfections. Very interesting issue also from a historical point of view! (M) (*)  160,- 

San Marino

3930 1877-1997, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. einigen mittleren Werten, kompletten Sätzen, hohen Wertstufen, Flugpost- und 
Potomarken. Der Einlieferer ermittelte einen Sassone-Wert von 3.500,- Euro. (A) **/*/g 250,- 

3931 1929-39, 20 Belege, davon neun Briefe nach Italien, neun Briefe in die Schweiz und vier 
Postkarten in die CSR, alles verschiedene portogerechte (!) Frankaturen, sehr sauber! (T) b 180,- 

Schweden

W 3932 1872-76 ”Circle type”, outstanding collection of several thousand stamps of both 
perforations ”13” and ”14” specialized for shades and cancellations, housed in a large 
stockbook. A good number of items have been tried to be classified according to the 
Facit catalogue but obviously the collector has given up halfways. The collection 
includes a large number of cancellation ”beauties” some of which were bought as 
single lots on Skandinavian auctions. Some pages are displayed on our website, 
however, careful inspection is strongly recommended. (A)   
1872-76, ”Ringtype”, außergewöhnliche Sammlung dieser Ausgabe, beide Zähnungen, 
”13” und ”14”, spezialisiert nach Farben und Abstempelungen, insgesamt ein paar tausend 
Marken, untergebracht in einem großen Einsteckbuch. Ein guter Teil ist bereits versuchsweise 
nach dem Facit-Katalog nach Farben geordnet, aber offensichtlich hat der Sammler 
auf halber Strecke aufgegeben, denn der wohl noch größte Teil muß noch den einzelnen 
Farbgruppen zugeordnet werden. Darüberhinaus finden sich viele ”Luxus”-Stempel, die 
teilweise auf skandinavischen Auktionen als Einzellose gekauft wurden. Ein paar Eindrücke 
kann vielleicht schon unsere Webseite vermitteln, wir empfehlen aber eine sorgfältige 
Besichtigung. Einmalige Gelegenheit, eine umfassende Basis für ein hochinteressantes 
Gebiet geschlossen zu erwerben! (A) g 4.500,- 
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Schweden

W 3933 1855-1936, collection in a specialised album, starting with 1855 4sk. (2), Stockholm local 
stamp black, 1858 issue very rich with many additional shades, 1872 Ring type both 
perfs., 1920-36 definitives specialised for watermark, better commemorative issues 
with Congress to 1 Kr., Jubilee kpl. to 5 Kr., Officials 1874-81 and Postage Dues 1874-78 
both perforations. Very carefully collected in fine used condition, see website. (A)   
1855-1936, prachtvolle, ausnahmslos sauber gestempelte Sammlung ab 1855, 4sk. (2), 
Ausgabe 1858 überkpl. mit vielen zusätzlichen Farben, Lokalmarke Stockholm schwarz (Mi.-
Nr.6), Ringtype in beiden Zähnungen (ohne 1 Rd. ”B”), 1920-36 Dauerserien nach Zähnungen 
u. Wasserzeichen (u.a. Mi.Nr. 126 AX, 126 BY, 133 AX), Luftpost 138-40 X u. Y., Postkongreß bis 
1 Kr., Postjubiläum kpl. bis 5 Kr., Landsturm fast kpl., Dienst u. Porto in beiden Zähnungen 
überkomplett. Im schwedischen Spezialalbum, sehr hoher Katalogwert, kl. Auszug siehe 
Webseite. (A) g 600,- 

W 3934 1886, issue with blue posthorn controlprint on the backside, comprehensive study lot 2 Oere 
to 1 Krona, about 700 stamps mainly sorted by the year of usage incl. a plethora of excellent 
cancellations and more than 40 copies of the good 6 Oere value. Cat. value according to 
Michel over 4500 Euro, much higher in the Scandinavian Facit catalogue where this issue is 
listed by colour shades and paper varieties. See net for complete collection. (A)   
1886, Ausgabe mit rücks. blauem Posthorn, umfangreiche Studiensammlung 2 Öre bis 
1 Krone, insgesamt 700 Marken meist nach Verwendungsjahren geordnet, mit etlichen 
Farbnuancen und einer Fülle ausgesucht hübscher Stempel, dabei über 40 Exemplare der 
guten 6 Öre. Reiner Markenwert nach Michel über 4500 Euro, im skandinavischen Facit-
Katalog, der nach Papiersorten und Farbtönen katalogisiert, viel höher! Los komplett im 
Netz abgebildet. (A) g 400,- 

W 3935 1855-1982, Sammlung im schwedischen Spezialalbum (Fa. Wennberg), mit einer Vielzahl 
von Farbvarianten ab Ausgabe 1858 u. folgende, hübschen Stempel, ab ”Löwen”-Ausgabe 
1920 mit Typen und Zähnungskombinationen, auch bess. Gedenkausgaben ab Landsturm, 
UPU etc., Dienst u. Porto. Sehr hoher Katalogwert und ausnehmend sauber gesammelt, bitte 
ansehen! (A) g 300,- 

W 3936 1867-1985, kleine Partie aus Händlerbestand auf elf Steckkarten, dazu vier Belege (u.a. 239, 
227-229 B als FDC) und 25 verschiedene Ansichtskarten von Stockholm aus den 1930er-
1940er Jahren, teils mit Straßenansichten, bei den Marken u.a. dabei Mi.-Nr. 47 postfrisch 
(Facit 1.600 SEK), zweimal 54, 171 gestempelt, 272-275 A und B**, Paar 277 B/Dr und 
Heftchenblatt 5 bzw. 7 gestempelt, einige Markenheftchen. (K)

g/**/*/
b/FDC 100,- 

3937 1858-1997, Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem Material ab der Klassik, 
etwa 150 Markenheftchen und ca. 200 moderne FDC. (K)

**/*/g/
FDC 70,- 

3938 1858-1994, Grundstocksammlung in zwei Vordruckalben (Leuchtturm und Lindner), 
gemischt gesammelt, von den 1940ern bis 1980er recht gut gefüllt, viele D/D-Paare, auch 
Markenheftchen, die 1990er Jahre mit Lücken. Saubere Erhaltung. (A2) g/** 70,- 

3939 1966-2016, postfrische und gestempelte Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, 
Markenheftchen, Sondermarken-Zusammendrucken und einigen Kronen postgültiger 
Nominale. Des Weiteren sind noch etwa 530 Belege (meist FDC) von Dänemark, Färöer, 
Grönland und Schweden in 2 Alben und in einer Schachtel enthalten. (K)

**/g/b/
FDC 70,- 

W 3940 1883-1937, kleines Lot besserer Belege, u.a. frühe Sonderstempel, Tuberkulose u. JUL Marken 
1905, 1912, teils bess. Ganzsachen (u.a. P54/018) u. Flugpostbrief ”Barnens Dagen 1937” mit 
entspr. SoStpln. (M) b 120,- 
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Schweiz

Schweiz

W 3941 1850-1969, sehr reichhaltige Sammlung ab Rayon I (mit und ohne Einfassung, Mi.-Nr. 7 
I und II), gemischt gesammelt, weit überwiegend gestempelt, auch mit interessanten 
Belegen. Freimarkenserien ab Strubeli spezialisiert, z.B. Farben bei Sitzender Helvetia, 
Zähnungen bei Stehender Helvetia mit vielen guten Werten. U.a. dabei Mi.-Nr. 15 II 
auf Brief mit Fotoattest, 28 a-c, 33 b geprüft, 43 mit Fotobefund, 145 und 152** jeweils 
geprüft Moser, Flugpostmarken reichhaltig mit 190 Z und 245 X, 250-255 auf FDC, 
NABA-Block etwas fleckig auf R-Brief aus Chur nach St. Moritz, Block 2 gestempelt als 
Großbogen, Block 5 tadellos**, PAX-Satz und Block 11**, Block 14 auf Blanko-Brief mit 
Sonderstempel usw. Vgl. Abbildungen im Netz. (A) g/*/**/d 1.200,- 

W 3942 1850-1990 (ca.), gehaltvoller Bestand in drei Alben und einigen Steckkarten, dabei Steckbuch 
mit Sammlung bis 1960 ab Rayonausgaben, mit Strubeli, Stehender Helvetia Zähnungen, Pro 
Juventute, u.a. Mi.-Nr. 128-132, Teilsammlung auf Vordruck bis 1950 mit Zusammendrucken, 
Ämtern, Dienst und Porto, eine weitere Teilsammlung in Linder-Falzlosbinder und zwei 
Steckkarten mit zusammen 41 Strubeli-Marken, dabei auch eine 1 Franc-Marke. Besichtigung 
empfohlen, vgl. Bilder im Netz. (K) g/*/** 300,- 

W 3943 1878-1964, überwiegend gestempelte Sammlung von über 310 Werten in einem kleinem 
Einsteckbuch mit u.a. etwas älterem Material, diversen Pro Juventute-Werten und kompletten 
Sätzen. Zusätzlich sind noch ein Brief und 2 gebrauchte Ganzsachen enthalten. (K) g/(*) 250,- 

W 3944 1850-1963, Sammlung ab der Klassik in einem Vordruckalbum mit u.a. Pro Juventute- und 
Pro Patria-Sätzen, Blöcken, Portomarken und etwas Liechtenstein. (A) **/*/g 200,- 

W 3945 1882-1981, gestempelte Sammlung von etwa 450 Werten in einem kleinem Einsteckbuch 
mit u.a. etwas älterem Material, Pro Juventute- und Pro Patria-Werten sowie kompletten 
Sätzen. (K) g 150,- 

W 3946 1851-1959, Partie aus Händlerbestand auf acht Stecktafeln mit vielen guten und besseren 
Werten ab Rayon-Ausgaben, u.a. dabei Mi.-Nr. 15 II zweimal und weitere Strubeli, Sitzende 
Helvetia 5 C. mit Doppelprägung aller Wertziffern (36 IV, in Einheit, o. G.), Flugpostausgabe 
1923ff. auf Briefstücken, u.a. 181 dreimal und 182 einmal, der PAX-Satz postfrisch / 
ungebraucht (Höchstwerte vermutlich entfalzt), 507**, Zusammendrucke, u.a. WZ 30 X. 
Hoher Katalogwert, einige Stücke siehe Netz. (T) **/*/g/d 140,- 

W 3947 1882-2016, gestempelte Sammlung von etwa 780 verschiedenen Werten in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Briefstücken, diversen Pro Juventute und Pro Patria-Werten sowie mit 
einigen Belegen. (A) g/d/b/Ak 120,- 

3948 1862-1996, gestempelte Sammlung auf Leuchtturm-Blättern nach Schweizer Aufteilung, 
ohne Pro Juventute / Pro Patria, Flugpost und Blocks, im Klassikbereich nur Stehende 
Helvetia ganz gut bestückt, ab 1914 komplett in sehr sauberer Qualität, etwas spezialisiert 
nach Papieren, inklusive komplettem PAX-Satz und 533 I. (A) g 100,- 

3949 1854-1994, Partie in 2 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Schweiz, den Schweizer 
Ämtern und UNO-Genf. Des Weiteren ist ein Einsteckbuch mit gestempelten Dubletten und 
ein Album mit 40 FDC enthalten. (K)

**/*/g/
FDC 70,- 

3950 1914-1964, postfrische und ungebrauchte Partie von Viererblöcken der Pro Juventute-
Ausgaben in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 144 postfrisch im Viererblock, diversen 
Rand- und Eckrandviererblöcken, vielen Endwerten und einigen kompletten Sätzen. (A) **/* 70,- 

W 3951 1863-1957, abwechslungsreiches Lot aus 25 Belegen ab Sitzender Helvetia mit interessanten 
Frankaturen, Stempeln und Destinationen, dabei zwei Belege mit Stabstempeln, 
Einschreibebriefen, Nachnahmebeleg mit Ziffer 15 Rp. gelb (Mi.-Nr. 56 EF), Sondermarken-
Frankaturen, u.a. Viererblock Mi.-Nr. 358 auf Einschreib-Eilbrief nach Enfield (Middlesex) mit 
Einzeiler ”EXPRESS FEE PAID”, Nachportobelegen, Destination Bangkok, MeF kleinwertiger 
Freimarken, u.a. Mi.-Nr. 199z siebenmal auf Geschäftsbrief, Doppelprägung 304 y als EF 
auf Einschreibbrief mit Fotobefund Sulger (2019), Block 13 auf Ersttagsbrief usw. Reizvolles 
Angebot, vgl. Abbildungen im Netz. (T) b/GA 200,- 
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Schweiz - Serbien

W 3952 1925-1954, Partie von 16 Belegen mit verschiedenen guten und besseren Frankaturen, bis 
auf zwei Belege alle vor 1945, ab Flugpost Genf-Zürich 1925, Nachtflugpost Basel-Frankfurt 
auf Luftpost-R-Eilbrief mit ermäßigtem Zuschlag, Mi.-Nr. 233 auf Luftpostbrief NABA 
1934 Zürich-Bern, Winterluftpost in den Bündneralpen (”Abflug verschoben”, Karte etwas 
verkürzt), Mi.-Nr. 293 c aug Brief Zürich-London mit Kastenstempel ”Kein Fluganschluss”, 
Europaflug 1939 über Kaunas (Litauen). Ansprechendes Los in guter Erhaltung, komplett im 
Netz abgebildet. (T) b 130,- 

3953 1893-1998, Partie von etwa 200 Belegen mit u.a. Bedarf, Einschreiben, FDC, Ganzsachen, 
Nachnahmen und einigen alten Ansichtskarten. Zusätzlich ist noch ein kleines Einsteckbuch 
mit gestempelten Dubletten enthalten. (K)

b/Ak/GA/
FDC/g 120,- 

W 3954 1881-1959, Partie aus 23 Belegen / Ganzsachen, dabei schöne Einzelstücke wie Sitzende 
Helvetia, 1 Fr. gold als senkrechtes Paar mit Zf. auf großformatigem Umschlag (leider Bug 
durch beide Marken), 25 Jahre UPU, alle drei Werte jeweils auf portogerechten Karten / 
Brief, 471-474 und 508-511 als R-Satzbrief nach Polen und 618-622 FDC. Vgl. Abbildungen 
im Netz. (M) b/GA 100,- 

W 3955 1912-1949, FLUGPOST, neun Belege und Ganzsachen, dabei Bildpostkarte vom 1. 
Fliegertreffen in La Chaux-de-Fonds im August 1912 vom letzten Tag der Flugschau, P 137-02 
und P 139-01 jeweils als Flugpostkarte nach Deutschland, Privat-GA Zumstein PR-GED 39 A 
und B von der Militärflugkonferenz 1925 mit zwei verschiedenen Bildmotiven, Luftpostbrief 
nach Sao Paolo (Brasilien) mit rotem Nebenstempel ”DEUTSCHE LUFTPOST EUROPA-
SÜDAMERIKA” (Mi.-Nr. 286 a, 276 und 196, letztere mit Firmenlochung) und Mi.-Nr. 518 auf 
Sonderflugkarte ab Lugano nach Blaricum / Niederlande. Gute Erhaltung, feines Los, Belege 
im Netz abgebildet. (T) GA/e 80,- 

3956 1961-2001 (ca.), Partie von etwa 170 Belegen mit u.a. FDC, Ganzsachen, Maximumkarten und 
hohen Wertstufen sowie einigen Pro Juventute- und Pro Patria- Sätzen. (K)

b/FDC/GA/
Mk 50,- 

W 3957 1906-1964, Partie von 35 Belegen mit u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Firmenbriefen 
mit hübschen Werbezudrucken und Zensurpost. Der Hauptwert liegt vor 1945. (S) b 20,- 

Schweiz - Portomarken

W 3958 1884-1921, acht Belege mit Schweizer Nachportomarken (dabei u.a. die gute Mi.Nr. 18 IIAX) 
nachfrankiert, u.a. Post aus Bayern, Württemberg, Marokko. Einen Eindruck erhalten Sie auf 
unserer Webseite. (T) b 200,- 

W 3959 1900-1987, Partie von 15 Belegen mit verschiedenen schweizerischen Portomarken, neben 
Inlandsbelegen (Eilsendung-Expreß) vor allem Auslandsbelege aus Italien, Österreich und 
dem Deutschen Reich, fast ausschließlich vor 1945, dazu eine Briefvorderseite aus Frankreich 
1953. Vgl. Abbildungen im Netz. (T) b 90,- 

Schweiz - Internationale Organisationen

W 3960 1922-1950, werthaltige Partie von Vor- und Nachkriegsausgaben der Ämter, dabei Völkerbund 
1-15x gestempelt, Höchstwert geprüft Dr. Trabert BPP, BIT (Intern. Arbeitsamt) 1-14x 
gestempelt, 12 und 13 gepr. Dr. Wittmann, WHO 1-5 auf PTT-Faltblatt mit Ersttagsstempel, 
6-24 kpl. gestempelt, bis auf 35 C. alle geprüft (Dr. Trabert / Abt / Zumstein), dazu 13 als EF 
auf Dienstbrief und UNO / Eorpäisches Amt 1-20**. Mi.-Wert zusammen 1.875 €, Erhaltung 
Pracht, vgl. Scans im Netz. (T)

**/g/b/
FDC 200,- 

Schweiz - Ganzsachen

3961 1907-1908, 21 verschiedene, aktenfrische Privatganzsachen, dabei Umschläge, Doppelkarten, 
Streifbänder, Kartenbriefe, teils mit mehreren verschiedenen Wertstempeln. (T) GA 50,- 

Serbien - Besonderheiten

3962 LITERATUR; Partie von 2 Büchern mit ”The Principality of Serbia/Postal History and Postage 
Stamps 1830-1882” von Kardosch und ”THE Postal History and postage stamps of Serbia” 
von Rasic. (K) 40,- 
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Slowakai - Ungarn

Slowakei

3963 1939-2019, Lagerbuch und Sammlung, davon zwei Bände 1993-2019 komplett postfrisch 
in Lindner-Falzlosringbindern (Text bis 2015), dazu Lagerbuch für die Ausgaben 1939-1945, 
viele komplette Sätze, oft mehrfach postfrisch und gestempelt. (K) **/*/g 100,- 

Spanien

W 3964 1931-1938, fünf interessante Belege, mit Montserrat I, 40 C. (Mi.-Nr. 606 B) als EF auf 
Brief nach Altona, nur drei Wochen frankaturgültig, einem Bürgerkriegsbeleg aus Orense 
[Ourense / Galicien] nach Hamburg mit Militärzensur Salamanca und Stempel ”DESPUES 
DE LA SALIDA” (sinngemäß: Nach Postabgang) und drei Buntfrankatur-Luftpostbriefen 
mit Ausgaben der Kanarischen Inseln aus Las Palmas nach Hamburg, darunter A 40, 23-29 
und jeweils Zwangszuschlagsmarken, alle mit Militärzensurstempel Las Palmas, einer zur 
Devisenüberwachung im Dt. Reich geöffnet. Als ”Dreingabe” ein mit Sonderausgaben und 
Freimarken gutbestückter Luftpostbrief von 1952. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) b/e 100,- 

Spanien - Besonderheiten

3965 LITERATUR; Partie von 5 Büchern mit u.a. ”GUIA DEL COLECCIONISTA DE SELLOS DE 
CORREOS DE ESPANA” Band I bis III (1850-1854, 1855-1869 und 1870-1900). (K) 40,- 

Tschechoslowakei

3966 1945-1967, gestempelte, nach Vordruck komplette Sammlung auf Schaubek-Vordrucktext, 
es fehlt nur Block 6, Block 7 o.G. wie verausgabt, Block 16 A und B**, zusätzlich Block 17 II, 
insgesamt gute Erhaltung, dazu ein Lageralbum ab 1918, die Vorkriegszeit spärlich besetzt, 
ab 1955 reichhaltiger mit ganzen Sätzen bis 1989. (A2) g/** 100,- 

3967 1920-1968, kleine Partie aus zwei Belegen und fünf Stecktafeln aus Händlerbestand, 
dabei die gesuchten Mi.-Nr. 192-194 und 209-211 sauberer Falz, 199-201** und als Satz-R-
Luftpostbrief, 681 im 10er-Bogen etc. (T) **/*/(*)/g 60,- 

Türkei

W 3968 • 1863/1920 (approx.), study collection with several hundred stamps, including genuine and 
false overprints, cancellations, postage dues as well as some Cilicia and five letters. (K)   
1863/1920 (ca.), Studiensammlung mit mehreren hundert Marken, darunter echte und 
falsche Aufdrucke, Stempel, Portomarken sowie etwas Cilicien und fünf Briefen. (K) g/d/b 200,- 

3969 1868-2000 (ca.), Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversem älterem Material ab 
Osmanischem Reich, Block 1 ungebraucht, diversen Sondermarken und etwas Roter 
Halbmond. (A2) **/*/g 50,- 

Türkei - Zwangszuschlagsmarken für den Roten Halbmond

3970 1957, Roter Halbmond Partie von 90 kompletten postfrischen Sätzen der Mi.Nr. 222/228 in 
Bogenteilen. Michel 4.050,- Euro, wobei einige Übermengen nicht mitgezählt worden sind. (T) **   140,- 

Ukraine

3971 1993-2017, postfrische Sammlung in 48-seitigem Steckalbum, prallgefüllt mit vielen 
kompletten Jahrgängen, ohne EM-Blocks, sonst sehr viel Material (Blocks, Kleinbögen etc.) 
in Versandstellenqualität, dazu Lokalausgabe Lemberg Mi.-Nr. 1-10. (A) **   130,- 

Ungarn

W 3972 1808-1962, werthaltige und sehr interessante Partie in zwei Alben, davon eines mit 
Blocks 1934-1988. Hier enthalten Block 1 (Falz im Oberrand), Block 17, 18 A und B - 
jeweils mit kleinen Beeinträchtigungen. Im zweiten Album sind Belege ab Vorphila 
und Markenausgaben untergebracht, bei den Vorphilabriefen auch welche von der 
banatisch-serbischen Militärgrenze. Außerdem die komplette Steindruckausgabe 
Mi.-Nr. 1-6, meist mit kleinen Fehlern, Mi.-Nr. 12 zweimal als EF auf R-Briefen, die 
Zeppelinausgabe auf zwei Briefen (Sieger 102 Aa Ungarn-Hinfahrt mit 2 Pengö, 103 c 
Rückfahrt mit beiden Werten), 502-510 und Kleinbogensatz 696-698 A und B jeweils 
postfrisch usw. Vgl. Abbildungen im Netz. (A2)

b/**/*/
g/FDC 600,- 
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Ungarn - Übersee

W 3973 1871-1982, reichhaltige Partie auf 16 Steckkarten aus Händlerbestand mit mittleren und 
guten Ausgaben, dabei eine Franz Josef Steindruck 15 Kr., sauber gezähnt, tiefgeprüft 
Pfenninger (Mi.-Nr. 5a), zweimal Mi.-Nr. 12a in feiner / Prachterhaltung, Zeppelin 1931 (478-
479) sauber ungebraucht und auf Briefvorderseite der Rückfahrt Budapest-Friedrichshafen 
(Sieger 103 c, Sonderbest.-Stpl. Type II, mit AK auf oberer Rückklappe), 502-510 gestempelt, 
gezähnte und ungezähnte Blocks (z. B. 27 B und 33 B), Block 97 B I ** (Auflage 3950 Stück, 
Mi.-Wert 300 €) und weiteres. Hoher Katalogwert, vgl. Abbildungen im Netz. (K) g/**/*/d 200,- 

3974 1950-1999, fünf dicke Lagerbücher zu je 64 Seiten, sehr gut gefüllt mit Bestand der 
Sonder- und Freimarken, jeweils ungebraucht / (ab 1960:) postfrisch und gestempelt, oft 
auch mehrfach, mit Zusammendrucken, ohne geschnittene Ausgaben und Blocks, ab 1990 
unvollständig, aber noch viel Material, viele komplette Ausgaben, viele Motive, generell gute 
Erhaltung. (K) g/**/* 150,- 

3975 1937-2006, drei Lagerbücher á 64 Seiten, zwei davon gefüllt mit den gezähnten 
Blockausgaben ab Block 1 (dreimal ungebraucht), bis 1960 viele ungebraucht, aber auch 
Block 5 und 6 gestempelt, ab 1960 reichhaltig, oft mehrfach, viel Material, im dritten 
Lagerbuch Kleinbögen 1942-2006, dabei der Kleinbogensatz 691-694**, Klb. Mi..-Nrn. 999, 
1034 und 1065, auch hier zu zwei Dritteln gut gefüllt. Hoher Katalogwert! (K) **/*/g 150,- 

W 3976 1871-1925, Partie mit einer ungebrauchten und gestempelten Sammlung auf einigen alten 
Albumseiten und einigen Stecktafeln mit überwiegend gestempeten Franz Josef-Werten 
(fast ausschließlich aus Mi.Nr. 8/13) mit u.a. Mi.Nr. 13 gestempelt (8 Stück). Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich. (M) */(*)/g 100,- 

W 3977 1914, lot of 20 telegrams, all franked with the so-called ”TURUL” issue, various combinations 
and cancellations, generally fine condition, some items displayed on our website. (M) b 250,- 

Ungarn - Besonderheiten

3978 LITERATUR; Partie von 8 Büchern mit u.a. ”A MAGYAR BÉLYEGEK MONOGRÁFIÁJA” Band 
I bis V komplett und ”THE RAREST MIXED FRANKINGS OF HUNGARY” von G. S. Ryan. (K) 50,- 

Vatikan

W 3979 1933-1969, kleine Partie aus Händlerbestand mit Belegen und Marken bzw. Sätzen auf vier 
Stecktafeln, dabei auch besseres Material wie Mi.-Nr. 33 gestempelt, Block 1 postfrisch, Mi.-
Nr. 17-20 und 45-50 jeweils auf R-Briefen nach Hamburg (mit Ankunftstempel) und FDC. 
Außerdem ein kleines Lot mit Apollo-Sonderbelegen. (T)

**/*/
g/b/FDC 100,- 

W 3980 1949-1958, kleine ungebrauchte und postfrische Partie auf 3 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 
161/162 postfrisch, 185/186 ungebraucht und Block 1 ungebraucht. (T) **/* 70,- 

3981 1972-1987, postfrische Sammlung komplett im Lindner-Falzlosalbum (Text bis 1989), 
neuwertig, hoher Anschaffungspreis. (A) **   50,- 

3982 1924-32, incoming mail, 10 letters addressed to Pope Pius XI, a.o. from India, US, Brazil, 
Argentina, some registered 1924-32, Eingangspost, 10 Briefe adressiert an Papst Pius XI, u.a. 
aus Indien, USA, Brasilien, Argentinigen, diverse Einschreiben. (M) b 200,- 

Zypern

W 3983 1940-1980 (c.), Rural Towns and Villages, comprehensive lot of 340 covers franked with 
stamps from KGVI to Republic, all bearing special cancellation of rural post offices such as 
SPITALI RURAL POSTAL SERVICE CYPRUS/(Place of origin), showing a wealth of different 
cancellations from AKHNA to YERRASOS (K) b 400,- 

Übersee

3984 1870-1980 (ca.), Sammlung in sechs Einsteckbüchern, dabei Afrika, Asien und Mittelamerika 
mit vielen Ausgaben ab der Kolonialzeit, nach Kontinenten und Ländern geordnet, ohne 
Spitzen, aber viel Material - übrigens in einem Buch regelwidrig auch eine Dublettenpartie 
Polen ab 1918. (K) g/*/** 300,- 
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Übersee - Amerika

3985 1860-1905, Schwaneberger Reform-Ausgabe, 23. Ausgabe, Band II. 2 und III, ”Selbständiges 
[überseeisches] Ausland” und Kolonien (Britische ab N, niederl., portuguiesische und 
spanische Kolonien) mit Vordrucktext bis 1905, zwei voluminöse und schön gestaltete Bände 
mit noch reichlich interessantem und auch gutem Inhalt, gesehen u.a. Hawaii Mi.-Nr. 17, 23, 
24-26, 34, USA Mi.-Nr. 40, 42, 71, 72 ungebraucht mit sauberem Erstfalz, 123 (Omaha 50 C.), 
149 sowie Dienstmarken, Straits Settlements 22 I, Niederländisch-Indien Mi.-Nr. 1, Portugal 
- Azoren 62-74 gestempelt (ohne 71), und sicher noch einiges mehr zu entdecken. Gute 
Erhaltung mit vielen mittleren, einwandfreien Werten. Besichtigung sicher interessant! (A2) g/* 300,- 

3986 1870-1980 (ca.), dickes Einsteckbuch mit viel Material, beginnend mit Türkei, danach viele 
einzelne Länder Asien und Ozeanien, auch mit Kolonialausgaben, dabei ausführlicher Teil VR 
China (auch bei Japan noch chinesische Marken untergemischt). (A) 80,- 

3987 1860-1990 (ca.), Dublettenpartie in 7 großen und 5 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Afrika, 
Amerika, Asien und Australien sowie diversen Britischen und Französischen Kolonien. (K) **/*/g 70,- 

3988 1870-1990 (ca.), große Schachtel mit einem Konvolut aus Stecktafeln, zwei Alben und 
Albenblättern, viel Material British Commonwealth und Frz. Kolonien / Nachfolgestaaten, 
Motive, Blocks etc., bunte Mischung vorwiegend vor 1960. (K) **/*/g/b 60,- 

3989 1860-1980 (ca.), Partie in 5 Einsteckbüchern und in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
Afrika, Amerika, Asien, Französischen Kolonien, Kanada und USA. (K) **/*/g 40,- 

3990 1900-1990 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch und auf einigen Steckseiten mit 
dem Schwerpunkt bei Afrika mit u.a. vielen verschiedenen Staaten sowie diversen 
Nachfolgestaaten der Britischen und Französischen Kolonien. (K) **/*/g 40,- 

3991 1890-2004 (ca.), Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. diversen arabischen Staaten 
und Afrika. (A2) **/*/g 30,- 

W 3992 1883-1960 (c.) mixture of 48 covers or cards incl. Brit.CW, South America, Spanish-Marocco, 
Algeria etc. Suitable for retail sales (Internet, Stamp Shows..), please see some items on our 
website (T)   
1883-ca. 1960, Lot von 48 Belegen, dabei Britische Gebiete, auch Südamerika, Spanisch-
Marokko, Algerien, zum Detailverkauf (Messe, Internet) geeignet, ein paar Stücke sh. www (T) b 170,- 

W 3993 1890-1960 (ca.), Partie von etwa 100 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Ägypten, Japan und Niederländisch-Indien. Enthalten sind u.a. Beifrankaturen, Kartenbriefe, 
Streifbänder und Umschläge. (K) GA 50,- 

W 3994 1900-2013, Sammlung von über 150 Belegen in 3 Alben mit Afrika, Amerika, Asien und USA. 
Enthalten sind u.a. Ganzsachen, Sonderbelege, Luft- und Zensurpost. (K) b 50,- 

W 3995 1889-1947, Partie von 41 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. Ägypten, 
Altaustralischen Staaten, Iran und Niederländisch-Indien. (K) GA 40,- 

Amerika

3996 USA - CANADA, 1932-2001, zwei Kartons mit einer Fülle postfrischer Ausgaben, vorwiegend 
der USA, in einem Dublettenalbum ab 1932-1989 (28 Seiten, prall gefüllt, auch mit ZD 
und Blocks), einer Sammlung 1971-1990 in zwei Vordruckalben, eine Sammlung ab den 
1930ern bis 1987 in zwei Steckbüchern, ab 1969 vollständig mit ZD und Blocks, insgesamt 
22 Jahrbüchern und Special Editions und einer Mappe mit ZD-Bögen (zweimal Flaggen, 
zweimal Vögel und weitere). Canada ist vertreten mit einer postfrischen Sammlung 1960-
2001 in zwei Steckbüchern. Die Qualität ist durchweg gut, hoher Nominalwert! (K2) **   180,- 

3997 1865-1990 (ca.), Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Chile und viel USA sowie 
diversen Staaten in Mittel- und Südamerika. (K) **/*/(*)/g 30,- 

W 3998 1880-1952 (ca.), Partie von etwa 270 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, darunter 
u.a. Argentinien, Brasilien, Chile, Guatemala, Honduras, Kolumbien, Mexico und USA 
sowie viele weitere Staaten in Mittel- und Südamerika. Enthalten sind u.a. Antwortkarten, 
Beifrankaturen, Kartenbriefe, Streifbänder und Umschläge. (K) GA 70,- 

W 3999 1880-1946 (ca.), Partie von 77 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Argentinien, Brasilien, Chile, Guatemala und USA. (K) GA 30,- 
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Mittel- und Südamerika - Ozeanien

Mittel- und Südamerika

4000 1891-1900 (ca.), MITTELAMERIKA, Sammlung der Länder Costa Rica, Guatemala, Nicaragua 
und El Salvador mit meist kompletten Sätzen inklusive Dienst und Porto, vorwiegend 
ungebraucht, auf Blankoblättern mit Goldschnitt in repräsentativem, alten Klemmbinder aus 
der Zeit um 1900. Neben vielen Seebeck-Ausgaben auch bessere Sätze wie Guatemala 85-
93, Nicaragua 98-108 und El Salvador 102-113, meist tadellose Erhaltung. Ein nostalgisches 
Objekt. (A) */g 200,- 

W 4001 1864-1983 (ca.), Partie aus Händlerbestand auf 16 Stecktafeln und mit 11 Belegen, dabei viel 
mittleres und besseres Material ohne Duplizierung, u.a. dabei Argentinien Mi.-Nr. 8 x (oben 
und rechts berührt), Brasilien Zp. 10 ungebraucht, 1983 Jahrgang ohne Blocks 56-60**, 
Peru 357 gestempelt, Uruguay Bl. 29-30 auf FDC, bei den Belegen schöne Luftpostbriefe 
aus Brasilien der 1930, zwei davon mit Condor-Marken. Einige Belege und Marken im Netz 
abgebildet. Besichtigung sinnvoll. (K) g/*/**/b 150,- 

4002 1860-1985 (ca.), Partie von etwa 2.740 Marken auf Steckseiten in einem Ordner mit 
u.a. Argentinien, Brasilien, Cuba, Nicaragua und Venezuela sowie etlichen anderen 
amerikanischen Staaten. (A)

**/*/
(*)/g/d 60,- 

W 4003 1890-1972 (ca.), Sammlung von etwa 250 Belegen in 3 Alben, darunter u.a. Argentinien, 
Brasilien, Costa Rica, Mexiko und Venezuela. Enthalten sind u.a. Einschreiben, gebrauchte 
und ungebrauchte Ganzsachen, Luft- und Zensurpost. (K) b/GA 120,- 

Karibik

4004 1880-1990 (ca.), Partie auf Steckseiten in einem Ordner mit etwa 1.160 Marken und 16 
Blöcken. Enthalten sind u.a. diverse Britische Kolonien und Nachfolgestaaten, etwas älteres 
Material und verschiedene hübsche Motive. (A) **/*/g 50,- 

Südamerika

W 4005 1928; Doolittle, 25 test flight covers between Peru and Bolivia, Bolivia and Chile, Chile 
and Argentina, Argentina and Uruguay, Paraguay-Montevideo-Brazil (5 covers of each 
leg, see examples on our website). (T)   
1928, US pilot Doolittle; 25 Testflugbriefe zwischen Peru und Bolivien, Bolivien und Chile, 
Chile und Argentinien, Argentinien und Uruguay, Paraguay-Montevideo-Brasilien. Je Strecke 
5 Briefe, entsprechende Beispiele sind auf unserer Webseite abgebildet. (T) b 850,- 

Asien

W 4006 1863-1996, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem kleinem Einsteckbuch mit 
etwa 150 Werten von Hongkong ab den Victoria-Ausgaben und über 280 Werten von Japan. 
Zusätzlich sind noch 10 ungebrauchte moderne Ansichtskarten von Japan enthalten. (K) g 270,- 

4007 SÜDOSTASIEN, 1895-1982, Partie verschiedener Länder aus Händlerbestand auf zehn 
Steckkarten, überwiegend postfrische Sätze, dabei Nordkorea inkl. Mi.-Nr. 183 B, Königreich 
Korea, Singapur mit 66-68**, Thailand 783-790** und weitere postfrische Sätze, Nord- und 
Südvietnam. Gute Erhaltung, ansprechende Zusammenstellung. (T) **/g/(*) 90,- 

4008 1890-2013 (ca.), Dublettenpartie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Indien, Indonesien 
und Iran sowie mit vielen weiteren Staaten in ganz Asien. (A) **/*/g 40,- 

W 4009 1879-1977 (ca.), Sammlung von über 160 Belegen der Länder Indien und Indonesien in einem 
Album, darunter u.a. Bedarf (meist Geschäftspost), Einschreiben, FDC, gebrauchte und 
ungebrauchte Ganzsachen, Luftpost und etwas Indische Feudalstaaten. (A) b/FDC/GA 250,- 

Ozeanien

W 4010 1854-2010, Sammlung verschiedener Gebiete des British Commonwealth in einem 
dicken Einsteckalbum, beginnend mit Neuseeland ab 1940 mit vielen postfrischen 
Ausgaben (und Nominale) bis 2010, dann Australische Staaten ab 1854 mit gut 
bestückten Teilen, u.a. von Neusüdwales und Queensland zusätzlich mit losen 
Albumblättern. Weitere werthaltige Sammlungsteile sind Neuguinea und Papua, oft 
doppelt enthalten. Materialreiches Objekt mit hohem Katalogwert, vgl. Abbildungen 
im Netz! (A) g/*/** 850,- 
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Naher Osten - British Commonwealth

Naher Osten

W 4011 ARABIEN, 1958-1973, kleine werthaltige Partie auf vier Stecktafeln, mit Jemen (Königreich) 
Block 1 und 5 postfrisch sowie Block 26 auf FDC, Syrien Kinderhilfe 1958 (Mi.-Nr. V22-V24) 
jeweils postfrisch und gestempelt, sowie Vereinigte Arabische Emirate, Mi.-Nr. 1-12 
postfrisch. Mi.-Wert zusammen 850 €+. (M) **/FDC 130,- 

4012 1962-1980 (ca.), Sammlungen und Lagerbücher der Scheichtümer-Ausgaben, mit Ajman (drei 
Bände), Fujeira, Khor-Fakkan, Manama (zwei Bände), Ras-Al-Khaima (zwei Bände), Sharjah, 
Umm-Al-Qiwain und fünf Bänden Jemen (Königreich / Republik). Enthalten teils mehrfach 
viele gezähnte / geschnittene Ausgaben und Blocks, eine so sicher nicht häufig angebotene 
große Fülle an diesem - nun ja, zumindest bunten - Material mit vielen Motiven. (K) **   80,- 

Britische Kolonien

4013 1860-1990 (ca.), beachtenswerte Partie in 11 Einsteckbüchern und 3 Schachteln mit 
u.a. Gibraltar, Kanalinseln und Indien sowie vielen verschiedenen Kolonien in Afrika, 
Asien, Karibik und Ozeanien. Es ist viel älteres Material von vor 1945 enthalten. Des 
Weiteren sind noch 3 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Indien, Jungferninseln 
und Kanalinseln enthalten. (K2) **/*/g 950,- 

W 4014 1861-1920, werthaltige Partie aus Händlerbestand auf 16 Steckkarten und mit fünf 
interessanten Belegen (Oil Rivers-Ganzsache, Malta-R-Briefe etc.), mit einer Vielzahl von 
Gebieten, auch etwas Britische Post im Ausland dabei, in der Erhaltung etwas unterschiedlich, 
vorwiegend ungebraucht mit Falz bzw. Teilgummi, dies berücksichtigend Wert nach Stanley 
Gibbons über 1.200 GBP. Dabei sind u.a. Malta Mi.-Nr. 2 zweimal mit Teil- bzw. ohne Gummi, 
folgende Nr. nach Stanley Gibbons: Antigua 29, Bahamas 69, Bechuanaland 65 Specimen, 
Britisch-Ostafrika 55 und 57, Mauritius 72 ”cancelled” (zweimal), Nigeria - Oil Rivers 1-6, 
Rhodesien 25 gestempelt (zweimal), St. Kitts-Nevis R3, R4 und R6, Nevis F7/F8, St. Lucia 28, 
Sarawak aus No. 8-18, Tobago 26a, Zanzibar 156-174 usw. Alle Tafeln im Netz abgebildet. (K) */(*)/g 250,- 

W 4015 1855-1940, kleines Steckalbum mit klassischen und semiklassischen Ausgaben hauptsächlich 
der Gebiete Ceylon, Britisch-Guyana und Betschuanaland, mit guten und besseren Stücken, 
vgl. einige Scans im Netz. (M) g/*/d 150,- 

4016 LITERATUR, Partie von 6 Büchern mit u.a. ”Irelands Transition/The Postal History of 
the Transitional Period 1922-1925” von Dulin, ”Cyprus Postal Stationary 1880-1992” von 
Ioannides/Podger und ”BRITISH EMPIRE CAMPAIGNS AND OCCUPATIONS IN THE NEAR 
EAST, 1914-1924 A POSTAL HISTORY” von Firebrace. (K) 50,- 

British Commonwealth

W 4017 1861-2013 (ca.), dichtgesteckt in einem übervollen 64-Seiten-Album untergebrachte 
Sammlung der Gebiete Basutoland, Grenada, St. Helena, Falkland-Inseln, Rhodesien 
und Nyassaland sowie Britische Gebiete in der Antarktis, ab der Klassik mit guten 
Werten, häufiger auch doppelt, guten kompletten Sätzen und viel postfrischem 
Material mit Kleinbögen. Blocks usw. Eine enorme Materialfülle mit sehr hohem 
Katalogwert. Zur Orientierung einige Seiten im Netz abgebildet. (A) **/*/g 1.200,- 

4018 1883-2013, INSELSTAATEN / AUSTRALISCHE ANTARKTIS - ein tadellos postfrischer Bestand 
von Ländersammlungen in insgesamt 17 Steckalben. Die meisten Gebiete wurden ab 
1935 gesammelt bis mindestens 2000 und sind in diesem Zeitraum postfrisch komplett 
inklusive Blocks und Kleinbögen. Tonga ist bereits ab Mi.-Nr. 1 vorhanden, es fehlen lediglich 
Mi.-Nr. 36-37, bis 1935 gemischt gestempelt / ungebraucht. Außerdem enthalten: St. 
Christopher-Kitts (gleich zweimal), Samoa, Cook Islands + Aitutaki, Salomonen, Australien 
- Antarktisgebiete, Virgin Islands (Jungferninseln), St. Lucia, Tuvalu, Antigua-Redonda, Neue 
Hebriden / Vanuatu, St. Vincent und Montserrat. Auch für Motivsammler ein Fest, günstig 
gerufen! (K2) **   250,- 

4019 1935-2015, INSELSTAATEN - KARIBIK UND OZEANIEN, diverse tadellos postfrische 
Ländersammlungen in insgesamt 13 Steckalben, dabei Aitutaki, Dominica ab 1935 (3 Bände), 
Gilbert & Ellis-Inseln / Kiribati (2 Bände, einer gestempelt), Grenada 1935-1999 (3 Bände), Palau 
(2 Bände) und Papua Neuguinea 1935-2015 (2 Bände). Sicher nicht häufig angeboten. (K2) **   100,- 
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British Commonwealth - Französische Kolonien

4020 1968-1987, postfrische und gestempelte Partie auf Steckseiten mit u.a. Britischen Gebieten in 
der Antarktis, Falklandinseln und Guyana. Enthalten sind u.a. komplette Sätze, Viererblöcke 
und Zwischenstegpaare. Der Hauptwert ist in gestempelter Erhaltung. (K) **/g 50,- 

4021 1937-1971, kleine Partie verschiedener afrikanischer Nachfolgestaaten auf drei Stecktafeln 
und drei Belegen, jeweils mit kompletten Ausgaben, dazu drei Belege, u.a. Cook Islands, Nr. 
3 ungebraucht, Sansibar Portomarken 25-30 und Südwestafrika, 172-179 in waagerechten 
Paaren lose gestempelt, bzw. auf Schmuckbrief, Südafrika 127-130 in waagerechten Paaren 
auf R-Brief aus Bloemfontein nach Wermelskirchen. Gute Qualität. (M) **/*/g/b 40,- 

W 4022 1871-1959, Partie aus 49 Belegen, davon einige Ganzsachen, aus dem gesamten Empire, 
häufig Bedarf, dabei interessante Luftpostbelege, Einschreiben, britische Militärpost, 
Ansichtskarten (u.a. von Neuseeland nach Guernsey). Abwechslungsreiches Los, vgl. 
Abbildungen im Netz. (K) b/GA/e 100,- 

Französische Kolonien

W 4023 1886-1918, ungebraucht und gestempelt geführte Sammlung der Gebiete Französische 
Post in China, Französisch-Indien, Französisch-Indochina und Französisch-
Indochinesische Post in China auf alten Albumseiten. Enthalten sind u.a. bessere 
Aufdrucke wie z.B. ”CANTON”, hohe Wertstufen sowie viele gesuchte und mittlere 
Werte. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Enormer Katalogwert! Das 
komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (M) */(*)/g 800,- 

W 4024 1871-1984, Partie aus Händlerbestand auf sieben Steckkarten mit klassischem und 
modernem Material über mehrere Kontinente, dabei u.a. Diego Suarez Mi.-Nr. 11 (zweimal) 
und 12, Martinique 12 und 17 ungebraucht, Neukaledonien 33 Teilgummi, Frz. Gebiete in der 
Antarktis 19-22**, Allgemeine Ausgaben, vor allem die Ausgabe 1881 ungebraucht, u.a. Mi.-
Nr. 57, 58 und Porto 14 als waagerechtes Paar (alle Tropengummi). Interessantes Los, einige 
Werte im Netz abgebildet. (T) g/*/**/(*) 130,- 

W 4025 FRENCH EAST ASIA, 1892-1966, interesting accumulation of 31 letters and cards incl. ppcs of 
Franch Indochina, French POs in China, Laos and Cambodge, mixed quality, some fronts only 
but worthwhile a closer look. See some items on our website. (M)   
FRANZÖSISCH-OSTASIEN, 1892-1966, interessante Sammlung von insgesamt 31 Briefen 
und Karten, dabei Ansichtskarten von Frz. Indochina, auch Franz. Post in China, Laos u. 
Cambodscha. Etwas gemischte Qualität, incl. einigen Vorderseiten, dabei eine Besichtigung 
wert. Auf unserer Webseite sind ein paar Stücke abgebildet. (M) b 300,- 

Französische Kolonien / Nachfolgestaaten

4026 1940-2011, Französische Gebiete, Ländersammlungen in insgesamt sechs Steckalben, 
ausschließlich tadellos postfrische Ausgaben, mit FRANZÖSISCHE SÜD- und 
ANTARKTISGEBIETE ab 1955, hier mit Mi.-Nr. 1-35 komplett, außerdem dabei Mi.-Nr. 58-59, 
74, 77 und in der Folge bis 2003 (und spätere), St. Pierre & Miquelon ab 1940, ab 1958 gut 
bestückt bis 2005 sowie ein weiteres Album mit Teilsammlung und Dubletten, Französisch-
Polynesien 1958-2011, Wallis und Futuna 1946-2005 und Neukaledonien ab 1946-2006. 
Nicht häufige Gelegenheit in sehr guter Qualität! (K) **   150,- 

4027 1961-1983, Partie aus Händlerbestand auf 15 Stecktafeln, weit überwiegend postfrisch, meist 
ganze Sätze und Freimarkenausgaben, gute Qualität, viele Motive dabei (vor allem Luftpost), 
keine Bildchenmarken, die wenigen beigefügten ungezähnten Sonderdrucke wurden nicht 
berücksichtigt, Mi.-Wert n.A.d.E. über 750 €. (K) **/g 100,- 

W 4028 1890-1972, cover collection of approximately 60 items incl. St.Pierre et Miquelon, Andorre, 
New Caledonia, Saar and others, some items illustrated in the internet. (M)   
1890-1972, Briefesammlung von ca. 60 Stücken, u.a. von St.Pierre et Miquelon, Saar, Franz.
Andorra, Neukaledonien, ein paar Beispiele sehen Sie im Internet. (M) b 200,- 
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Niederländische Kolonien - Angola

Niederländische Kolonien

W 4029 1917-45, collection of about 100 letters and cards with strength in WWII items incl. 
a plethora of censorship markings, registered and airmail letters including first 
flights, good destinations such as Tehran, Caracas or Demerara, interesting postal 
markings like ”Post route interrupted”, microfilm postage, Red Cross letters a.o. Due 
to temporary circumstances during WWII some items with faults but generally fine to 
very fine condition. Close inspection recommended, some items are displayed on our 
website. (A)   
1917-45, Sammlung von etwa 100 Belegen mit dem Schwerpunkt ”2.Weltkrieg”, dabei eine 
Fülle von verschiedenen Zensurstempeln, Einschreib- und Luftpost, darunter Erstflüge, 
interess. Nebenstempel wie ”Postverkehr unterbrochen”, gute Destinationen wie Teheran, 
Caracas oder Demerara, Mikrofilm-Post, Rotkreuzbelege usw. Aufgrund der Zeitumstände - 
im 2.WK - sind einige Belege fehlerhaft, generell aber gute Erhaltung. Wir empfehlen genaue 
Besichtigung, einen ersten Eindruck sollte unsere Webseite vermitteln. (A) b 800,- 

Portugiesische Kolonien

4030 1877-1951 (ca.), buntgemischter Posten mit Material meist aus der Monarchie auf 26 
Stecktafeln, dabei Angola, Angra, Funchal, Horta, Kapverde, Lourenco-Marques, Macau, 
Mocambique, Mocampique-Gesellschaft, Nyassa, Ponta Delgada, Portugiesisch-Guinea, 
Portugiesisch-Indien, S. St. Thomas und Prinzeninsel, Timor und Azoren, wenig dupliziert, 
üblich unterschiedliche Erhaltung, sortenreich. (K) g/*/** 50,- 

Ägypten

W 4031 1866-1915, überwiegend gestempelte Sammlung ab der Klassik auf alten Albumseiten mit 
u.a. guten ”Sphinx vor Pyramide”-Ausgaben, hohen Wertstufen, Dienst- und Portomarken. 
Zusätzlich ist noch etwas Französische Post in Alexandria und Port Said enthalten. (M) g/*/(*) 350,- 

Algerien

W 4032 1940-43, 100 (c.) letters addressed to the International Red Cross Geneva showing many 
interesting cancellations of smaller towns and tiny villages nearly all censored (German, 
British, US censor marks and labels), for some examples please visit our website. (K)   
1940-43, ca. 100 Belege an das Internationale Rote Kreuz in Genf, viele interess. Stempel 
auch kleiner Orte und kleinster Dörfer, fast alle mit Zensur (deutsche, britische, US-Zensur). 
Ein paar Beispiele finden Sie auf unserer Webseite! (K) b 400,- 

W 4033 1915-1960, collection of 56 covers and postal stationery items on album pages, partly with 
descriptions incl. WWII with rare censored mail, US and British field post. Some illustrations 
on our website. 1915-1960, Sammlung von 56 Belegen und Ganzsachen auf Albumseiten, 
teils mit Beschriftung. Dabei seltene Zensurpost aus dem 2.WK, Britische und Amerikanische 
Feldpost etc. Ein paar Belege sind im Netz illustriert. (M) b 230,- 

W 4034 1855-1920, French stamps used in Algeria, lot of 32 postal items nearly all addressed to GB 
incl. 1878 ”Duvivier” double circle datestamp with pearls (see www) (M)   
1855-1920, französische Marken in Algerien gebraucht, Sammlung von 32 Belegen, fast 
ausnahmslos nach GB addressiert, dabei bess. Stpl. aus 1878 ”Duvivier” mit Perlenkranz (sh. 
Abb. Webseite). (M) b 200,- 

Angola - Ganzsachen

W 4035 1951, aerograms, 36 unused items showing the face values of 1.50, 2.50 and 4.50 AGS, each 
in 12 different versions - showing differently coloured backgrounds. Very scarce, extremely 
fine condition. (T)   
1951 Aerogramme zu 1.50, 2.50 und 4.50 AGS, jeweils 12 verschiedene, nämlich 
unterschiedlicher farblicher Untergrund. Sehr selten, tadellose Qualität. (T)      H&G 4-6 GA/* 220,- 
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Antigua - Belgisch-Kongo

Antigua

4036 1953-1981, MNH collection housed in self made leaves album, practically complete, including 
some SG extra numbers. Subscription quality. (A)   
1953-1981, fast komplette Sammlung, tadellos postfrisch in Ringbinder auf selbst 
gezeichneten Blättern. (A) **   100,- 

Argentinien - Provinzen: Buenos Aires

4037 1858, Barquitos, forgeries, lot of 49 sheets with 96 stamps each, quite decorative. These are 
4704 pieces in total! (M) (*)  160,- 

Westaustralien

W 4038 1871-1905, zwei kleine Albumhefte mit einer Stempelsammlung, auf ca. 550 Marken 
hauptsächlich der ”Schwanen”-Dauerserien, mit Nummernstempeln, Buchstaben (A-Y) 
und verschiedenen ”G.P.O.”- bzw. ”P.O.”-Stempeln. Dazu kommen diverse Ortsstempel und 
weitere Stempelformen. In dieser Ballung selten angebotenes, ergiebiges Material für den 
Spezialisten. Vgl. Scans im Netz. (M) g 350,- 

Australien

W 4039 1913-2019, anfangs überwiegend gestempelte, später teils auch postfrische 
Sammlung in 7 Vordruckalben mit u.a. besseren Känguruh-Ausgaben, Blöcken, 
vielen Rundstempeln, kompletten Sätzen, Zusammendrucken, Dienstmarken und 
Australischer Antarktis. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) **/g 500,- 

W 4040 1860-2021, postfrische und gestempelte Partie in 8 Steckalben mit u.a. Altaustralischen 
Staaten, einigen Känguruh-Ausgaben, Automatenmarken, Blöcken, Kleinbogen, hübschen 
Motiven, Zusammendrucken und etlichen Dollarn postgültiger Nominale. (K) **/g 350,- 

W 4041 1855-1938, Partie auf zehn Stecktafeln mit einem kaum duplizierten Bestand fast 
ausschließlich der Kronkolonien vor 1913, in unterschiedlicher Qualität, mit mittleren 
und besseren, u.a. zu erwähnen Victoria Mi.-Nr. 10 gestempelt, unten leicht berührt, 
Westaustralien 22 gestempelt und besonders ein waagerechter Viererstreifen der 
Queensland Mi.-Nr. 62 Y (One Pound), mit Paketentwertung, vielleicht auch fiskalisch. Vgl. 
Abbildungen im Netz. (T) g/*/h 150,- 

4042 1984-2020, komplette postfrische Sammlung aller Jahrbücher von 1984 bis 2020, wobei 
2019 doppelt vorhanden ist. (K2) **   120,- 

W 4043 1935-1998, postfrische Sammlung in zwei Steckbüchern, davon eines mit 64 Seiten ab 1946-
1998 komplett inklusive den hohen Freimarkensätzen, Heftchenblättern, ZD-Bogenteilen, 
eines als ebenfalls postfrische Dublettenpartie, hier weitere ZD und Zwischenstegpaare 
enthalten. In der Sammlung u.a. Mi.-Nr. 184-190 und 331-336, vor allem aber 188-190 und 
376-379 komplett postfrisch mit Aufdruck ”SPECIMEN” (Stanley Gibbons zusammen 550 
GBP). Sicher auch wegen Nominale interessant, Erhaltung durchweg gut. (A2) **   100,- 

Australien - Portomarken

W 4044 1912-29, nine letters all with tax markings or postage due stamps, nicely written up on album 
pages. Some items displayed on our website. (M)   
1912-29, neun Belege mit Portomarken oder Taxvermerken, hübsch aufgezogen auf 
Albumseiten, ein paar Beispiele im Netz. (M) b 150,- 

Belgisch-Kongo - Kongo-Staat

W 4045 1886-1913, GANZSACHEN, Kongo-Staat und Belgisch-Kongo, hochinteressante Sammlung 
in Briefalbum, mit vielen verschiedenen, nicht häufigen Stücken. Kongo-Staat 67 Belege, 
davon 20 ungebraucht, Belgisch-Kongo 15 gelaufene / gestempelte Ganzsachen, dabei z.B. 
Kongo-Staat H & G 16 gelaufen nach Niederländisch-Indien, Antwortkarten, provisorisch 
als einfache Karte genutzte Antwortteile mit postalischen Handstempeln ”BOMA (bzw. 
MASADI) - CARTE IMCOMPLÈTE”, bei Belgisch-Kongo die Provisorien 1910 (H & G 29ff.). Vgl. 
ausführliche Abbildungen im Netz, sehr zu empfehlen. (A) GA 250,- 
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Belgisch-Kongo - China

Belgisch-Kongo - Ganzsachen

W 4046 1912-1922 (ca.), Sammlung von 45 Bildpostkarten in Briefealbum, meist verschiedene Motive 
der Serien 1912 und 1922 (Higgins und Gage 43, 44, 63, 64 etc.) weitgehend gelaufen, einige 
blanko gestempelt bzw. ungebraucht in meist sehr guter Erhaltung. Vgl. einige Beispiele im 
Netz. (A) GA 100,- 

Brasilien

W 4047 1843-1877, gestempelte Kaiserreich-Partie auf 2 Steckseiten mit u.a. Mi.Nr. 2, 4, 11, 17, 23/29, 
25 x (rückseitig blau geflecktes Papier), 30/36 und 37/47. Zusätzlich sind noch 2 Briefe mit 
Mi.Nr. 42 als Einzelfrankatur und 2 gebrauchte Ganzsachen mit Beifrankaturen von Dom 
Pedro-Werten enthalten. (M) g/b/GA 350,- 

W 4048 1934, kleine überwiegend gestempelte Spezialsammlung der 3. Ausgabe der Mi.Nr. 413/414 
(Kardinal Pacelli) auf selbstgestalteten Seiten mit u.a. je einem gestempeltem Kehrdruck-
Vierer- und Achterblock der 300 Reis. Zusätzlich sind noch 3 Briefe und das Handbuch ”Die 
Gedenkmarken aus Anlaß des Besuchs von Kardinal Pacelli in Brasilien 1934” (deutsch/
englisch) von Dieter Kerkhoff enthalten. (M) g/b/** 250,- 

W 4049 1851-1954, lot of 50 covers mainly to Europe a.o. many registered items, mostly pre-1940, 
we have seen a 1946 letter from England with Brasilian postage dues upon arrival, one letter 
from 1856 showing UMEIRA cds. Some items displayed on our website. (S)   
1851-1954, Partie von 50 Belegen, fast alles Post nach Europa, viele Einschreiben, gesichtet 
wurden u.a. ein Brief 1946 aus England mit Portomarken nachtaxiert, ein Brief aus 1856 mit 
Stpl. UMEIRA, ein paar Stücke im Netz abgebildet. (S) b 160,- 

Brasilien - Stempel

W 4050 STUMME STEMPEL; 1866-1884, Partie von 46 Marken, welche mit überwiegend 
verschiedenen stummen Stempeln entwertet sind, auf 3 Stecktafeln. Enthalten sind fast 
nur ”Kaiser Pedro II.”-Werte mit u.a. einigen höheren Wertstufen. Alle Stempel sind im 
Dingler-Lopes-Katalog von 2000 mit ”very rare” bewertet. Das komplette Los ist auf unserer 
Internetseite abgebildet. (T) g 300,- 

W 4051 STUMME STEMPEL; 1866-1889, Partie von 94 Marken, welche mit überwiegend 
verschiedenen stummen Stempeln entwertet wurden, auf 6 Stecktafeln. Enthalten sind 
fast nur ”Kaiser Pedro II.”-Ausgaben mit u.a. etlichen hohen Wertstufen sowie 2 Briefen. Alle 
Stempel sind im Dingler-Lopez-Katalog von 2000 mit ”rare” bewertet. Das komplette Los ist 
auf unserer Internetseite abgebildet. (T) g/b 250,- 

W 4052 DISTRIBUTIONSSTEMPEL; 1866-1890, Partie von 28 Marken, welche mit verschiedenen 
Distrubitionsstempeln (Zahlen oder Buchstaben) enwertet wurden, auf einer Stecktafel. 
Enthalten sind überwiegend ”Kaiser Pedro II.”-Ausgaben. (T) g 100,- 

Canada / Kanada

W 4053 1851-1937, kleine Partie aus Händlerbestand auf fünf Steckkarten, angefangen mit frühen 
Ausgaben der Kronkolonien, davon einiges unklar / gefälscht, aber mit Neufundland Mi.-
Nr. 3 gestempelt und 25 o.G., außerdem einige postfrische Ausgaben, u.a. 184-194 (10 C. 
Falz, 1 Dollar herstellungsbedingt kleine gummifr. Stelle), 216-221 D und weiteres Material. 
Besichtigung empfohlen. (T) g/*/** 110,- 

China

4054 1895-1989 (ca.), interessante Partie in kleinem Karton, hauptsächlich VR CHINA mit mehreren 
Tüten ab Kaiserraich und Lokalpost Shanghai bis 1960er Jahre, neun Markenheftchen (u.a. 
SB 2 zweimal und SB 7), einigen Stecktafeln, u.a. mit Chrysanthemen I-III gestempelt und vor 
allem einem Schmuckalbum aus China mit einer Zusammenstellung postfrischer Ausgaben 
1974-1979, dabei u.a. Mi.-Nr. 1162-1167, 1168-1173, 1212, 1225-1227, 1265-1280, 1399-1408 und 
Block 18. Insgesamt gute Erhaltung. (K)

**/*/g/
FDC 350,- 
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China

4055 1900-1985 (ca.), Partie ab Kaiserreich über Republik und Provinzen bis VR China in zwei Alben 
(eines davon mehrheitlich andere asiatische Länder, mit Hongkong und China enthalten) 
und verschiedenen Mappen mit Stecktafeln, dabei schöne Belege der Vorkriegszeit und 
gesuchte Ausgaben der VR China wie 534-454 gestempelt (zweimal), 653-655 gestempelt, 
dazu 654 doppelt und 1144-1147**. Etwas unübersichtlich gesteckt, bitte besichtigen und 
kalkulieren. (K) g/*/**/b 300,- 

4056 1945-1975 (ca.), Konvolut in einem Steckalbum mit zwei weiteren Tüten und einigen Belegen, 
dabei neben Taiwan vor allem viel VR China, auch mit guten Werten wie z.B. Mi.-Nr. 683-88, 
757-758, 809, 892, 1000 (jeweils gestempelt) und Block 17 postfrisch. (A) g/*/**/(*) 200,- 

W 4057 1900-2022 (ca.), Partie von etwa 1.220 Marken, 15 Blöcken und 17 Kleinbogen in einem dickem 
Einsteckbuch mit u.a. 1. Republik, Volksrepublik, Hongkong und Macau. Des Weiteren sind 
noch etwa 120 Belege mit u.a. viel Bedarf und diversen Ganzsachen enthalten. (A)

**/(*)/g/
d/b/GA 150,- 

4058 1897-2012, reichhaltiger, etwas ungeordneter Bestand in vier Steckbüchern und diversen 
Stecktafeln bzw. Tüten ab Kaiserreich über Republik und Provinzen zur Volksrepublik, hier 
auch bessere Stücke gesichtet wie z.B. Mi.-Nr. 758 gestempelt, 1140-1143 und 1399-1408**. 
Gründliche Durchsicht hilfreich. (K) g/*/**/(*) 130,- 

W 4059 1900-1979 (ca.), Partie in einem kleinem Einsteckbuch und auf einigen Stecktafeln mit u.a. 
1. Republik, Taiwan, Volksrepublik, Hongkong und Mandschuko. Der Hauptwert liegt bei der 
Volksrepublik. (K) **/*/(*)/g 100,- 

4060 1902-1985 (ca.), Konvolut aus zwei Alben - ein kleineres Steckalbum mit einer netten 
postfrischen Partie Taiwan, ca. 1968-1977, und ein Aktenordner mit dem Buchstaben ”C” 
einer Überseesammlung, darin eine umfangreiche Abteilung China ab Kaiserreich bis VR 
China und Taiwan, meist gestempelt, einiges auch postfrisch. (A2) **/*/g/b 100,- 

4061 1880-1980 (ca.), drei Einsteckalben, davon zwei mit einfachem Material dichtgesteckt ab 
Kaiserreich mit viel VR China und Provinzen, dazu Japan, im dritten Album dann eine kleine 
Partie Hawaii mit besseren Werten. (A3) 80,- 

W 4062 1900-1986 (ca.), Partie in 2 Einsteckbüchern mit überwiegend Taiwan und Volksrepublik 
sowie mit etwas Mandschuko. (A2) **/*/(*)/g 80,- 

W 4063 1890-2000 (ca.), Partie in 4 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln mit u.a. 1. 
Republik, Taiwan, Volksrepublik, Hongkong und etwas Alle Welt. Der Hauptwert liegt bei 
der Volksrepublik. (K)

**/
(*)/g/d 70,- 

W 4064 1940-1993 (ca.), Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 1. Republik, Taiwan und 
Volksrepublik mit Mi.Nr. 795/809 gestempelt. (A) (*)/g 30,- 

China - Lokalausgaben / Local Post

W 4065 1893-1896, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf selbstgestalteten 
Albumseiten mit Lokalausgaben von Amoy, Chefoo, Chinkiang, Foochow, Hankow, 
Kewkiang, Nanking, Shanghai und Wuhu. Enthalten sind u.a. Aufdruckwerte, diverse 
hohe Wertstufen sowie etliche bessere und mittlere Werte. Das komplette Los ist auf 
unserer Internetseite abgebildet. (M) */(*)/g 600,- 

China - Taiwan (Formosa)

4066 1955-2005, sehr reichhaltiger, postfrischer Bestand in acht Steckalben, dazu Maximumkarten, 
Markenheftchen und sechs Jahrbücher. Enthalten sind zwei Sammlungen jeweils von 1955 / 
1962 bis 2005, darin u.a. zu finden Block 7, Mi.-Nr. 366-369, 470-473 (Palastmuseum), 536-
539, außerdem viele Ausgaben doppelt, zusätzlich Kleinbögen etc. Zwei Alben enthalten 
eine weitere Sammlung 1964-2005 von postfrischen MUSTER-Marken (Wertangabe 
durchstrichen), offenbar weitgehend komplett. Ein ungewöhnliches Los in durchweg sehr 
guter Qualität. (K) **/FDC/GA 300,- 

4067 1981-1997, zehn offizielle Jahrbücher der taiwanesischen Post mit den jeweiligen 
Jahrgängen** auf Blättern, 1981-1986 (letzteres doppelt), 1988-89 und 1997. Acht noch mit 
Original-Pappschuber, gute Qualität. (K) **   100,- 
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China - Curacao

W 4068 1976-1989, schöne Zusammenstellung fast aller Sonderausgaben dieser Jahre auf eigenen 
FDC, insgesamt ca. 300 Stück, jeweils offiziell von der taiwanesischen Post herausgegeben 
und nach Deutschland via Luftpost gelaufen. Zusätzlicher Bonus: in jedem Brief ist die 
Ausgabe noch einmal postfrisch in einer Klappkarte der Post enthalten. Sicher nicht häufig 
angeboten, einige weitere Belege noch dazu. Einige Belege siehe Netz. (K) FDC/** 100,- 

4069 1960-1979, Partie ausschließlich postfrischer Sätze auf sechs Steckkarten, dabei auch 
bessere wie Mi.-Nr. 366-369, 536-539, 599-602, 869-873. Gute Qualität, Mi.-Wert rund 500 
€. (T) **   90,- 

China - Volksrepublik

P 4070 1949-2009, Sammlung / Partie in zwei Einsteckbüchern, mit vielen guten Werten, 
Sätzen und Blocks sowie weiterem Material bis in die 2000er Jahre hinein, sehr 
sauberes Objekt, die gefragten Sätze und Werte außer gestempeltem Satz 744-759 alle 
postfrisch / ungummiert wie verausgabt, u.a. 446-447, 608-615, 979, 981, 986, 992, 
1113-1116, 1122-1125, Block 12 - Pferdeblock - fünfmal (!), Block 15 dreimal, Block 17, 29 
und 30 (dieser zweimal). Vgl. Abbildungen in Katalog und Netz. (A2) **/(*)/g 3.000,- 

W 4071 1949-1972, postfrische und gestempelte Sammlung in einem kleinen Einsteckbuch mit 
vielen gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 608/615 postfrisch, 749/759 gestempelt, 
1074/1082 ungebraucht ohne Gummi, 1098/1101 ungebraucht ohne Gummi, 1102/1107 
ungebraucht ohne Gummi und 1108/1112 postfrisch. (M) **/(*)/g 600,- 

W 4072 1960-1964, gestempelte Partie auf Stecktafeln mit vielen kompletten Sätzen wie z.B. Mi.Nr. 
534/545 (Goldfische) zweimal komplett, 570/575 und 577/588 (Chrysanthemen) zweimal 
komplett, 689/698 und 726/735 (Schmetterlinge) komplett und 795/809 (Pfingstrosen) 
komplett sowie einigen Dubletten. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite 
abgebildet. (T) g 150,- 

W 4073 1960-1979, Partie kompletter Sätze auf acht Steckkarten, postfrisch und gestempelt, mit 
mittleren und besseren, dabei Chrystanthemen I-III zweimal komplett gestempelt, 795-809 
(Pfingstrosen) komplett gestempelt, 1162-1167 und 1228-1231 postfrisch. Mi.-Wert 780 €+. (T) **/g 150,- 

China - Volksrepublik - Provinzen

W 4074 OSTCHINA, 1947 (ca.), Partie von 10 Dokumenten mit insgesamt 66 Stempelmarken. Das 
komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (M) b 150,- 

China - Volksrepublik - Besonderheiten

W 4075 1967-1969, CULTURAL REVOLUTION, 24 unused and used envelopes, each with pre-printed 
image of Chairman Mao and one of his quotations for an ideologically consolidated postal 
traffic. Various motifs, rarely offered, cf. some images on the net. (A)   
1967-1969, KULTURREVOLUTION, 24 ungebrauchte und gebrauchte Briefumschläge, 
jeweils mit vorgedruckter Abbildung des Vorsitzenden Mao und eines seiner Zitate für einen 
weltanschaulich gefestigten Postverkehr. Verschiedene Motive, selten angeboten, vgl. einige 
Abbildungen im Netz. (A) b 150,- 

Cuba - Vorphila

4076 1845-72, three letters to France incl. from VICE CONSUL at Matanzas, another from 
HAVANNA showing cds of the Brit. PO via New York, the third one without place of origin; 
plus an EL 1836 from Exico and two old prints from Vera Cruz. (M)   
1845-72, drei Briefe nach Frankreich, 1x vom VICE CONSUL in Matanzas, 1x aus HABANNA 
mit Ekr des brit. Postamtes über New York, dazu ein Brief ohne Ortsangabe; ferner Brief 1836 
aus Mexico and 2 Stiche von Vera Cruz. (M) b 120,- 

Curacao - Ganzsachen

4077 1922-36, collection 21 PSEs all unused, incl. H&G Nos. 1, 2, 6a, 7a, very fine (M)   
1922-36, Sammlung von 21 ungebrauchten Ganzsachen-Umschlägen, dabei H&G Nr. 
1,2,6a,7a. (M) GA 140,- 
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Französisch-Ozeanien- Indien

Französisch-Ozeanien

W 4078 1892-1952, covers and cards, 24 items incl. 11 different PSCs and 12 letters to abroad, e.g. 
Canada, Turkey, Teneriffa, Colombia etc. Some items are displayed on our website. (M)   
1892-1952, 24 Belege, dabei 11 verschiedene GSK sowie 12 Briefe ins Ausland, u.a. nach 
Canada, Türkei, Teneriffa, Kolumbien. Ein Eindruck vermittelt unsere Webseite. (M) b 230,- 

Gambia

4079 1941, 6 First Flight covers (legal size) to Nigeria, Belgium Congo, Brazil, Porto Rico, Trinidad 
and to the US, all with mixed franking up to 2s. (M)   
1941, sechs Erstflugbelege (Querformat) nach Nigeria, Belg.Kongo, Brasilien, Puerto Rico, 
Trinidad und USA, alle mit Mischfrankaturen bis 2 Sh. (M) b 140,- 

Guadeloupe

W 4080 -/and FRENCH GUYANA ex 1838-1968, nice collection of letters and stationery cards written 
up on leaves starting with two better pre-philatelic items from Guadeloupe as well as 
registered letterfront franked 8 stamps of the Peace and Commerce issue. In tot b 240,- 

Hongkong

W 4081 1937-2002, Karton mit Sammlung und Dublettenalben, alles tadellos postfrisch, dazu 
noch einige Belege / FDC, ein Präsentationsbuch der Hongkonger Post zum 150jährigen 
Jubiläum (mit zwei Freikarten für den Nahverkehr!) und Jahrbuch 1997. Ein Album enthält 
Markenheftchen, Blocks, ATM, Bögen und Kleinbögen, zwei andere sind mit postfrischen 
Dubletten ab 1953 mit einigen besseren bestückt. (212-13, 214-15 dreimal, Block 1 zweimal, 
507-521 II und V komplett, Block 18 dreimal). Die Sammlung im Steckbuch ab 1937 bis 2002 
ist nicht vollständig, enthält aber die meisten guten Ausgaben, u.a. Mi.-Nr. 163-170, 173-
76, 178-191, 196-210, 214-229, 246-47, 261-62, 268-281, Block 1, 388-403 und alle weiteren 
Freimarkensätze des Zeitraums. Die Qualität ist durchweg tadellos, vgl. einige Seiten im 
Netz. (K) **   200,- 

W 4082 1866-1975, drei Stecktafeln und zwei Belege mit mittlerem und besseren Material ab der 
Klassik, dabei u.a. Mi.-Nr. 22, 23, 25, zweimal 28, 47 o.G., aber mit linkem Bogenrand, 82 
im postfrischen Eckrand-Viererblock und 196-210xy postfrisch. Mi.-Wert weit über 1.000 €. 
Tafeln im Netz abgebildet. (T) g/*/(*)/** 120,- 

Indien - Stempel

W 4083 1860-1941 (ca.), kleines Albumheft mit einer reichhaltigen Stempelsammlung auf über 500 
Marken vorzugsweise der Victoria- und Edwardausgaben (nur wenige Werte danach), bis 
zu 15 Rupien, inklusive Dienstmarken, mit Orts-, Buchstaben- und Nummernstempeln. 
Ungewöhnliches und interessantes Material in meist sauberer Erhaltung, vgl. Scans im Netz. (M) g 300,- 

Indien - Besonderheiten

4084 INDIA 1854-55 The one Anna and two Annas Stamps of India. By L.E. Dawson, FRSPL. 
1st edition, publ. London 1948, 85 pages plus 12 photo plates in a separate envelope. 
Describes Dies, Stones, printing varieties etc., the plates showing complete sheets or sheet 
reconstructions as well as the position of the watermark. Very good reference work in good 
condition. (K) 70,- 

4085 Dwason, L. E. ”The One Anna & Two Annas Postage Stamps of India 1854-1855”. Editd by 
H. Garratt-Adams and Stanley Gibbons 1948. 85 pages and separtely plates. Fresh and 
excellent condition, soft bound. (M) 40,- 

Indien - Konventionalstaaten

W 4086 1890-1947, kleine Partie aus 25 Belegen, davon 22 Ganzsachen, überwiegend mit 
Wertstempel Victoria, Half Anna als kleiner Umschlag aus verschiedenen Feudal- und 
Konventionalstaaten, dabei Duttia [Duttialla State], Faridkot, Gwalior (9), Jaipur (5), Jind (4) 
und Patiala (5). Vgl. Bildauswahl im Netz. (T) GA/b 70,- 
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Iran - Martinique

Iran

W 4087 1927-1929, Partie von 30 guterhaltenen Erstflugbriefen, meist Inlandsflügen, aber auch 
Teheran-Bagdad, mit entsprechenden Sonderstempeln. Das komplette Los ist auf unserer 
Internetseite abgebildet. (K) b/e 450,- 

Italienisch-Eritrea - Ganzsachen

4088 From 1893 onwards, lot of 36 unused Postal Stationery Cards, Parcel cards, Money Order, 
including duplicates. (M)   
Ab 1893, Posten von 36 ungebrauchten Ganzsachenkarten, Paketkarten, Geldanweisungen, 
einschließlich Duplikate. (M) GA 240,- 

Japan

4089 1946-2001, große fast ausschließlich postfrische Partie aus fünf Steckalben und einer 
Sammlung in zwei Borek-Falzlosalben, hier ab 1946 bis 1956 nur sporadisch gefüllt mit einer 
Reihe Nationalparksätze, ab 1956 besser gefüllt, ab 1961-1984 fast komplett mit Blocks. In 
den Steckbüchern dann eine zweite postfrische Sammlung ab 1955 bis 2001, hier von Anfang 
an mit Blocks in zwei Bänden sowie drei Alben mit Dubletten, ein kleineres gestempelt, 
zwei ausschließlich postfrisch ab 1956. Dazu die Jahrbücher 1979-1981. Insgesamt sehr viel 
Material und hoher Nominalanteil! (K) **/g 150,- 

W 4090 1872-2007, gestempelte Partie von über 500 Werten in 2 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
etwas älterem Material und 6 alten Ansichtskarten. (S) g/Ak 140,- 

W 4091 1899-1901, 3 illustrated 4 Sen postal stationery cards from NAGASAKI (2) and YOKOHAMA 
addressed to Germany (2) or Austria plus 3 unused PSCs for abroad, 1 PSE used and a ppc 1951 
to the US bearing 6 stamps. (T)   
1899-1901, drei illustrierte 4 Sen-GSK aus NAGASAKI (2) bzw. YOKOHAMA nach Deutschland 
(2) u. Österreich, dazu 3 ungebr. Auslands-GSK, 1 gebrauchter Ganzs.-Umschlag u. eine 
Postkarte aus 1951 in die USA mit 6 Marken frankiert. Los komplett im Netz abgebildet. (T) b/GA 130,- 

W 4092 1900-1928 (ca.), Partie von 25 Belegen, wovon der Hauptteil Geschäftsbriefe nach 
Deutschland sind. (S) b 20,- 

Japan - Ganzsachen

4093 1874-1876, used stationery cards up to Koban (70 items) inc. folded cards PC6 (9), also 1903 
ppc Nikko to Germany, huge postmark potential. (T) GA 160,- 

W 4094 1874-1908, 42 mostly used stationeries inc. wrapper No. 2 (3x mint), folded card 184 with red 
FUJISAWA circle, 1902 UPU card set Nos. 1-5 commercially used from OSAKA etc. (T) GA 160,- 

Kap Verde

W 4095 1939-2005, Sammlung in Steckbuch, ab 1948 postfrisch, mit Mi.-Nr. 260-268 und weiteren 
guten Ausgaben wie z.B. 375-376, Hundertwasserblöcke, 763-764 I (UPU), diverse 
Kleinbögen und Specimen-Ausgaben. Vgl. einige Seiten im Netz. (A) **/* 400,- 

Marshall-Inseln (Republik)

4096 1984-2010, postfrische Sammlung in 3 Alben mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, Markenheftchen, 
kompletten Sätzen, hübschen Motiven und Zusammendrucken. (K) **   130,- 

4097 1984-1994, postfrische Partie in 2 Einsteckbüchern mit Blöcken, Kleinbogen, 
Zusammendrucken und vielen ”Geschichte des 2. Weltkrieges”-Ausgaben. (K) **   30,- 

Martinique

W 4098 1836-1865, small collection of seven ELs to France incl. five pieces showing MARTINIQUE 
straighline cancellation, one from FORT ROYAL. Nicely made up on exhibition pages with 
description in English. Plase consult our website for complete lot. (M)   
1836-1865, kleine Sammlung von sieben Briefen nach Frankreich, davon fünf Stück mit L1 
MARTINIQUE, 1x vom FORT ROYAL, auf ehemaligen Ausstellungsblättern mit Beschriftung. 
Los auf Blättern im Netz komplett abgebildet. (M) b 350,- 
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Martinique - Palästina

W 4099 1854-1980, collection of covers and postal stationery on album pages incl. pre-philatelic ELs 
from ”Fort de France” and ”St.Pierre”, three letter with general colonial issues, airmail a.o. 
Please visit our website for some illustrations. 1854-1980, Brief- und Ganzsachensammlung 
auf Albumseiten, dabei Vorphilabriefe von ”Fort de France” und ”St.Pierre”, Allg. 
Kolonialausgaben, Luftpost u.a., eine kleine Auswahl im Internet. (M) b 300,- 

Mauritius

4100 1937-1970, Album mit 47 Belegen, meist FDC ab 1937 mit u.a. Mi.-Nr. 331-348 auf zwei 
großformatigen Briefen, einige doppelt, einige Belege auch Destination Mauritius, meist 
gute Erhaltung. (A) FDC/b 30,- 

Mocambique

W 4101 1924-25, interessante Partie von sechs Bedarfsbriefen, meist in größerem Format und 
dementsprechend mit höheren Frankaturen, überwiegend nach Hamburg gelaufen, dabei 
auch Einschreiben, einige Stücke mit stärkeren Gebrauchs- und Beförderungsspuren, Los 
komplett im Netz abgebildet. (T) b 240,- 

Nepal - Ganzsachen

4102 Up to 1985, box with 280 (c.) postal stationery items (Registered envelopes, cards, aerograms) 
nearly all used and uprated for foreign destinations, mixed quality. (K)   
Bis 1985, ca. 280 Ganzsachen (Reco-Umschläge, Karten, Aerogramme), fast sämtlich 
gebraucht und mit Zusatzfrankaturen für den Auslandsverkehr, etwas unterschiedliche 
Erhaltung. (K) GA 260,- 

Neue Hebriden

W 4103 1953-1980, überwiegend postfrisch geführte Sammlung in einem überformatigem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. den guten Aufdruckwerten Mi.Nr. 447/472 postfrisch 
(teils in beiden Aufdrucktypen) und diversen besseren kompletten Sätzen. Streckenweise 
wurde zusätzlich noch einiges gestempelt gesammelt. (A) **/g 200,- 

Neuguinea

W 4104 1906-1939, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Album mit u.a. Mi.Nr. 19 
gestempelt, Aufdruckwerten, Flugpostmarken, hohen Wertstufen und 6 Belegen sowie 
etwas Papua. (A) */g/b 120,- 

Neuseeland

4105 1936-1984, doppelt bzw. einmal ungebraucht oder postfrisch und einmal gestempelt 
geführte Sammlung in einem überformatigem selbstgestaltetem Album mit u.a. Kleinbogen, 
Markenheftchen, kompletten Sätzen und einigen Lebensversicherungsmarken. Zusätzlich 
ist noch etliches von Niue und der Norfolk-Insel enthalten. (A) **/*/g 280,- 

4106 1935-1999, postfrische Sammlung in zwei Bänden, ab 1936 tadellos postfrisch komplett 
inklusive den Kleinbogensätzen extra (z. B. Mi.-Nr. 433-434), Blocks etc. Dazu ein 
umfangreicher Bestand an Markenheftchen und einige Jahreszusammenstellungen extra. 
Sicher auch vom Nominale-Aspekt her interessant! (K) **   100,- 

4107 1862-2005 (ca.), zwei Händler-Lagerbücher, davon ein sehr umfangreiches mit einem etwas 
unsortierten, gemischten Bestand. Viel Material ab der Klassik, bitte besichtigen. (A2) **/*/g 100,- 

Palästina

W 4108 1935-48, Incoming Mail, 47 letters from several countries e.g. Bolivia, Colombia, Malaya/
Penang a.o., partly censored upon entrance. 1935-48, Einkommende Post, 47 Belege aus div. 
Ländern, z.B. aus Bolivien, Kolumbien, Malaya/Penang usw., einige mit Einganszensuren (T)   
1935-48, Einkommende Post, 47 Belege aus div. Ländern, z.B. aus Bolivien, Kolumbien, 
Malaya/Penang usw., einige mit Eingangszensuren. (T) b 200,- 
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Papua Neuguinea - Südwestafrika

Papua Neuguinea

W 4109 1897-2011, Partie in einem Einsteckbuch mit Deutsch-Neuguinea, Neuguinea, Papua und 
Papua Neuguinea. Zusätzlich sind noch 2 Alben mit über 100 Belegen von Papua Neuguinea 
enthalten, darunter u.a. Einschreiben, FDC, Ganzsachen und Luftpost. (K)

**/*/
g/d/b 120,- 

W 4110 1952-2006, anfangs überwiegend gestempelte, ab 1966 überwiegend postfrische Sammlung 
in 2 KABE-Vordruckalben mit u.a. Mi.Nr. 1/23 gestempelt, Blöcken, hübschen Motiven und 
kompletten Sätzen. (A2) **/*/g 100,- 

Paraguay

4111 1978-1983, postfrische Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, kompletten 
Sätzen und vielen verschiedenen hübschen Motiven. (K) **   50,- 

Philippinen

4112 1931-41, six booklets whereof four different numbers according to the Rogers specialised 
catalogue, e.g. Nos. 17, 19, 20b and 21 (x3), all unmounted mint VF, seldom offered (T)   
1931-41, sechs Markenheftchen, davon vier verschiedene nach Spezialkatalog Rogers; No.17, 
19, 20b und 21 (dieses 3x), tadellos, selten angeboten. (T) **   170,- 

Saudi-Arabien - Hedschas

4113 1910-1920 (c.) postal pictorial card from a local production, 10 coloured cards unused, sticking 
together by 5 each as a sort of ”Leporello” (T)   
1910-20 (ca.) 10 colorierte Ansichtskarten aus einheimischer Produktion, jeweils 5 Stück 
zusammenhängend als ”Leporello”, gute Erhaltung! (T) b 60,- 

Saudi-Arabien

4114 1954, Lot aus 14 Luftpostbriefen aus einer Korrespondenz von Djeddah nach Düsseldorf-
Benrath, ein Brief davon mit Nachporto. Gute Erhaltung. (T) b 50,- 

Singapur

4115 1948-2000, werthaltige Partie mit einem Vordruckbinder und vier weiteren Alben, dabei eine 
postfrische Sammlung im Steckbuch ab 1948 mit Mi.-Nr. 1-20 C, 22, 28-42, Block 1 zweimal, 
101-106 als Viererblocksatz und einzeln sowie mit allen weiteren guten Ausgaben und 
Blocks bis 2000, eine postfrische Sammlung im Leuchtturm-Vordruck 1955-1988, ein Album 
mit postfrischer Sammlung ab 1959 mit Block 3 (zweimal), 147-152, Block 4 etc. bis 1996, 
Blocks oft mehrfach, ein Album postfrisch ab 1978 sowie ein Album mit Markenheftchen, 
Presentation Packs und sehr vielen Automatenmarken. Qualität durchweg gut! (K) **   250,- 

Sudan

W 4116 1904-19, 19 postal pictorial cards whereof 13 are franked with the famous Camel Rider issues 
(1 card with faults) showing a.o. interesting cancellations as ATBARA, maritime mail, scarce 
censor mark of Sudan 1919. Please see our website. (T) b 220,- 

Südafrika

4117 1910-1999, Lagerpartie der Länder Süd- und Südwestafrika auf etwa 200 kleinen Stecktafeln 
in einem Album, darunter u.a. viele postfrische komplette Sätze. Zusätzlich sind noch etwa 
330 Belege mit u.a. FDC, Ganzsachen und Luftpost enthalten (K)

**/*/
g/b/FDC 350,- 

W 4118 From 1886 onwards, nice group of 16 covers and cards, a.o. 1886 cover to GB from KIMBERLEY 
bearing 1d x6 (Mi.No.24), some items displayed on our website. (T) b 260,- 

Südwestafrika

4119 1923-1995, gestempelte Partie in einem Steckalbum mit u.a. Aufdruckwerten, höheren 
Wertstufen, Briefen und FDC. (A) g/d/b 40,- 

W 4120 1916-1944, Partie von 28 Belegen mit u.a. Britischer Besetzung von Deutsch-Südwestafrika, 
Vorläufern, aptierten deutschen Stempeln, Einschreiben, gebrauchten Ganzsachen, 
Luftpost, zweisprachigen Paaren und Zensurpost. (S) b 180,- 
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Swaziland - Vereinigte Staaten von Amerika

Swaziland

4121 1889-1990, anfangs gestempelte, später postfrische Sammlung mit Elisabeth II-Dauerserien, 
schönen Motivsätzen, Fünferstreifen Mi.-Nr. 398-402 und vieles mehr in guter Qualität. (A) **/g 300,- 

Thailand - Ganzsachen

W 4122 1885-1991, approximately 225 unused and used postal stationery cards and envelopes 
with many better earlier pieces and various cards with special printings from the 1970ies, 
generally excellent condition. Housed in one thick cover album. (A)   
1885-1991, ca. 225 ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachen im dicken Briefe-Album, 
neben guten frühen Stücken auch diverse Karten mit Zudrucken aus den 1970er Jahren in 
durchweg vorzüglicher Qualität. (A) GA 400,- 

Venezuela

W 4123 1861, First issue, collection of 53 examples of the 1/2r. in total consisting of 13 stamps 
unused incl. strip of 4, 12 stamps showing numeral cancellation and the balance shows town 
cancellations. The whole lot is illustrated on our website. (M)   
1861, Erste Ausgabe, der Wert zu 1/2R., Sammlung von insgesamt 53 Marken, davon 13 Stück 
ungebraucht einschließlich einem Viererstreifen, 12 Exemplare mit Nummern-, der Rest 
mit Ortsstempeln. Großartiges Los für den Spezialisten, das Los ist komplett im Internet 
abgebildet. (M) */g 250,- 

Vereinigte Staaten von Amerika

4124 1851-1996, Partie in einem Vordruckalbum und in 4 Einsteckbüchern mit u.a. einer 
Teilsammlung ab 1861 mit diversen besseren und mittleren Werten. Des Weiteren sind 
noch einige Dubletten mit u.a. viel älterem Material ab der Klassik sowie postfrischem 
modernem Material mit einigen Viererblöcken mit Plattennummern enthalten. (K) **/*/g 600,- 

4125 1869-2015, gestempelter Lagerbestand in 10 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, 
Heftchenblättern, Kleinbogen, Markenheftchen, Sondermarken-Zusammendrucken, 
diversen hohen Wertstufen bis hin zu Dollarwerten und einer Fülle von Sondermarken. Der 
Hauptteil (besonders im modernem Bereich) ist mit sauberer Rundstempelentwertung. (K2) g 200,- 

W 4126 1861-1928, kleine Partie auf fünf Stecktafeln mit elf Belegen sowie einer Tüte mit Briefstücken 
der 1920er, dabei u.a. eine GA mit Zusatzfrankatur und seltenerem Zweikreisstempel 
”SCHULENBURG TEXAS / APR 6 1889” nach Hamburg, interessante Ansichtskarten, eine 
Karte mit Werbevignette für die Wahl von W.H. Taft zum US-Präsidenten 1909 sowie die 
Sonderausgabe 150 Jahre Hawaii mit weiteren Werten auf Einschreibbrief aus New York 
nach Warnemünde (aus Berlin weitergeleitet). Bei den Marken erwähnenswert Hawaii 
Dienstmarken Nr. 1-6 ungebraucht und besonders Columbus 1893, die Werte zu 1, 2 und 3 
Dollar sauber gestempelt mit kleinen bis größeren Mängeln (1 $ schwacher Bug, 2 $ stärkerer 
Bug, 3 $ Bug und Eckfehler). Vgl. Abbildungen im Netz. (K) */g/b/GA 160,- 

4127 1938-1992, überwiegend gestempelte Partie von über 310 Werten in einem kleinem 
Einsteckbuch, darunter u.a. sehr viele Sondermarken. (K) g/d/**/* 100,- 

W 4128 1857-1990 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in einem prall gefülltem dickem 
Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material ab der Klassik, etlichen mittleren Werten 
und einigen Belegen. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g/**/* 60,- 

4129 1851-1981 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material ab der 
Klassik, einigen mittleren Werten, hohen Wertstufen bis hin zu Dollarwerten, Porto- und 
Stempelmarken sowie einigen Belegen. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit einer 
UNO-Teilsammlung (meist Genf) enthalten. (A2)

**/*/
(*)/g/b/

GA 60,- 

W 4130 1925-39, 16 First Flight Covers with special cachets, some with better frankings, very fine. (T) b 150,- 
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Vereinigte Staaten von Amerika - Ansichtskarten

Vereinigte Staaten von Amerika - Wells Fargo

W 4131 1864-89, 19 used envelopes nicely presented on exhibition leaves with detailed 
description. Includes smaller town cancellation, different sizes, special treatment etc. 
For the whole lot please visit our website. (M)   
1864-89, Sammlung von 19 gebrauchten Umschlägen, auf Ausstellungblättern mit 
Beschriftung aufgezogen. Dabei verschiedene Formate und Eindrucke, Verwendung in kleinen 
Orten, Postagenten etc. Generell sehr gute Erhaltung, Los komplett im Netz abgebildet. (M) b 1.200,- 

Vietnam, Soz. Republik (ab 1975)

W 4132 1981-84 (c.), lot of 32 covers to Czechoslovakia with a hoard of different frankings, mostly 
by airmail, commercial usage with some imperfections here and there. Post from North 
Vietnam to abroad was only possible to some socialist ”brother” countries, such as Russia, 
GDR, Czech Republic. Some items displayed on our website. (T) b 280,- 

Heimat: Hamburg

4133 1798-2014, Stempelsammlung ab einem Vorphilabeleg von 1798 nach Bordeaux im SAFE-
Ringbinder mit vielen Marken und Belegen, dabei Preußen, NDP, Deutsches Reich, BRD. (A) g/b/d 80,- 

W 4134 1880-2001, Partie von 27 Belegen mit Hamburg-Stempeln, darunter u.a. viel Deutsches 
Reich und Bund. Enthalten sind u.a. gebrauchte Ganzsachen und diverse Stadtteilstempel 
(teils als Ankunftstempel). (S) b/GA 20,- 

Heimat: Hessen

4135 BAD SODEN (TAUNUS), 1851-1950, Sammlung von insgesamt 53 Belegen und 
Postzustellungsurkunden mit Stempeln von SODEN, BAD SODEN sowie Alten- und 
Neuenhein, dabei Postscheine, Postuustellungsurkunden, Postkarten usw., überwiegend 
auf Blankoblätter aufgezogen. (M) b/GA 40,- 

Heimat: Nordrhein-Westfalen

W 4136 1814-1914, Teil einer Preussen-Sammlung nach Regionen, hier Bergisches Land - Märkischer 
Kreis - Köln mit verschiedenen Orten ab Vorphilabelegen bis Germania, 23 Belege, ein 
Briefstück und Einzelmarken in meist guter Erhaltung auf Blättern aufgezogen und 
kommentiert. Vgl. einige Seiten im Netz. (M) b/GA/g 100,- 

Heimat: Schleswig-Holstein

W 4137 HELGOLAND, 1899-1943, 30 Belege, fast ausschließlich Ansichtskarten, teilweise 
ungebraucht, teilweise gelaufen ab einer SW-”Gruss aus Helgoland”-Karte 1899, u.a. 
Motiv ”Helgolandfahrer Cobra (Hamburg-Amerika Linie)” von 1905, einige Stücke mit 
Ovalstempel ”HAMBURG-HELGOLAND / SEEPOST” und eine Eilbote-Expreß-Paketkarte 
aus Helgoland von 1941 nach Sachsen, frankiert mit Hitler 20 Rpf. und einem waagerechten 
Paar Hindenburg, 100 Rpf. Einige Belege im Netz abgebildet. (K) 100,- 

Autographen

P 4138 1871-1912, DEUTSCHES KAISERREICH, sechs verschiedene Originalunterschriften aus der 
Führungsriege, dabei Kaiser Wilhelm I., Otto von Bismarck (mit zusätzlichem Originalfoto), 
zweimal Kaiser Wilhelm II., auf Motivkarte bzw. auf Offizierspatent, Großadmiral von Tirpitz 
(an seine Frau gerichteter Umschlag aus Rominten) und Großherzog Friedrich von Baden auf 
Ordensdiplom von 1894. (MS) 130,- 

Ansichtskarten: Propaganda

W 4139 1933-1943, kleine Partie aus 22 Ansichtskarten mit meist politisch-propagandistischen 
Motiven, darunter 6 VDA-Spendenkarten, teils gelaufen sowie die besseren Karten ”Wir 
starben für Dich” (zur Saarabstimmung 1935), ”Reichsparteitag 1937” und ”SS-Polizei im 
Fronteinsatz” (Generalgouvernement 1942). meist gute Erhaltung, vgl. Scans im Netz. (T) Ak 100,- 
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Ansichtskarten

W 4140 1935-1938, Partie von 9 verschiedenen Türaufklebern mit 6 Stück der WHW-Sammlung 
1937/1938, einem mit Text ”Kinder aufs Land”, einem mit Text ”Dem Führer bring als 
Weihnachtsgabe/Dein Opfer für des Volkes Not!” und einem mit Text ”Weihnachten in 
jedem deutschen Haus/Wir helfen!”. (T) 50,- 

Ansichtskarten: Motive / Thematics

W 4141 1900-1925 (ca.), Sammlung von etwa 120 überwiegend gelaufenen Ansichtskarten in einem 
Album, darunter u.a. Gemälde, Glückwunsch, Liebespaare, Tiere und Trachten sowie sehr 
viele colorierte Stücke. (A) Ak 150,- 

W 4142 FILM; Partie von 72 Ansichtskarten mit überwiegend deutschen und europäischen Filmstars 
der 1930er bis 1960er Jahre, darunter u.a. 6 verschiedene Karten von Greta Garbo. (K) Ak 40,- 

W 4143 GLÜCKWUNSCH;1900-1945 (ca.), Partie von etwa 170 Ansichtskarten mit u.a. Geburtstag 
und Pfingsten. (K) Ak 30,- 

W 4144 KINDER; 1900-1920 (ca.), Sammlung von 66 meist gelaufenen Ansichtskarten mit 
Kinderabbildungen in einem Album, darunter u.a. etliche colorierte Stücke. (A) Ak 100,- 

W 4145 LEIBNIZ-KEKS; 1915 (ca.), Partie von 10 verschiedenen Ansichtskarten aus dem 1. Weltkrieg 
mit militärischen Gemäldemotiven des Malers Josse Goossens (1876-1926) sowie jeweils 
mit Werbung für ”Leibniz-Keks”. (S) Ak 60,- 

W 4146 NEUJAHR; 1898-1939, Partie von etwa 200 Ansichtskarten mit Glückwünschen zum neuen 
Jahr, darunter u.a. etliche mit Jahreszahlen, Kinder, Prägekarten, Schornsteinfeger und 
Zwerge. (K) Ak 100,- 

W 4147 OSTERN; 1900-1941, Partie von über 140 Ansichtskarten mit Ostergrüßen, darunter u.a. 
Küken, Ostereier, Osterhasen und Prägekarten. (K) Ak 40,- 

W 4148 SCHIFFE; 1898-1960 (ca.), Partie von 32 Ansichtskarten mit Schiffsmotiven, darunter u.a. 
viele deutsche Kriegsschiffe aus dem 2. Weltkrieg und 2 Stück mit Marineschiffspoststempel 
von 1916. (K) Ak 30,- 

W 4149 SCHÜTZEN; 1898-1913, Partie mit 12 Ansichtskarten mit überwiegend Grüßen vom 
Schützenfest. Zusätzlich sind noch eine Festkarte zum 3. Deutschen Bundesschiessen in 
Wien 1868 mit leichten Beschädigungen und eine Drucksache mit Sonderstempel vom 20. 
Deutschen Bundesschießen in Leipzig 1934 enthalten. (T) Ak 40,- 

W 4150 WEIHNACHTEN; 1897-1948, Partie von etwa 200 Ansichtskarten mit Weihnachtsgrüßen, 
darunter u.a. Engel, Kinder, Weihnachtsbäume und Weihnachtsmänner. (K) Ak 50,- 

Ansichtskarten: Alle Welt

W 4151 1900-1960 (ca.), Partie von etwa 90 Ansichtskarten mit u.a. Norwegen, Österreich und 
diversen Motiven. (K) Ak 40,- 

4152 1950-2000 (ca.), Partie von etwa 860 Ansichtskarten mit u.a. Bundesrepublik, DDR, Europa, 
Übersee und diversen Motiven. (K) Ak 30,- 

4153 1900-1960 (ca.), Partie von etwa 100 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Frankreich, 
Europa und diversen Motiven. (K) Ak 30,- 

4154 1910-2000 (ca.), Partie von etwa 1.000 Ansichtskarten mit u.a. Bundesrepublik, DDR, 
Frankreich, Italien, Österreich, Skandinavien, Spanien, Europa, Singapur, Übersee und 
diversen Motiven. Der Hauptteil ist von nach 1960. (K) Ak 30,- 

W 4155 1899-1943, Partie von 39 Ansichtskarten mit u.a. Argentinien, Belgien, Cuba, USA, Europa 
und Übersee. Zusätzlich sind noch 2 gebrauchte Ganzsachen enthalten. (K) Ak/GA 30,- 

Ansichtskarten: Österreich

W 4156 WIEN; 1900-1960, Sammlung von über 410 Ansichtskarten in 4 Alben mit u.a. vielen 
historischen Gebäuden, colorierten Karten, Einzelhausaufnahmen, Straßenszenen und 
etlichen frankierten Stücken. (K) Ak 80,- 
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Ansichtskarten - Thematische Philatelie

Ansichtskarten: Deutschland

W 4157 1933-1944, 85 verschiedene Belege, meist Ansichtskarten, aber auch eine private Fotos 
im Kartenformat in Briefalbum. Quer durch Deutschland, meist ungelaufen, mit vielen 
”zeittypischen” Symbolen und Motiven, u.a. Hitlers Zelle in Landsberg, dem Braunen Haus, 
dem Adolf Hitler-Paß im Allgau, dem zeitweiligen ”Ernst-Röhm-Haus” in Nürnberg (Villa 
Faber) usw. Einige Karten im Netz abgebildet, meist gute Erhaltung, abwechslungsreiche 
Partie. (A) Ak/b 130,- 

W 4158 1897-1990 (ca.), Partie von über 350 Ansichtskarten mit u.a. ”Gruss aus ....”-Karten, kleineren 
Orten und Straßenszenen sowie interessanten Karten von Berlin und Hamburg. (K) Ak 100,- 

W 4159 1900-1960 (ca.), Sammlung von über 160 überwiegend norddeutschen Ansichtskarten 
in einem Album mit u.a.Harz, Niedersachen und Schleswig-Holstein. Des Weiteren 
sind 2 Karten mit Autogrammen von Ewald Bach (1871-1920/deutscher Theater- und 
Stummfilmschauspieler) enthalten. (A) Ak 40,- 

W 4160 1900-1965, Partie von etwa 90 Ansichtskarten aus ganz Deutschland mit u.a. 
Einzelhausaufnahmen, kleineren Orten und Straßenszenen. (K) Ak 40,- 

W 4161 1899-1942, Partie von 21 Ansichtskarten mit dem Schwerpunkt bei Flensburg und Hamburg. (K) Ak 30,- 

Ansichtskarten

W 4162 1898-1948, Partie von 63 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Ausland, Militaria 1. 
Weltkrieg, Propagandakarten des 3. Reiches und diversen Motiven. Zusätzlich sind noch 2 
WHW-Türaufkleber enthalten. (K) Ak 50,- 

W 4163 1899-1970 (ca.), Partie von etwa 140 Ansichtskarten mit u.a. diversen Motiven wie z.B. alten 
deutschen Filmstars, Kitsch, Liebespaaren und Militaria sowie einigen privaten Fotokarten 
und etwas Ausland. Der Hauptwert liegt vor 1945. (K) Ak 50,- 

W 4164 1900-1965 (ca.), Partie von 40 Ansichtskarten mit u.a. Europa und diversen Motiven. 
Zusätzlich sind noch einige ältere Privatfotos von u.a. Schaufenstereinrichtigen verschiedener 
deutscher Ladengeschäfte enthalten. (K) Ak 40,- 

W 4165 1898-1963, Partie von über 80 Ansichtskarten mit u.a. Hamburg, Deutschland, Europa und 
diversen Motiven. Zusätzlich ist noch das Sammelbilderalbum ”Flaggen Europas” mit allen 
Bildern enthalten. (K) Ak 40,- 

W 4166 1900-1965, Partie von 34 Ansichtskarten mit Deutschland, Europa und diversen Motiven. 
Der Haupwert liegt vor 1945. (K) Ak 30,- 

4167 1910-1990 (ca.), Partie von etwa 390 Ansichtskarten mit überwiegend Deutschland und 
Europa. (S) Ak 20,- 

Thematische Philatelie

4168 1928-2003, postfrische Partie der Motivsammlungen ”100 Jahre Automobil” und ”100 Jahre 
Motorflug” in 2 Vordruckalben mit Marken aus aller Welt wie aus dem Abo geliefert. (A2) **   60,- 

4169 1920-2016 (ca.), Partie mit Motivmarken aus aller Welt in 10 Einsteckbüchern und in einer 
Mappe, darunter u.a. Autos, Eisenbahn, Flugzeuge, Leuchttürme, Raumfahrt und Schiffe. 
Der Hauptwert liegt nach 1960. (K2)

**/*/
g/d/b 40,- 

4170 1983-2007, Partie mit 4 verschiedenen Motivsammlungen der Deutschen Post AG in 4 Alben 
mit u.a. ”10 Jahre Deutsche Einheit”. Zusätzlich ist noch eine WWF-Motivsammlung in 
einem Album mit Tiermotiven aus aller Welt enthalten. (K)

**/g/FDC/
Mk 40,- 

Thematik: Comics / Comics

4171 COMICS; Partie mit u.a. etwa 180 Micky Maus-Heften aus den Jahren 1984 bis 1989 (zum Teil 
noch mit Beilagen). Des Weiteren sind noch u.a. 49 Bessy-Hefte, 14 Buffalo Bill-Hefte und 17 
Lasso-Hefte enthalten. Zusätzlich sind noch etwa 180 Bravo-Hefte aus den Jahren 1997 bis 
2004 (zum Teil noch mit Postern) sowie einige ältere Bücher vorhanden. (K3) 70,- 
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Thematische Philatelie

Thematik: Eisenbahn / railway

4172 1850-2002 (ca.), postfrische und gestempelte Sammlung in 8 selbstgestalteten Alben, 
einem Vordruckalbum und einem dicken Einsteckbuch. Enthalten sind u.a. Blöcke, Marken 
und Sätze mit Eisenbahnthematik aus aller Welt, etliche Belege mit Sonderstempeln, 
Eisenbahnpaketmarken von Belgien und deutsche Bahnpostbelege (meist Deutsches 
Reich). (K2)

**/g/b/
GA 250,- 

Thematik: Film / film

W 4173 1930-1965 (ca.), Sammlung von etwa 800 alten Filmprogrammen (je in Hüllen) in 5 Ordnern 
mit deutschen, europäischen und amerikanischen Filmen. Enthalten sind überwiegend 
Programme der Firmen ”Illustrierte Film-Bühne” und ”Das Neue Film-Programm”. Der 
Hauptteil ist in guter Erhaltung, einige Stücke sind gefaltet, aber nur sehr wenige Stücke 
sind gelocht. Enthalten sind Filme aus den Metier Abenteuer, Drama, Historie, Komödie, 
Krieg, Liebe und Western. Der Hauptteil ist aus den 1950er Jahren. Zusätzlich sind noch 
einige Autogrammkarten enthalten, davon 2 mit Autogrammen. (K) 180,- 

Thematik: Judaika / judaism

W 4174 1933, 18. Zionistenkongreß, DIN-A4-Gedenkblatt von Prag mit 20 Marken mit 
entsprechendem Sonderstempel. (M) b 50,- 

Thematik: Kinder / children

4175 1950-1979 (ca.), JAHR DES KINDES 1979, reichhaltige postfrische Sammlung der 
dazugehörigen Ausgaben in zwei Sieger-Alben, dazu ein Briefealbum mit FDC zum gleichen 
Thema, sowie eine Motivsammlung Kinder / Schule in gemischter Erhaltung auf sieben 
dichtgefüllten Steckkarten. (K) **/g/FDC 70,- 

Thematik: Königtum, Adel / royalty, nobility

4176 PRINZESSIN DIANA SPENCER, in einem Einsteckalbum untergebrachte, sehr umfangreiche 
Sammlung von 100 Einzelmarken sowie 136 Blöcken und Kleinbögen (darunter auch ”Gold”-
Blöcke) mit den unterschiedlichsten Motiven aus dem Leben der ”Prinzessin der Herzen” 
(ohne Prinz Charles). Enormer Einstandspreis, Prachtqualität. (A) **   380,- 

4177 ROYAL WEDDING; 1977-2011, postfrische Partie in 3 Vordruckalben und in einem Einsteckbuch 
mit Sammlungen zum 25. Jubiläum der Krönung von Königin Elizabeth II., der Hochzeit von 
Prinz Charles und Lady Diana sowie der Hochzeit von Prinz William und Kate. Enthalten sind 
Blöcke und Sätze von vielen verschiedenen Staaten des British Commonwealth. (K) **   90,- 

Thematik: Nobelpreis / nobel prize

4178 1940-2006, eine in 15 SIEGER-Vordruckbänden angelegte Motivsammlung in zwei Kartons 
über Nobelpreisträger mit einer großen Fülle verschiedener Ausgaben aus aller Welt, dabei 
viele (gezähnte und ungezähnte) Blöcke, Kleinbögen, Ganzsachen und Belege. Sehr hoher 
Anschaffungspreis, tadellose Qualität. (K2)

**/GA/
FDC/b 120,- 

Thematik: Olympische Spiele / olympic games

4179 OLYMPIADE 1936, Partie aus 17 Belegen, davon 13 mit verschiedenen Sonderstempeln Berlin 
und Kiel, jeweils auf Drucksache (ohne Text) mit Olympiamarke 3+2 Rpf., dabei auch ”Int. 
Sportstudenten-Lager”, ”Olympialager Heerstrasse” usw., drei Olympia-Ganzsachen mit 
und ohne Zusatzfrankatur, eine mit ”Berlin K.d.F.-Stadt”-Stempel und eine Bildpostkarte 
”Reichssportfeld” (amtliche Olympia-Postkarte No. 7) mit 6 Rpf.-Olympiamarke gelaufen. (T) b/GA 40,- 

4180 1969-1992, Sammlung von über 100 Bund-Belegen in einem Album mit dem Schwerpunkt 
bei den Olympischen Spielen 1972. Enthalten sind u.a. Blöcke mit Block 7 (7 Stück), ETB, FDC, 
Sonderstempel und Zusammendrucke. (A) b/ETB/FDC 120,- 

4181 1972-1984, postfrische Partie in 3 Vordruckalben mit Motivsammlungen der Olympischen 
Spiele 1972, 1976 und 1984 mit Blöcken und Sätzen aus aller Welt wie aus dem Abo geliefert. (K) **   90,- 

4182 OLMYPISCHE SPIELE 1976, sieben Ringbinder aus der BOREK-Edition zur Olympiade 
´76, einige doppelt, alle gut, einige komplett gefüllt mit vielen kompletten Ausgaben, 
Kleinbögen, gezähnten und geschnittenen Blocks. (K) **   80,- 
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Thematische Philatelie

4183 1980, postfrische Sammlung in 8 Vordruckalben mit Blöcken und Sätzen zu den Olympischen 
Spielen 1980 in Moskau aus aller Welt wie aus dem Abo geliefert. (K2) **   150,- 

Thematik: Post / post

4184 100. TODESTAG von SIR ROLAND HILL; 1979, postfrische Motivsammlung in 2 Vordruckalben 
mit Blöcken und Sätzen aus aller Welt wie aus dem Abo geliefert. (K) **   50,- 

Thematik: Raumfahrt / astronautics

4185 1962-2019, postfrische Motivsammlung ”50 Jahre Mondlandung” in 2 Vordruckalben mit 
Blöcken, Marken und Sätzen aus aller Welt wie aus dem Abo geliefert. (K) **   100,- 

W 4186 1962-1978, Partie US-amerikanischer Belege zu Raketenfahrten, Satelliten, Apollomissionen 
etc., gut durchmischt, einige Belege mit Unterschriften, insgesamt n.A.d.E. 495 Belege, 
ansehen, einige Belege im Netz abgebildet. (K) b/e 300,- 

4187 1961-1975, USA, 155 Belege in Schaubek-Schraubordner, dabei viele Raketen-Versuchsflüge 
von Wallops Island und Vandenburg Air Force sowie thematische Belege. Saubere Qualität. (A) b/e 150,- 

W 4188 1970-1994, Partie von etwa 100 Belegen zum Thema Raumfahrt mit u.a. Kometenmotiven, 
Maximumkarten sowie Sonderbelegen zu diversen ESA- und NASA-Raketenstarts. Der 
Hauptteil ist aus den 1980er Jahren. (K) b/Mk 30,- 

Thematik: Schiffe-Segelschiffe / ships-sailing ships

4189 1892-2010 (ca.), überwiegend postfrische Sammlung von diversen Segelschiff- und 
Landkartenmotiven in 3 Einsteckbüchern. Enthalten sind u.a. Blöcke, Marken und Sätze aus 
Europa, Afrika, Amerika und Asien. Der Hauptwert liegt nach 1980. (K) **/g/b 80,- 

Thematik: Sport-Fußball / sport-soccer, football

4190 1966-1982, postfrische Partie in 4 Vordruckalben mit Sammlungen der Fußball-
Weltmeisterschaften von 1966, 1978 (2 Alben) und 1982, jeweils wie aus dem Abo geliefert 
mit Blöcken und Sätzen aus aller Welt. (K) **   120,- 

Thematik: Sport-Tennis / sport-tennis

4191 1937-1988, Partie mit u.a. der Motivsammlung ”Tennis-Briefmarken” in einem 
Vordruckalbum wie aus dem Abo geliefert. Des Weiteren sind 3 Alben mit etwa 180 Belegen 
enthalten, darunter u.a. FDC und Ganzsachen sowie Motiv- und Sonderstempel jeweils mit 
Tennismotiven. Der Hauptwert liegt nach 1970. (K)

**/g/b/
FDC/GA 50,- 

Thematik: Tiere-Pferde / animals-horses

4192 1900-1975, reizvolle Sammlung von Pferdemotiven aus Deutschland, Europa und Übersee, 
nur wenige ”Bildchenmarken”, meist seriöses Material mit mittleren und besseren 
Werten und Sätzen, z. B. Spanien 225-26 Erstfalz oder DR Block 10. Untergebracht in zwei 
Steckalben, dazu ein alter Motiv-Briefmarkenkatalog ”Tiere auf Briefmarken” von 1964. 
Bitte besichtigen! (A3) g/*/** 120,- 

Thematik: Tiere-Vögel / animals-birds

4193 KOLIBRIS; 1976-1996 (ca.), überwiegend postfrische Sammlung in einem Einsteckbuch mit 
Blöcken und Sätzen mit Kolibi-Motiven aus Afrika, Amerika und der Karibik. (A) **   30,- 

Thematik: Vignetten,Werbemarken / vignettes, commercial stamps

W 4194 1900-1920, beautiful accumulation of more than 700 items from Europe with much 
Germany and Austria and including scarcer items such as ”Erneman Cameras” (7) or 
”Peters Union” (14), generally fine condition. Worthwhile to inspect carefully but for a 
first impression please visit our website! (A)   
1900-1920, etwas für Nostalgiker! Über 700 Verschiedene aus Mitteleuropa, viel Deutschland 
und Österreich, dabei bessere und gesuchte Stücke wie ”Ernemann Cameras” (8) oder 
”Peters Union” (14), durchweg gute Qualität. Falls Sie Spaß an ”historischer Werbung” 
haben, sehen Sie bitte ein paar willkürliche Beispiele auf unserer Webseite; eine Besichtung 
des kompletten Loses können wir besonders empfehlen! (A) *    500,- 
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Flugpost - Schiffspost

Flugpost Deutschland

W 4195 1912-25, 25 Belege früher deutscher Luftpost, mit interessanten Stücken, u.a. Danzig, 
Weimar, Braunschweig, Wien, Cassel-Bett., Hannover, Frankfurt, Leipzig-Mockau usw., ein 
paar Stücke auf unserer Webseite! (T) b 400,- 

4196 1955-1988, LUFTHANSA-Erstflüge, Sammlung in fünf Ringbindern und drei Briefalben 
mit über 750, meist verschiedenen, Belegen von Erstflügen weltweit auch in exotische 
Destinationen, entsprechend mit deutschen und ausländischen Sondermarkenfrankaturen. 
Chronologisch geordnet, gute Erhaltung. (K) e 150,- 

Zeppelinpost Deutschland

W 4197 1906-1937, Sammlung von 140 Ansichtskarten, mit u.a. einem Schwerpunkt bei 
etlichen frühen Pionierkarten (Zeppeline SZM 1, LZ 3), die im ”Michel” jeweils um 100 
Euro notieren, ferner Portraitkarten von Dr.Eckener und Graf Zeppelin, Innenansichten 
von Zeppelinen, offenbar auch einige Originalphotos, DELAG-Karten ungebraucht und 
teils mit Bordpoststempeln, durchweg sehr gute Qualität, im Album untergebracht. 
Vgl. unsere Auswahl im Katalog. (A) Ak/b 800,- 

W 4198 1933, AUFLIEFERUNGSPOST; Partie von 24 frankierten Briefen aus verschiedenen deutschen 
Orten an das Postamt Friedrichshafen/Bodensee, alle verwendet für die Einlieferung von 
Zeppelinbelegen zur Deutschlandfahrt am 1. Mai 1933 (Sieger 201). (T) b 30,- 

Raketenpost

W 4199 1964, Raketenflug zu Ehren des 70. Geburtstags von Rudolf Nebel, rund 300 
Drucksachenbelege, jeweils frankiert mit BRD Mi.-Nr. 412 (Wohlfahrt 1964). Diese entwertet 
mit Sonderstempel ”HERING / Dipl. Ing. R. NEBEL 70 Jahre / Begründer der deutschen 
Raketenforschung / 10.4.1964” auf Karte mit Originalunterschrift ”R. Nebel” und blaugrünem 
Bestätigungsstempel ”Raketenflug (dt. und andere Sprachen) / 10.4.64”. (S) b 50,- 

Ballonpost

W 4200 1952-1986, Partie von 28 Ballonpostbelegen mit u.a. Christkindl-Weihnachtsballonpost und 
Deutschen Kinderdorf-Ballonflügen mit dem 1. Flug von 1952. Des Weiteren sind noch 4 
Ballon-Motivbelege sowie einige Unterlagen enthalten. (K) e 120,- 

W 4201 1949-1954, SAARLAND - BIZONE, kleines Lot aus acht Belegen, beginnend mit einem 
österreichischem Ballonpostflug Bregenz mit Landung bei Augsburg (zweimal Bauten 5 
Pfg. als Frankatur), vier Exemplare der ersten Ballon-Flugpost Saar, jeweils mit Saarland 
Mi.-Nr. 343 frankiert, Ballon ”Helvetia” ab St. Ingbert 1953, Ballon-Wettfahrt Saar 1953 und 
Ballonpost Salzburg 1954. Vgl. Abbildungen im Netz. (T) e/b 40,- 

Schiffspost Deutschland

W 4202 1870-1932, Partie aus 83 Einzelmarken, Einheiten und Briefstücken (darauf auch Paare), 
jeweils mit deutschen Schiffspoststempeln bzw. Marine-Schiffspoststempeln, sowohl 
Deutsches Reich (und eine NDP-Marke) als auch Auslandspostämter und Kolonien. Viele 
verschiedene Entwertungen, sicher auch bessere, u.a. ”DAMPFER CREFELD”, sauberer 
Teilabschlag auf China Mi.-Nr. 17 oder ”SEEPOST SYDNEY-HONGKONG” auf Karolinen Mi.-
Nr. 8. Übersichtlich auf fünf Stecktafeln untergebracht, diese im Netz abgebildet. (T) g/d 130,- 

W 4203 1926-1955, Partie von 4 Belegen mit einer senkrecht gefalteten Schiffsansichtkarte mit 
Stempel ”Deutsche Marine-Schiffspost No... 19.5.26”, ein Brief mit Stempel ”Deutsche 
Marine-Schiffspost Nr. 62 16.3.29”, ein Brief mit Stempel ”Weltreise Kreuzer Emden 1928/30 
9.10.29” und ein Brief mit Stempel ”Deutsche Schiffspost HAPAG MS Hamburg 29.12.55”. (T) b/Ak 20,- 

Deutsche Schiffspost - Marine

4204 Partie von 8 Belege dabei seltener Feldpostbeleg aus SKAPA-FLOW von der ”Bayern” 7. Jan. 
1919 mit viel Text ” habe mich an der Revolution nicht beteiligt”, außerdem noch 3 Belege 
nach Montevideo an die ”Bahia”, dabei Vermerk ”durch die Vermittlung der Holländischen 
Post” (T) b 250,- 
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Transatlantikmail- Literatur

Transatlantikmail

W 4205 1841-65 (ca.) 45 Briefe aus Grossbritannien in die USA, dabei sechs Briefe mit 
”Depriciated Currency” Stempeln (z.B. BOSTON 24 Br.Pkt. or US 29 Notes, US-Rate-
Stpl. ”30.3” (20 3/4c. to be collected), PAID SHIP, MISSENT, div. Schiffe (”Arcadia”, 
”Britannia”, ”Umbria”), tls. verschied. Stempel von LIVERPOOL, US-Eingangsstempel 
meist von BOSTON. Auch zwei frankierte Briefe dabei. Die Briefe meist mit Inhalt. 
Einen kleinen Ausschnitt sehen Sie bitte im Internet. (A)   
1841-65 (c.) 45 covers from GB to the US, a.o. six covers with depriciated currency 
cancellations such as BOSTON 24 Br.Pkt. or US 29 Notes, further PAID SHIP, MISSENT or other 
postal markings. A plethora of different ships incl. ”Arcadia”, ”Britannia”, ”Umbria”, several 
LIVERPOOL cancellations, mostly BOSTON on entrance. Included are two franked covers. 
Please visit our website for some pictures of this remarkable collection! (A) b 750,- 

Reklame- und Sammelbilder

4206 1925-1960 (ca.), Partie von etlichen hundert Margarine- und Zigarettenbildern in 4 Alben 
und in 2 Schachteln, darunter u.a. viele Filmschauspieler der 1920er Jahre. (K) 20,- 

4207 Partie von diversen Sammelbildern (teils noch in Bilder-Gruppenverpackung) zu ”Olympia 
1936 Band II” und ”Raubstaat England”. (S) 20,- 

Telefonkarten

W 4208 1990-1994, Partie von etwa 1.150 meist deutschen Telefonkarten mit u.a. A-, K-, O-, P- und 
PD-Karten, etlichen Karten in Originalverkaufsfoldern sowie diversen ausländischen Karten. 
Enthalten sind u.a. viele hübsche Motive wie z.B. Comic, Erotik, Künstler, Prominente, Sport, 
Tiere und Werbung. (K2) 100,- 

4209 1990-1995, Partie von etwa 120 überwiegend ungebrauchten deutschen Telefonkarten mit 
u.a. K-, O- und S-Karten, hübschen Motiven und kompletten Serien. (K) 30,- 

Vignetten

4210 1961-2006, Jul-Vignetten Dänemark 1961 bis 2003 insgesamt 35 komplette Bogen, 
Griechenland 27 komplette Bogen 1979 bis 2006 dazu Insel Samso 1 - 12 von 1973 bis 1990 
und Kristiodsel 1986 bis 1987 zusammen 20 Bogen. Eine sehr schöne Zusammstellung! (S) **   110,- 

4211 1900-1985, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. einigen älteren Stücken, etlichen modernen 
Spendenvignetten und diversen postalischen Aufklebern (Eilbote, Luftpost usw.). (A) 30,- 

Zubehör

4212 Partie von 36 leeren Ansichtskarten-, Brief- und Ganzsachenalben von verschiedenen 
Herstellern und in unterschiedlichen Größen. Zusätzlich sind noch ein Münzkoffer, etliche 
leere Münzseiten und ein Neudruck des ”Weltganzsachen-Katalog” von Dr. Ascher 
enthalten. (K4) 40,- 

4213 STECKTAFELN; Partie von etwa 740 Stecktafeln im DIN A5-Format, welche überwiegend mit 
der dazugehörigen Schutzhülle sind. Zusätzlich sind noch 3 HAWID-Boxen enthalten. (K) 40,- 

4214 Partie mit einer funktionstüchtigen Ultraviolett-Lampe von Leuchtturm, einem SAFE-
Signoscope-T2 ohne Kabel, diversem weiterem Zubehör und etwas Literatur wie z.B. dem 
Michel Briefe-Katalog Deutschland 2012/2013. (K) 30,- 

4215 BUND-VORDRUCKTEXT; 2 schwarze Ringbinder mit einem Michel-Exklusiv S-Vordrucktext 
von Bund von 1949 bis 1984 komplett in fast neuwertiger Erhaltung. Zusätzlich ist noch ein 
leerer schwarzer Ringbinder desselben Herstellers enthalten. (K) 20,- 

4216 Zubehörpartie in 2 Bücherkisten mit u.a. diversen Briefalben und einigen kleinen 
Einsteckbüchern. (K2) 20,- 

Literatur

4217 ILLUSTRIERTES BRIEFMARKEN JOURNAL; 1884-1900, Partie von 17 gebundenen 
Jahrgängen des Illustrierten Briefmarken Journales der Gebrüder Senf von 1884 bis 1900 
komplett in guter Erhaltung. Wie üblich ohne Markenbeilagen. (K) 200,- 
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Literatur

4218 Partie von 21 philatelistischen Büchern und Broschüren in diversen europäischen Sprachen 
mit u.a. ”Deutsche Vorphilatelie” Band I von Feuser, ”Sachsen-Handbuch” von Göbler und 
”The Industrielle Kriegswirtschaft Issue of Switzerland 1918-1919” von Hall. (K) 30,- 

4219 2003-2020, Partie von 8 alten Michel-Katalogen mit u.a. Deutschland-Spezial 2020 Band 1 
und 2. (K) 20,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland - Altdeutschland

4220 • THURN UND TAXIS, A. E. Glasewald, Thurn und Taxis in Geschichte und Philatelie, Gössnitz 
1926, 184 S. mit sehr vielen Abbildungen und Tafeln, seltenes Altwerk, innere Vorblätter 
einige Altersflecken, Umschlag gut erhalten, im Text tadellos! (S) 50,- 




